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Trgndelag er et fylke i vekst. Vi har positive tall for
utviklingen i befolkning, sysselsetting, verdiskaping og
eksport. Trgndelag har en hgyt utdannet befolkning
og mange flere enn tidligere fullfgrer videregdende
skole. Trgndelag er sterke pa forskning og utvikling.
Bade ndr vi sammenligner med resten av landet, og i
europeisk sammenheng. Vi har kommuner som ut-
merker seg pa kulturfeltet. Trenderne har til og med
hgyere levealder enn resten av landet.

Det er lett & finne tall og statistikk som viser at ting
gar bra i Trondelag. Hensikten med «Trgndelag i tall»
er ikke bare 3 vise fram styrkene til Trgndelag, men
0gsa 3 belyse utfordringene. For selv om mye peker i
riktig retning har fylket ogsa en del utfordringer. Den
sakalte eldrebglgen kommer i Igpet av de neste
tidrene. Befolkningsprognosene viser at antall
personer over 80 ar i Trgndelag vil gke med 60 pro-
sent frem til 2030 og 113 prosent frem til 2040.

Veksten i befolkning og sysselsetting er ujevnt fordelt
i fylket. Flere av kommunene i Trgndelag, spesielt i
innlandet, har fgdselsunderskudd, fraflytting og en
raskt aldrende befolkning. Mange av de samme
kommunene har ogsd sysselsetningsnedgang, fremfor
alt i privat sektor. Havbruksnaeringen har bidratt til
eventyrlig sysselsettingsvekst for deler av
Trgndelagskysten. Likevel har 72 prosent av nye
arbeidsplasser i Trgndelag blitt skapt i Trondheim i
perioden 2010 til 2018.

Klimaomstilling er en utfordringene ogs% for
Trgndelag. Direkte utslipp fra Trgndelag er estimert til
2,8 millioner tonn CO2-ekvivalenter eller 6,1 tonn per
innbygger. Alt dette og mye mer kan man lese ut fra
tallene i «Trgndelag i tall 2019».

QOdd In% Mjgen
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Forord

«Trgndelag i tall» skal vaere en del av det overordnede
kunnskapsgrunnlag til Trgndelag fylkeskommune, men
vi hdper at dokumentet ogsa er til nytte for andre.
Tallene som presenteres her gir en del basiskunnskap
som gjgr oss bedre i stand til & stille de riktige
spgrsmalene i vare videre analyser.

Det er viktig & huske at «Trgndelag i Tall» farst og
fremst er en statistisk beskrivelse av Trgndelag og
forholder seg til det som kan telles og males. Det er
imidlertid slik at ikke alt som teller kan telles, men at
en del m3 fortelles. Det er dermed mange viktige
tema for Trgndelag som ikke er omtalt i Trgndelag i
tall.

Det er mye som gar igjen fra tidligere utgaver av
«Trgndelag i tall», men det er ogsa noen nyheter.

I arbeidet med 2019- utgaven har vi samarbeidet med
Fylkesmannen i Trgndelag, som har bidratt spesielt til
kapittel 8 om kommunegkonomi, planlegging og
arealforvaltning. Dette bidrar til & utvide bredden i
dokumentet og bringer inn nye perspektiver pa
utviklingstrekkene for fylket vart.

Heftet er tematisk bredt og skal gi et overblikk over
Trgndelags styrker og utfordringer. Dokumentets form
og det store tematiske spennet gjgr det umulig & ga
dypt inn pa alle enkeltomrddene. Som alltid er det
mange tema som har fortjent mer oppmerksomhet og
andre viktige tema som ikke har fatt plass.

Vi har lagt vekt pa at tallene som blir brukt i
«Trgndelag i tall», sd langt det lar seg gjore, skal
veere offentlig tilgjengelig statistikk. Alle tabeller har
oppgitt kilde slik at leseren skal kunne finne
bakgrunnstallene om man gnsker & gjgre egne
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sammenstillinger eller grave dypere i tallene. Vi har
0gsa lagt vekt pd at «Trgndelag i tall» skal presentere
mest mulig data pa kommuneniva, samt tidsserier
som viser utvikling over tid.

«Trgndelag i tall 2019» presenterer tall og fakta om
Trgndelag slik fylket ser ut i dag. Den eksisterende
kommunestrukturen og fylkesgrensen per 2019, ligger
derfor til grunn for utvalget. Rindal ble en del av
Trgndelag fra 1.1.2019 og vi har inkludert Rindal som
en del av Trgndelag ogsa tilbake i tid, i statistikken.

Med tanke p& at det er mange kommuner som slar
seg sammen i 2020 s3 hadde vi hdpet & kunne pre-
sentere tall for de nye kommunene. Det lar seg dess-
verre ikke gjgre. Arsaken er at offisiell statistikk som
inkluderer nye kommunegrenser blir publisert fgrst i
2020. Siden man i Trgndelag bade har grensejuste-
ringer og splitting av kommuner, sa er det vanskelig a
lage statistikk pa de nye kommunene med en faglig
forsvarlig kvalitet, fgr de offisielle tallene er
tilgjengelig.

Spegrsmal og henvendelser vedrgrende
Trgndelag i tall 2019 kan sendes til:

Trondelag fylkeskommune ved:

Jon Olav Sliper, jonsl@Trondelagfylke.no
Per Jorulf Overvik, perov@trondelagfylke.no
Fylkesmannen i Trgndelag ved:

Frode Rabben, fmtlfra@fylkesmannen.no

Stule Lund, fmtislu@fylkesmannen.no
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Mer statistikk fra Trgndelag fylkeskommune

Pa Trgndelag fylkeskommune sine hjemmesider kan man finner mer
informasjon om hva vi gjgr innen statistikk og analyse:

https://www.trondelagfylke.no/vare-tjenester/plan-og-areal/kart-statistikk-

og-analyse/

Her finner man bade tidligere utgaver av Trgndelag i tall og kontakt
informasjon til de som jobber med statistikk og analyse ved planseksjonen i
Trgndelag fylkeskommune.

Hver fredag publiserer Trgndelag fylkeskommune aktuell statistikk fra
Trgndelag i artikkelserien faktafredag. Alle faktafredag artiklene kan man
finne her:

https://www.trondelagfylke.no/vare-tjenester/plan-og-areal/kart-statistikk-
og-analyse/nyhetsarkiv-kart-og-statistikk/

Faktafredag legges ogsa ut pa fylkeskommunens facebook side.

Fylkesmannen i Trgndelag har utviklet en nettportal hvor vi samler statistikk,
analyser, analysemetoder, forskning og annen relevant informasjon knyttet
til reformen «Leve hele livet»:

https://ressursportal.no/

Trgndelag fylkeskommune har en rekke web-baserte karttjenester som man
kan finne pa fylkeskommunens nettsted for kart i Trondelag:

http://stfk-gis.maps.arcgis.com/home/index.html

Her finner man ogsa GisLink, som er et samarbeidsprosjekt mellom
Trgndelag fylkeskommune, Mgre og Romsdal fylkeskommune, Fylkesmannen
i Mgre og Romsdal og Fylkesmannen i Trgndelag .

Navigering i Trgndelag i tall 2019

De som leser Trgndelag i tall i digitalversjon kan navigere i dokumentet ved
hjelp av navigasjonsikonene oppe i hgyre hjgrne pa de fleste sidene

ﬁ Til innholdsfortegnelsen

Ga en side tilbake

Ga til neste side

Innholdsfortegnelsen i digitalversjonen er lenket med hyperkoblinger for
rask navigering i dokumentet.

Fakta om Trgndelag

Antall kommuner: 48 i 2019, 38 i 2020
Areal totalt: 41 898 km?2

Landareal: 39 213 km?2
Ferskvannsareal: 2 685 km?2

Storste kommune : Lierne, 2 962 km2
Minste kommune: @rland, 73 km?2
Storste gy: Hitra, 569 km?2

Storste innsjg: Sndsavatnet, 125,73 km?2
Lengste elv: Namsen, 230 km

Hgyeste fjell: Storskrymten (Oppdal), 1985,3 moh.

Det laveste, hgyeste punktet i en kommune: Besselvassheia (Frgya), 76 moh.

Innbyggere: 464 060 per 1. januar 2019

Befolkningstetthet: 11,8 innbyggere per km2 med landareal

Andel av Norges befolkning: 8,7 % i 2019

Kommune med flest innbyggere: Trondheim, 196 159 per 1. januar 2019
Kommune med faerrest innbyggere: Rgyrvik, 482 per 1. januar 2019
Kommune med hgyest befolkningstetthet: Trondheim, 610 innbygger per km?2
Kommune med lavest befolkningstetthet: Rgyrvik, 0,4 innbygger per km2
Andel av Trgndelags areal som er bebygd : 1,4 % i 2019

Mest bebygde kommune: Trondheim, 19,1 % av kommunens areal er bebygd i 2019

Sysselsatte: 232 975 per 4. kvartal 2018

Verdiskaping: 201,7 milliarder kri 2016

Verdiskaping per sysselsatt: 880 000 kri 2017
Vareeksport: 27 800 millioner kr i 2018

FoU-utgifter som andel av bruttoprodukt: 5,4 % i 2017
Klimagassutslipp: 2 805 2015 tonn Co2-ekvivalenter i 2017
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HVOR SKAL TRONDELAG VARE I 2030?

I 2030 kjennetegnes Trgndelag av god livskvalitet og mangfold

Bolyst og

. . I 2030 er kunst og kultur en viktig drivkraft for samfunnsutvikling i Trgndelag
livskvalitet

I 2030 er Trgndelag best i Norge pa regional samhandling

Trondelagsplanen 2018-2030 skal sette de overordnede mélsetningene for Trgn-  jobbes eller hvilke tiltak som skal iverksettes for & realisere malene. Trgndelags-
delag. Den uttrykker i hvilken retning vi vil at Trgndelag skal utvikles, og hvor vi planens malsetninger er ambisigse og hvis vi skal nd disse kreves samordnet

vil at Trgndelag skal veere i 2030. De valgte innsatsomradene i trgndelagsplanen innsats fra en rekke aktgrer, bade offentlige og private.

er Bolyst og livskvalitet; Kompetanse, verdiskaping og naturressurser;

Regionale tyngdepunkt og kommunikasjoner. Disse synliggjgres gjennom ni

prioriterte retningsmal for at utviklingen skal vaere balansert for hele Trgndelag.

Trgndelagsplanen er det overordnede leddet i en sammenhengende planstruktur.
Pa flere omrader er det utviklet - eller er under utvikling - egne temaplaner,
strategier og handlingsprogram som g&r mer detaljert inn pa hvordan det skal
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Kommunereform:
Trondelag i 2020

I tillegg til sammenslaingen av de to trgndelagsfylkene s3 slo ogsd
Rissa og Leksvik seg sammen til Indre Fosen kommune fra 1.1.2018.
I 2020 gjennomfgres ytterligere ni kommunesammensldinger i

Trgndelag:

1. Orkdal, Meldal, Agdenes og deler av Snillfjord sl&r seg sammen
til Orkland kommune

2. Hemne, Halsa og deler av Snillfjord slar seg sammen til Heim
kommune

Den siste delen av Snillfjord blir en del av Hitra kommune
4, Klzebu og Trondheim g&r sammen og blir Trondheim kommune

@rland og Bjugn sldr seg sammen, og den nye kommunen blir
hetende @rland

6. Afjord og Roan sldr seg sammen, og den nye kommunen blir
hetende Afjord

7. Verran og Steinkjer g&r sammen som Steinkjer kommune

8. Namsos, Fosnes og Namdalseid slar seg sammen, og den nye

kommunen blir hetende Namsos

9. Vikna og Naergy gar sammen som Naergysund kommune

Av disse er det kun sammensldingen mellom Hemne, Halsa og deler
av Snillfjord som gar p8 tvers av fylkesgrensen. Halsa, som i dag er
en del av Mgre og Romsdal, flytter dermed over til Trgndelag i
forbindelse med kommunesammensldingen.

I tillegg sd skiftet Rindal fylke 1.1.2019, og har allerede blitt en del av
Trgndelag.
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Aksen, kysten og innlandet

Grovt sett kan Trgndelag beskrives som et tredelt fylke: Aksen, Innlandet og Kysten. B
Kommunene i disse gruppene har mange fellestrekk i form av naeringsstruktur og f
utvikling, men det er ogsa store forskjeller og variasjoner internt i gruppene. Vi under- ,-"6'

streker at dette er en analytisk inndeling og ikke en funksjonell eller politisk inndeling.

Aksen: i Trgndelag er 74,6 % av innbyggerne og 76,2 % av arbeidsplassene lokalisert i
en akse som gar mellom Orkdal—Trondheim—Steinkjer som i all hovedsak fglger jernbane
og E6, med en liten avstikker langs E39 til Orkanger. Med unntak av Namsos ligger de ni
stgrste kommunene i fylket langs denne aksen, hvor Trondheim er det store tyngde-
punktet. Mye aktivitet i fylket er knyttet til denne regionen, og det er betydelig intern-
pendling mellom kommunene i aksen. I perioden 2010-2019 har folketallet i aksen vokst
med 11,9 %, og 92,6 % av folketalsveksten i Trgndelag har kommet i aksen. I perioden
2008-2018 har antall arbeidsplasser i aksen gkt med 9,1 % og 87 % av arbeidsplass-
veksten i Trgndelag har kommet i aksen.

Innlandsregionen: omfatter typiske fjellkommuner som
Lierne, Meraker og Rgros, men ogsa Hgylandet, Rennebu
og Rindal. Disse kommunene utgjgr til sammen 10,9 %
av innbyggerne og 9,7 % av arbeidsplassene i
Trendelag, fordelt pa 54,6 % av arealet. I perioden 2010-
2019 har folketallet i innlandsregionen vokst med 0,9 %,
mens antall arbeidsplasser i innlandet har gatt ned med
-1,4 % i perioden 2008-2018. Oppdal, Rgros og Grong er
tyngdepunkt i hver sin region, og har tilbud

innenfor handel, skole, kultur og arbeidsmarked som
tjener et stgrre omland. Det er likevel en utfordring for
disse sentraene at omlandet er tynt befolket. Det lokale
vekstpotensialet er derfor begrenset.

Kystregionen: deler flere av de samme utfordringene Innlandet
som innlandskommunene, men har litt andre forut-

setninger. 14,5 % av Trgndelags innbyggere bor i disse - KYStEﬂ
kommunene, som har 14,1 % av arbeidsplassene. I

perioden 2010-2019 har folketallet i kystregionen vokst Aksen

med 3,9 %, og 6,3 % av folketalsveksten i Trgndelag har

kommet her. I perioden 2008-2018 har antall arbeids-

plasser pa kysten gkt med 8,4 %.

Havbruksnaeringa har gitt kysten nye inntekter og store
muligheter. Etableringen av nye arbeidsplasser har
tiltrukket seg innflyttere og gitt befolkningsvekst.
Arbeidsinnvandrere utgjgr en stor andel av tilflyttingen.
Mange har flyttet til med familien og har etablert seg i
lokalmiljget. Frgya og Hitra har en innvandrerbefolkning
pa hhv. 22,0 og 17,6%.



KAPITTEL

BEFOLKNING
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Den lange trenden.
Folkemengde i Trendelag 1769-2019. Antall og andel av Norges befolkning.

500 000

450 000

400 000

Ar: 1865
11,6%

350 000

Ar: 1769

10,8%
300 000

250 000

Ar: 1865
193 000

200 000

150 000

100 000

Ar: 1769
79 500
50 000

——Folkemengde (venstre akse)

1750 1850

1800

I Norge er det gjennomfgrt systematiske folketellinger siden 1769. Den gang var
det 79 500 mennesker som bodde i det som er dagens Trgndelag. I 1800 hadde
folkemengden steget til 100 000, og i 1900 var den blitt 220 000. I 1950 var
antallet kommet opp i 311 000. I 2019 er vi 464 000 trgndere.

Fra 1769 og frem til 1800 var den arlige befolkningsveksten i Trgndelag pa litt
under 1 % Fra 1800 og frem til 1815 var befolkningsveksten i snitt kun

0,1 % i aret. Her var det trolig enkelte ar meIIom folketellingene hvor det var
betydellg befolkningsnedgang, blant annet pa@ grunn av hungersngd som fglge av
blokaden av Norge under Napoleonskrigene. Deretter kom en periode mellom
1815-1865 med veldig sterk folketalsvekst, faktisk den sterkeste Trgndelag noen-
sinne har sett. Fra 1860-tallet fulgte en periode med lavere vekst i folketallet som
blant annet skyldtes stor utvandring til Amerika.
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Kilde: SSB tabell 09501, 06913 og 05803

De hgyeste fgdselstallene kom etter krigen og varte til midten av 1960 tallet.
Deretter kom en periode med lavere fgdselstall som nadde bunnen pa

begynnelsen av 1980-tallet. Siden har fruktbarheten igjen gkt noe. Etter 2005 har
det veert stor nettoinnvandring til landet og Tr(zmdelag, og innvandring har statt for
omtrent to tredjedeler av befolkningsveksten de siste arene. Selv om den
prosentwse veksten var hQﬁyere i perioden 1815-1865 enn i perioden etter ar 2000
sa har den &rlige veksten malt i antall personer vaert hgyest i perioden etter ar
2000.

I 1841 ble det estimert at 12,1 % av Norges befolkning bodde i Trgndelag. Dette
er den hgyeste <<tr¢nderande|en>> i Norges befolkning som noensmne er malt.
Siden har Trgndelags andel av befolkningen sunket og er i 2019 p& 8,7 %. Rindal
er inkludert som en del av Trgndelag i hele perioden.

11
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Hvor bor folk i Trondelag?

Kartet illustrerer hvor det bor folk i Trendelag per

1. januar 2018. Kartet er delt i kvadrater pa 250x250
meter. Gra arealer har ingen bosatte personer. Pa
fargede felter bor det minst 1 person.

Befolkningstettheten i Trgndelag er 11,8 personer per
kvadratkilometer med landareal. Til sammenlikning er
tallet 13,7 for hele Norge, som med det er blant
verdens 20 minst tettbefolkede land.

I Trendelag bor folk tettest p& Lademoen i Trondheim,
hvor det bor 1 145 personer pa et 250x250 meter stort
omrade. Dette tilsvarer en befolkningstetthet pa over
18 320 personer per kvadratkilometer. (P& side 39 kan
man lese mer om de tetteste befolkede omrddene i
Trgndelag)

Kartet viser at Trgndelag har store omrader som ikke
har bosetting i det hele tatt. Mye av dette arealet er
omrader med fjell, myr og skog. Hytter og fritidsboliger
vises ikke i dette kartet.

Trgndelag har et bosettingsmgnster med store omrader
med spredt bebyggelse. Samtidig er det en sterk
befolkningskonsentrasjon i Trondheimsomradet.

Det er mye bosetting langs jernbanen og E6 i nord-sgr-
retning pa kartet. Ellers ser man at elvedaler og store
innsjger kommer fram i kartet fordi bosettingen er
samlet langs disse. Bosetningen i kystkommunene
fglger stort sett kystlinjen.

Kartet viser tydelig at regionhovedstaden Trondheim

har tettest bosetting, men at det ogsa er flere andre o _ : .

steder i Trgndelag med tett bosetning, blant annet i cTh, : i g } 1-25

Innherredsbyene og Namsos. b 3 B IR s =
26 - 50

51-75
76 - 100
I 101 - 200
I 201 - 500
B 501+
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Folketall i norske fylker

464 060 trgndere i 2019
Per 1. januar 2019 var det 464 060 personer bosatt i

18,0 %
16,0 %
14,0 %

12,0%

Trgndelag og siden 2010 har det blitt 47 707 flere trgndere.

Det betyr en befolkningsvekst pad 11,1 %.

Det nasjonale snittet i samme periode var en

10,0 %

Befolkningsendring i norske fylker i perioden 2010-2019

e NOrge

8,0%

befolkningsvekst p& 9,7 %. Akershus og Oslo har hatt stgrst 60%

befolkningsvekst med henholdsvis 16,3 % og 16,1 % i
perioden.

I 2018 har befolkningen i Trgndelag vokst med 3 227

personer eller 0,7 % som er 0,1 prosentpoeng hgyere enn
landssnittet. Trgndelag er det femte mest folkerike fylket i

Norge per 1. januar 2019.

Befolkning per 1 januar 2019

Oslo | 681071
Akershus I 624055
) 524 495
I 475 654

] 464060

Hordaland

Rogaland

Tregndelag

@stfold NN 297 520
I 283 148
I 65 392
I 251078
I 243 385
I 197 406
I 189545
Vest-Agder N 187 589
Telemark N 173318
I 167202
Aust-Agder N 117 655
I 109774
I 75 865

0 200000

Buskerud

Mgre og Romsdal
Vestfold
Nordland
Hedmark

Oppland

Troms

Sogn og Fjordane

Finnmark

400 000 600 000 800 000

4,0 %
2,0%

0,0%

Q\u | I I
9 o
) I
N
@’b &’b @ Qo )
& 3 N X
& ) &
< &

2010 2018 2019 Endring 2018-2019 Endring 2010-2019 AL’;:Z';"
@stfold 271662 295 420 297520 2100 | 25858 B l9,5%
Akershus 536 499 614 026 624 055 10029 87556 B 163%[B 11,7 %
Oslo 586860 673469 681071 7602
Hedmark 190 709 196 966 197 406 440 6697 £ 35% 37%
Oppland 185216 189870 189545 |- 325 439 Fl  23% 3,6%
Buskerud 257673 281769 283148 1379 25475 B b9% 5,3%
Vestfold 231286 249058 251078 2020 19792 I 186% 4,7%
Telemark 168 231 173391 173318 |- 73 sos7 B|  30% 33%
Aust-Agder 108 499 117222 117 655 433 9156 B 184% 2,2%
Vest-Agder 170377 186 532 187589 1057 17212 I 10,1% 3,5%
Rogaland 427947 473526 475654 2128 47707 I 111 % [ 8|9 %
Hordaland 477175 522539 524495 1956 47320 I b9% %
Sogn og Fjordane 107 080 110230 109774 |- 456 2004 Bl 25%[E]  21%
Mgre og Romsdal 249 221 264 817 265392 575 16171 I | 65%[F | 50%
Trgndelag 424143 460783 464060 3277 39917 B loa% [l 87%
Nordland 236271 243335 243385 50 714 | 30%[E | 46%
Troms 156 494 166 499 167 202 703 10708 B | 68%E] 31%
Finnmark 72 856 76 167 75865 |- 302 [ -04% 3000 B | 41%|l 1,4%
Norge 4858199 5295619 5328212 32503 B Jo6%| 470013 B b,7%| 100 %
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Befolkningsendring i
prosent 2010-2019

9,4%

8,4%

10,1%

Kilde: SSB tabell 07459

6,8%
233
Eovs
4
M 151%-17.5%
e 12,6% - 15,0%
10,1% - 12,5%
T.6%-10,0%
51% - 7,5%
m26% - 5,0%
m01%-25%

44,0 %

42,0%

40,0 %

38,0 %

36,0 %

34,0%

Geografisk fordeling av den norske
befolkningsveksten

Det har over lengere tid veert en tydelig sentraliseringstrend bade
nasjonalt og internt i de enkelte fylkene.

Det er omradene rundt det sentrale @stlandet og Sgrvestlandet som har
hatt den sterkeste befolkningsveksten i Norge i perioden 2010 til 2019.

Oslo og Akershus har sttt for 38,7 % befolkningsveksten i Norge siden
2010.

Som vist pa side 11 har Trondelags andel av Norges befolkning over lenger
tid hatt en negativ utvikling. Trondheims andel av Trgndelags befolkning
har derimot steget jevnt og trutt. Fra 35,7 % i 1986 til 42,3 % i 2019.

I perioden 2010 til 2019 har 63,2 % av befolkningsveksten i Trgndelag
kommet i Trondheim. Siden 2000 og 1986 har henholdsvis 65,7 % og
70,1 % av befolkningsveksten i Trgndelag kommer fra Trondheim. At
Trondheims andel av den totale befolkningsveksten har gatt ned henger
sammen med sterk vekst i forstadskommunene rundt Trondheim.

Trondheims andel av Trgndelags befolkning
og Trendelags andel av Norges befolkning 1986-2019
9,1%

«===Trondheim andel av Trgndelag (venstre akse) ====Trgndelag andel av Norge (hgyre akse)

9,0%

8,9%

8,8%

8,7%

8,6 %
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Befolkningen i kommunene

9 av de 48 kommunene i Trgndelag har mer enn 10 000 innbyggere. 71, 8 % av Det er dtte kommuner i Trgndelag som har mindre enn 1 000 innbyggere. Minst er
innbyggerne i Trgndelag bor i disse 9 kommunene. Stgrst er Trondheim som med  Rgyrvik med 482 innbyggere, etterfulgt av Leka med 567 innbyggere. Totalt er det
196 159 innbyggere har 8 ganger s& stor befolkning som Stjgrdal, som med 24 6 222 innbyggere i de 8 minste kommunen i Trgndelag.

028 innbyggere er den nest den nest stgrste kommunen i Trgndelag. 42,3 % av

befolkningen i Trgndelag bor i Trondheim.

30000

250 000
Befolkningen i Trendelag utenom Trondheim o Befolkningen i Trgndelag
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Befolkningsvekst i Trgndelag 25,0 % Befolkningsvekst 2010-2019 5
20,0 % o2
o o ;\:v‘
Skaun og Frgya har hatt stgrst befolknings- 15,0 % e s\e;’\;;f:‘& I
vekst 10,0 % R e _mmmMl
o s ;\"%’f 2 R0 o
N&r man ser pa perioden 2010 til 2019 er det Skaun og 5,0 % FEEITeNTN

Frgya som har hatt den sterkeste befolkningsveksten i

0,0 %
Trgndelag med henholdsvis 24,2 % og 17,5 %. Siden e o
dpningen av nye E39 fra Klett til Orkanger i 2005 har -5.0 % S ;\:c?\';e RIVEN
Skaun vaert en av kommunen i Trgndelag med stgrst 10,0 % ~
prosentvis befolkningsvekst hvert eneste ar. Kun fire Trondelag
kommuner i landet har hatt sterkere vekst enn Skaun 150% .
siden 2010. 20,0 % & 8 et n e a e s 0P s e P
S H SIS ST PSS 2o XS 9 N D S AN > NI PO IS L & ¥ >3y o &
I tillegg til Skaun har ogsa flere av de andre nabo- y{o‘”g 0”’”&%”;‘4? Y feozg) 53 g“\;(;@“\’kwfb fb § &ggp«@wﬁ&f%@@fﬁg®$§§‘§®a§ §§ @@L‘bgfﬁ §§D 5%@&*5 ﬁgéé i*é;§§(§g§8¢5\§
kommune til Trondheim hatt sterk befolkningsvekst. $&° TS ¢ ; & “ ¢ £
Befolkningen i Melhus har siden 2010 gkt med 1 721 <
personer eller 11,6 ‘Zo, mens Malvik har hatt en Befolkningsendring 2010 -2019
befolkningsgkning pa 1 490 eller 11,9 %. I de
kommende grene vil stgrre Veiutbygninger |angs Gaul- 2010 2019 Endring 2010-2019 2010 2019 Endring 2010-2019
dalen kutte reisetiden til Trondheim og kan gi en Trondheim 170 936 196 159 25 223 14,8 % |Tydal 859 794 -65 -7,6 %
lignende effekt som man har sett i Skaun. Steinkjer 21 080 22 090 1010 4,8 % |Merdker 2471 2432 -39 -1,6 %
o ) Namsos 12 795 13113 318 2,5% |Stjerdal 21 375 24028 2653 12,4 %
Malt i antall pe_rsoner er det Trondheim som har ha_tt den Hernne 4 207 4228 21 0,5% |Frosta 2 495 2 632 137 5,5 %
storste befolkningsveksten med 25 223 personer siden g o 998 999 1 0,1% |Levanger 18580  20254| 1674 9,0 %
2010. Den nest stgrste veksten finner vi i Stjgrdal som i |y 4 256 4694 438 10,3 % |Verdal 14 222 14933 711 5,0 %
samme periode har gkt med 2 653 personer. Froya 4314 5068 754 17,5% |Verran 2914 2449  -465 -16,0 %
Blant Innherredsbyene er det Levanger som har hatt den |@rland 5121 5 334 213 4,2 % [Namdalseid 1 697 1576 -121 -7,1 %
stgrste veksten med en befolknings;akning pg Agdenes 1719 1693 -26 -1,5% |Sndsa 2 164 2 100 -64 -3,0 %
1 674 personer eller 9,0 %, Steinkjer har hatt en Bjugn 4 548 4 904 356 7,8 % |Lierne 1435 1386 -49 -3,4 %
befolkningsvekst pd 1 010 personer eller 4,8 %, mens Afjord 3 220 3 340 120 3,7 %  |Reyrvik 495 482 -13 2,6 %
Verdal har gkt befolkningen med 711 personer og 5,0 %. [Roan 999 97| 42 el 28 [T = O d ] 25 B ROERLL
Osen 1033 947 -86 -8,3% |Grong 2 361 2374 13 0,6 %
Det er Verran, Fosnes og Osen som har hatt den stgrste |oppdal 6 603 6 975 372 5,6 % |Hgylandet 1270 1254 -16 -1,3 %
nedgangen i folketallet, med henholdsvis -16,0 %, Rennebu 2622 2501 -121 -4,6 % |Overhalla 3577 3879 302 8,4 %
-9,7 % og -8,3 %. Meldal 3920 3905 -15 -0,4 % |Fosnes 670 605 -65 -9,7 %
Den kraftige befolkningsnedgangen i Verran skyldes at Orkdal 11 276 12 086 810 7,2 % Fl.atanger 1104 1103 -1 -0,1 %
en stgrre andel arbeidsinnvandrere i en periode feilaktig Rmoos 2EC 2100l =i e o VLG RaZ2 RS R0 Ll
hadde registrert bosted i Verran. Dette ble rettet i H?Italen 2 064 2 025 ~39 "1,9 % Neeroy 4990 5072 82 1,6 %
statistikk fra 2013 og fremover, men ikke bakover i tid. Midtre Gauldal 6012 6246|234 39% |Leka 593 267 ~26 “44 %
Mye av denne nedgangen er derfor et resultat av retting Melhus 14 841 16 562| 1721 11,6 % |Inderpy 6 689 6 804 115 1,7 %
av statistikk framfor en reell endring. Skaun 6 626 8231 1605 24,2 % |Indre Fosen 9 970 9988 18 0,2 %
Klaebu 5 801 6 076 275 4,7 % |Rindal 2 041 2028 -13 -0,6 %
Malvik 12 550 14 040 1490 11,9 % |Trgndelag 424143 464 060| 39917 9,4 %
Selbu 4 004 4 088 84 2,1 % |Norge 4858199 5328212 470013 9,7 %
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Den geografisk fordelingen av 4,.0%
befolkningsveksten i Trgndelag Befolknings-

endring i prosent
Rey rvik

Storst vekst rundt Trondheim
2010-2019 1,6% Nams skogan 2,6%

Av kartet til hgyre ser man hvordan befolkningsutviklingen o ' 6,1%

siden 2010 er fordelt geografisk i Trgndelag. Det er en ' Heylandet

markant vekst i og rundt Trondheim. Det er 0gsa en vekst- Fosnes 1,3%

akse som fglger Trondheimsfjorden og gar fra Orkdal i sgr 9,7%

til Steinkjer i nord. Grovt sett har omradene som faller

utenfor denne vekstaksen hatt en flat befolkningsutvikling Flatanger Nams os

eller nedgang. Osen 0,1% 2,5% f:‘)rg;g

Det er imidlertid flere unntak. Hitra og Fr@gya i sgrenden av B3 Overhalla

Trgndelagskysten og Vikna i nord er kommuner som har hatt 8,4% L Ferie
en sterk sysselsettingsvekst drevet av havbruksnzaeringen. Namdalseid 3,4%
Befolkningsgkningen i disse kommunene skyldes i stor grad Roan 1,1%

arbeidsinnvandring. Ellers har Overhalla, Bjugn og Oppdal A4,2% Snasa

ogsa hatt en sterk befolkningsvekst. Freya 3.0%

Tilgangen til arbeid er den store driveren for befolknings- 175% .
utviklingen i kommunene, enten i form av tilgjengelige . Afjord
arbeid i kommunen eller gjennom tilgang til arbeidsplasser i s 3,7%

naerliggende kommuner. Bjugn
7.8%

Steinkjer
4,8%

Trenden i Trgndelag som i resten av landet gr at de store
kommunene blir stgrre og de som alt er sma fortsetter a
miste innbyggere. Siden 2010 har Trondheim statt for
63,2 % av den totale befolkningsveksten i Trgndelag og
4 av de 5 mest folkerike kommune i Trgndelag vokser
raskere enn snittet for fylket.

Verdal
5,0%

@rland

4.2% Indr{;e 2':,25 en Levanger

9,0%

Frosta
Agdenes 5,5%

-1,5%

Snillfjord

0,1% . M Over 15 % vekst
Meraker

-1,6% m 10,0% - 15,0%
3,0% - 9,9%
0,1% - 49%

Trondelag etter antall innbygger i 2019 og region 0,6%  Meldal -4,9% - 0,0%

2010 2018 Endring 2010-2019 Tydal -9.9% - -3,0%
Under 1 000 6575 6222 -353 5,4 % Midtre Gauldal 18% m -13,0% - -10,0%

1 000-2 500 21240 20420 -820 -3,9% Rennebu 3% Holtalen m Over 15 % nedgang
2 500-5 000 36971 38 749 1778 4,8% '
5 000-10 000 61 702 65 404 3702 6,0 %
10 000-25 000 126 719 137 106 10 387 8,2 %
Trondheim 170 936 196 159 25223 14,8 %
Total 424143 464 060 39917 9,4%
Aksen 309 385 346 344 36 959 11,9 %
Innland 50 099 50526 427 0,9 %
Kysten 64 659 67 190 2531 3,9%

Hemne
0,5% Orkdal
1,2%

Befolkningsutvikling 2010- 2019 i kommunene i
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Bakgrunn for befolkningsveksten

. Arlig folketilvekst i Trandelag 2000-2018
i Trondelag 7000

mmm Fgdselsoverskudd @ Nettoinnflytting Folketilvekst
6 000

Innflytting viktigste driver for befolkningsveksten
i Trondelag 5 000

Den arlige befolkningsveksten i Trondelag malt i prosent fglger

F\
r
" . .
stort sett svingningen i befolkningsveksten man ser ellers i 4000 . \
landet. Dette gjelder spesielt innvandringen, som er drevet av
blant annet konjunkturutvikling bade i Norge og andre land. 3000 =
Trgndelag har hatt litt hgyere befolkningsvekst enn resten av -
landet de tre siste arene, mens den i perioden 2007-2015 1a 2000 N =
litt under landsnittet.
Den arlige befolkningsveksten i Norge gkte kraftig pa 1000
2000-tallet, stabiliserte seg pa et hgyt niva (1,2 %- 1,3 %) i
perioden 2007-2012, for deretter & gd jevnt nedover til en 0

o . o .
arlig vekst pa 0,6 % i 2018. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Trendelag har samlet sett hatt bade fadselsoverskudd og
nettoinnflytting i hele perioden fra 1. januar 2000 til 1. januar

2019. Mens fadselsoverskuddet har vaert ganske stabilt (i snitt Nettoinnvandringi perioden 2010 til 2018 &
1 400 personer i aret) s har det vaert en sterk vekst i 350% : . . S
innflyttingen til Trgndelag i perioden fram til 2012. Deretter i forhold til bEfOIknmgvekSt ”
har innflyttingen til Trgndelag falt noe tilbake. 300% o & j\"

X Qo
I &r 2000 hadde Trgndelag en positiv nettoinnflytting pd 878 ——Norge v

personer. Dette gkte til 4 330 personer i 2012 og 18 i 2018 p@  250%
2 090 personer.

Av en samlet befolkningsvekst i Trondelag pd 3 264 personer i 200%

2018 var altsa 64,0 % av veksten et resultat av netto-

innflyttingen. Det er innvandring som star for mesteparten av 150%

nettoinnflytting til Trgndelag. Nettoinnvandring har i perioden

2010-2019 statt for 95,2 % av nettoinnflyttingen til Trgndelag  100% S G B
0g 62,8 % av den totale befolkningsveksten. A Y A A

o . 0, * s
Selv om innvandringen har statt for over 60 % av befolknings- 50% %
veksten i fylket sa er befolkningsveksten i Trgndelag mindre
avhengig av innvandring enn det som er tilfelle i mange andre 0%

fylker3.> I f.eks. Stogn og Fj?jrda?ethIarbnefttlokm_nvandll;lrLgen veert é‘& %0\6 o"\o &(\b {\o\b ,3’0(\6 VQ?Q,« be\q,% @\\p v"obé (&q, ,\o‘& b&& & Q\Q}\b @é &é\b b’b&
ver nger rre enn den ningsv n. o 5 3 3 S
over 3 ganger stgrre e en totale befo gsvekste \%{_@ & Q\o% < o@, & «@(\ & @"& %QQ < & & K <<\°° $0< é\o
(o) Qo
& &
R )
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Bakgrunn for befolknings-
utviklingen i kommunene

Fgdselsunderskudd, men positiv netto-
innflytting til distriktene

Kartet til hgyre viser om kommunene i Trgndelag har hatt
positiv eller negativ fgdselsbalanse og nettoflytting. Kartet
skiller ikke p& om det er en vekst eller nedgang pa 1
person eller 1000 personer, men ser kun pa om fgdsels-
balansen og nettoflyttingen har bidratt positivt eller
negativt til befolkningsutviklingen.

Kommuner som har fgdselsoverskudd, ogsa kalt naturlig
befolkningsvekst, har et mer stabilt grunnlag for
befolkningsutviklingen enn kommuner som er avhengig av
innflytting for 8 opprettholde befolkningen. Innflytting, og
da spesielt arbeidsinnvandring, er mer ustabilt og svinger
ofte med gkonomiske konjunkturer.

Kartet viser en klar sentrum-periferi-dimensjon hva gjelder

hvor det er bade fgdselsoverskudd og positiv netto-
innflytting.

Den sentrale vekstaksen Orkdal-Trondheim-Steinkjer har
bdde fgdselsoverskudd og positiv nettoinnflytting, mens i
distriktene er befolkningsutviklingen i mye stgrre grad av-
hengig av innflytting; og da spesielt innvandring.
Eksempelvis pa Fosen sd er det kun @rland som har hatt
en positiv befolkningsutvikling fra 2010 ndr man ser bort
fra innflytting.

Fadselsoverskudd eller fadselsbalanse er definert som
antall fgdte per &r minus antall dede. Nr dette tallet er
positivt brukes betegnelsen fodselsoverskudd. Nar dette

tallet er negativt brukes betegnelsen fgdselsunderskudd.

Nettoflytting er antall personer som har flyttet inn til en
kommune, minus antall personer som har flyttet ut. Bade

innenlands flytting, innvandring og utvandring regnes med.

Positive og negative verdier betegnes som henholdsvis
nettoinnflytting og nettoutflytting

Summen av fgdselsoverskudd og nettoflytting er lik
befolkningsvekst.

Befolkningsutvikling .7z
2010-2019 SR

Fordelt pa fgdselsbalanse
og nettoflytting

Flatanger.
Osen

-
s Lierne
Roan
Freya .
L
Afjord
Bjugn
ol
. %\ a‘ Indre Fosen
Agdenes Frosta

Snillfjord

M Fedselsoverskudd og nettoinnflytting
Fedselsoverskudd og nettoutflytting
Fedselsunderskudd og nettoinnflytting

M Fedselsunderskudd og nettoutflytting

Hemne

Meldal

Rindal

Holtalen
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Flytting
Netto innflytting til Trondelag fra resten av landet og fra utlandet

I perioden 2008-2019 var det en total nettotilflytting til Trendelag pa 32 166
personer. 30 511 av disse personene kom fra utlandet, mens 1 655 kom fra
resten av landet. Av nettoinnflyttingen fra resten av landet gikk 4 884 til
Trondheim. Trgndelag uten Trondheim hadde dermed enn netto utflytting til andre
deler av landet. Av nettoinnflyttingen fra utlandet gikk 13 754 til Trondheim, altsa
45,1 %. Dette er et par prosentpoeng hgyere enn Trondheims andel av
Trgndelags befolkning.

resten av Trondelag pd 1 412 personer. Stjgrdal har en nettotilflytting fra
Trondheim pa 417 personer og en nettotilflytting fra resterende kommuner i
Trondelag pd 996 personer.

Steinkjer har i perioden 2008-2018 hatt en sterk positiv flyttebalanse med resten
av Trgndelag uten Trondheim, totalt p& 470 personer. Samtidig som det er en
sterk nettoutflytting fra kommunen til Trondheim pa 457 personer.

N&r man ser pa den interne flyttingen mellom kommunene i Trgndelag sa er det
Stjgrdal som har hatt den stgrste nettotilflyttingen fra de andre kommunene i
Trgndelag. Stjgrdal har i perioden 2008-2018 hatt positiv nettoflytting med

Nettoflytting Trenderske kommuner i perioden 2008-2018

Nettoflytting Nettoflytting | Nettoflytting | Nettoflytting Nettoflytting | Nettoflytting Nettoflytting  Nettoflytting Nettoflytting Nettoflytting Nettoflytting | Nettoflytting
med med resten av [ med Trgndelag | med resten av med med resten av | med Trgndelag | med resten av
X med utlandet totalt . med utlandet totalt
Trondheim trgndelag totalt landet Trondheim trgndelag totalt landet

Trondheim N/a -139 -139 4884 13754 18 499(Tydal 10 -62 -52 -3 22 -33
Steinkjer -540 470 -70 -396 1687 1221|Meraker -40 -183 -223 -172 452 57
Namsos -457 -87 -544 -664 1315 107|Stjgrdal 417 996 1413 -72 982 2323
Hemne -245 -202 -447 -318 714 -51|Frosta 34 -83 -49 13 214 178
Snillfjord 1 -61 -60 2 75 17|Levanger -492 556 64 -336 1458 1186
Hitra -79 19 -60 -114 773 599(|Verdal -207 366 159 -222 571 508
Freya 0 -51 -51 -32 948 865(Verran -25 -355 -380 -38 63 -355
@rland -47 -48 -95 81 249 235|Namdalseid -33 -63 -96 -22 51 -67
Agdenes -2 -30 -32 -47 86 7(Snasa -38 -83 -121 -54 186 11
Bjugn -42 209 167 7 178 352|Lierne -39 -31 -70 8 68 6
Afjord 24 81 105 1 146 252|Rpyrvik -7 -3 -10 -16 20 -6
Roan -6 -65 -71 0 98 27(Namsskogan 4 -82 -78 13 67 2
Osen -16 -52 -68 3 41 -24|Grong -200 -284 -484 -268 760 8
Oppdal -102 121 19 -51 364 332|Hgylandet -8 -40 -48 -1 35 -14
Rennebu -31 -42 -73 2 99 28|Overhalla -62 33 -29 -6 242 207
Meldal 0 39 39 34 79 152|Fosnes -7 -88 -95 -10 55 -50
Orkdal 8 431 439 -85 408 762|Flatanger -20 -46 -66 -16 118 36
R@ros -34 115 81 -125 262 218|Vikna -60 129 69 -23 342 388
Holtalen 6 -1 5 30 70 105|Nzergy -87 -109 -196 -58 340 86
Midtre Gauldal -29 -140 -169 -102 554 283(Leka -3 -16 -19 3 43 27
Melhus 796 -132 664 -179 707 1192(Indergy -67 -194 -261 87 170 -4
Skaun 1076 -19 1057 53 182 1292|Indre Fosen -195 -18 -213 -83 503 207
Kleebu 182 -225 -43 -105 231 83|Rindal -13 24 11 -5 37 43
Malvik 721 -702 19 67 567 653|Trgndelag 139 -139 0 1655 30511 32 166
Selbu 93 8 101 -10 125 216

Kilde: PANDA 20
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Trondheim har gatt fra negativ til positiv flytte-
balanse med resten av Trgndelag

N&r man ser pa flyttingen internt i Trgndelag for hele perioden
2008 til 2018 var det en liten netto utflytting fra Trondheim pa
139 personer 2018 til resten av Trgndelag. Ser man pa enkelt-
ar ser man at Trondheim har gatt fra 8 ha en netto utflytting til
resten av Trgndelag i perioden 2009 til 2013, og har i perioden
2014 til 2018 hatt en netto innflytting fra resten av Trgndelag

Det er spesielt omlandskommunene Skaun, Melhus og Malvik
som er mottakere av en stor mengde tilflytting fra Trondheim.
Dette er de samme kommunene som har stgrst utpendling til
Trondheim. Malvik har en negativ flyttebalanse for perioden
2008 til 2018 hvis man ser bort fra innflyttingen fra Trond-
heim. For Skaun har 4 av 5 tilflyttere til kommunen kommet
fra Trondheim, mens 3 av 4 tilflytter til Melhus har kommer
har kommet fra Trondheim i perioden 2008 til 2018.

Malt i absolutte tall er det innherredskommunene som har hatt
den stgrste netto innflyttingen til Trondheim.

Arlig nettoflytting til Trondheim fra resten av Trgndelag
2008-2018
400

300 277

200 16 143

106

100 40

-100

-117
-200 -153

-207
-300 2261

-400

-500 -446

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

353

2018

. . Leka
Nettoflytting til 3
Trondheim. Vikna
. ] N
Total for _perloden o Nams skogan
2008 til 2018 4
Heylandet
Fosnes 8
Flatanger
Osen -20
16
Roan
6
Freya
0
Afjord
Bjugn
42
@rland
A7
Hitra
19 Agdenes

-2

. Trondheim

Snillfjord
1
Meraker m 250+
AD
250 - -1
=100 - -51
-50-0
Rindal
13 1-10
Tydal 11-50
Midtre Gauldal 10 m51-250
_H [
Holtéileﬂ . 250+
Reros

Kilde: PANDA

Reyrvik
-r

Lierne
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Flyttestremmer mellom
kommunene i Trondelag

Figuren til hgyre viser de stgrste flyttestremmene i Trgndelag i

576
Vikna e

Flyttestrommer mellom 2 Namray

kommuner i Trgndelag
2008-2018. Sum personer.

(kun relasjoner over 500) - 656" Overhalla

erioden 2008 til 2018. Kun der hvor det totalt har vaert 500 eller
zere flyttinger i perioden er tatt med. Namsqs-—-ﬁﬁg/ V;rran
De fleste av de store flyttestrgmmene internt i Trgndelag gar enten 543
til eller fra Trondheim. I tillegg ser man at flyttingen sjelden gar |"d9rﬁ921‘\ /
bare en vei, det er betydelig flyttestrammer begge veier. F.eks. har k\-,rﬁglsminkjg\r\
5 232 personer flyttet fra Trondheim til Malvik, mens 4 511 perso- 4 514
ner har flyttet den andre veien. S
o o _ R Verdal
Nar man ser pa flyttestrgmmene til og fra Trgndelag sa er det
hovedsakelig til Oslo og det sentrale @stlandet det er stor utflytting ﬁ?z‘_-Ejugn Indre Fosen 533 /
til, mens Trgndelag har en positiv flyttebalanse med de fleste andre // K 4
fylker. I 2018 var det 786 flere som flyttet til Oslo fra Trgndelag enn @rland—558 ['a 1256 1201
den andre veien. Totalt hadde Trgzjndelag i 2018 en negativ netto- 1 /
innflytting fra resten av landet pa 254 personer. B4 Levanger
Fraya 6164~ 1568 V/ﬂ‘ ]
Flyttting til og fra Trgndelag i 2018 g R sh b
Innflytte til  Utflyttere fra | Nettoflytting til 578 BT 1473 ( /
Trgndelag Trgndelag Trgndelag - 1965
Utlandet 4510 2166 2344 Hitram———————— - — Stjerdal
Mgre og Romsdal 1146 894 252 ﬁ\‘ //'
Nordland 1196 967 229 e ndhei— 25 1105
Troms 528 415 113 I e —— 5232 / 663
Finnmark 246 151 95|  Hemne 1343 / y s \A e
Sogn og Fjordane 151 111 40 / 13537 4 230 —Nlalvik
Telemark 200 165 35 Orkdal s A lmby
Hedmark 459 428 31 /1 \"\ 4 \
Vestfold 327 301 26 509
@stfold 324 314 10 589 o N / o eis \ S elbu
Vest-Agder 203 193 10 Skaun—___ 613
Aust-Agder 80 90 -10 / " “Melhus
Oppland 350 362 -12 Meldal L\
Buskerud 304 318 -14 \ 517
Rogaland 425 450 -25 573
Hordaland 562 608 -46 \
Akershus 819 1021 -202 Midtre Gauldal Oppdal
Oslo 1149 1935 -786
Kilde: SSB tabell 09498 Kilde: PANDA 22
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Sametingets valgmanntall

Trgndelag utgjgr den stgrste delen av det sgrsamiske omradet
som strekker seg fra Helgeland i nord og til Engerdal i sgr. 350

Sametingets valgmanntall i 2019 for S@rsamisk valgkrets.
Kommuner med 30 eller flere registerte

311

Tre trgnderske kommuner i tillegg til Trgndelag fylkes- 300
kommune er en del av forvaltningsomradet for sgrsamisk
sprak. Snasa ble forvaltningsomrade i 2008, Rgyrvik i 2013 og 250
Rgros i 2018.

. _ 200
Det finnes ikke statistikk over stgrrelsen pa den samiske
befolkningen i Norge. Valgmanntallet til sametinget inkluderer 150 128
kun personer over 18 ar som har valgt a registrere seg i 100 83
manntallet. Den faktiske samiske befolkingen i Trendelag vil 63 49 a7 a1 a1
dermed veere hgyere enn det samemanntallet viser. 50 39 36 33
I samemanntallet for 2019 var det registrert 1 299 personer i 0 - - -—-—l:l—
sgrsamisk valgkrets hvorav 914 i de trgnderske kommunene. . 2> o o o I & 2 A\ >
Trondheim er kommunen med flest innbyggere registrert i 8‘\@@ Qg’o qﬁ@ 5.,0'0% A&,\" é&\e z&& Q@A"\\ @"”(\ ,.\\e,\\b’b ,;\65*6
samemanntallet med 311 personer i 2019, noe som er opp fra ,QO‘\ %&z < A N Q@‘“ g
179 i 2013. § &

&

Blant de andre kommunene i Trgndelag med flere enn 30
personer registrert i samemanntallet i 2019 finner vi Rgros med
83 personer, Sndsa

med 63 Sametingets valgmanntall for
personer, Steinkjer .
med 47 personer, Sersamisk valgkrets
Rayrvik med 41 2013 2015 2017 2019
personer 0g Stgr-  [Trondheim 179 213 259 311
‘:‘Z'rmed 33 perso- lpana 19 111 113 128
I alle disse Rgros 77 77 83 83
kommunene har Snéase'snésa 61 62 62 63
man hatt en gkning [Vefsn : 33 37 49
i antallet personer [Steinkjer 35 38 42 47
som er registrert i Hemnes a4 42 a1 41
samemanntallet o ke Rayrvik 38 41 39 41
sammenlignet med
2013. Grane 34 33 38 39
Hattfjelldal 34 31 32 36
Stjgrdal : : 30 33
Sum kommuner
med under 30
registerte 352 344 372 428
Kilde: Sametinget |Totalt 973 1025 1148 1299

Sgrsamisk valgkrets (nordsamisk: Lulli-Sapmi valgabure, sgrsamisk: Aarjel-
Saepmie veeljemegielve): Bestar av kommunene i Nordland fylke sgrover fra Rana og
Rgdgy — m.a.o. Helgeland, kommunene i Trgndelag samt kommunene Engerdal, Surnadal,
Sunndal, Rendalen, Os, Tolga, Tynset og Folldal i Mgre og Romsdal og Hedmark.

Sametingets valgmanntall: Et register over personer som har mulighet til & stemme
eller stille som kandidat i valg til Sametinget.

Innmelding i Sametingets valgmanntall er apent for alle som avgir erklaering om at de
oppfatter seg selv som same, og som enten;

a) har samisk som hjemmesprak, eller

b) har eller har hatt forelder, besteforelder eller oldeforelder med samisk som hjemme-
sprak, eller

c) er barn av person som star eller har statt i samemanntallet.

Alle samer fra Norge som er over 18 ar eller fyller 18 ar i valgaret, har rett til 3 registrere
seg i valgmanntallet. Samer som er statsborgere i andre nordiske land kan registrere seg i
valgmanntallet dersom de den 30. juni i valgaret stdr innfgrt i folkeregisteret som bosatt i
Norge.

Samer som ikke er fra et nordisk land kan registrere seg i valgmanntallet dersom de har
statt innfort i folkeregisteret som bosatt i Norge de tre siste arene fgr valgdagen.

23



L, e

Befolkningsprognoser

I 2040 vil det vaere 521 000 trgndere

Hovedalternativet i SSBs befolkningsprognoser
tilsier at befolkningen i Trgndelag, slik det er
definert med dagens grenser, vil vaere pa 521 724 i
2040. Dette er 60 941 eller 13,2 % flere enn i dag.
Trgndelag passerer en halv million innbyggere i
2032.

Den samme prognosen legger opp til at Norge kom-
mer til 8 ha en befolkningsvekst pa 14,4 % i perio-
den 2018-2040. Blant fylkene er det Akershus (21,9
%) og Oslo (21,1%) som vil ha den stgrste prosent-
vise befolkningsveksten i perioden 2018-2040,
mens Finnmark (2,2%) og Sogn og Fjordane
(2,9%) vil ha den laveste veksten.

Hovedalternativet legger altsa opp til at Trgndelag
vil vokse litt saktere enn landsnittet pd 14,4%. Hvis
prognosen slar til vil Trendelags andel av Norges
befolkning ga fra 8,7 % i 2018 til 8,6 % i 2040.

Anslagene i hovedalternativet i den siste prognosen
er en nedjustering pa ca. 15 000 personer bosatt i
Trgndelag i 2040 i forhold til prognosen SSB laget i
2016. SSB har nedjustert den forventede
befolkningsveksten nasjonalt, blant annet fordi at
arbeidsinnvandringen til Norge har vaert noe lavere
de siste rene.

SSB har ni prognosealternativ for befolknings-
prognosene p§ kommuneniva. Hvert alternativ
beskrives ved fire bokstaver i fglgende rekkefglge:
Fruktbarhet, levealder, innenlands flytting og
innvandring. Alternativene navngis ut fra vekst-
forutsetningene for hver variabel. M = middels,

L = lav, H = hgy, K = konstant og 0 = null.

Middelsalternativet, MMMM, er SSBs hoved-
alternativ. Det vil si Middels fruktbarhet, Middels
levealder, Middels innenlandsk flytting og Middels
innvandring.
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Befolkningsprognoser Trgndelag.
Historisk folketall 2007-2018 og prognoser for 2019-2040

Historisk = = = Hovedalternativet (MMMM)

=== | av nasjonal vekst (LLML) Hgy nasjonal vekst (HHMH)

Befolkningsprognoser 2018-2040. Hovedalternativet (MMMM)

2018 2040 MMMM | Endring 2018-2040 2018 2040 MMMM| Endring 2018-2040
Trondheim 193 501 220 545 27 044 14 %|Tydal 834 719 -115 -14 %
Steinkjer 22 096 24 817 2721 12 %|Mer8ker 2 469 2 390 -79 -3 %
Namsos 13 078 13 885 807 6 % [Stjgrdal 23 964 29 733 5769 24 %
Hemne 4 225 4 388 163 4 %|Frosta 2616 2 840 224 9 %
Snilifjord 987 909 -78 -8 % |Levanger 20 115 23 605 3490 17 %
Hitra 4 648 4 554 -94 -2 %|Verdal 14 943 16 126 1183 8 %
Fraya 4 962 5821 859 17 %|Verran 2473 1881 -592 -24 %
@rland 5351 6 493 1142 21 %|Namdalseid 1585 1288 -297 -19 %
Agdenes 1 684 1 545 -139 -8 %|Snasa 2 094 1954 -140 -7 %
Bjugn 4 864 5643 779 16 %|Lierne 1379 1237 -142 -10 %
Afjord 3277 3 705 428 13 %/|Ra@yrvik 474 416 -58 -12 %
Roan 953 884 -69 -7 %|Namsskogan 902 908 6 1%
Osen 967 847 -120 -12 %|Grong 2 400 2 457 57 2%
Oppdal 6 970 7 804 834 12 %|Hgylandet 1268 1233 -35 -3 %
Rennebu 2 541 2 593 52 2 %/|Overhalla 3 845 4 534 689 18 %
Meldal 3930 4 408 478 12 %|Fosnes 618 432 -186 -30 %
Orkdal 11 933 13 809 1876 16 %/|Flatanger 1105 1090 -15 -1%
R@ros 5663 6 201 538 10 %|Vikna 4 492 5329 837 19 %
Holtdlen 2 028 2218 190 9 % |Neergy 5117 5426 309 6 %
Midtre Gauldal 6 225 6 893 668 11 %]|Leka 582 490 -92 -16 %
Melhus 16 424 19 706 3282 20 %/|Indergy 6 785 6 593 -192 -3 %
Skaun 8 142 12 870 4728 58 %/|Indre Fosen 10 090 9 893 -197 2%
Kleebu 6 094 7 083 989 16 %/|Rindal 2 039 2191 152 7 %
Malvik 13 958 17 245 3 287 24 % |Trgndelag 460 783 521 724 60 941 13 %
Selbu 4 093 4 093 0 0 %] [Norge 5295619 6056 224| 760 605 14 %

Kilde: SSB tabell 11668 og 07459 24
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Det er i de sentrale omradene rundt Trondheim og pa aksen
Orkdal-Trondheim-Steinkjer at befolkningsveksten kommer
til & bli stgrst de neste 20 arene, mens store deler av
innlandet vil f3 en svakere befolkningsutvikling.

I fglge hovedalternativet er det Skaun (58,1%), Stjgrdal
(24,1%) og Malvik (23,5%) som vil ha den stgrste
prosentvise befolkningsveksten i Trgndelag i perioden
2018-2040. Skaun vil ifglge prognosen ha 12 870
innbyggere i 2040, 4 728 flere enn i dag. Det kun As i
Akershus (69 %) og Valer i @stfold (61 %) som i falge
prognosene vil ha en stgrre vekst enn Skaun. Stjgrdal vil ha
en vekst p8 5 769 innbyggere mot i alt 29 733

innbyggere i 2040. For Malvik sier prognosen at kommunen
far 17 245 innbyggere i 2040, 3 287 flere enn i dag.

Trondheim vil i falge prognosen fa en vekst pd 14,0 % i
perioden 2018 til 2040 og vil ha 220 545 innbyggere i
2040, 27 044 flere enn i dag. Steinkjer vil ha 24 817
innbyggere i 2040 noe som er 2 721 flere enn i dag eller en
vekst pé’a 12,3 %. Levanger vil ha 23 605 innbyggere i
2040, en vekst pa 3 490 innbyggere eller 17,4 %. Melhus
passerer nesten 20 000 innbyggere i 2040, med 19 706
innbyggere, 3 282 eller 20,0 % flere enn i dag.

For Hitra legger prognosen fra SSB opp til et brudd med en
lengere veksttrend. De vurderingene fylkeskommunen har
gjort av befolkningsutviklingen pa Hitra tilsier imidlertid en
mer positiv utvikling enn SSBs prognose.

Befolkningsvekst per fylke 2018-2040.
Hovedalternativet (MMMM) ©
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Befolkningsvekst

2018-2040

Hovedalternativet (MMMM) fra
SSBs befolkningsprognoser

Flatanger

Osen 1,4%

Trond heim
Hemne 14,0%
3o Orda Kisbu
! 16,2%
Melhus
Rindal 20,0%
7.5% Meldal
12,2%
Midtre Gauldal
Rennebu LT
2,0%
Oppdal
12,0%

Vikna
18,6%

1,9%
Levanger
17.4%
Meraker
-3,2%

Selbu
0,0%

Holtalen
9,4%

Reros
9,5%

M MNedgang pa 15 % eller mer
W -14,9% - -5,0%
-49% - 0,0%
0,1% - 10,0%
10,1% - 20,0%
B 20,1% - 30,0%
I Vekst over 30 %

Kilde: SSB tabell 11668
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Befolkningsprognose pa plansoner i Trondheim

SSB lager befolkningsprognoser kun p& kommuneniva, byplankontoret i Trondheim lager derimot egne prognoser fordelt p& plansoner. Disse prognosene viser at det
frem mot 2040 er i @stbyen at den stgrste befolkningsveksten vil komme. Middelprognosene til trondheimkommune indikerte f.eks. at det i 2040 vil vaere ca. 3 400

flere innbyggere pa Lilleby sammenlignet med i 2018. For Lade indikerer prognosen en vekst pa ca. 2 800 innbyggere. For de tre plansonen pa8 Ranheim indikeres det
en samlet befolkningsvekst pa ca. 3 100.

https://www.trondheim.kommune.no/aktuelt/utvalgt/om-kommunen/statistikk/prognoser/

Byplankontorets middelprognose (TR2018M) for Trondheim 2018-2040
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Innvandrere i Trgndelag

12,2 9% av befolkningen i Trgndelag er
innvandrere eller norskfgdte med
innvandrerforeldre

Trgndelag har en betydelig lavere andel innvandrere
enn landssnittet pa 17,7 %. Antall innvandrere i
Trondelag har imidlertid vokst raskt de siste arene;
97,0 % vekst siden 2010. Av de 56 662 bosatte
personene med innvandrerbakgrunn Trgndelag i 2019
kom 27 427 fra europeiske land, 17 879 kom fra Asia
(inkludert Tyrkia) og 8 753 kom fra Afrika. Det er kun
160 personer fra Oseania bosatt i Trgndelag.

Den stgrste prosentvise veksten av bosatte
personer med innvandrerbakgrunn finner man blant
personer fra Afrika med en gkning pa 156,2 % siden
2010. M3lt i antall personer er det Europa unntatt
Tyrkia som har hatt den stgrste veksten, 13 1500

Innvandrere og norskfgdte med innvandrerforeldre

i Trgndelag 2010-2019

60 000 N N
N Europa unntatt Tyrkia B Afrika
[ Asia med Tyrkia C—Nord-Amerika
N Sgr- og Mellom-Amerika C—Oseania
50 000
Total
40 000
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10 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Innvandrere og norskfgdte med innvan

2018

Innvandrere og norskfgdte med
innvandrerforeldre i Trgndelag i 2019

56 662

Europa
unntatt Tyrkia | Afrika
27 427 8 753

foreldre i Trendelag 2010-2019

2019

flere 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019| Endring 2010-2019
Europa unntatt Tyrkia 14277 15668 18189 20732 22057 23491 24699 25382 26320 27427 13150 92,1%
Antall innvandrere og norskfgdte med Afrika . 3416 3852 4279 5006 5636 6283 7184 7880 8364 8753| 5337  1562%
Asia med Tyrkia 9488 10140 10805 11552 11993 12484 13257 15247 16976 17879 8391 88,4 %
innvandrerforeldre 2019 Nord-Amerika 519 553 577 617 652 615 660 703 781 859 340 65,5 %
Innyandrera og Sgr- og Mellom-Amerika 980 1032 1147 1241 1300 1355 1352 1370 1479 1584 604 61,6 %
EESEEE | e Oseania 86 89 94 112 111 119 130 143 158 160 74 86,0 %
nvandrere . i) S e 28766 31334 35091 39260 41749 44347 47282 50725 54078 56662| 27896 97,0%
innvandrer- 5 befolkningen
foreldre innvandrer-
foreldre Innvandrere og norskfgdte med innvandrerforeldre i
Hele landet 765 108 179 294 944 402 M 17,7 % Trgndelag i 2019 etter alder og kjgnn SSB definerer innvandrere som personer fgdt i
Trondelag 48568 8094 see62[l | 122% 80 3 eller aidre I 25° utlandet med to utenlandsfgdte foreldre og fire
Oslo 171868 >>360 227228 — - landsfgdte besteforeldre. Norskfgdte med inn-
Akershus 105 364 28435 133799 [l 21,4 % 6779 3 L ; :
Buskerud 45148 11684 56832 20,1 % vandrerforeldre er personer som er fgdt i Norge og
@stfold 41 410 11519 52990 17,8% 45-66 &r har to utenlandsfgdte foreldre og fire utenlandsfadte
Rogaland 69 695 14758 84453l h78% besteforeldre.
Vest-Agder 23633 5213 28846[l |154% 20-44 &r 16137 ° . .
Vestfold 31589 6814 384030 | 153 % , Asylsgkere og personer pa korttidsopphold i Norge
Finnmark 10 252 1037 11289 .:’ 14,9 % 16-19ar regnes ikke med i statistikken. Personer uten |0V||g
Hordaland 64 855 12196 77 051 (I | 14,7 % 13-15 & opphold i Norge er ogsa utelatt. Estimat pa denne
Telemark 19 494 4189 236830 | 137% gruppens stgrrelse er meget usikre.
Aust-Agder 13391 2505 15896 | 135% 6-12 4r
e —— 30578 4337 320150 | 132% Innvandreres landbakgrunn er definert ut fra
Troms 18 251 2207 20453 | 12,2% 1-54r & Kvinner fgdeland som er mors bosted ved personens fgdsel. For
Sogn og Fjordane 11621 1575 131968 | 12,0% o B e norskfgdte med innvandrerforeldre brukes foreldrenes
Oppland 18 049 3283 21332001 113% 401 fedeland. I de tilfeller der foreldrene har ulikt fedeland
G L 7o B 21748 | 112% 0 5000 10000 15000 20000 er det morens fgdeland som blir gjeldende.
Nordland 22558 2698 25256[00 | 104%

Kilde: SSB tabell 09817

Kilde: SSB tabell 07108 og 07111
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Innvandrere i trenderske kommuner Leka
Andel innvandrere i ’

Frgya og Hitra har stgrst andel innvandrere i befolkningen per :-"‘"}k;'; .

Trondelag 1 januar 2019 i

P& Hitra og Frgya er henholdsvis 22,9 % og 18,2 % av
innbyggerne innvandrere per 1 januar 2019. Dette er de to
eneste kommunene i Trgndelag som har stgrre andel
innvandrere enn landssnittet. Hvis man ogsa tar med
norskfedte med innvandrerforeldre s& har disse kommunes
befolkning henholdsvis 26,1 % og 20,8 % innvandrerbakgrunn.

Forklaringen pa hvorfor disse to kommunene har s hgy andel
innvandre ligget i at det har veert en veldig sterk
arbeidsinnvandring knyttet opp mot veksten i
oppdrettsnaeringen. I kapitel 3 vil vi ogsa vise at disse er de
kommunene i Trgndelag med stgrst vekst i antall
arbeidsplasser. Denne veksten hadde ikke vaert mulig uten
arbeidsinnvandringen.

I de fleste kommunene i Trgndelag er det under 10 % av
befolkningen som er innvandrere. Lavest andel innvandrere
finner vi i Rindal med 3,0% av befolkningen i 2019.

Trondheim er den eneste av bykommunen i Trgndelag der mer
enn 10 % av befolkningen er innvandrere. Distriktskommunene 2
i Namdalen har stort sett hgyere andel innvandre i

. Snillfjord '
10,5% -/ Trondheim

befolkningen enn det man finner i bykommunene pa Innherred. 13.3% B Under 5 %
B 5,0% - 7.4%
Innvandrere i Trgndelag i 2018 etter innvandringsgrunn = 7.5% - 9,9%
10,0%: - 124%
12,5% - 14,9%
P 15,0% - 17,4%
Midtre Gauldal e 17,5% - 19,9%
e . 20,0% - 25,0%

Flyktninger og

deres familie-

innvandrede |i,nyandrere
15113 12 597

Arbeids-

Kilde: SSB tabell 09817
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Landbakgrunn for bosatte

innvandrere

Flest fra Polen og Litauen

Polen, Syria og Litauen er de landene som flest innvandrere i Trgndelag
har bakgrunn fra. Syria og Eritrea har de siste arene gatt forbi Sverige
og Tyskland som bare for tre &r siden var den tredje og fjerde stgrste

gruppene av innvandrere i Trgndelag. For tre ar siden var ikke Syria
blant de 15 stgrste landsgruppene av innvandrere i Trgndelag, mens

Eritrea var pa 6. plass.

I 26 av kommunene i Trgndelag er personer fra Polen den stgrste
innvandrergruppen. Totalt er det i 2019 5 970 polske innvandre i

Trgndelag, mens det er 3 043 fra Syria og 2 922 fra Litauen.

24,6 % av innvandrere i Trgndelag kommer fra kun tre land. Rgyrvik

(80,4 %) og Lierne (71,1 %) er kommunene i Trgndelag hvor den

stgrste andelen av innvandrende er konsentrert pd bare tre

opprinnelsesland. Trondheim (18,5 %) og Stjgrdal (25,0 %) er

kommunene hvor de tre stgrste opprinnelseslandene utgjgr den laveste
andelen av den totale befolkningen med innvandrerbakgrunn.

I figuren pa foregdende side vises
innvandrerne i Trgndelag i 2018 fordelt
pa innvandringsgrunn. Dette viser at
15113 (32,4 %) var flyktninger og
deres familieinnvandrede, 12 597
(27,0 %) var arbeidsinnvandrere,

10 594 (22,7 %) var familie-
innvandrede, 3 170 (6,8 %) var pa
grunn av utdanning eller andre drsaker.
For de resterende 5 156 (11,1 %) har
man ikke noen registrert innvandrings-
grunn.

Innvandrere etter

landsbakgrunn, 15 stgrste
grupper i Trondelag i 2019

Polen
Syria
Litauen
Eritrea
Sverige
Tyskland
Thailand
Somalia
Filippinene
Afghanistan
Russland
Iran

Irak

Tyrkia
Latvia

Innvandrere etter landsbakgrunn per 1 januar 2019

Innvandrere |Top 3 som andel

Total topp 15

Topp 15 som andel av totalt

Land nr1 Land nr2 Land nr3
totalt av totalt
Trondheim Polen 2 538|Sverige 1159(Syria 1139 26078 18,5 %
Steinkjer Polen 261|Eritrea 182|Syria 132 1751 | 328%
Namsos Syria 126|Polen 110 |Eritrea 86 1002l | 298%
Hemne Polen 41|Syria 20| Thailand 18 2520 | 313%
Snillfjord Tyskland 24|Polen 15(Syria 12 105 - 48,6 %
Hitra Polen 226(Litauen 108|Slovakia 70 853 47,4%
Frgya Litauen 458|Polen 185|Bulgaria 98 1158 %
@rland Polen 78 |Filippinene 37|Eritrea 30 401 36,2 %
Agdenes Litauen 45(Latvia 14|Syria 13 143 - 50,3 %
Bjugn Polen 34|Tyskland 34|Filippinene 32 39l | 313%
Afjord Syria 47|Polen 35|Litauen 14 202 -:|47,5 %
Roan Polen 37|Litauen 15(Nederland 11 105 60,0 %
Osen Polen 16|(Syria 14|Litauen 6 49 - 73,5%
Oppdal Polen 105|Eritrea 67|Litauen 59 599 - | 386%
Rennebu Polen 42|Eritrea 32|Syria 32 169 7 %
Meldal Polen 71|Syria 30|Litauen 19 256 |46,9%
Orkdal Polen 116(Syria 98|Somalia 84 970 . | 30,7%
Rgros Sverige 61|Litauen 38|Bosnia-Hercegovina 33 4448 | 29,7 %
Holtalen Litauen 28(Syria 21|Nederland 11 121 -:49,6 %
Midtre Gauldal Polen 241 (Slovakia 172|Litauen 73 752 64,6 %
Melhus Polen 280|Litauen 153 |Syria 94 1220 | 421%
Skaun Litauen 51|Syria 50(Polen 37 4530 | 305%
Klaebu Polen 116|Litauen 84 |Eritrea 37 518 - 45,8 %
Malvik Polen 233|Syria 110|Tyskland 82 1320 322 %
Selbu Polen 59/|Eritrea 31|Tyskland 20 6 | 430%
Tydal Tyskland 9|Eritrea 7|Sverige 7 48 47,9 %
Meraker Eritrea 41 |Sverige 29|Syria 24 256 - | 367%
Stjgrdal Polen 177|Syria 156|Somalia 147 1920 | 25,0%
Frosta Litauen 102|Syria 23 |Eritrea 20 2000 582%
Levanger Litauen 269|Polen 155|Syria 119 1735 31,3 %
Verdal Polen 155|Syria 107|Somalia 62 1000 . | 324%
Verran Polen 61|Syria 37|Eritrea 32 244 3,3 %
Namdalseid Syria 22|Polen 6|Sverige 6 84 -:| 40,5 %
Snasa Syria 23|Sverige 21|Eritrea 14 139 41,7 %
Lierne Sverige 55|Syria 21|Eritrea 15 128 - 71,11%
Repyrvik Syria 15 Sverige 14(Polen 8 46
Namsskogan Syria 39(Nepal 9(Polen 8 86 %
Grong Polen 49|Syria 35|Eritrea 25 251 | 434%
Hoylandet Polen 18|Eritrea 14/Syria 10 65 646%
Overhalla Polen 114|Somalia 37|Syria 17 298 . 564%
Fosnes Polen 13|Tyskland 9|Thailand 8 58 -:$1,7 %
Flatanger Litauen 38|Tyskland 16(Polen 13 124 54,0 %
Vikna Polen 67|Syria 64|Litauen 63 ol | 222%
Naergy Syria 88|Eritrea 55(Polen 48 o6l | 37,7%
Leka Eritrea 15|Litauen 13|Filippinene 10 59 - 64,4 %
Indergy Eritrea 50|Sudan 50|Polen 38 389 35,5%
Indre Fosen Polen 94|Litauen 84|Filippinene 70 755 - 32,8%
Rindal Syria 13|Eritrea 11|Litauen 6 60 50,0 %
Trgndelag Polen 5970(Syria 3 043|Litauen 2922 48 568 | 24,6 %
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Trondere fra hele verden
Landbakgrunn til personer bosatt i Trgndelag

Antall
personer
B Under 10
0-24
25 - 48

I 49 - 99
1100 - 149
[]150- 249
[]1250- 499
] 500 - 999

[ 1000 - 1499
[ 1500 - 2499
I 2 500 - 5000 Trendelag
Il Over 5 000 M Resten av Norge

Kilde: SSB tabell 09817
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Befolkningens alder Befolkning i Trondelag etter kjgnn og alder i
104 ar
2019 og 2000
. 100 ar
Trondheim har stgrre andel 20-40-3ringer enn resten av Kvinner Menn 98 3r
Trgndelag QE:r
i i 2019 2019 z;“r
Figuren under viser andel av befolkningen i Trondheim og Trgndelag etter %Z:
alder. Trondheim skiller seg klart fra resten av Trgndelag ved 3 ha en lavere 5000 2000 884r
andel under 20 &r, en hgyere andel 20 til 40 &r og en lavere andel over 40 &r. 86 &r
Trondheim har en spesielt hgy andel personer i 20-8rene sammenlignet med 84 ar
resten av Trgndelag. Forklaringen ligger blant annet i studentbefolkningen i i;:
byen. 78 ar
76 ar
Figuren til hgyre viser hvordan antall trgandere i de ulike aldersgruppene har 74 4
endret seg fra 2000 til 2019. Det fremkommer at den forestaende eldre- 7240
bglgen er i emning i Trendelag. Mer om eldrebglgen pa side 34. ;‘B’é’
ar
66 ar
64 ar
62 ar
Innbyggere etter ett-arlig alder som andel av befolkningen i o
Trgndelag, Trondheim og Trgndelag uten Trondheim i 2019 56 4r
54 ar
Trgndelag 0&r ;; ?r
104 ar 23r gar ar
——Trondheim 100 i’ # T ear sar 48 &r
98 ar 2,00% N 46 ar
96 ar 10 ar 43
==Trgndelag uten 9 &r 12 ar “ h,
i 2 ar
Trondheim o ar 150% 14 3r e
90 &r 16 ar 384r
18 ar 36 &r
88 ar 1,00 % 34 ar
20 ar
86 ar 32 ar
22 ar 30 4r
84 &r 0,50 % 28 i
24 3
82 ar o 2s§r
26 ar 24 ar
80 ar 22 &r
28 ar 20 4r
78 ar .
30ar IB?r
76 ér 16ar
32ar 14 &r
74 ar X 123r
72 ar 34.ar 104r
36 ar Bar
70 ar <
68 ar 38 ar iiu"'
3 ar
66 &r - ;0 o 2ar
64ér62 ar 26 .,445r o
60 &r__ , agar o 4000 3000 2 000 1000 0 1000 2 000 3000 4000
Kilde: SSB tabell 07459 a6 arsas 5208
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Indeks for forsgrgerevne

Trondheim og Frgya har den hgyeste
forsgrgerevnen i Trgndelag

Forsgrgerevnen baserer seg pa hvor mange personer som er
i arbeidsdyktig alder (16-66 ar) i forhold til antall

personer som er 67+ og under 16 ar. Gjennomsnittlig
forsgrgerevne i Trgndelag i 2018 er pd 2. Trondheim ligger
hgyest med 2,3, mens Rgyrvik og Hgylandet ligger lavest
med under 1,4. Dette er en indikator som sier noe om den
relative beerekraften i aldersstrukturen i kommunene og hvor
sarbar kommunen er for endringer i befolkningsstrukturen.

Det er ikke noe fasitsvar pd hva som er et urovekkende lavt
niva pa indeksen for forsgrgerevne. Indeksen tar ikke
hensyn til at personer over 67 ar far en stadig lenger frisk og
aktiv alderdom og at aldersterskelen for pleiebehov gker.
Samtidig tar indeksen heller ikke hensyn til at en stadig
stgrre andel unge gar lenger pa skole ettersom flere velger &
gjennomfgre hgyere utdanning enn fgr. Grensen pa 16 ar,
som indeksen bruker som terskel for arbeidsdyktig alder, er
satt p& bakgrunn av internasjonale standarder for ndr man
regner en person med i arbeidsstyrken.

Det er forskjeller mellom kommunene i om det er en hgy
andel unge eller eldre som gir mest utslag i forsgrgerevnen.
Enkelte av bo- og pendlerkommunene rundt Trondheim har
en forholdvis hgy andel unge i befolkningen, noe som kan
forer med seg press pa skole- og oppvekstsektoren i de
kommunene. For mange av disktikskommunen er det andel
eldre som slar inn pa indeksen, som pa sin side kan gi press
pa kommunens helse- og omsorgssektor.

Forsgrgerevne

Definisjon: Befolkning (alder 16-66)/ (Befolkning (alder 0-15 ar) +
Befolkning (alder 67+)

Forklaring: Forsgrgerevnen er antall personer i arbeidsdyktig alder
per person under 16 ar og over 67 ar. Dette sier noe om de
potensielle effektene av endringer i befolkningsstruktur har pa sosial
og skonomisk utvikling. Lav verdi pa indeksen indikerer en hgyere
byrde for den yrkesaktive befolkningen.

Leka
1,42
Indeks for Vikna
1,82
forsgrgerevne »
- unge og eldre -
2019 ol
1,47
Flatanger
Nams os
Osen 1.86 1,80
1,46
Owerhalla
1,64
Namdalseid
Roan 1,56
1,61
Freya
2,09 Steinkjer
. Verran 1,73
Afjord 1,60
. 1,1
Bjugn
1,59 Inderay
1,64
Verdal
@rland
1r ;g Indre Fosen 1,79
. ’ 1.61 Levanger
Hitra c F 1,80
1,85 rosta
Agfe“es 1,64
50
Snilifiord Stjerdal
, alvik = Meraker
Hemne 93 1.64
1,69 Orkdal Skaun l&bu ’
1,77
1,73 1,89
Melh Selbu
) S 1,65
Rindal !
1,51 Meldal
1,65
Tydal
Midtre Gauldal L
Rennebu 181 Holtalen
1,51 1,57
Oppdal
1,69 Reros

1,71

L:‘rige
e
m23-24
21-22
1,9-20
17-18
1,5-16

m 1,4 eller lavere

Kilde: SSB tabell 07459
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Nedadgdende forsgrgerevne

Nar man ser pa forsgrgervenen i forhold til bAde unge og eldre sa ligger
Trondelag akkurat pd landssnittet pd 1,95. N&r man ser pd
forsgregerevenen kun for eldre s3 ligger Trgndelag pa 4,29 mot et
landsnitt p& 4,38.

Forsgrgervenen for unge og eldre i Trgndelag har falt siden 2013 da den
I8 pd 2,02. Dette kommer imidlertid etter en periode fra 1998 med
stigene forsgrgervene. Bakgrunnen for dette er at man har hatt betydelig
arbeidsinnvandring som har medfgrt et tilsig til fylket av personer i
arbeidsaktuell alder. I tillegg har man store barnekull pa slutten av 1940
og starten av 1950-tallet som nd nar pensjonsalder.

Noe av den samme trenden ser man ogsd hvis man ser pa forsgrger-
evnen kun i forhold til den eldre befolkingen, der man hadde en topp i
2019 og et betydeligere brattere fall til et historisk lavt niva.

Indeks for forsgrgerevne, eldre Indeks for forsgrgerevne i

2019

2019

Oslo Unge og eldre | Eldre
Rogaland Norge 1,95 4,38
Akershus Trgndelag 1,95 4,29

Hordaland Oslo 2,50 6,52
Vest-Agder Rogaland 1,96 5,20
Trendelag | | 429 Akershus 1,90 4,72
Finnmark 4,26 Hordaland 1,96 4,55
Troms 4,23 Vest-Agder 1,91 4,53
Buskerud 4,03 Finnmark 2,02 4,26
Aust-Agder 4,01 Troms 1,99 4,23
Vestfold 3,85 Buskerud 1,88 4,03
@stfold 3,84 Aust-Agder 1,83 4,01
Mgre og... 3,80 Vestfold 1,86 3,85
Sogn og... 363 @stfold 1,86 3,84
Nordland 362 Mgre og Romsdal 1,80 3,80
Telemark 3,50 Sogn og Fjordane 1,74 3,63
Oppland 3,40 Nordland 1,83 3,62
Hedmark Telemark 1,82 3,59
Oppland 1,81 3,40

0.0 20 40 60 80| Hedmark 1,78 3,31

2,05

2,00

1,95

1,90

1,85

1,80

1,75

5,20

5,00

4,80

4,60

4,40

4,20

4,00

Indeks for forsgrgerevne, unge og eldre i Trgndelag 1986-2019
(befolkning 16-66 vs 0-150g 67+)

v
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Indeks for forsgrgerevne, eldre i Trgndelag 1986-2019
(befolkning 16-66 vs 67+)

9 S
9 5o
J390
\78*98
1934
]998
2000
200?
2004
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Eldrebglgen

Andel av befolkningen

.y

|
2

Reyrvik
12,5%

Lierne
13.7%

1 2019 er 19 824 trgndere over 80 ar, noe som utgjgr o . ""’“"Y
4,3 % av befolkningen. Antallet trendere over 80 ar har over 80 ar i 2040. Nams skogan
veert p& omtrent samme niva de siste 10 arene, men fra H . 10.7%
: ! ovedalternativet (MMMM landet ’
2020 er det forventet sterk vekst i denne aldersgruppen. I ( ) -~ 10,8%
2040 viser hovedalternativet i prognosen til SSB at 42 153 *&
trgndere vil vaere over 80 ar, noe som tilsvarer 8,1 % av Flatanger g
befolkningen. Antall personer over 80 ar i Trgndelag vil gke Osen 13.8% 9.1% Grong
med 59,9 % frem til 2030 og 112,6 % frem til 2040. 15,3% Overhalla Hbor
Alderssammensetningen varierer mye fra kommune til s
kommune i Trgndelag. I 2018 er det lavest andel over 80 Roar. ""'.'l’_,':’;e“’
ari Klaebu, Malvik Trondheim og Skaun med under 4 %. 14.0% .
. . ' Snasa
Hgyest andel finner vi i Tydal, Namsskogan, Osen, Froya 1,6%
Agdenes, Verran og Grong med over 8 %. 7,5% : Steinkjer
. ) . Verra 9,1%
I 2040 vil det vaere hgyest andel over 80 ar i Fosnes, Leka, _ : Afjord “,5-5"
Namdalseid og Osen, med over 15 %. Lavest andel vil det Bjugn B
vaere i Skaun, Malvik og Klaebu, som forespeiles under gy 9,6% e
7 %. Det ventes altsa en betydelig hgyere andel eldre i alle an; r e
kommuner, men forskjellen mellom o ﬂ;‘;;d Indre Fosen 9,6%
kommunene er fortsatt store. Hitra ' 10,9% LE;?’;?”
10,0% Frosta ’
' Agdenes
12,6% 5%
Trgndelagsbefolkning over 80 ar. ng!g;fd m 181% - 200%
Historiske tall for perioden 1986-2019 og prognose for 2020-2040 Hemne Meraker ! !
#5000 10,2% Orkdal 12,1% M 16,1% - 18,0%
W 80-89 ar Historiske tall Prognose 9,1%
40000 14.1% - 16,0%
15000 W90 ar og eldre 1.2,1 % - 14}]'}5
Rindal Meldal
30000 =ilfs 9,8% 11],1 % - 1.2,1]3'5
Tydal
: 13,6% 8,1% - 10,0%
25000 Midtre Gauldal
Rennehn Ele Holtalen [ | EI,-I % - 3,1]%
12,0% 1,0%
20000 m 41%-6,0%
15000
10000 Oppdal
9% Reros
1,7%

5000

‘0‘bQ’\/V%%QN@‘O%Q’\/VQ}%Q’VV‘O%QWV@%Q
H O O O O O & & & S S A 3 3 & Q& Q& & & O @ 9 9 9 F
FTIFTIFTTITITIIITTTISITSIISSSSSS
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Andel av befolkningen som er under 18 &  Andel av befolkningen som 67 ar eller eldre
per 1 januar 2019 per 1 januar 2019

Leka -
26, }
: Fd

N&ray

Indre Fosen
19,8%

ﬁrlandr o o .
19,7% ndre Fosen
? 21,2%

- < N . 26,1% - 26,0% = 10,0% - 12,5%
o = 12,6% - 15,0%
. 23,1% - 26.0% o 15,1%- 17.5%
 22,1% - 24,0% 6% - 20.0%
20,1% - 22,0% o 20,1%- 22 5%
Midtre Gauldal 18 1%-200% m 226% - 25,0%
20,2% 0 16,1% - 18,0% Midtre Gauldal - 251%- 27.5%
M 14,1% - 16,0% e '

Kilde: SSB tabell 07459
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s H e ande < elag pe anuar 2019
Kjognnsbalansen i Trgndelag SEIIEG AR
0-24 ar 25-344r  35-44ar  45-69ar  70-79 ar 80 ar+ Totalt

Trondheim ) 484% () 466% () 475% () 499% @ 530% @ 626%|) 492%

Steinkjer ) 479% () 476% () 483% () 491% @ 528% ) 601%| ) 494%

Synkende fertilitetsrate i Trgndelag Namsos O 480% O 495%@ 519%@ 514% @ 512% @ 614%@ 506%

Hemne ) 464% () 497% @ 507%( ) 486%( ) 496% ) 557%| ) 488%

Fra naturens side fgdes det noen flere gutter enn jenter. Kvinner lever imidlertid lenger Snillfjord ® 397%@® 395%@® 500%@® 420%@® 515%@ 529%/@ 441%

enn menn, noe som gjgr at brorparten av befolkningen over 75 ar er kvinner. 89 % av de |Hitra ) 468% () 493% () 456% () 470%( ) 480% @ 571%| ) 47,7%

over 100 &r i Trondelag er kvinner. Froya @ 506% 0 471% 0 461% @ 444% O 492% @ 607%|0) 479%

) ) ) o ) ) @rland ) 475% () 465% () 483% () 495% () 533% ) 584%| ) 492%

Kvinneandelen i befolkningen er en |nd|kat°or som kan fortelle om eventuelle skjevheter i Agdenes O 468% () 477% () 484% () 472% () 495% @ 620%|) 487%

befolkningsstrukturen som kan gi utslag pa den fremtidige befolkningsveksten i en Bjugn ) 487% () 488% @ 508% () 480% () 490% @ 590%| ) 492%

kommune i form av faerre barnefgdsler. Afjord O 472%@ 446%@ 521%0 476%@ 517%@ 600%0) 488%

) ) ) ) Roan ) 461% @ 408% @ 512% () 492% @ 438% ) 618%| ) 478%

Det ble fgdt 4 682 barn i Trgndelag i 2018, noe som er et historisk lavt antall. I 1991 ble  |gsen O 477% @ 370%@ 521% () 451% () 469% () 494%|) 464%

det fgdt over 5 500 barn i Trgndelag. Det er store §rlige svingninger i antall barnefgdsler. |oppdal ) 475% () 478% () 473% () 494% @ 538% @ 603%| ) 495%

I en periode pa starten av 2000-tallet var vi nede i 4 800 fadsler i aret, for antall barne- Rennebu O 476% O 475%@ 507% 0 491% @ 505%@ 541%|0) 49,1%

fodsler tok seg opp igjen til nesten 5 400. Den langsiktige trenden er imidlertid en Meldal (O 492% () 483% () 469% () 476% () 489% @ 608%| ) 491%

. - I/ \I 0, I’ \I o I/ \I 9 o o o, I/ \I o

nedgang i antall barnefgdsler i Trgndelag. Orkdal O 470% 0 499% 0 497% @ 501%@ 514%@ 619%0) 498%

R@ros © 503% ) 486%@ 505%@D 507% () 498% @D 571%[@ 507%

Holtalen . 53,8% . 51,4 % -::) 49,5 % (:) 462% @ 516% @ 521% . 50,2 %

Midtre Gauldal | ) 487% () 490% () 480%( ) 483% () 506% ) 608%| ) 494%

Melhus O 477% @ 51,0% () 496% () 477% @ 509% @ 633%|() 493%

Skaun ) 489% @ 511% () 472% () 478% () 482% @ 577%| ) 489%

o Klaebu ) 483% () 491% () 490% () 482% () 498% @ 57,7%|) 488%

Arlig antall barnefgdsler i Trgndelag 1988-2018 Malvik O 477%@ 514% (0 492% () 483% : 51,1% : 56,7 %) 49,1%

Selbu ) 482% () 468% () 473% () 479% 50,2 % 57,4%|() 487%

>600 Tydal O 454%@ 351%@ 531% ) 498% @ 538% @ 648%() 49,1%

Meraker 0 461% @ 500%@ 51,1% () 481% () 462% @ 63,7%|) 488%

5 400 Stjgrdal () 480% () 494% . 505% () 492% @ 509% @ 61,7%| ) 496%

Frosta @ 506% () 488% () 495% () 477% @ 537% @ 570%|/@ 501%

Levanger 49,1% . 50,1 % 49,7 % . 500% @) 515% ) 598% . 50,3 %

Verdal ) 478% () 490% () 493% () 487% @ 529% @ 567%|) 493%

5200 Verran ) 484% () 462% () 464%( ) 467%( ) 485% ) 60,1%| ) 483%

Namdalseid O 475% @ 51,7%@ 423% () 479% () 455% @ 582%|() 482%

Snasa ) 484% @ 446% () 476%( ) 499%( ) 475% ) 589%| ) 490%

5000 Lierne O 452% () 451%@ 500% () 474% @ 500% @ 659%|() 483%

Repyrvik @ 512% @ 525% () 475% () 472%( ) 492% @ 71,9%|0 508%

Namsskogan ) 463% @ 500% () 483% () 471% @ 524% @ 573%|) 487%

4800 Grong ) 488% @ 438% () 491% () 485% () 481% @ 592%|) 490%

Hgylandet ) 499% () 474% @ 515% () 461% @ 528% @ 560%|() 494%

Overhalla ) 472% () 493% () 494% () 471% @ 520% @) 574%| ) 486%

4600 Fosnes O 460% () 489% () 491% @ 511% @ 371% @ 667%|0) 488%

Flatanger ) 461% @ 514%@® 41,7% () 461% () 462% ) 500%| ) 464%

Vikna ) 482% () 480% () 476% () 469% @ 528% @ 549%|) 484%

4400 Naergy ) 465% () 469% @ 428% () 482% () 487% @ 578%| ) 475%

Leka @ 553%® 367%@ 568% () 479% @ 535% @ 61,0%|@ 508%

Indergy ) 491% () 476% () 480% () 498%( ) 498% ) 594%| ) 496%

4200 Indre Fosen ) 474% () 491% () 492% () 480% () 493% @ 595%|) 488%

D D QO NNV MY 9 AN DO NNV DHEI YD AN DD NNIVYMYHY Y AN D q e Py Y Py
'§o§§>§,§>§>§)§>§>§>§>§§§$§§§§§§§§$$§$$$$$ Rindal ) 483% @ 448% 0 520% () 488% () 482% @) 623%|) 495%
Trgndelag 48,2 % 47,6 % 48,4% 49,2% 51,5 % 60,5 % 49,2%

Kilde: SSB tabell 04231 Kilde: SSB tabell 07459 36



L, e

Fruktbarhet og barnefgdsler Samlet fruktbarhetstall for kvinner i Trgndelag
Det samlede fruktbarhetstallet er et mal pa hvor mange barn man Antall barn per kvinne. 1968-2018
forventer at hver kvinne vil fa i lgpet av sitt liv. I 1968 Ia dette tallet for 3,00

Trendelag pa 2,98 barn per kvinne. Nivaet i Trendelag I8 da noe hgyere
enn snittet for landet som var pa 2,75. Utviklingen i det samlede
fruktbarhetstallet har imidlertid fngt sammen trenden i badde Trgndelag
som i resten av landet.

Det var en kraftig nedgang i perioden 1968 til 1980 ndr det samlede
fruktbarhetstallet i Trgndelag falt fra ca. 3 til 1,75. Dette henger sammen

med store samfunnsendrmger knyttet til kvmnefrlgjejrmg I mye stgrre

grad enn tidligere sd gikk kvinner inn i arbeidslivet, mange fikk barn

senere i livet og familier med 4-5 barn ble mindre vanl|g I 1984 var det 2,00
samlede fruktbarhetstallet | Trondelag pa 1,68. Deretter hadde man igjen

enn gkning frem til 1990 nar det samlede fruktbarhetstallet i

Trgndelag 13 pa litt under 2. Fra 1990 og frem til 2010 18 det samlede
fruktbarhetstallet i Trondelag forholdvis stabilt pa mellom 1,8 til 2 barn per
kvinne. Fra 2010 og fremover til i dag s& man derimot igjen en 1,50
nedgang i det samlede furkbarhetstallet, og i 2018 var det pd 1,53, noe

som er et historisk lavt niva.

Trgndelag har et positivt fgdselsoverskudd til tross for at det samlede

fruktbarhetstallet over lang tid har veert under 2. Dette skyldes lav dgde- 1,00 - - - - -
lighet og okt levealder. N&r de store etterkrigskullene de neste 5 til 10 SRANCR S T ECEL LSS S PO II LD
arene kommer opp i en alder hvor det er gkende dgdelighet sa er det SHCONCIONOICEC GGG GG SR S IR SIS

grunn til & anta at med fortsatt lave fgdselstall sd vil Trgndelag
kunne f3 et negativt fadselsoverskudd.

Barnefgdsler i Trgndelag i 2018 etter mors alder

Vi venter stadig lengre med & fa barn. I 1968 var kvinner som fikk
sitt fgrste barn i snitt 23,3 &r gammel, alderen nar kvinner far sitt
forste barn har gkt jevnt og var i 2018 p& 29,5 3r. 400

Snittalderen for kvinner som fikk barn i Trendelag i 2018 var pa 350
30,4 3r, mens far i snitt var 33,2 ar. Ved 48 % av barnefgdslene i
Trandelag i 2018 var mor under 30 ar gammel og ved kun 13 % 300
av barnefgdslene var mor under 25 ar. Gar man tilbake til 1980 s3
var mor under 30 ar ved 77 % av barnef(zsdslene og ved 44 % av 250
barnefgdslene sa var mor under 25 ar.

200

150
100

50

151617 18 192021 22 2324 252627 28 29 3031 32 3334 353637 38 39 4041 42 43 44 45 46 47 48 49
ar &r ar &r &r 8r &r &r ar &r 3r 8r &r &r &r &r 3r &r &r ar ar ar ar ar ar ar ar ar ar ar &r ar ar ar ar
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Tettsteder og befolkningstetthet Befolkningstetthet (innbyggere per km?) i tettsteder i

Trendelag i 2018. Tettsteder med befolkningstetthet

3 190 innbygger per km? i Trondheim pa over 1500 innbyggere per km?
74,5 % av befolkningen i Trgndelag bor i et tettsted. I seks kommuner i Trondheim 3190
Trgndelag er det ingen steder som kvalifiserer til betegnelsen tettsted, mens i Tanem 5le29
Trondheim bor 96,8 % av befolkningen i tettsted; nemlig tettstedet Trondheim.
Malvik 2669
Det er en litt hgyere andel kvinner enn menn som bgr i tettbygde strgk. 75,4 % .
av den kvinnelige befolkningen i Trgndelag i 2018 bor i et tettsted mens 73,6 % Ringval 2 405
av den mannlige befolkningen bor i et tettsted. Trolla 2288
Det er totalt 106 tettsteder i fylket. Det stgrste tettstedet er Trondheim med Melhus 2220
183 378 innbyggere i 2018, mens det minste er Ottersgy med 205 innbyggere. Klebu 2123
35 av tettstedene har mer enn 1 000 innbyggere. .
Buvika/llhaugen 2101

Trondheim og Tanem er tettstedene med hgyest befolkningstetthet med Trones 2042
henholdsvis 3 190 og 2 829 innbygger per km2. Ogsa relativt sma tettsteder
kan ha hgy befolkningstetthet. Trones i Namsskogan med 388 innbyggere har Spongdal 2019
en befolkningstetthet pa 2 042 Forbregd/Lein 1974
) 5 . .
innbygger per km?2. De 25 mest folkerike tettstedene i Levanger 1941
Tettstedsgrensene i Trondelag Tregndelag i 2018 Stjgrdalshalsen 1914
er tilgjengelige pa Innbyggere Innbyggere | Arealav |Innbyggere .
https://kart.ssb.no/ 2015 2018 | tettstedkm? | per km? Hommelvik 1901

Trondheim 175 068 183378 57,49 3190 Namsos 1825

Stjgrdalshalsen 11725 13032 6,81 1914

Steinkjer 12341 12 908 7,94 1626 Prestmoen 1811

Levanger 9637 10189 5,25 1941 Skogn 1751

Namsos 8369 8413 4,61 1825

Verdalsgra 8097 8308 5,86 1418 Rervik 1719

Orkanger/Fannrem 7 949 8204 6,26 1311 .

Malvik 6719 6965 2,61 2669 Kvithammer 1662

Melhus 6003 6393 2,88 2220 Steinkjer 1626

Hommelvik 4994 5418 2,85 1901 o

Oppdal 4162 4310 3,58 1204 Viggja 1623

Reros 3761 3865 3,19 1212

Klaebu 3277 3354 1,58 2123 Skatval 1598

Rervik 3043 3129 1,82 1719 Sparbu 1582

Buvika/llhaugen 2754 3089 1,47 2101 .

Kyrksztergra 2479 2526 2,28 1108 Hovin 1575

Stgren 2317 2276 2,43 937 Nypan 1570
anliveseriing el s [ tom  1e1| 11|  1751| Gangstadhaugen 1560

ogn ,

Som et tettsted dersom det bor |, . 1663 1723 1,24 1390 .
minst 200 personer der og Straumen 1591 1670 1,35 1237 Langgrjan 1533
avstanden mellom husene skal |Bgrsa 1473 1633 110[ 1485 Hell 1528
normalt ikke overstige 50 Hell 1525 1589 1,04 1528
meter. el 12821310 Lo e - 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Lgkken 1309 1292 1,65 783

Kilde: SSB tabell 04859
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Befolkningstetthet i
Trondheim

Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-,
areal- og transportplanlegging legger vekt pd hgy
arealutnyttelse, fortetting og transformasjon i by-
og tettstedsomrdder og rundt kollektivknutepunkt.
Befolkningstettheten er en indikator som kan
fortelle oss noe om arealutnyttelsen i boligomrader
i byer og tettsteder.

Kartet til hgyre viser antall innbygger i Trondheim
innenfor ruter pd 250x250 meter per 1. januar
2018.

Den hgyeste befolkningstettheten i Trondheim og i
Trgndelag finner vi pd Lademoen der det bor 1 145
personer pa et 250x250 meter stort omrade. Dette
tilsvarer en befolkningstetthet pd over 18 320
personer per kvadratkilometer, og er nesten seks
ganger hgyere enn den gjennomsnittlige
befolkningstettheten i innenfor tettstedsgrensen til
Trondheim.

Det er 32 ruter pa 250x250 meter Trgndelag med
mer enn 500 innbyggere, altsa med en befolk-
ningstetthet p& 8 000 innbygger per kvadratkilo-
meter. Alle disse rutene er i Trondheim. Det totale
arealet av disse rutene er 2 Km2 og det bor totalt
20 347 personer i disse omradene.

Den hgyeste befolkningstettheten i et 250x250
meters omrade utenfor Trondheim finner vi i
Stjgrdal, med 403 innbyggere.

Et webbasert 3d kart pa befolkningstetthet i hele
Trendelag p& 250x250 meters ruter, hvor man kan
se befolkningsbefolkningstettheten i alle fylkets
tettsteder er tilgjengelig pa:
http://stfk-gis.maps.arcgis.com/apps/3DScene/
index.html?
appid=2f6d0d040ae444829b692belbbd4d2be
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Boligmasse i Trgndelag Boliger (bebodde og ubebodde) i Trgndelag i 2019

49 % av boligene i Trgndelag er enebolig

12019 er det 234 047 bebodde og ubebodde boliger i Trgndelag.

114 609 eller 49 % av boligene i Trgndelag er eneboliger. Den nest
mest vanlige boligtypen i Trgndelag er boligblokken, og i 2019 s8 var
det 53 874 boliger i blokk i Trgndelag. 23 % av boligmassen i
Trgndelag er dermed boligblokker

Det er store forskjeller mellom by og land hva gjelder sammen-

setningen av boligmassen. Eneboligen utgjgr over 75 % av boligene i
over halvparten av kommunene i Trgndelag, mens i Trondheim er .
42,1 % av boligene i blokk og kun 22,1 % er enebolig. Tomannsbollg

Siden 2010 har det vaert en nettovekst i antall boliger i Trgndelag pa E n e b OI ig 22 988

12,7 % eller 26 363 boliger. Nesten halvparten av nettoveksten i
boliger i Trendelag har kommet i form av boligblokker. Siden 2010
har det blitt 12 272 flere blokkboliger i Trondelag. Dette er en vekst Bygning for
pd 29,5 %. Prosentvis er det imidlertid Bygning for bofellesskap som 1 14 609 bofellesskap
har hatt den stgrste nettoveksten med 32,9 %. Denne kategorien 9744
inkludere bade studentboliger og bo- og service-

senter. Boliger (bebodde og ubebodde) i Trgndelag i 2019

Rekkehus, Rekkehus,
kjedehus Bygning for Andre kjedehus og Bygning for Andre
Nettovekst i antall boliger Tomanns- og andre  Bolig- bo- bygnings- Tomanns- andre Bolig- bo- bygnings-
. . Enebolig bolig at blokk fellesskap typer Totalt Enebolig bolig smahus blokk fellessk typer Totalt
(bebOdde og UbebOdde) i Trgndelag i Trondheim 23122 11184 16756 43152 6891 1388 102493|selbu 1851 120 73 22 3 76| 2238
perioden 2010-2019 fordelt pa boligtype steinkjer 6408 988 896 1832 288 366|  10778|Tydal 406 15 27 0 6 16| 470
14 000 Namsos 3636 868 679 620 217 395 6415|Meraker 1154 99 85 18 30 so| 1436
12272 Hemne 1578 245 123 97 37 81|  2161|stjgrdal 6354 775 1537 1511 232 309 10718
12 000 snillfjord 445 80 35 0 17 21 598|Frosta 1163 140 64 21 0 25| 1413
10 000 Hitra 2088 117 174 168 99 76|  2722[Levanger 6068 508 989 1297 287 309| 9458
Froya 1987 123 160 89 31 89|  2479|Vverdal 4364 759 581 1151 83 127 7065
8000 @rland 1974 328 294 159 54 71| 2880|verran 1054 135 64 2 43 20 1358
Agdenes 773 103 6 12 38 36 968|Namdalseid 706 70 10 26 15 40 867
6000 Bjugn 2193 126 239 54 22 41|  2675[snasa 937 126 30 31 23 25| 1172
Afjord 1337 206 114 40 23 48[ 1768|Lierne 697 98 27 10 5 17 854
4000 Roan 547 19 12 0 24 13 615|Reyrvik 225 48 13 0 4 13 303
Osen 601 28 7 10 38 7 691|Namsskogan 432 63 21 1 7 6 530
2000 Oppdal 2526 299 216 213 26 186| 3 466|Grong 990 142 76 49 89 61| 1407
0 Rennebu 1098 116 62 5 25 27| 1333|Haylandet 493 127 25 12 7 35 699
Meldal 1652 187 9 9 58 57| 2057|overhalla 1337 240 54 55 34 28| 1748
Orkdal 3427 814 666 661 44 192|  5804|Fosnes 330 22 5 0 7 10 374
Reros 2164 391 401 34 33 93|  3116|Flatanger 499 31 a4 16 4 11 605
Holtalen 1115 85 40 28 0 29| 1297|vikna 1401 212 306 189 29 110 2247
Midtre Gauldal 2355 314 246 112 83 68|  3178|Nazrgy 2197 202 193 71 69 75| 2807
Melhus 4938 721 560 583 232 278  7312(Leka 358 27 11 0 0 5 401
Skaun 2436 292 370 160 72 100| 3 430|Indergy 2772 101 99 176 54 45| 3247
Klzebu 1600 144 306 354 20 51| 2475|indre Fosen 4068 553 245 129 93 148| 5236
Malvik 4015 439 458 649 117 40|  5718|Rindal 738 158 16 6 38 9 965
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= = Antall fullfgrte boliger i perioden 2000-2018.
Bo"gbygglng Trendelag, Trondheim og Trgndelag uten Trondheim.

. . . o . . . i ° 4500 Rullende sum av 4 kvartaler
Det er store svingninger i den arlige boligbygningen i Trgndelag forarsaket av Trendelag

konjunktursvingninger i boligmarkedet og tidspunkt for igangsettelse av store
utbyggingsprosjekter. Pa lang sikt er den underliggende trenden i boligbyingen
imidlertid drevet av befolkningsvekst, endringer i boligpreferanser og behovet 3mo —1rendelag uten Trondheim
for erstatning av eldre boligmasse.

4 000 Trondheim

I Trondheim, som utgjgr en veldig viktig del av boligmarkedet i Trgndelag, er 31000

konjunktursvingningen i boligmarkedet noe mer markant enn i resten av fylket.
I perioden 2000-2018 har Trondheims andel av boligbyggingen i Trgndelag
variert mellom 25 % og 65 %. 2 000

2 500

Det ble fullfgrt 3 500 boliger i Trgndelag Igpet av 2018, noe som er en nedgang
fra toppen pa 4 200 boliger i perioden 4. kvartal 2016 til 3. kvartal 2017. Det er

1 500

imidlertid fremdeles et av de hgyeste aktivitetsnivdene i boligbyggingen i 1 000
Trondelag noensinne. Gar man tilbake og ser pa bunnivaet i etterkant av
finnanskisen finner man at det kun ble bygd litt i over 900 boliger i perioden 3. 500
kvartal 2009 til 2. kvartal 2010.
0
I Trondheim ble det i 2018 bygd ca. 1750 boliger. I tillegg til Trondheim var det §gggg&ggg&ggg&gggggggg;ggg,;g;g,gggggg?g
i Steinkjer (201), Orkdal (129), Afjord (128), Malvik (101) Stjgrdal (97), Vikna ST RS SS R S R TTTTTTFTSITSTISS

(87) og Levanger (83) at det ble bygd flest boliger i 2018.

Selv om enebolig er den mest vanlige typen bolig i Trendelag sa er det bolig-
blokker som dominerer ndr man ser pd nybygg. 62 % av boligene bygd i
Trgndelag i 2018 var i boligblokk, mens kun 18 % var enebolig. I tillegg sto
rekkehus og kjedehus for 11 % av boligene bygd i 2018.

Fullfgrte boliger i Trendelag i 2018 etter type

Arlig boligbygging i Trgndelag 2010-2018

fordelt pa boligt
2500 ordelt pa boligtype

mEnebolig
4000 mETomannsbolig

O Rekkehus, kjedehus og andre smahus I == E n e bo I i g
|

3500 O Boligblokk
B Bygning for bofellesskap

619

3000 @ Andre bygningstyper

2500

2000 .
Tomannsbolig

1500 | ] 155

1000 ]

500
Bygning for
0 bofellesskap|

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 111
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Fritidsboliger

Fritidsboligene og hyttefolket de bringer med seg har stor betydning for aktivite- Tydal og Snillfjord er kommunene i Trgndelag som har flest fritidsboliger i forhold
ten i mange av kommunene i Trondelag. Med 51 729 fritidsboliger i Trondelag per til innbyggertallet. De er ogsa de eneste kommunene i fylket hvor det er flere

1. januar 2019 har fylket 111 fritidsboliger per 1 000 innbyggere. M3lt i forhold til fritidsboliger enn innbyggere. I Tydal sd er det 1 536 fritidsboliger per 1. januar
arealet sd er det 1,27 fritidsboliger per km2 i 2019. Siden 2010 har det blitt 4 244 2019, mens kommunen kun har 794 innbyggere. Dette betyr at det er 1 935

flere fritidsboliger i Trendelag, en gkning pa 8,9 %. fritidsboliger per 1 000 innbyggere i Tydal, altsd nesten doblet s& mange

. . fritidsboliger som innbyggere. Selv om Tydal har veldig mange fritidsboliger i
Oppdal og Rgros har flest fritidsboliger totalt sett forhold til folketallet s& er tettheten av fritidsboliger i forhold til kommunens areal
Oppdal er kommunen i Trendelag med flest fritidsboliger med 3 769 per 1. januar ©omtrent det samme som fylkessnittet, med 1,26 fritidsboliger per km2 i Tydal mot
20109. Oppda| er ogsg den kommunen som har hatt den stgrste veksten i 1,27 i hele Tr(ZJndeIag. I perioden 2010 til 2019 har antall frltldsbollger i Tydal gkt

fritidsboliger i fylket malt i antall. Siden 2010 har det blitt 729 flere fritidsboliger i med 4,8 %.
Oppdal. Dette er en vekt pa 24,0 %. Som nummer to finner vi Rgros med 3 367

fritidsboliger per 1. januar 2019. For Rgros har veksten i antall fritidsboliger i

perioden 2010 til 2019 veert pa 9,5 %.

Andre stor hyttekommuner i Trgndelag er Midtre Gauldal med 2 172 fritidsboliger,
Levanger med 2 134 fritidsboliger og Rennebu med 2 028 fritidsboliger.

eg . - - 2
Det er i innlandskommunene i Trandelag vi finner Fritidsbygninger i Trendelag 2010-2019. Antall og andel per km

de fleste av fritidsboligene i Trgndelag, men det er Antall Antall Antall Antall
blant kystkommunen vi finner den stgrste relative 2010 2019 | Endring 2010-2019 fritidsbygning | fritidsbygninger 2010 2019 | Endring 2010-2019 fritidsbygning| fritidsbygninger
. . . . erperkm?i per 1000 erperkm?i per 1000
veksten. Siden 2010 har antall fritidsboliger i Leka ) : : )
° ° 2019 innbyggere i 2019 2019 innbyggere i 2019
gkt med 80,4 %. Pa @rlandet har veksten vaert pa .
27 6 %. Roan har hatt en vekst pS 57.3 % o Trondheim 1177 1076 2101 -8,6%. | 335 5 |Tydal 1465 1536 71
10 /0. o E 2 70 09 Steinkjer 1763 1752 11 -0,6%|F! 1,23|l 79 |Meraker 1141 1197 56
Frgya har hatt en vekst pa 39,8 %. Namsos 927 933 6 06%L 1,24|1 71 |stjgrdal 1076 1091 15
Hemne 1199 1275 76 63%|E | 2,01[F | 302 |Frosta 499 552 53

Snillfjord 933 1056, 123 132%[E | 2,16/ | 1057 |Levanger 2080 2134 54
Hitra 1198 1398 200 16,7%|F | 2,17|F 298 |Verdal 1358 1386 28

I snitt s3 er det som nevnt 1,27 fritidsboliger per

km2 i Trgndelag i 2019. En rekke kommuner har |, - 762 1065 303 39,3%[M | 4,63[F 210 |Verran 715 720 5

imidlertid betydelig hgyere tetthet av fritidsboliger |griand 125 2w 97 77.6% 3,04 42 [Namdalseid 334 378 2%

enn dette. Frosta har 7,43 fritidsboliger per km2, |Agdenes 934 1047 13 12,1% 3,53(l ] 618 |Snasa 366 358 -8
noe som er den hgyeste tettheten av fritidsboliger |Biuen 2 iy R 6,20 3,00l 222 |Ilizms B 10 2 70
i Trondelag. P3 Frosta er det totalt 552 fritids- Afjord 1103 1304 201 182% 1,46( ] 390 [Reyrvik 383 401 18 832
. . . o 0 Roan 248 390 142 1,1E 408 [Namsskogan 243 233 -10 268
b_ohger per 1. januar 2019; en vekst pa 10.6 % Osen 286 342 56 0,93 361 |Grong 32 366 64 154
siden 2010. Oppdal 3040 3760|729 1,71 | 540 |Hoylandet 205 235 30 187
Rennebu 1722 2028 306 2,0 ] 811 |Overhalla 223 291 68 30,5% 75
Andre kommuner med stor tetthet av fritidsboliger [V 1380 1427 a7 34% 2,41/ 365 |Fosnes 88 178 -10 294
o . Orkdal 1495 1577 82  55% 2,79l 130 |Flatanger 499 500 1 453
er Frgya med 4,6 fritidsboliger per km2 og Rgros 3075 3367 292 95% 1,92(00 | 600 |Vikna 366 227 61 93
Agdenes med 3,53 fritidsboliger per km2. Frgya Holtalen 1073 1127 54 0,96/l | 557 [Neerpy 607 709 102 140
har 1 065 fritidsboliger per 1. januar 2019 og har |Midtre Gauldal 1964 2172 208 12| ] 348 |Leka 51 92 41 804% 162
hatt en Vekst pg 39,8 % s|den 2010’ mens Melhus 988 1022 34 3,4% l,56|] 62 |Indergy 618 760 142 112
Agdenes har 1 047 frltldsbollger Og har hatt en Skaun 598 589 -9 -1,5% 2,76” 72 In-dre Fosen 1856 1931 75 193
vekst p& 12,1 % siden 2010 Klzebu 122 118 4 -33%| 0,67| 19 [Rindal 848 935 87 461
’ : Malvik 428 403 -5 -58%( | 2,49| 29 [Trgndelag 47485  51729| 4244 111

Selbu 1607 1682 75 47%|E] 1,47|] 411

Kilde: SSB tabell 05467 og 07459 42
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Bygging i strandsone

Strandsoneareal (dekar) i Trgndelag i 2018, fastlandet inkludert gyer
med fastlandsforbindelse

Noe Veldig stor
. All Li helli Stor helling helli
Det er 487 000 dekar med strandsoneareal i Trgndelag. 15 % av dette er heﬁingsgmder h':_ﬁinng (<3) (:-1I3)g (;gfzse) e (:'Z;r;g
- ) o . o .
lsygmpgsniertdareal, yttt_ar:lgc_elre_ 15 /;’_ er dyrkzt mark ogl ytt_e_lr:llgegelz % er ye_glg;egldo Alt strandsoneareal 487349] 63190 155050 186748 82360
et gjenstaende potensielt tilgjengelige strandsonearealet i Trondelag er pa Potensielt tilgjengelig strandsoneareal 331191| 33441 85816 136230 75703
dekar. Mye_ av ;trgndsopearealet har imidlertid for_holdws ;tor helling. Under 10 % av Bygningsnaert areal < 50 m 73957 9221 27272 31957 5507
det potensielt tilgjengelige strandsonearealet har liten helling (under 3 grader). Byrket mark 72 749 19079 38380 14990 300
Det er 46 700 bygninger i strandsonen i Trgndelag i 2018 og siden 2010 har antallet ~|Veiareal 91371 1330 3490 3498 820
gkt med 3 600. Hitra, Frgya, Naergy og Namsos har flest bygninger i strandsonene Jernbaneareal 314 _120 93 72 30
med henholdsvis 3 900, 3 500, 3 200 og 3 100. Nesten halvparten av bygningene i — : Andel av_strandsoneareal per hellinggrad
strandsonen er b3thus. uthus o0g garasjer. Potensielt tilgjengelig strandsoneareal 68 % 53 % 55 % 73 % 92 %
! Bygningsnaert areal < 50 m 15% 15% 18 % 17 % 7%
Dyrket mark 15% 30% 25% 8% 0%
Veiareal 2% 2% 2% 2% 1%
Jernbaneareal 0% 0% 0% 0% 0%
. Leka . . . . 18,6%
Potensielt e Potensielt tilgjengelig
tilgjengelig strandsoneareal med
strandsoneareal i under 3 grader helling i e
forhold til totalt forhold til totalt
strandsoneareal. strandsoneareal
2018 2018
. mm 30,1% - 90,0% m 25,1% - 30,0%
Ery m 70,1% - 80,0% m 20,1% - 25,0%
ﬂﬂt 60,1% - 70,0% 15,1% - 20,0%
50,19 - 60,0% 10,1% - 15,0%
m 40,1% - 50,0% m 5,1%-100%
m 30,1% - 40,0% m 5,0% eller mindre
Kilde: SSB tabell 08917 43
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Befolkningens utdanningsniva

Andel av

122 787 personer med universitets- eller befolkningen over Vikna

. . 20,1%
hgyskoleutdanning i Tregndelag 16 gr som har
Per 1. oktober 2018 hadde 33,6 % av Trgndelags befolkning H
over 16 8r universitets- eller hgyskoleutdanning. hﬁyere Utdannmg ’
Trgndelag er et av fylkene i Norge hvor stgrst andel av 2018
befolkningen har hgyere utdanning. Kun Oslo (51,6%), Flatanger
Akershus (38,7 %) og Hordaland (34,9 %) har en hgyere Osen 25,8%

andel.

39,4 % av befolkningen i Trgndelag over 16 &r har
videregdende som hgyeste utdanningsniva, ytterligere 2,6 %
har fagskoleutdanning, mens 24,5% kun har grunnskole-
utdanning.

Selv om Trgndelag samlet sett har en hgyt utdannet befolk-
ning er det kun Trondheim (44,3 %), Malvik (35,5 %) og
Levanger (35,0 %) som ligger over landsnittet pd 33,4 %. Bjugn

Om man ser pa Trgndelag uten Trondheim har 25,6% av 2. 1%
befolkningen hgyere utdanning, altsd en lavere andel enn !
landsnitet pd 34,1 %. Landsnittet uten Oslo er pd 31,5 %. g;';gf indre Fosen

Hitra 21,4%
21,5% Frosta
21.8%
. . Stjerdal
Andel av befolkningen over 16 ar som har . 28,0%
. . . ©
universitets eller hgyskole utdanning. 2018 &
Orkdal Skaun 1=h
50,0 % B Universitets- og hggskoleniva, kort 22,9% 28,3% 25&6%“
I Universitets- og hggskoleniva, lang o 3
——Norge '5&‘ Melhus Selbu
% 7 24,6% 22,0%
40,0% v % X2 .
o ¥ X2 o ™
o &S Y g5
30,0%
Holtalen
20,0% 20,9%

10,0 %

Oppdal
24,7%
0,0%
O & N QD X ¢ @ » & P N J > © 0
N Q & N SN S S S N Nd
& S & s & 4 & o «*"6\@@\ L&
o & e ¢ A 4
R¥ «Q\oéo$v$4° PO
N @
0

Meraker
20,7%

Tydal
21,3%

Reros
28.4%

22,8%

m Under 17,5%
m 17.6% - 19,9%
20,0% - 22,4%
225% - 249%
25,0% - 29,9%
me 30,0% - 40,0%
m OverdD %
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Andelen med hgyere utdanning vokser
raskt

Andelen av befolkningen i Trgndelag med hgyere
utdanning har veert jevnt gkende siden 1980-
tallet, fra at 10,3 % av befolkningen i 1980 til
33,6 % av befolkningen i 2018. Andelen med kun
grunnskoleutdanning har i samme periode gatt
betydelig ned, fra 50,6 % i 1980 til 23,6 % i
2018. Andelen av befolkningen i Trgndelag med
videregdende eller fagskole som hgyeste ut-
danningsniva var gkende til midten av 1990-
tallet, deretter stabil fram til midten av 2000-
tallet og har deretter hatt en svak nedadgdende
trend.

Mye av disse endringer skyldes kohorteffekter.
Stadig flere unge tar hgyere utdanning og det er
den eldre delen av befolkningen som i stor grad
kun har grunnskoleutdanning. Blant alders-
gruppen 30-39 &r i Trendelag i 2018 har 49,0 %
hgyere utdanning, 33,3 % har videregdende eller
fagskole som hgyeste utdanningsniva og 17,7 %
har kun grunnskole.

Trgndelags befolkning over 16 ar i 2018
etter utdanningsniva

37416
9,9%

92330 = Grunnskole
24,5%

Videregaende
Fagskole

= Universitets- og
hggskole, kort
= Universitets- og

148 533 hggskole, lang
39,4 %

50,0 %

40,0 %

30,0 %

20,0 %

10,0 %

0,0 %

Endringi utdanningsnivaettil befolkningen
i Trondelagi perioden 1980-2018

Grunnskole
Universitets- og hggskole 1-4 ar

Hgyere utdanning (kort+ lang)

Videregdende + fagskole
Universitets- og hggskole 4 ar+

Kilde: SSB tabell 09429
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1 av 2 innbyggere i Midtbyen i Trondheim har universitets- eller hgyskoleutdanning
Trondheim er kommunen i Trgndelag hvor stgrst andel av befolkningen har hgyere med pa 3 forklare noen av forskjellene i befolkningens utdanningsnivé mellom

utdanning; 44,3 % i 2018. Det er imidlertid store forskjeller mellom bydelene. I
Midtbyen har 49,9 % av befolkningen over 16 &r hgyere utdanning, mens 29,5 %
av befolkningen p& Heimdal har hgyere utdanning. 47,6 % av befolkningen i @st-
byen og 45,0 % befolkningen i Lerkendal har hgyere utdanning.

Ulikheter i naeringsstruktur, plassering av utdanningsinstitusjonene og sykehus er

kommunene i Trgndelag.

Holtdlen (54,4 %) Midtre Gauldal (53,5 %) og Rindal (53,2 %) er kommunene som
har stgrst andel av befolkningen med videregaende- og fagskoleutdanning som

hgyeste utdanningsniva. Det er i Namsskogan (37,3 %), Roan (36,8 %) og Osen

(36,4 %) man har stgrst andel av befolkningen med kun grunnskoleutdanning.

Utdanningsniva i Trendelag per 1 oktober 2018, befolkningen 16 ar og eldre

Videre Universitets- Universitets- Hoyere Videre Universitets- Universitets- Hoyere
Grunnskole ggende Fagskole oghggskole oghggskole | utdanning Grunnskole sende Fagskole oghggskole oghggskole | utdanning

1-4ar 4ar+ (kort + lang) 1-4 ar 4ar+ (kort + lang)
Trondheim 20,7 % 32,8% 2,2% 28,0% 16,3 % 44,3 %|@rland 28,4 % 43,8% 4,0% 19,2% 4,6% 23,8%
_ Midtbyen 18,4 % 29,6 % 2,0% 30,1% 19,9% 49,9 %|Bjugn 31,9% 44,1% 2,9% 17,4% 3,7% 21,1%
_ @stbyen 18,9 % 31,2% 2,3% 29,7 % 17,9% 47,6 % Afjord 29,7 % 47,6 % 3,2% 16,4 % 3,1% 19,6 %
_ Lerkendal 19,8 % 33,1% 2,0% 28,1% 16,9 % 45,0 %|Roan 36,8 % 44,0% 1,7% 14,7 % 2,7% 17,5%
_ Heimdal 28,0% 39,7% 2,7% 21,9% 7,6% 29,5 %|0Osen 36,4 % 43,4% 2,9% 15,5% 1,7% 17,2%
Melhus 27,0% 45,7 % 2,7% 19,6 % 50% 24,6 %|Indre Fosen 29,3% 46,3 % 2,9% 17,6 % 39% 21,4%
Skaun 24,8% 43,8% 32% 21,9% 6,4% 28,3 %|Fosen 30,2% 45,3% 3,1% 17,5% 3,7% 213%
Klebu 27,0% 44,7 % 2,7% 19,7 % 5,9 % 25,6 %|Steinkjer 26,0 % 43,1% 2,6% 22,8% 5,6 % 28,4 %
Malvik 22,6 % 39,2% 2,7% 24,8 % 10,6 % 35,5 %|Frosta 29,6 % 46,5 % 2,2% 17,8% 4,0% 21,8%
Trondheimsregionen 21,5% 34,7 % 2,3% 26,8 % 14,7 % 41,5 %|Levanger 22,5% 40,0 % 2,5% 27,2 % 7,8 % 35,0%
Hemne 28,8 % 49,8 % 2,6% 15,5% 32% 18,8 %|Verdal 28,2% 46,0 % 3,0% 19,2% 3,6% 22,8%
Snillfjord 29,4 % 50,8 % 1,9% 14,9% 3,0% 17,9 %|Verran 352% 45,1% 2,6% 15,0% 2,1% 17,1%
Hitra 31,2% 44,7 % 2,7% 16,5% 5,0% 21,5 %|[Snasa 25,0% 46,2 % 1,6% 21,7% 5,5% 27,2%
Frgya 36,2 % 38,4 % 3,1% 17,1% 52% 22,3 %|Indergy 235% 43,9% 2,7% 23,9% 59% 29,9%
Agdenes 30,7% 48,8 % 2,5% 152 % 2,8% 18,1 %|Innherred 25,6 % 43,2% 2,6% 229% 5,6 % 28,5%
Meldal 29,8 % 48,7 % 2,7% 16,0% 29% 18,9 %(Namsos 27,3% 40,6 % 2,8% 23,6 % 56 % 29,2%
Orkdal 29,1% 44,8 % 32% 18,5% 4,3% 22,9 %|Namdalseid 29,5% 48,9 % 2,5% 16,1% 3,0% 19,0%
Rindal 25,9 % 50,2 % 3,0% 17,6 % 32% 20,8 %|Lierne 27,2% 48,4 % 33% 18,6 % 2,5% 21,1%
Orkdalsregionen 30,3% 45,6 % 2,9% 17,1% 4,1% 21,1 %|Royrvik 32,5% 43,6 % 1,8% 18,3 % 39% 22,2%
Oppdal 28,5% 45,0% 1,8% 19,5% 51% 24,7 %|Namsskogan 37,3% 43,6 % 3,6% 13,8 % 1,7% 15,5%
Rennebu 29,7 % 49,3 % 2,7% 15,4 % 29% 18,3 %|Grong 26,9% 46,1 % 2,5% 20,0% 4,5% 24,5%
Rgros 22,8% 46,5 % 2,3% 22,5% 58% 28,4 %|Hgylandet 26,0 % 47,3% 1,6% 21,6 % 3,6% 252%
Holtalen 24,8 % 51,5% 2,8% 18,3 % 2,6 % 20,9 %|Overhalla 24,7 % 45,8 % 32% 22,3% 4,0% 26,3 %
Midtre Gauldal 27,1% 50,8 % 2,7% 15,7 % 3,7% 19,4 %|Fosnes 29,7% 49,0% 1,1% 18,2 % 1,9% 20,1%
Trendelag-Sor 26,5% 48,0 % 2,3% 18,7 % 4,5% 23,2 %|Flatanger 29,2 % 42,8% 2,2% 20,5% 52% 25,8%
Selbu 26,6 % 48,4 % 3,0% 18,3 % 3,8% 22,0 %|Vikna 34,9% 40,2 % 4,8% 16,8 % 33% 20,1%
Tydal 27,4% 49,0% 2,3% 18,4 % 29% 21,3 %|Naergy 33,5% 43,2% 3,6% 16,1% 3,6% 19,7 %
Meraker 30,4 % 46,6 % 2,4% 18,0% 2,7% 20,7 %|Leka 33,7% 45,6 % 3,5% 15,1% 2,0% 17,2%
Stjgrdal 25,8% 43,2 % 3,0% 21,8% 6,2% 28,0 %|Namdalen 29,4% 43,1% 3,1% 20,1% 4,3% 24,4%
Varnesregionen 26,3 % 44,3 % 2,9% 20,9 % 5,5% 26,4 %|Trgndelag 24,5 % 39,3% 2,6 % 23,7 % 10,0% 33,6 %
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Elever i Grunnskolen Gunnskoler i Trgndelag i 2018 etter antall elever

60
B Barneskoler E Kombinerte barne- og ungdomsskoler O Ungdomsskoler

54 657 elever i grunnskolen i Trgndelag %
Det er 257 grunnskoler i Trgndelag per 2018. 142 av disse er barne-

skoler, 35 ungdomskoler og 80 kombinerte barne- og ungdoms-

skoler. 232 av grunnskolene er kommunale og 25 er private, hvorav 40
én er uten offentlig tilskudd. Totalt gar det 54 657 elever pa de
Trenderske grunnskolene. 2 135 av disse gar pa private skoler, noe
som utgjgr 3,9 % av elevene.

51
30 30

30 .
2 av 3 grunnskoler i Trgndelag har flere enn 100 elever. Trgndelag 1 1
har 15 grunnskoler med mer enn 500 elever og 7 grunnskoler med 20 16 17
under 10 elever. Ytterligere 10 grunnskoler har mellom 10 og 20
elever. 11

10 8 8
28 % eller 15 324 elever pa grunnskolene i Trgndelag far skoleskyss 3 4 6 6
per 2018. I 23 av de 48 trgnderske kommunen far over 50 % av - t 1 i
elevene skoleskyss. Trondheim har den laveste andelen, med 8,5 % 0

og trekker dermed snittet betydelig ned. 1-9 elever 10-19 elever ~ 20-49 elever ~ 50-99 elever ~ 100-299 elever 300-499 elever 500 elever eller
mer

99 % av elevene i grunnskolen i Trgndelag hadde i 2018 bokmal : : : :
som malform. Det var 26 elever med samisk som m3iform og 4 Antall elever i kommunale og private grunnskoler i Trgndelag i 2018

Antall Skoler

o . . . . .

med n_ynorsk. Malform er uoppgitt for 535 trgnderske elever, noe Alle trinn | Andeliprivate| - 1-4. 5-7. 8-10. Al | AR mER ) o S e e

som gjgr at det faktiske antallet elever med nynorsk eller samisk skoler Nt trinm skoler minn

1 0 0
méiform kan veere noe hoyere. i ST 7 W I TR Ve e S R
einkjer ,7 % eraker ,0 %
o : . ; T : . Namsos 1656 3,8% 650 482 524/Stjgrdal 3178 59%| 1274 985 919
< J ANAClag >0 c J Hemne 466 00%| 193 142 131|Frosta 301 0,0% 119 90 92
snillfjord 85 0,0 % 34 18 33(Levanger 2576 60%| 1014 819 743
2015 2016 2017 2018 | i 485 0,0 % 173 156 156|Verdal 1858 1,0% 701 584 573
Elever som far skoleskyss Froya 519 0,0% 230 155 134|Verran 257 0,0% 103 68 86
(antall) 15138 14761 14999 15324 | gand 586 0,0 % 229 182 175(Namdalseid 174 0,0 % 64 69 a1
HlavEr seim T skoIeskyss Agdenes 174 0,0% 63 52 59|Snasa 265 24,9 % 94 81 90
28,2 % 27,3 % 27,6 % 28,0 % Bjugn 601 5,5 % 261 175 165(Lierne 159 0,0 % 60 43 56
(prosent) Afjord 312 0,0 % 93 99 120(Reyrvik 57 0,0 % 16 17 24
- o o Roan 89 0,0% 39 25 25|Namsskogan 100 0,0% 43 33 24
Elever i grunnskolen i Trgndelag etter malform Osen 102 00% 2 33 35|Grong 256 00%| 114 7 s
2015 2016 2017 2018]| |opedal 820 4,0% 336 229 255|Hpylandet 182 0,0 % 65 57 60
o Rennebu 272 81% 85 96 91|Overhalla 525 11,4 % 228 156 141
Bokmal 52981 53338 53 605 53 859 |yieldal 432 30,8 % 181 124 127|Fosnes 50 0,0 % 22 14 14
Nynorsk 5 6 14 4| |orkdal 1561 0,0% 613 514 434(Flatanger 91 0,0% 39 19 33
Samisk 16 21 28 26| [Roros 565 0,0 % 216 171 178|Vikna 580 0,0 % 222 181 177
) Holtalen 228 0,0% 81 82 65|Nargy 565 0,0 % 248 156 161
Uoppgitt 445 437 479 535( |midtre Gauldal 671 00%| 292 199 180|Leka 56 0,0% 19 19 18
Total 53 447 53 802 54 126 54 424| |Melhus 2199 2,6% 875 645 679|Indergy 846 1,4% 324 256 266
> Skaun 1236 0,0% 541 376 319|Indre Fosen 1253 2,2% 457 400 396
0, 0, ) 0, ’ 4
Andel Bokmal 99,1% 99,1% 99,0% 99,0 %) |izebu 953 0,0 % 373 288 292|Rindal 233 0,0 % 92 62 79
Kilde: SSB tabell 11970 og 03743, Rindal er ikke inkludert i tabellen over ~ [Malvik 1552 00 | T 532|Trgndelag 2 i | W2 AUV 61 TR TI036
elever etter m8iform Selbu 459 0,0 % 156 154 149

Kilde: SSB tabell 11980, 09546 48
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Grunnskole ngkkeltall

Av litt over 6 700 grunnskolelzerere i Trgndelag i 2018 s
jobber 30,4 % deltid. Stgrst andel deltid finner man i
Sndsa med 63,6 %. 3 av 4 grunnskoleleerere i Trgndelag er
kvinner. De er sma forskjeller mellom menn og kvinner i
andel som jobber deltid. 27,2 % av mannlige lzerere og
31,5 % av kvinnelige lzerere jobber deltid.

23,3 % av kommunenes nettodriftsutgifter gar til grunn-
skolen. Trgnderske kommuner bruker i snitt 114 142 kr per
innbygger i aret pa grunnskolesektoren.

4,6 % av elevene pa tronderske grunnskoler i 2018 har
saerskilt norskopplaering. Snittet for landet er 6,7 %. De
tronderske elevene som har saerskilt norskoppleaering far i
snitt 41,8 3rstimer, noe som er hgyere enn det nasjonale
snittet pa 32,5 arstimer. 8,8 % av grunnskoleelevene i
Trgndelag i 2018 har spesialundervisning. Hver elev med
spesialundervisning far i snitt 130,7 8rstimer.

Utvalgte KOSTRA ngkkeltall for grunnskolen 2018

Landet
Trgndela Landet
0 E uten Oslo
Arstlmertll_saerskllt norsk(')pplaermg perelev ag 325 373
med saerskilt norskopplaering (antall)
Arstlmer'fll spe5|all:|nd.erwsn|ng perelev 130,7 136,1 1376
med spesialundervisning (antall)
Elever i kommunale og private grunnskoler
. ) , 4,6 6,7 52

som far saerskilt norsksoppleaering (prosent)
Elevetl kommunale og pr'lvate grunnskoler 86 78 7.9
som far spesialundervisning (prosent)
Elever Pa m.estrmg.smva 3-5, nasjonale 75,2 74,2 735
prgver i lesing 8.trinn (prosent)
El 2 . ey ional

ever ?a meftrmgsrnva 3-5, nasjonale 69,4 70,3 69,6
prgver i regning 8.trinn (prosent)
Gruppestgrrelse 2 (antall) 16,1 16,5 16,2
Gjennomsnittlig grunnskolepoeng (antall) 41,4 41,8 41,7
Netto driftsutgifter grunnskolesektor (202,
215, 222, 223), i prosent av samlede netto 23,3 22,5 23,1
driftsutgifter (prosent)
Netto driftsutgifter til grunnskolesektor 114 142 113009 112562
(202, 215, 222, 223), per innbygger 6-15 ar (kr)

Kilde. SSB Tabell 12284

Andel Vikna
deltidsstillinger blant 30.3%
grunnskolelaerere
2018

Flatanger

Osen 50,0%

_‘h-

Bjugn 40,0%
32,9%

@l ;lr

rz!r"a Indre Fosen

47.5%
Fros

Namsskogan I'\;?rzr:k

Lierne
40,5%

mm 60,1% - 70,0%
e 50,1% - 60,0%
40,1% - 50,0%
30,1% - 40.0%
m 201% - 30,0%
m 20,0% eller lavere

Kilde. SSB Tabell 12284
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Regne og leseferdigheter

9,2 % av Trgnderske 8. klassinger i perioden 2015/16-
2017/18 var pa laveste mestringsniva i lesing, noe som er

marginalt hgyere enn landsnittet pd 8,9 %. For 5.
klassinger i samme periode var 25,9 % pa laveste
mestringsniva i Trondelag, mot 24,4 % nasjonalt.

Ogsa pa regning har Trgndelag en hgyere andel enn landet
for gvrig pa laveste mestringsniva. 7,7 % av trgnderske 8.
klassinger i perioden 2015/16-2017/18 var pa laveste
mestringsniv% i regning. For 5. klassingene var andelen

24,9 % i samme periode.

Andel med laveste mestringsniva pa lese- og

regneferdighet 2015/16-2017/18

Leseferdighet Regneferdighet

5.trinn 8. trinn | 5. trinn 8. trinn
Hele landet 24,4 8,9 23,2 7,5
Trondelag 25,9 9,2 24,9 7,7
@stfold 28,9 10,4 28,1 8,9
Akershus 20,5 7,1 20,4 6,1
Oslo 16,8 7 17,5 6,1
Hedmark 23,5 9 22 8
Oppland 26,2 9,3 24,6 8,7
Buskerud 24 9,5 24 8,7
Vestfold 24,6 9,2 24,4 9
Telemark 24,4 10,5 23,9 9,4
Aust-Agder 28,2 9 26,2 7,5
Vest-Agder 25,3 9,6 23,3 7,6
Rogaland 25,5 8,9 22,2 6,6
Hordaland 26,4 9,8 23,4 7,5
Sogn og Fjordane 26,1 7,9 19,8 5,4
Mgre og Romsdal 27,1 9,6 23,9 7,5
Nordland 28,2 10,4 28,9 8,7
Troms 26,9 8,8 26,5 7,7
Finnmark 33,7 11,7 S5 10,6

Statistikken pa@ mestringsniva er basert pa resultatene til

Leka
38,6%
Regneferdigheter pa
Vikna
mestringsniva 1. (laveste) ykna ol -
blant elever pa 5. trinn. o
2015/16-2017/18 Hoylandet | 38
Fosnes 39,2
Osen Grong
45,T% 31,6%
Lierne
23.6%
Roan 24, 2%
28,6% Snisa
Freya =hin
20,4% Steinkjer
. Verran 24,8%
Bjugn !
A4, 4%, Inderey
30,3%
Verdal
@rland
;_; i;n Indre Fosen il
. ! 31.1% Levanger
;alsnr:; ’ Frost e
L rosta
Agdone i
36,1% Trondheim . 2{_}?5;1}:
Hemne _— 20,6% Mzt;r?;;(ﬁer m 50,1% - 60,0%
27,5% Orkdal Skaun ’
22,5% 21,0% ’;'ﬂ;&‘ A0.1% - 30,0%
Melhus Selbu 30,1% - 40,0%
24,1% 2,5%
Rindal.  Meldal 20,1% - 30,0%
263%  32,5% ;
Tydal Anonymisert
Midtre Gauldal
Rennebu ZLGE Holtalen
27,4% 31,3%
Oppdal
23,0% Reros
34,2%

5./8.klassinger som tok nasjonale prgver. Statlstlkken bruker et snitt
av 3 kull. 5.klassinger har tre mestrmgsnlvaer der mestrlngsnlva 1ler
lavest. 8.klassinger har fem mestringsnivaer der mestringsniva 1 er

laves

Kilde: FHI- kommunehelsa

Kilde: FHI- kommunehelsa
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Videregdende Videregdende

skoler i Trgndelag

De 32 offentlige og 7 private videregdende skolene i Trgndelag
hadde 17 458 elever og 4 953 lzerlinger og laerekandidater i 2018.
Totalt var det 22 162 personer i videregdende opplaering.

I perioden 2010 til 2018 har antall personer i videregdende opplaering
okt med 5,3 %. Stgrst gkning har det vaert i antall lzerlinger og leere-
kandidater, som har gkt med 36,6 % eller 1 328 personer siden
2010. Antall elever pa studieforberedende utdanningsprogram har i
samme periode gkt med 6,0 %, mens antall elever pa yrkesfag har
hatt en nedgang pa - 9,9 %. I 2018 gikk antall elver pa yrkesfag i
Trendelag opp sammenlignet med foregdende ar for forste gang pa

6 ar.

12018 var det 10 322 elever som gikk pa studieforberedende, altsd
46,1 % av alle i videregdende opplaering. Det var 7 136 elever pd
yrkesfaglig studieretning og 4953 laerlinger og laerekandidater.

Fra 1.8.2019 ble det 31 offentlige videregdende skoler i Trgndelag da
Rissa VGS og Leksvik VGS ble sldtt sammen til Johan Bojer videre-
gdende skole, som har to skolesteder frem til byggingen av ny skole i
Vanvikan. Guri Kunna VGS har ogsa to skolesteder (Hitra og Frgya).

Elever og leerlinger i videregdende opplaering i
Trgndelag 2010-2018

25 000

21896 21904 22084 21922 21863 22162 22411 .
21290 21148

Bydsen vgs

Charlottenlund vgs

Heimdal vgs

Skjetlein vgs

Thora Stom vgs

Tiller vgs

Strinda vgs

Trondheim Katedralskole

Kvt vgs

Steinerskolen i Trondheim vgs
Bybroen videregdende skole AS

4 i -
20 000 3625 56 4135 4196 4310 4518 4637 4 881 4953 5
15 000
10 000 =
.___r‘-’, h-\hl
. N
5000 g :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Elever - Studieforberedende B Elever - Yrkesfag O Laerlinger og leerekandidater
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Elever ved videregdende skoler i Elever ved videregdende skoler i Trgndelag i 2018 fordelt p& utdanningprogram

Trgndelag
0% 10% 20% 30% 40% 50 % 60 % 70% 80 % 90% 100 %
) . i o CHARLOTTENLUND
14 av de 39 offentlige og private videregaende BYASEN
skolene i Trgndelag har flere enn 500 elever i STRINDA
2018. Det er 3 videregdende skoler i Trgndelag STEINKJER
med mer enn 1000 elever (Charlottenlund, OLE VIG
Byasen og Strinda); alle lokalisert i Trondheim. THORA STORM
Figuren til hgyre viser elevene ved de videre- HEIMDAL
gdende skolene i Trgndelag fordelt pa studie- OLAVDUUN
) LEVANGER
program Av figuren kan man se at det er store
. 0 . KATEDRALSKOLEN
forskjeller mellom dem nar det kommer til TILLER
hvilke utdanningsprogram skolene tilbyr. KT
Noen skoler tilbyr en rekke utdanningsprogram, VERDAL
mens andre er mer spesialiserte pa noen fa ut- MELHUS
danningsprogram. Eksempelvis er Maere, Val, MELDAL
Skjetlein og @ya spesialisert inn mot naturbruk, MALVIK
Merdker er spesialisert inn mot idrettsfag og ORKDAL
Indergy er spesialisert inn mot musikk, dans og FOSEN
drama. GURI KUNNA
GAULDAL
GRONG
20 stgrste videregaende skoler i Trgndelag i 2018 OPPDAL
etter antall elever BYBROEN AS
Blever | A% | ve1 vz ves SKIETLEIN
Kvinner YTRE NAMDAL
CHARLOTTENLUND | 1078 46%| 451 376 251 AGLO
BYASEN 1060 47 % 434 390 236 INDER@Y
STRINDA 1052 41%| 376 379 297 ROROS
STEINKJER 989 51%| 396 330 263 BYA
OLE VIG 965 48%| 374 359 232 MERAKER
THORA STORM 891 70%| 273 290 328 AFIORD
HEIMDAL 872 49%| 305 331 236 HEMINE
OLAV DUUN 795 50%| 284 286 225 MUERE
LEVANGER 744 50%| 263 286 195 RISSA
KATEDRALSKOLEN 637 63%| 208 207 222 VAL
TILLER 582 33%| 226 206 150 LUKAS
KVT 527 62%| 188 167 172 SELBU
VERDAL 524 49%| 212 189 123
MELHUS 513 43%| 231 153 129 LEISVIK
MELDAL a68| 20%| 124 95 29|  STEINERSKOLEN 2
MALVIK 439 51% 170 173 % B Studiespesialisering @ Idrettsfag O Musikk, dans og drama O Kunst, design og arkitektur
ORKDAL 415 57% 156 113 146 B Medier og kommunikasjon @ Bygg- og anleggsteknikk B Design og handverk M Elektrofag
FOSEN 350 43%| 147 112 91 @ Helse- og oppvekstfag @ Naturbruk B Restaurant- og matfag W Service og samferdsel
HITRA 338 43 % 142 146 50 @ Teknikk og industriell produksjon
GAULDAL 337 42%| 133 125 63

Kilde: SSB tabell 12608 52
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Nokkeltall videregdende oppleering

140000
Nettodriftsutgiftene til den fylkeskommunale videregdende opp- 120000
lzeringen i Trondelag var pa litt over 3 milliarder kr i 2018.
Dette tilsvarer 183 266 kr per innbygger i alderen 16-18 ar. 100000
Totalt utgjorde den videregdende oppleeringen 51,5 % av de
samlede nettodriftsutgiftene til Trgndelag fylkeskommune. 80000
Per elev koster den videregdende opplaeringen i Trgndelag 60 000
77 223 kri 2018. Det er litt lavere enn snittet for landet uten
Oslo som ligger p& 79 346 kr per elev. Det er forskjeller 20 000
mellom utdanningsprogrammene knyttet til nettodriftsutgifter
per elev. De studieforberedende fagene er billigere i drift per 20 000
elev enn yrkesfagene. R & @
& <5 &
Netto driftsutgifter per elev pd de studieforberedende fagene i @eqe"@ o <
Trondelag var pa 69 200 kr i 2018 mens netto driftsutgifter per & %%o%?’ &
5§

elev pa yrkesfagene 13 pa 95 153 kr. For studiespesialisering
var netto driftsutgifter per elever pd 64 406 kr.

Netto driftsutgifter i videregaende opplaering i

Trondelag etter funksjon i 2018

Netto Netto
driftsutgifter driftsutgifter
(1000 kr) (prosent)

Skolelokaler og internatbygninger 486 143 15,9
Fellesutglft.er og S’E¢ttefunkSJon?r 251615 83
knyttet til videregaende opplaering
Pedagogl'sk Iedels.e, pedagoglske' 303451 10
fellesutgifter og gjesteelevsoppgj@r
Fagskole 2619 0,1
Landslinjer -5719 -0,2
0ppf¢|g|f1gstj‘enesten og Pedagogisk 47222 15
psykologisk tjeneste
Spe5|all'mderV|sn|ng og saerskilt tilpasset 237558 78
oppleering
Fagoppleaering 388 988 12,8
Voksenopplzring etter 46724 1,5
Andre formal 83275 2,7
Videregdende opplaring samlet 3049539 100

Kilde: SSB tabell 12188

Netto driftsutgifter ekskl. gjesteelevsutgifter og -inntekter per elev i videregaende

utdanningi 2018 fordelt pa utdanningsprogram

B Trgndelag M@ Landet uten Oslo
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Utvalgte KOSTRA ngkkeltall for videregaende opplaering 2018

Trgndelag Landet Landet uten
Oslo

Netto driftsutgifter, per innbygger 16-

. 183 266 174 164 176 036
18 ar (kr)
Netto driftsutgifter til videregdende
utdanning av samlede netto 51,5 32 51
driftsutgifter (prosent)
Netto driftsutgifter eksklusive
gjesteelevutgifter og -inntekter per 77 223 78 848 79 346
elev, alle utdanningsprogram (1000 kr)
UngdorT1 16-18 ari videregaende 935 92,7 92,9
oppleaering (prosent)
Elever per skole (antall) 376 446 441
Elever og larlinger/laerekandidater
som er i yrkesfaglige 53,9 49 50,9
utdanningsprogram (prosent)
Elever per laererarsverk (antall) 8,3 8,7 8,5
Elever (antall) 17 458 198 779 179 528
Leerlinger (antall) 4673 43176 40933

Kilde: SSB tabell 12609 53
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Sgkere til VG1 2019-2020

Flere velger yrkesfag

Andel sgkere til VG1 i Treandelag med yrkesfag som fgrstevalg har gkt fra
52,4 % til 52,7 % i perioden 2018/2019 til 2019/2020. Det siste dret sd
er det spesielt elektrofag og naturbruk som har gkt sin popularitet blant
sgkerne. For elektrofag har andelen fgrstevalgsgkere gkt med 1,1 prosent-
poeng, fra 8,4 % til 9,5 % av alle sgkere. Naturbruk har hatt en gkning pa
0,7 prosentpoeng, opp fra 3,7 % til 9,5 % av alle sgkere. Den stgrste ned-
gangen var pa bygg og anleggsteknikk, ned 1,1 prosentpoeng. Dette er i
stor grad en reversering etter hgye sgkertall i 2018/2019.

Blant de studieforberedende utdanningsprogrammene er det kun idrettsfag
som har gkt sin andel av sgkere, opp fra 6,7 % til 7,9 % av alle sgkere,
eller en gkning pa 1,2 prosentpoeng.

Studiespesialisering er det klar stgrste utdanningsprogrammet med 1 763
sgkere i 2019/2020, noe som utgjgr 30 % av alle sgkere til VG1. Andel
spkere til studiespesialisering har gatt ned de siste arene og 13 pa 32,2 %
av alle sgkere i 2017/2018.

Seker til VG1i Trgndelag, fra eget fylke med ungdomsrett.
Status per 5. mars 2019.

Studiespesialisering 1763
Helse- og oppvekstfag
Elektrofag

Teknikk og ind. Produksjon
Idrettsfag

Bygg- og anleggsteknikk
Naturbruk

Medier og kommunikasjon

Musikk, dans og drama

Service og samferdsel

Design og handverk

Restaurant- og matfag 152 [ Yrkesfag
Kunst, design og arkitektur 68 - Studieforberedende
0 500 1000 1500 2 000

Endring i andel (prosentpoeng) av sgkere til de ulike utdanningsprogrammene i
perioden 2017/2019 til 2019/2020.

1,5%

1,0%

0,5%

0,0 %

05%

o > &
g{-&{. o éb"g/ .@s\o b@é\
z@?‘?\ s’b& S {,o%
N & S &
o 3& o‘i’(- ;}i}‘ &
o s @Qg’&« ~ ¥

-0,4%

-0,4%

-0,3%

-0,3%

1,2%

1,1%

P Yrkesfag
B studieforberedende

Soker til VG1 i Trondelag,fra eget fylke med ungdomsrett.

Status per 5. mars.

Antall sgker Prosent fordeling

2017- 2018- 2019- 2017- 2018- 2019-

2018 2019 2020 2018 2019 2020
Studiespesialisering 1962 1753 1763 322% 30,3% 30,0%
Kunst, design og arkitektur 80 82 68 1,3% 1,4% 1,2%
Musikk, dans og drama 229 262 240 3,8% 45% 41%
Idrettsfag a1 388 464 7,2% 6,7 % 7,9%
Medier og kommunikasjon 291 268 246 4,8% 4,6 % 42 %
Studieforberedende utdanningsprogram 3003 2753 2781 493% 47,6% 47,3%
Bygg- og anleggsteknikk 456 501 446 7,5% 8,7% 7,6 %
Design og handverk 164 141 159 2,7% 2,4% 2,7%
Elektrofag 505 483 556 8,3% 8,4% 9,5%
Helse- og oppvekstfag 823 820 808| 13,5% 142% 13,7%
Naturbruk 225 213 259 3,7% 3,7% 4,4%
Restaurant- og matfag 139 140 152 2,3% 2,4% 2,6%
Service og samferdsel 283 254 215 46% 4,4% 3,7%
Teknikk og ind. Produksjon 495 475 502 8,1% 8,2% 8,5%
Yrkesfalige utdanningsprogram 3090 3027 3097 50,7% 52,4% 52,7%

Kilde: Trondelag fylkeskommune
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Studiespesialisering er mest populaert i
Trondheim. Yrkesfag er mest populaerti
resten av fylket 450%

Spkemgnsteri Trondheim og Klaebu i forhold til gvrige Trgndelag.
3 (Spkere med ungdomsrett til Vg1 i 2019/2020. Status per 05.03.2019)

B Trondheim og Klaebu W @vrige Trondelag

40,0 %
Andelen som velger studiespesialisering i Trondheim og
Klzebu er svaert ulik resten av Trgndelag. I 2019/2020
hadde 42 % av sgkerne til VG1 fra Trondheim og Klaebu 30,0%
studiespesialisering som fgrstevalg. Fra de gvrige delene av
Trgndelag var andelen 22 %.

350%

25,0 %

Ser man p3 alle de studieforberedende utdannings- 20,0 %
programmene er disse fgrstevalget for 59,4 % av sgkerne
fra Trondheim og Klaebu, og fgrstevalget for 39,2 % av

sgkerne fra Trgndelag. For gvrig. Andelene som sgker 10,0 %
studieforberedende har gkt for Trondheim og Klaebu, mens
det har veert en gkning i andelen som har yrkesfag som

fgrstevalg i de gvrige delene av Trgndelag. 0,0%

15,0%

50%

.Q,‘?Q
s
S
pKere o 200 e < &
. pe 2 Sgkemgnster til VG1 i 2019/2020. Trondheim og Kleebu og gvrige Trgndelag
Trondheim og Klaebu @vrige Trgndelag
2018-2019 2019-2020 [2018-2019 2019-2020 .
Trondheim og Klaebu ;

Studiespesialisering 40,0%  42,0% 243 % 22,0% g @vrige Trgndelag
Kunst, design og arkitektur 2,2% 2,3% 1,0% 0,4%
Musikk, dans og drama 3,9% 3,7% 5,0% 4,4 %
Idrettsfag 5,8% 5,5% 7,3% 9,5 %
Medier og kommunikasjon 6,4 % 6,1% 3,6 % 2,9%
Studieforberedende 582 % 594 % 411 % 392 %
utdanningsprogram e R = e m Studieforberedende
Bygg- og anleggsteknikk 5,9 % 5,6 % 10,4 % 8,9 % utdanningsprogram
Design og handverk 2,2% 2,1% 2,6 % 3,1%
Elektrofag 8,3% 7,8% 8,4 % 10,5 % ® Yrkesfalige
Helse- og oppvekstfag 12,7% 13,2% 15,1 % 14,1 % utdanningsprogram
Naturbruk 2,4 % 23% 4,5 % 58%
Restaurant- og matfag 2,1% 2,0% 2,6 % 3,0%
Service og samferdsel 4,3% 4,0 % 4,5 % 3,4%
Teknikk og ind. Produksjon 3,8% 3,5% 11,0% 11,9%
Yrkesfalige

X e 41,8 % 40,6 % 58,9 % 60,8 %
utdanningsprogram

Kilde: Trondelag fylkeskommune 25
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Gjennomfgring

Historisk hgy gjennomfgring i Trgndelag

76,2 % av elevene i 2013-2018-kullet i Trgndelag
fullfgrte med studie- eller yrkeskompetanse etter 5
ar i videregdende opplaering. Ser man pa perioden
1994-2018 sd har de videregdende skolene i
Trgndelag aldri hatt hgyere gjennomfgring enn na.

Gjennomfgringsgraden har gkt 1,3 prosentpoeng fra
2012-2017. Landssnittet for gjennomfgringen av
videregdendeoppleering 13 pa 75,3 %.

Av de 5 575 elevene som startet videregdende opp-
lzering i Trgndelag i 2013 sa var det 61,4 % (3 425
elever) som fullfgrte med studie- eller yrkeskompe-
tanse pa normert tid. Ytterligere 14,7 % (822 elever)
fullferte med studie- eller yrkeskompetanse p& mer
enn normert tid men innen 5 &r. 5,8 % (322 elever)
var fortsatt i videregdende opplaering etter fem ar.
5,3 % (297 elever) gjennomfgrte VG3, men har fatt
ikke bestdtt pd eksamen/fag- eller svenneprgve. De
siste 12,7 % (709 elever) sluttet underveis.

For studieforberedende var gjennomfgringen pa

88,5 % for 2013-2018-kullet i Trgndelag. Landsnittet
var pa 87,5 %. For yrkesfag var gjennomfgringen i
Trendelag pd 64,5 %, mot et landsnitt pa 61,6 %.

Kvinner har noe hgyere gjennomfgringsgrad enn
menn. Gjennomfgringen blant menn i 2013-2018-
kullet i Trondelag var p& 71,5 %, mens landsnittet
var pa 70,5 %. Gjennomfgringen blant kvinner i
2013- 2018-kullet i Trondelag var pa 81,52 %. Her
var landsnittet p& 80,6 %.

Gjennomfgring i videregdende utdanning pavirkes av
en rekke faktorer. Elever med et hgyt antall grunn-
skolepoeng fullfgrer i stgrre grad enn elever med et
lavere antall grunnskolepoeng. Nasjonale tall viser at
blant elever med 40 eller flere grunnskolepoeng full-
fgrer ca. 90 % videregdende i Igpet av 5 ar.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

$
&
o
9

85,0%

80,0%

75,0%

70,0%

65,0%

60,0%

Andel elever i Trgndelag som har fullfgrt med studie- eller yrkeskompetanse etter 5 ar i
videregdende opplzering 1994-1999til 2013-2018

Totalt =@=Studieforberedende =@=Yrkesfaglig

88,5%

87.4% e71% 8n1% SL7% 87,3%

863% g5 g9 863%  g58%

852 % 853% 85,0%

84,5% 84,8 %

83,7%

76,2 %
A% ey 74,9%
' 73,7%

74,6 %

5
73,9% Dras 7% 7319%
71,8% 2 TLT%

7L1%  71,0% 60.4% 702%  70,5% 7.3%
4%

64,5 %
63,5%

63,4%

60,6 % 60,5% 60,9%  60,6%

59,4 %

58,5% 58,5%

57,4%

55,3 % 55,6 %

§F & §
A A ¢
o O S

9 < ¥

Gjennomfgring videregdendei
Trendelag2013-2018

Andel elever per fylke som har fullfgrt med studie-
eller yrkeskompetanse etter 5 ar i videregaende
opplaering 2013-2018

u Fullfgrt med studie- eller
yrkeskompetanse pa
normert tid

® Fullfgrt med studie- eller
yrkeskompetanse pa mer
enn normert tid

Fortsatt i videregaende
oppleaering etter fem ar

3425
61,4 %

Gjennomfgrt vg3, men ikke
bestatt eksamen/fag- eller
svenneprgve

= Sluttet underveis

Kilde: SSB tabell 10994 56
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Fullfgring etter elevens
bostedskommune

Kartet til hgyre viser fullfgring ut fra elevens bosteds-

kommune ved oppstart pa videregdende. Det legges til
grunn et gjennomsnitt av fem kull, noe som gjgr det mulig
3 publiseres data for alle kommunene i Trgndelag uten at
tallene ma anonymiseres av personvernhensyn. Det vil si at

dette er elever som startet i videregdende opplaering i

perioden 2008 til 2013 og hvor det er 5 &r siden de startet

videregdende i perioden 2013-2018.

Tallene viser forholdvis store forskjeller mellom kommunene

fra 56,8 % for Frgya til 85,1 % for Snillfjord. Det er 7
kommuner hvor over 80 % av elevene i snitt fullfgrer
videregdende i Igpet av 5 ar.

Fremstillingen nedenfor viser forholdet mellom gjennom-

fgringen til elevene fra de trgnderske kommunene og

gjennomsnittlig grunnskolepoeng til de samme elevene. Av

denne kan man lese at det er en tydelig samvariasjon

mellom gjennomfgringsgraden pa videregdende og

karakterene fra videregdende.

Gjennomsnittlig grunnskolepoeng 2008/2013 til 2013/2018

42

38

36

34

32

Forhold mellom gjennomfgring og grunnskolepoeng

for elever fra Trenderske kommuner for kullene 2008/2013 til 2013/2018

60% 65%

Gjennomfgring 2008/2013 il 2013/2018

e ®

: ..... .Q“w..:.

° 1]
@

80%

videregdende utdanning i

Fullfaring 83,3%

Igpet av 5 ar.

Sum av 5 siste ar.
2008/2013 til 2013/2018

M 20,1% eller hayere

B 70,1% - 80,0%
60,1% - 70,0%
Under 60,0%

Kilde: Trondelag fylkeskommune
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Leerlinger Leerlingeri Trgndelagi 2018 Nye leerlingeri Trandelag i 2018
etter alder etter alder

Det var 4 712 leerlinger i Trgndelag i 2018, hvorav

2 414 var nye lzerlinger som startet leereperioden i
2018. 43,5 % av de som startet som lzerling i 2018 i
Trendelag var 18 ar eller yngre. Ytterliggere 16,2 % var

19 8r gamle, mens 15,9 % var 25 ar eller eldre. = 0-18 ar
Antall nye laerlinger i Trgndelag har gkt med 43,4 % " 19 ar
sammenlignet med 2010. Det har saerlig veert en stor 20 &r
gkning i nye lzerlinger som er 25 &r eller eldre. Denne o
gruppene har gkt med 84,7 % siden 2010. 21 ar
Nar man ser pa gjennomfgringen for laerlinger i =22 ar
Trondelag i 2018 s finner man at 53,4 % besto fag-/ = 23-24 8r

svenneprgve i Igpet av normert tid. Det vil si innen 2 8r
fra de startet i leere. Ytterligger 28,9 % har bestatt fag-/
svenneprgve pa mer en normert tid, mens 17,7 % ikke
har bestatt fag-/svenneprgve i Igpet av 4 ar fra da de
startet i leere.

= 25 3r eller eldre

Antal nye leerlinger i Treandelag
fordelt pa alder 2003-2018

3 000
m0-18 &r m19 &r
i . - 20 ar 21 &r
Gjennomfgring blant laerlinger s .22 & 2324 &

i Trondelag i 2018

m 25 3r eller eldre

Bestatt p& normert tid:
Laerlinger som startet i lzere for to ar Antall Prosent | 3 000
siden, og som har bestatt fag-/
svennebrev i Igpet av to ar. Alle 1 843 100,0 %
Bestatt p4 mer enn normert tid: 500
Leerlinger som startet i lzere for fire ar Best3tt fag-
siden, og som har bestatt fag-/ /svenneprgve pa 984 53,4 % | 1000
svennebrev i Igpet av fire ar normert tid
Ikke bestatt i Igpet av fire ar: Laer- °
linger som startet i lzere for fire ar siden Bestatt fag; 500
og som ikke har bestatt fag-/ /svenneprgve pa mer 533 28,9 %
svennebrev, enn normert tid
o

Tallene inkluderer bade lzerlinger i Ikke bestatt .fag- °.
bedrift og fagoppleaering i skole. /svenneprgve i lgpet 326 17,7 % S

av fire ar

Kilde: SSB tabell 05376 og 12248 58
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2 800 godkjente lerebedrifter i Trgndelag

Det var 2 890 godkjente lzerebedrifter i Trondelag i skoledret
2017/2018, en gkning p& 5,3 % fra forgdende ar. Av disse
hadde 2 242 eller 77,6 % leaerling.

Det er store forskjeller mellom yrker og bransjer p& hvor
vanlig det er & ha lzerlinger. Elektriker, frisgr og

rgrlegger er yrkene som har stgrst laerlingetetthet i
Trondelag. Laerlingetettheten er her malt ved 8 se antall
lerlinger per yrke i forhold til antall eksisterende drsverk. N&r
man ser pd yrker i Trgndelag med flere enn 500 stillinger sa
finner man at laerlingetettheten er stgrst for elektrikere,
frisgrer og matroser med en lzerlingetetthet pa henholdsvis
17,8, 17,2 og 12,1 per 100 eksisterende arsverk.

N&r man ser pd de ulike utdanningsprogrammene s3 er det pa
elektrofag (15,6 per 100), design og handverk (8,7 per 100)
og naturbruk (8,1 per 100) at man finner yrkene med flest
lzerlinger i forhold til rsverk. service og samferdsel (1,8 per
100) har den laveste lzerlingetettheten.

Tgmrer er yrket med flest laerlinger i Trgndelag, litt over 400.
De andre store leerlingeyrkene er av elektriker, barne- og
ungdomsarbeider og helsefagarbeidere hvor det er

ca. 300-350 leerlinger i Trgndelag.

Leerlingetetthet i Trendelag i 2019 fordelt pa hvilket
yrkesfaglig utdanningsprogram yrket er tilknyttet

16
12
8,9
8,1
8 6,1
43 4,6
4 2,8
1,7
0
& & & & e & & o
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Fagskoleutdanning: Hgyere
yrkesfaglig utdanning

Det er 16 fagskoler i Trgndelag

Fagskoleutdanning er hgyere yrkesfaglig utdanning som
bygger pa relevant videregdende oppleaering. Utdanningen
er en parallell til hgyskole- og universitetsutdanning og
skiller seg fra annen hgyere utdanning pa en del omrader.
Blant annet kan det spkes om opptak pa grunnlag av full-
fgrt fagutdanning med fag-/svennebrev. Videre skal
hgyere yrkesfaglig utdanning i stgrre grad vaere direkte
rettet mot arbeidslivets behov. Det er heller ikke krav om
at denne utdanningen skal veere forskningsbasert, slik det
er for annen hgyere utdanning.

Hgyere yrkesfaglig utdanning kan ha en varighet fra et
halvt ar til inntil to ar som heltidsutdanning. Utdanningen
er ofte tilrettelagt som nettbasert og/eller deltid slik at
den kan gjennomfgres mens studenten er i arbeid.

Hgyere yrkesfaglig utdanning skal gi kompetanse som kan
tas i bruk direkte i arbeidslivet. Enkelte utdanninger gir
grunnlag for & sgke om mesterbrev.

Utdanningsinstitusjonene benevnes fortsatt «fagskoler». I
Trgndelag er det sju fagskoler drevet av Trgndelag fylkes-
kommune og ni som er drevet av andre aktgrer. Sju av de
private er lokalisert til Trondheim.

Trgndelag fylkeskommune tilbyr offentlig finansiert
hgyere yrkesfaglig utdanning innenfor tekniske og
maritime utdanninger og innenfor helse- og sosialfag. De
private fagskolene har en rekke tilbud innenfor kreative
fag, merkantile fag, service, media, multimedia og IKT.

Det er et naert samarbeid om hgyere yrkesfaglig ut-
danning i Trgndelag og Nordland. Blant annet er det
etablert en felles nettportal, www.fagskoleneiNT.no. Her
gis det en oversikt over alle fylkeskommunale utdannings-
tilbud som finnes i de to fylkene.

Fagskoler i e
Tr¢ N d e I ag Ytre Namdal fagskole

Steir&jer fagskole

Levangg' Fagskole

© Stjgrdal fagskole

ukas fagskole
og kurssenter

Trondheim fagskole

© Hgyskolen Kristiania — fagskolestudier
Chr. Thams Norsk Fotofagskole
fagskole Gauldal AOF Norge

fagskole Treider Fagskoler AS
Norwegian Drilling Academy AS, NORTRAIN

Fagskolen innlandet og
@ Bygningsvernsenteret
ved Rgrosmuseet

Kilde: NSD database for statistikk

om hggre utdanning -
fagskolestatistikk
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Varen 2019 hadde fagskolene i Trgndelag totalt 1 100 studenter. Antall studenter
ved fagskolene i Trondelag har de siste arene variert mellom 1 000 og 1 500
studenter per halvar. Trondheim fagskole hadde varen 2018 flest studenter med
210, etterfulgt av Stjgrdal fagskole og Chr. Thams fagskole med henholdsvis 205

og 180 studenter.

1 2016 ble det ved fagskolene i Trgndelag gjennomfgrt utdanning som ga 49 197
fagskolepoeng, noe som tilsvarer 108 fagskolepoeng per 1 000 innbygger. Dette
er litt over landsnittet pa 104.

Antall studenter ved fagskoleri Tregndelag
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Antall studenter ved fagskoler i Trgndelag Gjennomfgrte fagskolepoeng i 2017

Kilde: NSD database for statistikk om hggre utdanning -fagskolestatistikk

2016 2017 2018 2019 0 Per 1000
Var Hgst Var Hgst Var Hgst Var Var e S oAV innbyggere
Trondheim fagskole 205 235 215 240 210 240 210 Akershus 22915 14 148 37 063 61
Chr. Thams fagskole 140 145 135 200 180 220 205 Aust—Agder 5757 724 6 481 56
Stjgrdal fagskole 205 235 185 240 190 215 180 Buskerud 16 523 4173 20 696 74
AOF Norge 15 45 85 80 120 95 Finnmark 1152 338 1490 20
Steinkjer fagskole 70 75 75 80 80 85 85 Hedmark 4 564 727 5291 27
Hgyskolen Kristiania - fagskolestudier 75 75 Hordaland 51572 23 058 74 630 144
Norsk Fotofagskole 90 90 80 75 70 75 70 Mgre og Romsdal 22 337 1536 23 873 90
Lukas fagskole og kurssenter 60 65 60 55 55 60 55 Nordland 8972 2120 11 092 46
Ytre Namdal fagskole 25 30 25 40 35 45 45 Oppland 27 019 1145 28 164 149
Levanger Fagskole 25 45 20 55 30 55 30 Oslo 81 502 43 406 124 908 187
Gauldal fagskole 20 20 20 15 15 15 20 Rogaland 30 520 13 241 43 761 93
Treider Fagskoler AS 55 40 35 40 30 40 20 Sogn og Fjordane 8 126 111 8 237 75
Fagskolen Innlandet 20 5 5 5 5 Telemark 20 233 4 344 24 577 142
Norwegian Drilling Academy AS 15 15 10 10 5 Troms 13 140 1161 14 301 86
Fagskolen Kristiania 210 175 155 155 150 Vest-Agder 28 088 10 089 38177 207
Noroff Fagskole AS 30 Vestfold 12 453 3795 16 248 66
Petroleumsteknisk Akademi AS 35 @stfold 10 658 6 665 17 323 59
TISIP Fagskole 20 10 10 10 Trgndelag 35651 13 546 49 197 108
Totalt 1225 1165 1 065 1310 1150 1 260 1100 Totalt 401 181 144 327 545 508 104
61
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Studenter i Trgndelag

42 235 Studenter med leerested i Trgndelag

Studentene er en viktig resurs for Trgndelag og med
sterke utdanningsinstitusjoner slik som NTNU og Nord
universitet bidrar Trgndelag til & utdanne fremtidens
arbeidskraft.

12018 var det 42 235 studenter med laerested i
Trgndelag: 37 726 av disse i Trondheim, 2 367 i
Levanger, 887 i Steinkjer, 638 i Stjgrdal og 617 i
Namsos. Kun Oslo, med 77 803, har flere
studenter enn Trgndelag.

Siden 2010 har antall studenter i Trgndelag gkt med
7 415 eller 21 %. Dette er en lavere vekst enn snittet
for landet som er pa 22 %, men antall studenter ved
leerestedene i Trondelag har vokst raskere enn i bade
Hordaland (20 %) og Oslo (15 %).

53,4 % av studentene i Trgndelag er kvinner. Namsos

(79,3 %) og Levanger (69,8 %) har stgrst kvinneandel.

Stjgrdal har lavest kvinneandel med 29,5 %.

Kjgnnsfordeling blant studentenei 2018
med leerested i Trgndelag

W Menn m Kvinner
Trondheim
Levanger
Steinkjer
Stjgrdal
Namsos
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Studener i hgyere utdanning etter
skolefylke, 2018

Studenter i hgyere utdanning i Norge etter skolefylke

Endring i antall studener i hgyere utdanning

etter skolefylke 2010-2017 (prosent)

e Hele landet

2010 2015 2017 2018 Endring 2010-2018 | 1000
innbyggere

Pstfold 4859 5 865 6 448 6963 2104 43 % 23,4
Akershus 7454 10369 8572 9095 1641 22% 14,6
Oslo 67 797 74 169 80263 77 803 10 006 15 % 114,2
Hedmark 6160 8797 9525 9088 2928 48 % 46,0
Oppland 7088 8286 8597 8757 1669 24 % 46,2
Buskerud 4575 4 646 5567 5543 968 21% 19,6
Vestfold 4081 6159 5508 5591 1510 37% 22,3
Telemark 5655 6776 7161 7472 1817 32% 43,1
Aust-Agder 2561 2788 3238 3158 597 23% 26,8
Vest-Agder 7331 9473 10 236 10 779 3448 47 % 57,5
Rogaland 12371 14 517 15 260 17 605 5234 42 % 37,0
Hordaland 30970 35070 36 719 37233 6 263 20 % 71,0
Sogn og Fjordane 3610 3692 3880 3908 298 8 % 35,6
Mgre og Romsdal 7057 8460 8520 8482 1425 20 % 32,0
Trgndelag 34 820 39936 41508 42235 7415 21% 91,0
Nordland 8380 9576 8918 8479 99 1% 34,8
Troms 9995 12 676 13 169 13 057 3062 31% 78,1
Finnmark 2103 1486 1993 2395 292 14 % 31,6
Uoppgitt fylke 880 3687 2555 691 -189 -21% N/a
Hele landet 227 747 266 428 277 637 278 334 50 587 22% 52,2

Kilde: SSB tabell 03814 62
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Studiesteder i Norge

I Trgndelag har vi sterke og tradisjonsrike institusjoner innen hgyere utdanning, som tilbyr
en stor bredde i studieretninger og emner. Geografisk avstand har for mange stor betydning
for valg av studiested, og det blir viktig & opprettholde et mangfold utdanningsmuligheter av
hgy kvalitet i regionen. Universitetene trekker til seg skarpe hoder fra hele verden, noe som
styrker Trgndelag som en kunnskapsregion.

NTNU, inkludert enhetene i Gjovik og Alesund, er Norges stgrste universitet med 40 763
studenter i 2018. Universitetet i Oslo er det nest stgrste med 27 354 studenter. Nord
universitet med fire campus i Trgndelag har totalt 11 175 studenter, Hgsten 2018 hadde nord
universitet 4 645 studenter i Trgndelag.

I tillegg har Dronning Mauds Minne Hggskole for barnehagelzaererutdanning i Trondheim 1 373
studenter i 2018. Handelshgyskolen BI som nasjonalt har 19 728 studenter har ogsa et cam-
pus i Trondheim med hvor det var 1 825 studenter hgsten 2018 og Luftkrigskolen i
Trondheim hadde 70 studenter hgsten 2018.

NTNU i Trondheim hadde hgsten 2018 14 575 studenter pa Glgshaugen, 8 530 pa Dragvoll,
4 610 pa Kalvskinnet, 3 355 pa @ya og 3 650 studenter pd andre lokaliteter i Trondheim.

P& NTNU ble det i 2018 avlagt 397 doktorgrader, opp fra 362 foregdende ar 25,4 % av
doktorgradene i Norge i 2017 ble avlagt ved NTNU. Det var Fakultet for ingenigrvitenskap
med 117 doktorgrader og Fakultet for medisin og helsevitenskap med 97 doktorgrader som
sto for fleste doktorgrader ved NTNU i 2018.

Laeresteder med over 1 000 studenteri 2018

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet
Universitetet i Oslo

OsloMet - storbyuniversitetet
Handelshgyskolen Bl

Universitetet i Sgrgst-Norge

Universitetet i Bergen

UIT - Norges arktiske universitet

Hggskulen pa Vestlandet

Hggskolen i Innlandet

Universitetet i Agder

Universitetet i Stavanger

Nord universitet

Hgyskolen Kristiania

Hggskolen i @stfold

Norges miljg- og biovitenskapelige universitet
VID vitenskapelige hggskole

Hggskulen i Volda

Norges Handelshgyskole

Politihggskolen

NLA Hggskolen

Hpgskolen i Molde - vitenskapelig hggskole i logistikk

Bjgrknes Hpyskole AS
Dronning Mauds Minne Hggskole for

MF vitenskapelig hgyskole for teologi, religion og samfunn

Norges idrettshggskole

0

] 40763

I, 27 354
I 20 428
I 19 728
I 18 105
I 17 607
I 16 540
I 15 836
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I 8181

N 6963
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Antall studenter fordelt pa campus ved utdanningsinstitusjoner i Trgndelag hgsten 2018

Totalt antall publiseringspoeng for NTNU var 5 646,65 i . . ™
2018 noe som tilsvarer 1,21 publiseringspoeng per fag- NTNU Nord Universitet Andre .mSt'tusJoner
lige stilling inkl. stipendiater. Snittet for de norske univer- |Gl#shaugen 14 575 flevanger 2465 |BI - Campus Trondheim 1825
sitetene var pa 1,26 publiseringspoeng per faglige stilling Dragvoll 8530 [steinkjer g [P RS LI R ERIELS el 1375
i 2018. Universitetet i Oslo 18 pa 1,84, Universitetet i barnehagelzaererutdanning
Bergen pd 1,56 og Nord universitet pd 0,64. Kalvskinnet 4610 |Stjgrdal 650 [Luftkrigsskolen 70
@ya 3355 |[Namsos 620 |Hgyskolen Kristiania - Trondheim 40
Tunga 1550 |Totalt campus i Trondelag 4645 |Totalt andre institusjoner i Trgndelag 3310
1 2016 ble Hogskolen i Gjgvik, Hagskolen i Sgr- Moholt 915 |Bodg 5430
Trondelag og Hegskolen i Alesund sldtt sammen med Tyholt 555 |Mo i Rana 640
isk- i i i i Olavskvartalet/Solsid
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU). : a:ts vartalet/Solsiden/ ] T .
Universitetet i Nordland, Hggskolen i Nesna og rak ¢r: |V alerind "
Hggskolen i Nord-Trgndelag ble sldtt sammen til Nord Lerkendal/Valgrinda 235 |Vesteralen 260
universitet. Trondheim andre 95 |Sandnessjgen 20
: ; o ; Totalt campusi Trgndelag 34720 |Uplassert 10
Det er ulcl,kt telletidspunkt pa oversikten over studoenter Campus Gjovik 3950 |Totalt Nord Universitet 11435
fordelt pa campus fra NSD og studenter fordelt pa laere- o
. . . Campus Alesund 2415
sted fra SSB, noe som gjgr at de to kildene har ulik T " =
totalsum for antall studenter per institusjon. plasse Kilde: NSD, Database for statistikk om hgyere utdanning og SSB tabell 08585
Totalt NTNU 41 155
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Sysselsatte etter utdanningsniva

42,0 % (93 568) av de sysselsatte i Trgndelag har
videregdende som hgyeste utdanningsniva, 40,2 %
(89 533) har hgyere utdanning, 12,1 % mer enn 4 3r
pd universitet eller hgyskole og 28,1 % 1-4 &r.

18,1 % (39 759 sysselsatte) har kun grunnskole-
utdanning.

I perioden 2000 til 2018 har antall sysselsatte i Trgn-
delag med hgyere utdanning gkt med 40 595 eller
83,0 %. Til sammenligning har antall sysselsatte med
grunnskole som hgyeste utdanning gatt ned med 4
033 (-9,2 %) mens sysselsatte med videregdende
som hgyeste utdanningsniva har gkt med kun 793
(0,9 %).

N&r man skiller mellom lang (4 ar+) og kort (1-4 ar)
universitets- og hgyskoleutdanning ser man at det er
lengre utdanningsgrader som har hatt den stgrste

Sysselsatte med arbeidssted Trgndelag etter
utdanningsniva. Utvikling 2000-2018.
Indeksert (2000=100)

240
Hgyere utdanning total
220 e Grunnskole
200 Videregaende + fagskole
e Jniversitets- og
180 hggskole 1-4 ar
=== Jniversitets- og
hggskole 4 ar+
160
140
120
100
80
IN AV IO IFL DN D99 NYIY YL OAN D
SO LN L L L L LN NNNNNSNSNSNSS
VPPNV VPV

gkningen i antall sysselsatte; totalt 128,2% (15 107
sysselsatte) siden 2000. Antall sysselsatte i Trgndelag
med kortere universitets- og hgyskoleutdanning har
gkt med 68,6% (25 488 sysselsatte) siden 2000.

Disse endringene gjenspeiler til en viss grad kohort-
effekter. De som gar ut av arbeidslivet har i stgrre
grad kun grunnskole eller videregdende som hgyeste
utdanning, mens andelen med hgyere utdanning er
stgrre blant den yngre befolkningen.

Utviklingen kan ogsa tilskrives endringer i arbeidslivet.

Stadig flere yrker stiller krav om universitets- eller
hgyskoleutdanning og det er denne typen yrker som
har hatt sterkest sysselsettingsvekst. Personer med
universitets- eller hgyskoleutdanning har generelt
hgyere sysselsettingsgrad og lavere arbeidsledighet
enn resten av befolkningen (se side 71).

Andel med universitets- og hgyskoleutdanning
blant sysselsatte og befolkning i Trgndelag.
2000-2018

45,0 %

40,0 %

35,0%

30,0%

250%

20,0 %

=@-Sysselsatte
=@=Befolkningen

N&r man ser pa de sysselsatte med hgyere utdanning
sd har 26,1 % utdanning innen helse-, sosial- og
idrettsfag, 23,6 % utdanning knyttet til naturviten-
skapelige og tekniske fag, 19,2 % har laererutdanning,
12,5 % har gkonomiske og administrative fag og

7,5 % har humanistiske og estetiske fag.

Sysselsatte med arbeidssted Trgndelag

etter utdanningsniva.
Innerste sirkel=2000, ytterste sirkel=2018

|

6,4 %

23,6 %

= Grunnskole

Videregaende + fagskole
= Universitets- og hggskole 1-4 ar
= Universitets- og hggskole 4 ar+

Kilde: SSB tabell 11615 og 09429 65



KAPITTEL 3

ARBEIDS- OG NARINGSLIV




L, e

Sysselsatte i Trgndelag

Prosentvis endring i antall sysselsatte per fylke,

17,5% 4. kvartal 2008 til 4. kvartal 2018

232 975 arbeidsplasser i Trondelag per

4. kvartal 2018 12.5%
e Norge N
Siden 2008 har antall sysselsatte med arbeidsted i Trgndelag gkt med 16 y
994 eller 7,9 %, noe som er en hgyere vekst enn snittet for landet (4,0 7,5%
%). Kun Akershus (14,1 %), Oslo (12,8 % ) og Troms ( 8,3%) har hatt
en hgyere syssel-settingsvekst. 2,5%
Den gode veksten i arbeidsplasser i Trgndelag kan forklares med at fylket
har en diversifisert gkonomi og at Trgndelag i mye mindre grad enn en 25%
del andre fylker ble bergrt av nedgangen oljenzringen opplevde fra 2014.
En metodeendring i 2018 har fgrt til at tallene viser st@grre enn faktisk 7.5%
vekst for Rogaland og Hordaland, dette pa grunn av at et stort antall an- \eéé\“ QQ\@@’ (\)&&b & & Q&qf’ & .f& é}@b & ‘}&&" o@é\“ o« Q?»é‘b Q&\Q’% &
satte som tidligere var registrert pa kontinentalsokkelen na er fgrt pa « © SR & R SR R RS ¥
land i statistikken. Totalt omfattet dette ca. 6 100 sysselsatte. o 5

Sysselsatte i norske fylker per 4.kvartal 2008, 2017 og 2018

Antall sysselsatte per fylke. 4. kvartal 2018

Oslo 452569 2008 2017 2018 | Endring 2008-2018 Ia':';:‘: '2;‘18
Akershus araas2 @stfold 119252 118318 120671 1419 12%E | 45%
Hordaland 250880 Akershus 244942 270339 279482| 34540  141%[M 104%
Rogaland 244136 Oslo 427902 468374 482569 54667  12,8%
Trendelag | 232975 Hedmark 86779 86629 88132 1353 1,6 %|F | 3,3%
Mgre og Romsdal 128400 Oppland 88120 86 968 88948 828 0,9%|F | 3,3%
Buskerud 127537 Buskerud 122538 125936 127537 4999 4,1%8 | 4,8%
Pstfold 120671 Vestfold 105333 106933 108820 3487 3,3%|I] 4,1%
Nordland 117286 Telemark 78365 74749 75 669 -2696 -3,4%|l | 2,8%
Vestfold 108820 Aust-Agder 48 076 47 867 49159 1083 2,3% I] 1,8%
Vest-Agder 89 158 Vest-Agder 86188 86 997 89 158 2970 3,4%|F | 3,3%
Oppland 58 948 Rogaland 226824 233985 244156 17332 76% (M | 91%
Hedmark ke 132 Hordaland 245268 254291 259880 14612 6,0 %I 9,7%
Troms 86 445 Sogn og Fjordane 53761 54 492 55043 1282 2,4%]k 2,1%
Telemark A eeo Mgre og Romsdal 125765 126189 128400 2635 2,1%( | 4,8%
Sogn og Fordane Trondelag 215981 229969 232975 16 994 79% | 87%
Aust-Agder Nordland 114924 116021 117286 2362 2,1%|F | 4,4%
I s Troms 79785 84536 86 445 6 660 8,3 %[l 3,2%
Finnmark 36316 37145 37835 1519 4,2%|ll 1,4%
0 100000 200000 300000 400000 500000 Norge 2525005 2625556 2681956| 156951 6,2%| 100,0 %

Kilde: SSB tabell 08536 67
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Prosentvis endring i
antall sysselsatte
4.kvartal 2008 til

4, kvartal 2018

2,1%

7,9%
2.1%
2,4%
0,9% 1,6%
6,0%
7,6%
34y 2%

Kilde: SSB tabell 08536

8,3%

. 12,6% - 15,0%

m10,1% - 12,5%
7,6% - 10,0%
5,1% - 7.5%
2,6% - 5,0%
0,1% - 2.5%
-2,4% - 0,0%

m -5.0% - -25%

4.2%

51%

50%

49%

48%

47%

46%

45%

44%

= Trondheim andel i Trgndelag (venstre akse) - Trgndelag andel i Norge (hgyre akse)

Geografisk fordeling av den norske
sysselsettingsveksten

P& samme mate som for befolkning s& har man ogsa en sentraliserings-
trend knyttet til lokalisering av arbeidsplasser.

Det er i omradene rundt det sentrale @stlandet antall jobber vokser rakest.
28,4 % av alle sysselsatte i Norge per 4. kvartal 2018 jobber i Oslo eller
Akershus. Sysselsettingsveksten i Trgndelag har imidlertid vaert forholdvis
god, og siden bunnivaet p3 8,3 % i 2000 har Trgndelag sin andel av den
totale sysselsettingen i Norge gkt til 8,7 i 2018.

Trondheims andel av Tr@gndelags befolkning har steget jevnt og trutt. Fra
45,3 % i 1986 til 50,8 % i 2018.

I perioden 2010 til 2018 har 71,9 % av sysselsettingsveksten i Trgndelag
kommet i Trondheim. Trondheim har dermed tatt en stgrre andel av
sysselsettingsveksten i Trgndelag siden 2010 enn av befolkningsveksten,
der kun 63,2 % av veksten i Trgndelag har kommet i Trondheim.

Trondheims andel av trgndersk sysselsetting

og Trgnderlags andel av norsk sysselsetting. 1986-2018

8,8%
87%
86%
85%
8,4%

83%
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Sysselsatte i kommunene Prosentvis endring i antall sysselsatte i Trgndelag
4. kvartal 2008 til 4.kvartal 2018

40,0 % &
Trgndelag
30,0 %

Oppdrettskommunene i Trgndelag har stgrst syssel-

settingsvekst 20,0%

10,0 %

Siden 2008 har Frgya og Hitra hatt den stgrste prosentvise veksten i
antall sysselsatte, med en vekst pa henholdsvis 28,5 % og 24,7 %. 0,0 %
Her er det oppdrett og tilknyttet virksomhet som har vaert driveren

for sysselsettingsveksten. Ogsa andre kystkommuner med oppdretts-
virksomhet har hatt sterk sysselsettingsvekst, som Flatanger 20,0 %
(20,2%), Vikna (11,7 %) og kommunene pa Fosen.

-10,0 %

-30,0 % .
Av de 229 098 sysselsatte personene med arbeidsted i Trgndelag i 4.
kvartal 2017 arbeidet 116 690 eller 50,9 % i Trondheim. Trondheim

har dermed en stgrre andel av arbeidsplassene i fylke enn av befolk-

i Trondelag har gkt. I perioden 2008 til 2017 ble det skapt 10 046 Antall sysselsatte per 4.kvartal 2008 og 2018

nye arbeidsplasser i Trondheim, som tilsvarer 71,9 % av syssel- 2008 2018| Endring 2008-2018 2008 2018| Endring 2008-2018
settingsveksten i Trgndelag i perioden. Trondheim 106644 118022 11378 10,7 %|Tydal 401 354 -47 -11,7%
b torst i q . Isting i ioden 2008 til Steinkjer 10191 10348 157 1,5 %|Meraker 1009 938 -71 -7,0%
en storste prosentvise nedgangen I sysseisting I perioden 20U T\, oo 7068 7034 34 -0,5%|Stjgrdal 10103 10920 817  81%
2017 finner vi i Agdenes (-20,7%), Rgyrvik (-18,0%) og Holtalen Hemne 1803 2052 249 13 8% Erosta 73 1000 137 TE%
- o i i _ P 70 P2 7
(-17,0%). I Agdenes har nedgangen kommet innen primaer- snillfjord 390 462 72 18,5%|Levanger 9130 9818 688  7,5%
naeringene, transportsektoren og innen personlig tjenesteyting. I it 1994 5474 180 241%Verdal 6 361 6631 270 2%
Royrvik har det vaert en sysselsettingsnedgang i de fleste naeringer | '@ L m|verda n& 70
med unntak av offentlig administrasjon Froya 2181 2887 706 32,4%|Verran 1192 1152 -40 -3,4%
. . @rland 2427 2732 305 12,6 %|Namdalseid 641 633 -8 -1,2%
For Holtalen, som har hatt en nedgang pa 119 arbeidsplasser siden Agdenes 730 597 4133 -18,2%|Snasa 946 821 125 -132%
2008, forSVant. 94 av d|Sse i Iﬂeet av 2017. Det er Spesielt prim&r- Bjugn 1663 1932 269 16,2 %|Lierne 676 629 47 -7,0%
naeringene og industrien i Holtalen som har mistet mange arbeids- Afjord 1544 1881 337 21,8 % |Rayrvik 228 197 31 -136%
plasser. Roan 406 472 66 16,3 %|Namsskogan 420 401 19 -45%
Sysselsatte er definert som personer som utfgrte inntektsgivende |0sen 442 375 -67  -15,2%|Grong 1115 1169 54 4,8%
arbeid av minst én times varighet i referanseuken, samt personer  |Oppdal 3379 3289 -90  -2,7%|Heylandet 553 525 228 -51%
som har et slikt arbeid, men som var midlertidig fraveerende. Per- Rennebu 1159 1036 -123  -10,6 %|Overhalla 1465 1602 137 9,4%
soner pa sysselsettingstiltak med Ignn fra arbeidsgiver klassifiseres |Meldal 1528 1540 12 0,8 %|Fosnes 236 232 -4 -1,7%
0gsd som sysselsatte. Orkdal 5927 5765 -162 -2,7 % |Flatanger 460 505 45 9,8%
Rgros 3457 3284 -173 -5,0%|Vikna 2325 2737 412 17,7 %
For sysselsatte med flere arbeidsforhold i referanseuken, fastsettes [Holtdlen 700 613 -87  -12,4%|Naergy 1881 2054 173 9,2%
ett som det viktigste. Midtre Gauldal 2710 3162 452 16,7 %|Leka 263 257 -6 -2,3%
Melhus 4538 5148 610 13,4 %|Indergy 2267 2269 2 0,1%
Sysselsatte kan telles etter bosted eller arbeidsted. I Trgndelag i Skaun 1344 1679 335  24,9%|Indre Fosen 4511 4184 -327 -7,2%
tall brukes konsekvent sysselsatte etter arbeidsted, med Kleebu 1270 1266 -4 -0,3%|Rindal 846 845 -1 -0,1%
unntak av statistikk knyttet til sysselsetningsgrad. Malvik 2807 3410 603 21,5 %|Trgndelag 215981 232975 16 994 7,9%
Selbu 1777 1642 -135 -7,6 %|Norge 2525005 2681956 156951 6,2%

Kilde: SSB tabell 08536 69
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Kysten og aksen vokser, nedgang i innlandet

Prosentvis endring i
Selv om flere distriktskommunene utpreger seg med sterk

sysselsettingsvekst, spesielt Hitra og Frgya, sa er det store anta” Sysselsatte
bildet en sentraliseringstrend i sysselsettingen. Trondheign 4 .kvartal 2008 til
med omlandskommuner vokser raskere enn snittet. Ogsa

bykommunene Stjgrdal og Levanger har sterkere syssel- 4. kvartal 2018

settingsvekst enn fylkessnittet. Det er spesielt innlandet
som har en negativ sysselsettingsutvikling i perioden 2008
til 2018.

Som figuren pa neste side viser er de kommunene som har
hatt positiv sysselsettingsutvikling stort sett de samme som
0gsd hadde en voksende befolkning.

Det er de minste kommunene etter befolkning som har den -~
svakeste sysselsettingsutviklingen. Samlet sett har
kommunene med mindre enn 2 500 innbyggere hatt en
nedgang pa 4,2 % i antall arbeidsplasser. I denne gruppen
er det imidlertid noen unntak. Snillfjord har for eksempel
hatt en vekst pa 18,5 %.

Det er de mellomstore kommunene med mellom 2 500 og
5 000 innbyggere som har hatt den stgrste prosentvise
veksten i sysselsettingen ndr man ser bort fra Trondheim. _-
Hitra og Frgya sto for 2/3 av sysselsettingsveksten blant
disse kommunene.

m Ovwver 20 % vekst
m 15,0% - 20,0%

e 10,0% - 14,9%
5,0%-9,9%
= - - NOS 018 a = 0.0% - 4.9%
-2.5% - -0.1%
pnadelag etter d 3 pygee U19 og regia Rindal - -5,0% - -2 6%
2008 2018 Endring 2008-2018 <Lk = -10,0% - -5,1%
Under 1000 2786 2750 -36 -1,3% m Nedgang over 10 %
1 000-2 500 8868 8427 -441 -5,0%
2 500-5 000 16131 17 896 1765 10,9 %
5000-10 000 25427 26 806 1379 5,4%
10 000-25 000 56 125 59074 2949 53%
Trondheim 106 644 118 022 11378 10,7 %
Total 215981 232975 16994 7,9%
Aksen 162 647 177 428 14781 9,1%
Innland 23010 22 680 -330 -1,4%
Kysten 30324 32867 2543 8,4% Kilde: SSB tabell 08536
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Trgndelag har en stgrre andel av befolkningen i
arbeid enn snittet for landet

67,5 % av befolkningen i Trondelag mellom 15 og 74 &r er
sysselsatt per 4. kvartal 2017. Landssnittet var 67,0 %.
Tydal (73,5 %) og Rgyrvik (73,4 %) har den hgyeste
sysselsettingsgraden i Trgndelag. Rgyrvik har imidlertid
0gsd hgyest andel sysselsatte som jobber deltid i Trgndelag.

Verran, med en sysselsettingsgrad pa 58,6 %, skiller seg ut
som den eneste kommunen i Trgndelag med syssel-
setningsgrad under 60 %.

Sysselsettingsgraden kan til en viss grad pavirkes av
alderssammensetningen i befolkningen. Hvis kommunen har
en relativ stor andel av befolkningen i aldersgruppene 15 til
25 3r eller 67 til 74 8r vil det resultere i en lavere syssel-
settingsgrad.

Det er en klar sammenheng mellom sysselsettingsgrad og
utdanningsniva. Av Trgndelags befolking mellom 20 og 66 ar
per 4. kvartal 2018 med universitets- og hgyskoleutdanning
over 4 ar var 91,5 % sysselsatt. 85,7 % av de med
universitets— og hgyskoleutdanning pa inntil 4 ar var
sysselsatt, mens henholdsvis 79,0 % og 59,2 % av de

med videregdende og grunnskole var sysselsatt.

Sysselsettingsgrad etter utdanningsniva per 4.kvartal 2018.
Trendelag, 20-66 ar

|

Universitets- og
hggskoleutdanning, over 4 ar

85,7%

79,0%

Universitets- og
hegskoleutdanning, 1-4 ar

Videregaende skole

59,2%
Grunnskole

50,0 % 60,0 %

70,0 % 80,0 % 90,0 %

Kilde: SSB tabell 11930

Sysselsettingsgrad
per 4. kvartal 2018

Andel av befolkningen
15-74 8r som er i arbeid.

Osen
64,4%

Leka

63.8%
Vikna
69,6% Nea&rey
66,8%
Namsskogan
it 65,9%
Fosnes
66,0%
Flatanger
Nams os
69, % 67.1%
Namdalseid
66,9%

®

Snasa
Freya 69,1%
69,6% Steinkjer
64,7%
Bjugn
64,3%
Briand Verdal
5;;«1 Indre Fosen L 64,2%
Hitra 65,8% e;fa;ger
67,2% . Frosta ’
v 58.2% 66,0%
T i m 72,6% - 75,0%
Hemne g 68,5% m 701% - T2,5%
ST ' Kih 67,6% - 70,0%
Melhus 65,1% - 67,5%
69,3%
o5 B 62,6% - 65,0%
o = 60,1% - 62,5%

Rennebu
65,4%

Oppdal
68,6%

m Under 80,0%

Reros
69,5%

Kilde: SSB tabell 06445
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Endring befolkning 2009-2019 (prosent)

Utvikling i befolkning og sysselsettingi kommunenei Trgndelag

40,0 %
Vekst befolkning Vekst befolkning
Nedgang arbeidsplasser Vekst arbeidsplasser
30,0 % Skaun
Froya
20,0 %
Stjgrds
Malvik  Hitra
Nelh
(‘ ’ e Vlkna O
Levanger
10,0 % Orkdal ) Bjugn
Q C Stemkjer dal O)verhalla
S éf)nd Frosta jdtre Gauldal
OppdalO Qs AfJord
Selbu NaerQ)y
Rgros Indergy rong Hemne SnIHfJOI’d
00% Indre Fose m f'\MeIdaI /)
4 3 N\
Agdenes Holtalen I\/Ierékero H@yI%sdet Leka (@ Rindal Flatanger
Rqﬁyrvikco Snasa ) ° e Roan
O Rennebu d|erne gNamsskogan o
Osen
o OTydal ONa ndalseid
-10,0% ofosnefs
Verran
-20,0 %
Nedgang befolkning Nedgang befolkning
Nedgang arbeidsplasser Vekst arbeidsplasser
-30,0 %
-20,0 % -10,0 % 0,0 % 10,0% 20,0% 30,0%

Endring sysselsetting 4.kvartal 2008-4. kvartal 2018 (prosent)

Kilde: SSB tabell 08536 og 07459 72
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Befolkningsutvikling og sysselsettingsutvikling henger tett sam-

men. Vekst i antall arbeidsplasser tiltrekker seg tilflyttere og Utvikling i befolkning
reduserer utflytting, og en voksende befolkning gker behovet for (2009-2019) og
sysselsatte knyttet til blant annet skole, helse og varehandel. sysselsetting
Figuren pa foregdende side viser prosentvis vekst i befolkning (2008_2018)

og sysselsetting i kommunen over en periode pa 10 ar.
Stgrrelsen pa boblene representerer antall innbyggere i
kommunen i 2019.

i Trgndelag

Kartet til hoyere viser det samme som figuren pa foregdende
side, men i stedet for & oppgi hvor stor endringen har vaert i
befolkning og sysselsetting viser kartet kun om kommunene har
hatt negativ eller positiv endring p& de to indikatorene.
Geografisk ser man at de fleste kommunene i den sentrale
aksen i Trgndelag har hatt en positiv utvikling i bade
arbeidsplasser og folketall. I tillegg har store deler av
Trgndelagskysten hatt en positiv utvikling i bade folketall og
arbeidsplasser.

Indre Fosen

Utvikling i befolkning og sysselsettingi fylkene

.. ..
.
.
.
.
.
.
.

20%
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n
®

10%

- ® orpie

Fir@ark

_,-'. Hel
@ . nd
..,- 0 Fjordane

Sk 0% 5% 10% 15% Nedgang befolkning, Vekst arbeidsplasser - Nedgang befolkning, Nedgang arbeidsplasser
Endring i sysselsetting 2008-2018

Reros

Endring i befolkning 2009-2019

W
&

- Vekst befolkning, Vekst arbeidsplasser Vekst befolkning, Nedgang arbeidsplasser

0%
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Sysselsetting etter naering

Flest nye jobber innen helse- og sosialtjenester

Helse- og sosialtjenester er den stgrste neeringsgruppen i Trgndelag
som sysselsetter flest, 50 294 personer per 4. kvartal 2018. Dette er en
gkning pd 7 562 sysselsatte eller 17,7 % siden 2008. Det betyr at

44,5 % av sysselsettingsveksten i Trgndelag har kommet i denne
naeringsgruppen. I tillegg til Helse- og sosialtjenester sa er det bygge-
og anleggsvirksomhet som har hatt den stgrst sysselsettingsveksten
med henholdsvis 3 703 og 3 279 nye sysselsatte i perioden 2008-2018.

Det er bergverksdrift og utvinning (inkl. olje og gass) som har hatt den
stgrste prosentvise veksten i sysselsetting med 28,5%. Jordbruk, skog-
bruk og fiske har hatt den stgrste nedgangen, -26,0 %. Her har imidler-
tid sysselsettingen innen fiske, fangst og akvakultur gkt med 44,8 %,
mens jordbruk og skogbruk har hatt nedgang pa henholdsvis -38,8% og
-10,9 %.

20 stgrste enkelt naeringene i Trgndelag etter antall
sysselsatte per 4. kvartal 2018
Antall

sysselsatte |sysselsatte
24762

Andel av

Undervisning

Helsetjenester

Detaljhandel, unntatt med motorvogner
Omsorg uten botilbud, barnehager mv.

Off.adm., forsvar, sosialforsikring 13 346 -: 5,7 %
Pleie og omsorg i institusjon 13 338 - 5,7 %
Spesialisert bygge- og anleggsvirksomhet 12138 .—j 52%
Oppfgring av bygninger 2,9%

Agentur- og engroshandel, unntatt med motorvogner 2,7 %
Landtransport og rgrtransport 2,7 %
Serveringsvirksomhet 2,6 %
Neeringsmiddelindustri 2,5%
Jordbruk og tilhgrende tjenester, jakt 2,4%
Arkitekter og tekniske konsulenter 2,0%
Handel med og reparasjon av motorvogner 1,9 %
Tjenester tilknyttet eiendomsdrift 1,8%
Arbeidskrafttjenester 1,7 %
Forskning og utviklingsarbeid 13%
IT-tjenester 1,3%
Finansieringsvirksomhet 1,2 %

Sysselsattei Trgndelag per 4. kvartal 2018
fordelt pa 17 naeringsgrupper

Helse- og sosialtjenester

Varehandel, reparasjon av motorvogner
Undervisning

Bygge- og anleggsvirksomhet

Industri

Teknisk tjenesteyting, eiendomsdrift
Off.adm., forsvar, sosialforsikring
Forretningsmessig tjienesteyting
Transport og lagring

Overnattings- og serveringsvirksomhet
Jordbruk, skogbruk og fiske

Personlig tjenesteyting

Informasjon og kommunikasjon
Finansiering og forsikring

Elektrisitet, vann og renovasjon
Bergverksdrift og utvinning

Uoppgitt

I, 50 294
N 27 947
I 24 777
I 20 904
I 17 586
I 15 336
I 13 334
N 11 497
N 10 776
I 8537

N s 275

I 5031

B 6061
B 3621
Bl 2630

B 1900

B 1469

0

Sysselsatte i Trgndelag fordelt pa 17 naeringsgrupper

10 000

20 000

30 000

per 4.kvartal 2008 og 2018

40 000

50 000

Andel av total

2008 2018 Endring 2008-2018 i
Jordbruk, skogbruk og fiske 11182 8275 -2907[ 26,0 % D 3,6%
Bergverksdrift og utvinning 1479 1900 421 I] 0,8 %
Industri 20131 17586 -2545 [H2,6%[ | 7,5 %
Elektrisitet, vann og renovasjon 2443 2 630 187 7 % ﬂ 1,1%
Bygge- og anleggsvirksomhet 17 201 20904 3703 5% | 90%
Varehandel, reparasjon av motorvogner 28 953 27 947 -1 006 -3,5% . 12,0%
Transport og lagring 10934 10776 -158 -1,4 % D 4,6 %
Overnattings- og serveringsvirksomhet 7 226 8537 1311 8,1% D 3,7%
Informasjon og kommunikasjon 5551 6 061 510 92 % D 2,6%
Finansiering og forsikring 3744 3621 -123 +33% U 1,6 %
Teknisk tjenesteyting, eiendomsdrift 13 484 15336 1852 37%0 | 6,6 %
Forretningsmessig tjenesteyting 10 861 11497 636 59% I:l 49 %
Off.adm., forsvar, sosialforsikring 11313 13334 2021 7,9 % D 57 %
Undervisning 21498 24777 3279 53 % . 10,6 %
Helse- og sosialtjenester 42732 50294 7562 7,7/%
Personlig tjenesteyting 6 469 8031 1562 4,1 % D 3,4 %
Uoppgitt 780 1469 689 88,3 %|l 0,6 %
Total 215981 232975 16994 ,9 % 100,0 %

Kilde: SSB tabell 08536 74
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5000

Endring i antall sysslesattei Trondelag 4. kvartal 2008 til 4. kvartal 2018
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1: Jordbruk ogtilhgrende tjenester-3501

2: Detaljehandel-1201

Fem

2 000

3: Metallvare Industri- 735

1000

4: Transportmidellindustri-569
5: Agenturogengros-394
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1: Helsetjenster +4 321

2: Pleie ogomsorgiinstitusjon +3 609
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Trondheim 383 960 5327 1073 8997 14 886 4413 5189 11313 7387 6633 23545 5061 540 118 021
Steinkjer 531 13 606 328 960 1611 323 318 506 358 1322 1838 285 75 10349
Namsos 155 0 362 70 578 1124 378 165 372 275 336 2306 169 31 7031
Hemne 286 0 375 21 187 192 146 34 55 37 94 349 32 13 2053
Snillfjord 135 0 46 0 93 11 10 13 3 3 22 86 3 8 463
Hitra 228 4 499 32 308 193 97 68 0 89 194 78 389 74 19 2472
Froya 473 0 841 16 130 204 270 63 3 6 79 40 103 244 31 14 2888
Prland 134 10 228 8 317 339 101 131 16 28 122 %2 587 417 80 17 2730
Agdenes 93 0 52 0 32 41 32 7 0 3 22 14 41 161 50 10 600
Bjugn 155 0 227 33 275 147 84 22 4 27 32 25 218 436 36 14 1932
Afj ord 237 0 61 28 496 177 78 58 3 17 63 56 74 342 34 16 1880
Roan 116 0 58 0 54 25 24 10 0 0 7 13 23 103 4 5 471
Osen 58 0 15 0 24 35 26 6 0 0 7 33 20 %0 6 3 376
Oppdal 244 53 235 43 474 476 127 236 27 28 158 64 104 625 114 35 3288
Rennebu 156 0 60 63 127 94 45 28 0 7 28 17 62 244 28 17 1039
Meldal 122 7 193 21 107 155 191 15 3 28 31 19 57 358 55] 16 1538
Orkdal 135 8 749 149 508 879 293 176 36 50 197 200 240 1553 137 40 5763
Rgros 139 0 577 37 313 411 176 250 44 43 104 63 166 621 126 23 3285
Holtdlen 40 0 54 3 78 54 24 18 0 18 9 17 39 179 20 12 615
Midtre Gauldal 243 0 633 27 456 349 236 56 17 27 89 58 113 555 51 32 3160
Melhus 225 3 355 60 704 661 275 85 18 65 245 156 227 1272 134 43 5148
Skaun 82 0 64 0 247 109 63 23 12 8 35 46 99 578 41 26 1681
Klzbu 26 0 69 B 161 66 84 3 4 26 20 55 63 463 36 18 1267
Malvik 56 0 398 4 255 303 119 65 15 6 98 312 175 1026 105 33 3410
Selbu 161 0 343 25 138 146 48 35 18 22 36 36 74 332 37 16 1641
Tydal 40 0 19 31 16 33 9 14 3 0 9 33 33 74 9 3 352
Meraker 61 0 161 11 58 52 36 32 0 0 21 35 49 257 25 12 937
Stjgrdal 288 693 461 206 957 1438 1219 612 119 79 368 610 652 1080 1792 278 69 10921
Frosta 173 0 25 3 115 114 64 21 7 0 46 42 56 66 223 26 20 1001
Levanger 472 0 819 59 612 1068 382 283 36 56 302 167 385 981 3878 264 55 9819
Verdal 275 95 1275 49 1098 874 111 164 59 14 246 105 238 610 1123 244 50 6630
Verran 87 0 123 20 158 50 26 17 3 3 31 299 36 57 230 11 0 1151
Namdalseid 124 0 40 0 34 38 116 3 0 0 17 0 45 37 167 6 3 635
Sndase - Sndsa 119 8] 59 6 57 44 23 33 0 3] 36 15 62 90 222 37 12 821
Lierne 92 16 73 7 68 33 30 17 0 3 22 10 45 48 141 9 13 627
Raarvihke - Rgyrvik 26 0 3 3 8 9 8 7 9 0 9 12 30 16 43 6 8 197
Namsskogan 32 0 3 9 88 33 18 17 0 0 10 14 28 32 91 23 3 401
Grong 66 3 14 31 113 186 32 42 0 33 25 38 63 179 316 20 10 1171
Hoylandet 82 0 19 0 37 66 32 0 0 3 21 0 35 P 167 14 6 524
Overhalla 244 0 314 28 234 116 77 6 0 3 57 33 28 115 306 24 17 1602
Fosnes 60 0 23 0 4 10 6 6 0 0 3 7 23 21 65 3 3 234
Flatanger 146 0 27 0 38 28 20 11 6 0 39 18 27 29 97 9 9 504
Vikna 368 3 378 0 132 279 263 64 135 13 50 185 82 204 502 69 10 2737
Neergy 249 7 146 53 177 200 218 25 15 7 84 107 130 183 401 34 16 2052
Leka 68 0 0 3 17 11 36 6 0 0 15 16 15 16 47 3 3 256
Indergy 215 14 296 0 322 126 80 35 3 6 68 48 92 267 614 57 28 2271
Indre Fosen 304 0 771 54 400 346 268 34 13 50 118 96 191 384 1029 92 35 4185
Rindal 69 3 109 0 145 91 36 17 3 16 20 29 31 38 208 19 10 844

I sysselsettingsstatistikken er nseringer er gruppert og
kodet etter Standard for naeringsgruppering (SN2007)
0gsa kalt for NACE. Dette er et internasjonalt

system som gjgr at det er mulig 8 sammenligne nae-
ringer pa tvers av land. Neeringene er kodet og grup-

Kilde: SSB tabell 08536

pert pad 5 nivaer, der det mest detaljerte nivaet bestar
av 817 ulike nzeringer. Det mest vanlige & bruke er en
inndeling med i naeringer gruppert pa 17 naeringsgrup-
per eller NACE pa 1.siffer niva som vil si 88 naeringer.

N&r man bruker gruppering pé’l 17 naeringsgrupper sa
finner man blant annet gruppen «Bergverk og utvin-
ning>» der olje og gass en del av utvinning.
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83 422 sysselsatte i Trgndelag jobber i offentlig
sektor

Offentlig sektor er en betydelig arbeidsgiver i Trgndelag og det
er helse og utdanning som star for de fleste offentlige arbeids-
plassene, henholdsvis 49,0 % og 26,7 % i Trgndelag. Med sine
35,8 % per 4. kvartal 2018 har Trgndelag en litt hgyere andel
sysselsatte i offentlig sektor enn snittet for landet (31,7 %).
Oslo er fylket med lavest andel sysselsatte i offentlig sektor
(25,1 %), mens Troms og Finnmark ligger hgyest med henholds-
vis 42,8 % og 41,2 %.

I tre kommuner jobber mer enn halvparten av de sysselsatte i
det offentlige. R@yrvik har stgrst andel offentlige arbeidsplasser
med 54,1 %, etterfulgt av Skaun med 53,1 %. Frgya har lavest
andel offentlige arbeidsplasser med kun 24,3 %.

Det er 32 677 sysselsatte i statlig sektor i Trgndelag noe som
utgjar 14,0 % av total sysselsetting. 4 946 sysselsatte (2,1%)
jobber i fylkeskommunal sektor og 45 799 sysselsatte (19,7 %)
jobber i kommunal sektor.

Av de sysselsatte i statlig sektor jobber 40,2 % prosent innen
helse og sosialtjenester, mens 27,5 % jobber innen undervis-
ning. I kommunal sektor jobber 59,8 % innen helse og sosial-
tjenester og 21,5 % innen undervisning. I fylkeskommunal

sektor er 70,1 % av sysselsettingen knyttet til undervisning.

Andel av sysselsatte

som jobber i offentlig

sektor per 4. kvartal
2018

Flatanger
M,

Freya
24,3%

m 20,1% - 25,0%

Trond heim Wialvi i
Meraker
Sysselsatte i Trondelag per 4. kvartal 2018 fordelt pa Orkdal — = 25,1% - 30,0%
sektor og 8 naeringsgrupper o ' q 30,1% - 35,0%
£ S : _ P by 35,1% - 40,0%
statli Fylkes- Kommunal Privat Rindal Meldal
: kommunal sektor 36.3% 38,4% ‘qﬂ.«-l %o - "ﬂfE".-'l::'E!"';|
Jordbruk, skogbruk og fiske 0 0 0 8269 m 411 o 5,1}‘1}%
Sekundaernaeringer 558 0 940 41513
Varehandel, hotell og restaurant, - Sﬂ-'-l % - 55-'{:'%
samferdsel, finanstjen., 1107 6 2072 80598
forretningsmessig tjen., eiendom
Off.adm., forsvar, sosialforsikring 8113 738 4496 0
Undervisning 8985 3466 9842 2467
Helse- og sosialtjenester 13132 362 27 370 9436
Personlig tjenesteyting 782 374 1079 5789
Uoppgitt 0 0 0 1480
Total 32677 4946 45799 149 552

Kilde: SSB tabell 07979 77
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Arbeidsledighet

2,0 % arbeidsledighet i Trgndelag i juli 2019

Arbeidsledigheten i Trgndelag ligger litt lavere enn snittet for
landet (2,4 %). Det var 4 844 registrerte helt ledige i Trgndelag i
juli 2018, en nedgang pa 7 % fra foregdende ar.

Ingen av kommunene i Trgndelag har en spesielt hgy arbeids-
ledighet. Verran har med 3,4 % den hgyest registeret ledigheten
i Trgndelag per juli 2019. Dette er imidlertid et gyeblikksbilde og
arbeidsledigheten vil variere gjennom aret. Sesongeffekter kan
dessuten pavirke kommunene ulikt. Den registrerte arbeidsledig-
heten visere heller ikke hele bildet, og det kan derfor veere nyttig
3 0gsa ta i betraktning sysselsettingsgraden og andel ufgre-
trygdede.

En hgy arbeidsledighet er ikke et godt tegn for en kommune,

men ekstremt lav arbeidsledighet (under 1 %) trenger heller ikke -

3 vaere utelukkende positivt da det kan signalisere en stagnasjon
i arbeidslivet.

Figuren nedenfor viser tall pd kortvarig og langvarig fraveer fra
arbeid og gir en forklaring pd hvordan de ulike gruppene er
satt sammen.

Kortvarig og langvarig fravaer fra arbeid — Trgndelag april 2019

Klar for arbeid

@ pewis ledige: 2 298
Ungdem: 653
innvandrer: 616

Helt ledige: 4 566
Ungdom: 1512
innvandrer: 1524

Arbeidssgkere registrert hos NAV
og som er aktive arbeidssakere og
kan ta arbeid pa kort varsel. 60%
av de helt ledige mottar dagpenger.

Arbeidssakere registrert hos NAV
som har noe arbeid, 46% mottar
dagpenger,

Ledige pé tiltak: 1322

Ungdom: 543

Inavandrer: 513

Arbeidsspkere som deltar p tiltak
iregi av NAV for 3 gke mulighetene
for & komme i arbeid.

@  sykefraveer:6,1%
Antall uten arbeidsgiver: 700
Andel sykemeldte personer med eller uten

arbeidsgiver. Mange kommer tilbake | arbeid,
en del ender pa arbeidsavklaringspenger [AAP),
noen pd uferetrygd.

:Brutluledl'gh?t er summen av helt ledige og arbeidssekere pa tiltak :

Har ikke arbeid

Ufgre: 31 766
Ungdom: 1 893
Innvandrer: P landsbasis; ca.

11% av de ufgretrygdede har ®

innvandrerbakgrunn,
Personer med sykdom
eller skade som |

hovedsak ikke lenger er i
stand til & arbeide. 24%
av ufore p landsbasis
har et arbeids-forhold.

Har arbeid

Nedsatt arbeidsevne: 14 833

Ungdom: 4 128 [AAP: 2 452)

Innvandrer; 1 988 (AAP: 966)

Personer med nedsatt arbeidsevne pga
sykdom, skade eller Iyte. Trenger tiltak,
behandling eller oppfalging med en

viss varighet for & komme tilbake | arbeid
9749 (66%) av disse har arbeidsavklarings-
penger (AAP). P3 landsbasis har 24% et
arbeidsforhold. En del ender opp med
ufpretrygd etter 3 3r pd AAP.

I mindre grad I 17

klar for arbeid

Tal for persaner BAV. Tallene iser
med.

A kv, 2018,

H

rav.na/kunmskap

Kilde: Nav Trgndelag

Leka
Helt ledige i prosent ..
av arbeidsstyrken. *™ kit
Juli 2019 raad el

Grong
2,0%

Indre Fosen L Lt
2,3% evanger

Rey rvik

Nams skogan

M 31%-35%
6% - 3,0%
21% - 2,5%
1,6% - 2,0%
m11%-1,5%
M 06%-1,0%

Anonymisert

Kilde: Nav
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Mangel p& arbeidskraft Estimert mangel etter yrker Trgndelag Landet
Yrke 2018 2019 2019
. Sykepleiere 1133 511 4500
It\lzvdpublli(sege:jh\f/ter var I:zcedriftsunde;sake.lselz. I jgt?ldhar 1tQ|9f den Tgmrere og snekkere 224 203 3200
rgnderske bedrifter svart, og rapporten gir et go ilde av tilstanden i . .
arbeidsmarkedet. Spesialsykepleiere 516 189 1100
) ) Helsefagarbeidere 128 158 2650
Selv om detoer mange respondenteor i undersgkelsen er den estl_merte Rerleggere og VVS-montgrer 55 141 2150
mangelen pa kompetanse fordelt pa yrker heftet med en del usikkerhet. : —
Likevel er det interessant & se naarmere pd estimatet og sammenlikne Lastebil- og trailersjafgrer 73 135 1600
béde med estimatene fra 2018 og arets estimat for landet. Elektrikere <17 116 2400
Det er mange helseyrker i toppen av lista, som i fjor og arene for. Vi ser Program\{areutviklere 28 96 800
at sykepleier er det yrket det er stgrst etterspgrsel etter i &r som i fjor. Vernepleiere 166 72 700
Estimatet er halvert fra i fjor, sd selv om det er usikkerheter i estimatene Legespesialister 120 70 600
indilo<e_re_r det noe Ietteroe i_:ilgang pa sykoepleiere. Spesialsykepleiere var Anleggsmaskinfgrere 36 67 700
ogsa i fjor hgyt oppe pa lista, men ogsa her er estimatet lavere. Helsefag-
. 0 ; o I X Kokker 46 64 1100
arbeidere gar opp fra 7. til 4. plass pa lista, og mangelen er hgyere enn i
fjor. Vernepleiere g3r ned fra 5. til 9. plass, men det estimeres fortsatt en  Andre helseyrker 32 61 2300
mangel pa 72 i fylket. Legespesialister er fortsatt blant de 10 yrkene med Grunnskolelzerere 44 60 850
mest mangeI{ mens det faktisk ikke estimeres saerlig stor mangel pa Andre salgsmedarbeidere 19 58 1500
allmennpraktiserende leger. Taktekkere <17 EE 900
Helseyrkene dominerer toppen pa lista ogsa for landet samlet. Det er Sveisere 196 54 700
ispedsiatlsykepleiere som er det helseyrket med hgyest mangel i forhold til Bussjafgrer og trikkefgrere 57 54 650
andet. .
Betongarbeidere 71 52 850
Hénflz/erkiryrketr_ kon']cmer hmIt |:g§ listen i 5_r som i f]ofr T(ZiF;nrtlare og T T <17 51 1300
snekkere har estimert mangel pa samme niva som i fjor. Rgrleggere og Lo . .
VVS-montgrer, elektrikere og taktekkere er det mye stgrre mangel pd i Anleggsmaskl'n o€ |ndu.str|mekan|kere 145 49 650
2019 enn det var i 2018. I 2018 var det mangel pa 196 sveisere, men det Systemanalytikere/-arkitekter 24 48 400
er i 2019 gatt ned til 54. Nettverks- og systemteknikere, IKT <17 43 200
Sjdfgrer og farere av ulike slag er det estimert stor mangel p§ i 2019. Det  Driftsteknikere, IKT _ <17 41 200
er spesielt lastebil- og trailersj&forer som har gkt fra 2018 til 2019. Nettverks- og systemteknikere, IKT <17 39 200
1 2019 er det mange IKT-yrker med stor mangel i Trgndelag. Til sammen Jordrmadre =L 38 200
mangler det 209 personer fordelt pd yrkene programvareutviklere, Servitgrer 21 37 700
systemanalytikere/-arkitekter, applikasjonsarbeidere og andre program- Fgrskolelzerere 17 36 550
vare og applikasjonsutviklere. Sammenliknet med landet for gvrig er det Vektere <17 33 400
stor etterspgrsel etter IKT-kandidater i Trgndelag. Malere og byggtapetserere 17 33 450
Overflatebehandlere og lakkerere <17 32 550
Navs bedriftsundersgkelser for Trendelag kan man finne her: https:// Ingenigrer innen petroleum, bergverk og metallurgi <17 31 800
www.nav.no/no/Lokalt/Trondelag/statistikk-og-analyse/ Frisgrer <17 30 550
bedriftsunderspkelse Andre programvare- og applikasjonsutviklere <17 26 250
Estimert total mangel 4140 3944 59 450

Kilde: Nav Trondelag 79


https://www.nav.no/no/Lokalt/Trondelag/statistikk-og-analyse/bedriftsundersøkelse
https://www.nav.no/no/Lokalt/Trondelag/statistikk-og-analyse/bedriftsundersøkelse
https://www.nav.no/no/Lokalt/Trondelag/statistikk-og-analyse/bedriftsundersøkelse

A
Foretak

1 2018 var det 32 002 registrerte foretak i Trgndelag. Antallet
har steget med 1,2 % i Igpet av 2018. De fleste foretakene i
Trgndelag er forholdsvis sm&, 92 % har mindre enn 10
ansatte og de fleste av de igjen er enkeltpersonforetak. Det er
0gsa blant enkeltpersonforetakene man har hatt den stgrste
veksten. I perioden 2010-2018 har det blitt 4 306 flere
registrerte enkeltpersonforetak i Trgndelag.

Det er en hgy nyetableringsaktivitet i naeringslivet i
Trgndelag. Det ble etablert 5 244 nye foretak i 2018, noe som
tilsvarer 16,4 % av de eksisterende foretakene i fylket.

Nar man ser pd nettoendringen i antall foretak i perioden
2010 til 2018 var den pa 18,4 % eller 4 967 foretak. Altsd er
nettoendringen lavere enn antallet nye foretak som ble
etablert i 2018. Dette er en tydelig indikator pa at i tillegg til
hgy etableringsaktivitet er det ogsa en stor mengde virksom-
heter som avvikles hvert ar.

De fleste nyetablerte foretak har en kort levetid, i underkant
av 30 % overlever i 5 ar. Over halvparten av foretakene
avvikes i Igpet av fgrste &r etter etablering. Nyetablerte
foretak i Trgndelag har en litt lavere overlevelsesgrad enn
landssnittet. Det er spesielt innen varehandel og serverings-
virksomhet at man har bade hgy etableringsaktivitet og lav
levetid blant bedriftene.

Overlevelsesandel blant nyetablerte
0% selskaperi Trgndelag 2004-2015
55 %
45 % \/\\/_‘\

40 %

35%

30 % v\t-—.\_/

25 %

Overlevelsesandel

0% =1 dr =2 3r 3&r 4 8r =—e=5 3r
()
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Etableringsar

Kilde: SSB tabell 10219

Leka
6,1

Antall nyetablerte

foretak per 1 000  vikna
innbyggere ’ Namsskogr Reyrik
Snitt for perioden Hoylandet
2010-2018 R
Flatanger
Osen 8.3 Grong
6,0
Lierne
79
Snasa
7,0
Hitra
74
M Ovwver 10,0
m9%1-100
21-90
71-80
61-7.0
Midtre Gauldal - 5'1 _ 5—1]

6,7 Holtalen

5,1 5,0 eller lavere

0 |
;:E‘:la Reros

8,5

Kilde: SSB tabell 06104 og 07459
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Virksomheter  Loa

. A%,
Andel av virksomheter | ¢ 74
i i k C| Vikna® g5
De fleste virksomhetene har mindre enn 10 ansatte | privat sektor me T?%f' Naroy
1-9 ansatte i 2019 o e

Per 1. januar 2019 var det 49 819 registeret virksomheter i (Av virksomheter med ansatte) landet
Trgndelag. 89 % eller 32 614 av disse hadde ingen ansatte. Dette er 2
stort sett enkeltmannsforetak. Flatanger

. . r Gron
Nar man ser pa virksomheter med ansatte er ogsa de fleste av disse . 31%9

forholdvis sm&. 69 % av virksomheter med ansatte har under 10
ansatte. Blant virksomhetene i privat sektor har 74 % mindre enn 10
ansatte, mens det i offentlig sektor er 38 % av virksomhetene som
har mindre enn 10 ansatte. Snasa

Lierne
85%

Kartet til hgyre viser hvor stor andel av virksomheter med ansatte i
privat sektor som har mellom 1 og 9 ansatte. I fire kommuner har
over 90 % av disse under 10 ansatte.

Selv om Trgndelag har flest sma virksomheter sa star de stgrste _ ‘ -
virksomhetene for flest arbeidsplasser. Ca. 0,5 % av foretakene i s
privat sektor utgjgr om lag 1/4 av arbeidsplassene i trgndersk privat
sektor.

M 65,1% - 70,0%

mT01% - 73,0%
Virksomheter i Trgndelag i 2019 etter 75,1% - 80,0%
80,1% - 85,0%
antall ansatte og sektor. 85,1% - 90,0%
Rindal Meldal
2% 9% B 90,1% - 95,0%
Alle Offentlig Privat B 95,1% - 100,0%
H Midtre Gauldal
sektorer | forvaltning sektor 0% Holtalen
88%
Alle 49 819 2988 46 826
Uten ansatte 32614 295 32314
Med ansatte 17 205 2693 14512 Reros
1-4 ansatte 8134 544 7 590 %
5-9 ansatte 3652 468 3184 Kilde: SSB tabell 10308
10-19 ansatte 2 697 540 2157
20-49 ansatte 1819 684 1135 Et foretak definert som den minste kombinasjonen av juridiske enheter som produserer varer eller
tjenester, og som til en viss grad har selvstendig avgjgrelsesmakt. En virksomhet er definert som en lokalt
50-99 ansatte 605 325 280 avgrenset funksjonell enhet som hovedsakelig driver virksomhet innenfor en bestemt naeringsgruppe. Et
100 - 249 ansatte 233 105 128 | foretak kan ha én eller flere underenheter som utfgrer aktivitet. Det er disse enhetene som omtales som
250 ansatte og over 65 27 38 |virksomheter. I dagligtale brukes begrepet bedrift ofte om bade foretak og virksomhet.

Kilde: SSB tabell 10308 81
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Verdiskaping

Verdiskapingen i Trondelag malt som bruttoprodukt var
pd 210,1 milliarder kr i 2018. Dette tilsvarer ca. 452 000
kr per innbygger og ca. 902 000 kr per sysselsatt. Den
hoyeste verdiskapingen bade totalt og per innbygger
finner man i Oslo. I 2018 var den totale verdiskapingen i
Oslo pa 560,8 milliarder kr.

Verdiskapingen i Trgndelag har gkt raskere enn snittet
for de andre regionene i Norge. I Igpende priser har
bruttoproduktet i Trgndelag gkt med 65,1 % eller 82,8
milliarder kr i perioden 2008 til 2018, mens snittet for
Fastlands-Norge gkte med 50,1 %. N&r man juster for
prisstigning sa finner man at Trgndelags brutto-produkt
har hatt en volumendring pa 26,2% i perioden 2008-
2017, mot 20,0 % for Fastlands-Norge. Blant regionene i
Norge er det kun Oslo (25,5 %) som har hatt en
sterkere vekst i bruttoproduktet malt i volum.

Trgndelag har hatt gkonomisk vekst i 9 av 8 ar i
perioden 2008-2018. Unntaket var i 2009 da fylket
fremdeles kjente p& effektene av finanskrisen. Den
hoyeste arlige volumendringen i bruttoprodukt i
Trgndelag i perioden 2008-2017 finner vi i 2012 og 2015
med vekst pa henholdsvis 4,9 % og 4,0 %. Snittet for
perioden er en &rlig volumendring pa 2,4 % per ar.

1 2018 hadde gkonomien i Trgndelag en volumendring
pad 1,5 %.

Bruttoproduktet er et mal pa verdiskapingen eller
produktiviteten i et geografisk omrade. Bruttoproduktet
beskriver avkastningen pa arbeid og kapital. Det vil
si lsnnen som arbeideren mottar og avkastingen som
kapitaleieren mottar (overskuddet til bedriftene som
tilfaller egenkapitaleiere og rentene som bedriftene
betaler til 13ngivere).

Bruttoproduktet kan presenteres i Igpende priser
(nominell verdi) eller som volumendring
(inflasjonsjustert). I linjediagrammet med
gkonomisk vekst i regionene presenteres tallene som
volumendring, mens i de andre tabellene og
figurene brukes lgpende priser.

M3l i basisverdi betyr at verdien av produksjons-
subsidier er tatt med.

Omsetning og
drift av fast

regnskapsmessig

arkitektvirksomhet mv.

Verdiskaping i Trgndelag i 2018
=

[ —

=

210,1 Milliarder kr
(malt som bruttoprodukt i lapende priser)

[ ] ®
#—/ \—?
S
452000 kr 902000 kr
Perinnbygger Per sysselsatt

Volumvekst i 2018

[l

Trendelag: 1,5 %
Fastlands-Norge; 2,3 %

Volumvekst 2008-2018

|~

Trendelag: 26,2 %
Fastlands-Norge; 20,0 %

Verdiskaping i Trgndelag i 2018.

Varehandel og
reparasjon av
motorvogner

16 834

eiendom
19 506

Forretnings-
messig
tjenesteyting
6 688

Transport utenom
utenriks sjgfart
5968

Kulturell
virksomhet,
underhaldning og
fritidsaktiviteter

Forskning og IT-tjensteter

utvikling

5172

Juridisk og
tjenesteyting, Overnatting og

serverin
g kommunikasjon

7993 4156 1940

Undervisning

|Offentlig adm
og forsvar
15 288

@konomisk vekst i regionene i Norge
Volumendring i bruttoprodukt malt i basisverdi.

2008-2018. Indekseret (2008=100)
130

Trendelag
—Agder
125 —Innlandet
Mere og Romsdal
—Nordland
—0slo
—Rogaland
115 —Vestlandet
—Vestfold og Telemark
—Viken
Troms og Finnmark

120

110

105

95

90
2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Bruttoprodukt i basisverdi (mill. kr)

Bygge- og
anleggsvirksomhet
Pleie- og
omsorgs,
barnehager
og SFO

20099 16 642

Nazerings- og
drikkevare-
industri
5567

Akvakultur
4 540

Jordbruk, jakt
og viltstell
2231

Oljeutvinning

Kilde: SSB tabell 11713 og 09391. 82
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Verdiskaping i de ulike naeringene

75,3 % av verdiskapingen i Trgndelag i 2018 kom fra de tjenesteytende
neeringene. Industri, utvinning, vann og elektrisitetsforsyning sto for 12,5 % av
verdiskapingen, byggenaeringen sto for 8,2%, mens primarnaringene sto for
3,7 % av verdiskapingen i Trgndelag.

Per sysselsatt er det finans og forsikring (3,8 millioner kr) og elektrisitets-
forsyning m.m. (3,6 millioner kr) som er de mest produktive naeringene i
Trgndelag. Dette er to neeringer hvor det er veldig mye kapital (henholdsvis
fysisk kapital i form av kraftverk og finansiell kapital) sammenlignet med antatt
ansatte i naeringene. Dette gjgr at verdiskapingen per sysselsatt blir veldig hgy.

Videre er fiskefangst og akvakultur (3,1 millioner kr) ogsa en av de mest
produktive naeringene i Trgndelag. Spesielt akvakulturnaeringen har vaert en
stor driver for verdiskapingen i fylket de siste arene. Verdiskapingen i fiske,
fangst og akvakultur i Trendelag var i 2018 pa 5,0 milliarder kr. Fra 2008 til
2018 har fiske fangst og akvakultur hatt en verdiskapingsvekst som er ca. 9
ganger rasker enn den generelle veksten i fylket.

I tillegg til den verdiskapingen som skjer i primaerleddet bidrar foredlings-
virksomheten tilknyttet akvakulturnaeringen til mye av verdiskapingen innen
neeringsmiddelindustrien. Naerings, drikkevare og tobakksindustrien i Trgndelag
hadde i 2018 et bruttoprodukt pd 5,6 milliarder. Dette er en tredjedel av
verdiskapingen i
industrien i Trgndelag

Verdiskaping i fylkene
(16,5 milliarder kr). Boioverd,

Bruttoprodukt malt i basisverdii 2018 per fylke
Mill kr. (2018-priser)

I tillegg til industrien er oslo N st s34
naringene i privat sektor Akershus R 276 295

med hgyest verdiskaping Hordaland - N 256 908

i Trendelag bygge- og Rogaland NN 243 433

anleggsvirksomhet (17,3 Trondelag ] 210150

milliarder kr), varehandel ™M¢re °gRomsdal I 119 %67
(16,8 milliarder kr) og Buskerud N 112 052
faglig, vitenskapelig og Nordland N 0s 153
teknisk tjenesteyting @stfold I 101 920

. Vestfold [N o1 536
(14,5 milliarder kr). Troms [ 7ot

Vest-Agder [N 76 883
Hedmark [ 73 ss8
Oppland [N 71993
Telemark [N 69 758

Sogn og Fjordane [ 51956

Aust-Agder [ 40409

Finnmark [l 34534

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000

Verdiskaping i Trgndelag 2017-2018. Bruttoprodukt i basisverdi.

Lépende priser (mill. kr)

2017 2018 Endring 2017-2018
Totalt for nzeringer 203 195 210 150 6 955 3,4%
Jordbruk og skogbruk 3111 2745 -366 -11,8 %
Fiske, fangst og akvakultur 4785 5007 222 4,6 %
Bergverksdrift : : : :
Utvinning av raolje og naturgass, inkl. tjenester 2143 2 366 223 10,4 %
- Utvinning av rdolje og naturgass 1554 1974 420 27,0 %
- Tjenester tilknyttet utvinning av raolje og naturgass 589 392 -197 -33,4%
Industri 17 120 16 566 -554 -3,2%
- Neaerings-, drikkevare- og tobakksindustri 5916 5567 -349 -5,9%
- Tekstil-, beklednings- og |leervareindustri : : : :
- Trelast-, trevare- og papirvareindustri 1681 1740 59 35%
- Trykking og reproduksjon av innspilte opptak 200 215 15 7,5%
- Oljeraffinering, kjemisk og farmasgytisk industri 810 833 23 2,8%
- Gummivare- og plastindustri, mineralproduktindustri 1427 1285 -142 -10,0 %
- Produksjon av metaller : : : :
- Produksjon av metallvarer, elektrisk utstyr og maskiner 4266 4084 -182 -4,3%
- Verftsindustri og annen transportmiddelindustri 1229 1329 100 8,1%
- Produksjon av mgbler og annen industriproduksjon 494 437 -57 -11,5%
- Reparasjon og installasjon av maskiner og utstyr 835 772 -63 -7,5%
Elektrisitets-, gass- og varmtvannsforsyning 5026 5773 747 14,9 %
Vannforsyning, avlgp og renovasjon 1475 1605 130 8,8%
Bygge- og anleggsvirksomhet 16 302 17 322 1020 6,3 %
Varehandel og reparasjon av motorvogner 16 237 16 834 597 3,7%
Utenriks sjgfart : : : :
Transport utenom utenriks sjgfart 6 300 5968 -332 -5,3%
Post og distribusjonsvirksomhet 764 714 -50 -6,5 %
Overnattings- og serveringsvirksomhet 4072 4156 84 2,1%
Informasjon og kommunikasjon 7 182 7 349 167 23%
Finansierings- og forsikringsvirksomhet 11738 11 404 -334 -2,8%
Omsetning og drift av fast eiendom 6 668 6874 206 3,1%
Boligtjenester, egen bolig 11977 12 632 655 5,5 %
Faglig, vitenskapelig og teknisk tjenesteyting 13 661 14 463 802 5,9 %
Forretningsmessig tjenesteyting 6177 6 688 511 8,3%
Offentlig admistrasjon og forsvar 14 524 15 288 764 53%
Undervisning 19 401 20099 698 36%
Helse- og omsorgstjenester 29 873 31534 1661 5,6 %
Kultur, underholdning og annen tjenesteyting 4192 4307 115 2,7%
- Offentlig forvaltning 58 650 61 495 2 845 4,9 %
-~ Statsforvaltning 29179 30544 1365 4,7 %
-- Kommuneforvaltning 29471 30951 1480 5,0 %

Kilde: SSB tabell 11713 og 09391 83
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Eksport

Fisk sto for 66 % av vareeksporten
fra Trogndelag i 2018

Trgndelag eksporterte varer til en verdi av 27,8
milliarder kr i 2018. 18,4 milliarder eller 66 %
av vareeksporten var fisk. Totalt har vare-
eksporten fra Trgndelag gkt med 16,1 milliarder
kr eller 137,7 % siden 2009. Eksporten av fisk
har gkt raskere enn annen vareeksport. I 2009
eksporterte Trgndelag fisk for 5,5 milliarder kr,
noe som var 47 % av den totale vareeksporten.
Fiskeeksporten har gkt med 12,8 milliarder kr
eller 231,3 % i perioden 2009-2018. 79,5 % av
eksportveksten i perioden 2009 til 2018 kom
dermed fra fiskeeksporten.

Eksporttallene pa fylkesniva fra SSB dekker kun
vareeksporten. Vi har dermed ikke tall pd
stgrrelsen av eksporten fra tjenesteytende
naeringer. Det er grunn til 3 anta at Trgndelag
sammen med Oslo har en stgrre andel
tjenesteeksport enn snittet for landet. Spesielt
fra teknologibedriftene i Trondheim er det
grunn til & anta at det eksporteres mye
tjenester.

Tall fra 2016 (PANDA Analyse) indikerer at
tjenesteytende neaeringer sto for ca. 39 % av
eksporten fra Trgndelag. Tallene indikerer ogsa
at det er betydelig tjenesteeksport fra
Tregndelag innen «faglig, rddgivende og teknisk
tjenesteyting» og «forskning og utviklings-
arbeid».

Eksport av varer fra Trgndelag i perioden 2009-2018
(mill. kr) A

’\l‘"'
4

Eksport av varer fra Trgndelagi 2018
(mill. kr) fordelt pa varegrupper

30000 mmFisk

mmAndre matvarer og drikkevarer

25 000

C—R&varer, unntatt
brenselsstoffer

20 000 c—Brenselsstoffer

mmKjemiske produkter

15000 -
mmBearbeidde varer gruppert etter

materiale

mmMaskiner, transportmidler og

10 000 andre varer

mm Forskjellige ferdigvarer

5 000 CAnonymisert / ikke plassert i

varekategori

-e-Varer i alt

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Eksport av varer fra Trgndelag i perioden 2009-2018 (mill. kr)

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Endring 2009-2018
Fisk 5540 5961 5471 5728 8459 10736 12657 14608 16210 18354| 12814 231,3 %
Andre matvarer og drikkevarer 93 98 95 135 167 192 195 226 295 289 196 210,8 %
Ravarer, unntatt brenselsstoffer 459 389 432 432 561 762 807 854 1015 1173 714 155,6 %
Brenselsstoffer 1 114 :
Kjemiske produkter 1266 1768 1950 3648 3831 2198 2914 2168 2361 :
Bearbeidde varer gruppert etter materiale 413 436 718 445 447 2174 731 767 745 :
Maskiner, transportmidler og andre varer 1637 1887 2 041 1703 2 388 1199 2102 1787 1 580 1280 |- 357 -21,8 %
Forskjellige ferdigvarer 844 891 894 936 1128 1088 1252 1204 1182 1220 376 44,5 %
Varerialt 11671 12886 13264 15038 22139 19296 22597 23926 25400 27737| 16066 137,7 %
(el TER S0 CRTEE ST 47% _ 46% _ 41% _ 38% _ 38%  56%  56% _ 61% _ 64% __ 660% 19 % N/a
Anonymisert / ikke plassert | varekategori 1418 1341 1663 2001 5158 947 1939 2312 2012 5421

Eksporttallene p3 fylkesniva dekker kun eksport av varer. Tall pa eksport av tjenester er kun tilgjengelig pa
nasjonalt niva.

Noen av eksporttallene fra gamle Nord-Trgndelag er anonymisert. For Nord-Trgndelag er varekategorien
«kjemiske produkter» anonymisert for hele perioden 2009 til 2017, varekategorien «bearbeidde varer» er ano-
nymisert i perioden 2009 til 2013 og 2015-2017, og varekategorien «maskiner, transportmidler og andre
varer» er anonymisert i 2015. De tallene som vises i tabellen pd disse kategoriene er fra gamle Sgr-Trgndelag.
Totalt er vareeksport pd 2 013 millioner kr fra gamle Nord-Trgndelag anonymiser i henhold til varekategori. I 2017.
Bakgrunnen for denne anonymiseringen er at det er et begrenset antall bedrifter som star for eksporten i disse vare-
kategoriene. For Trgndelag er tallene for «kjemiske produkter>» og «bearbeidde varer>» anonymisert i 2018.

Kilde: SSB tabell 10482 84
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Vareeksporten fra Trgndelag vokser
raskere enn landssnittet
Vest-Agder

Mens vareeksporten fra Norge hadde en vekst p% Telemark

36,6 % i perioden 2010 til 2018 s& gkte vare-
eksporten fra Trgndelag med 115,2 %. Kun
Troms (139,5%) hadde en stgrre vekst i vare-
eksporten.

Meore og Romsdal
Hordaland
Nordland

Sogn og Fjordane

Trgndelag har en forholdsvis lav vareeksport i Vestfold
forhold til stgrrelsen pa fylkets gkonomi. Vare- Finnmark
eksporten fra Trgndelag i 2018 tilsvarte 13,% av Rogaland
fylkets bruttoprodukt. Til sammenligning ut- Ostfold
gjorde vareeksporten fra Vest-Agder og Mgre og Trendelag
Romsdal henholdsvis 43,3 % og 35,8 % av Troms
bruttoproduktet. Oppland

Buskerud
Hordaland er fylket med den stgrste totale varée— Aust-Agder
eksporten blant fylkene med en vareeksport pa Hedmark
78,9 milliarder kr og hadde en eksportandel pfS Akershus
31,0% av fylkets bruttoprodukt. osio

0 %

Vareeksport i 2018 fordelt pa
varekategori

Vareekport i 2018 i prosent av fylkets

bruttoprodukt
I 43,3 %o Hordaland
I 55 % Rogaland

[ 55,1 %
] 51,0 %

Mgre og Romsdal
Vest-Agder

I 27 Nordland
I 27,3 % Trondelag
I 26,1 % Vestfold
R i % Telemark
I (5.4 % @stfold

I 1. Sogn og Fjordane
I Buskerud
I 136 % Troms
N i1,0% Oppland
I 108 % Oslo
L EES Akershus
N s.i % Finnmark
B zs% Hedmark
Hi3% Aust-Agder

10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Fastlandseksport av varer etter
produksjonsfylke (Mill. kr). 2018

I, 75 872
I 42 536
I <0 503
I 32 397
I 25 547
— T
I 23 556
I =5 080

I 16872
I 13716
B i-o71
N 10226

B 7 545
B 7416
Hl ss70
Bl 6530
I 4386
M 3382

20 000

40 000 60 000

Fastlandseksport av varer etter produksjonsfylke (Mill. kr)

80 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Endring 2010-2018
Hordaland |l @stfold 15186 15913 14435 14110 12893 14707 16330 16748 16872 1 686 11,1 %
Rogaland Akershus 8 644 6 165 6 959 6 735 6 355 6 488 6 635 5323 6 570 2074  -24,0%
Mgre og Romsdal Oslo 6 870 6271 8 414 7 305 6 969 9132 8 580 8 565 7 416 546 7,9 %
Vest-Agder Hedmark 3 660 4819 4 596 3678 3679 4101 3814 3 964 4 386 726 19,8 %
Oppland 4 840 5412 5367 5352 5770 6 216 6 228 6 941 7 548 2708 56,0 %
Nordland Buskerud 15042 13517 12423 12033 11011 14440 12832 14023 12071 2971 -19,8 %
Trondelag Vestfold 22233 23979 21530 24572 23715 21320 14944 20709 23556 1323 6,0 %
Vestfold Telemark 21912 21376 17991 17591 15464 20837 18554 21006 23080 1168 5,3 %
Telemark aFisk Aust-Agder 3285 3377 4628 4371 5135 4478 3470 3025 3382 97 3,0 %
Osttold Vest-Agder 29559 29251 26200 25700 28911 33105 27772 29148 32397 2838 9,6 %
) mAndre matvarer Rogaland 34700 38311 40598 35338 46621 34605 32482 37093 42536 7 836 22,6 %
Sogn og Fjordane ORSvarer, unntatt brenselsstoffer |Hordaland 45570 59852 64873 63980 56503 59931 56433 66576 78872 33 302 73,1 %
Buskerud Sogn og Fjordane 13801 14918 12977 11120 12295 11152 13376 14279 13716 -85 -0,6 %
Troms BBrenselsstoffer Mgre og Romsdal 35205 34964 31315 31160 35946 38119 39157 40098 40 503 5298 15,0 %
Oppland mKjemiske produkter Trendelag 12886 13264 15038 22139 19296 22597 23926 25393 27 737 14851 1152 %
oslo m Bearbeidde varer gruppert etter Nordland 16838 18688 18608 19294 25880 23415 25528 27387 28547 11 709 69,5 %
materiale Troms 4269 4890 4610 5 769 5 985 6 437 7 794 8774 10226 5957  139,5 %
Akershus mMaskiner, transportmidler og  |Finnmark 4203 4561 4995 5373 5829 5751 5693 6343 6 539 2336 55,6 %
Finnmark andre varer Svalbard 1108 1158 793 1176 854 558 515 57 103 -1 005 -90,7 %

Hedmark B Forskjellige ferdigvarer Norske varer med .
. O Anonymisert / ikke plassert opprinnelse fra flere fylker 9036 9 968 9 844 9518 14221 11676 14474 15910 18 253 9217  102,0 %
varekategori Uoppgitt fylke 2721 2 245 6 359 7171 5124 7 698 6 522 6571 8 240 5519  202,8 %
0 20000 40000 60000 80 000 |[Hele landet 333486 360119 359 705 364 367 387 295 403 973 386 998 418 543 455 410 121 924 36,6 %
Kilde: SSB tabell 10482 85
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Akvakultur

Trondelag er Norges stgrste oppdrettsfylke

Trgnderske oppdrettere produserte 325 000 tonn med
matfisk til en verdi av 16,1 milliarder kr i 2018. Siden
2010 har slaktet matfisk fra Trgndelag gkt med 134 200
tonn, en gkning pa 70,%. Det har vaert en god utvikling i
lakseprisen noe som har resultert i at verdien pa fisk som
ble produsert i Trgndelag har gkt med 190,0 % eller 10,6
milliarder kr i sammen periode.

Trgndelag er det fylket i Norge hvor det ble produsert
mest oppdrettsfisk i 2018. Trgndersk oppdrett utgjorde
24,0 % av den norske oppdrettsproduksjon malt etter
volum og 23,7 % malt etter verdi.

Nesten all oppdrettsvirksomhet i Trgndelag er knyttet til
laks. Av de 325 000 tonnene med produsert matfisk i
2018 var 321 000 tonn laks.

1 2018 var det 300 akvakulturtillatelser i drift i
Trgndelag. 211 av disse er matfisktillatelser for laks og
regnbuegrret, ytterligere 31 er settefisktillatelser for laks
og regnbuegrret. Det er ogsa 36 tillatelser for skalldyr og
22 tillatelser for andre arter.

Produksjon av matfisk fra

akvakulturi 2018
Matfisk  Matfisk
(tonn) (1000 kr)
Trgndelag 325143 16111628
Nordland 254846 12941071
Hordaland 206 837 10051206
Troms 188520 9827523
Finnmark 113506 5742716
Mgre og Romsdal 90371 4754443
Sogn og Fjordane 96189 4473536
Rogaland 65243 3297282
@vrige fylker 13824 684 290
Norge 1354479 67 883695
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Fiskeri

2018 var det registrert 418 trgnderske fiske-
fartgyer noe som er en nedgang fra 427 fartgyer i
2017. Gar man tilbake til &r 2000 var det regi-
strert 916 fiskefartgyer i Trgndelag. Frgya, Vikna
og Hitra er kommunene med flest fiskefartgy, med

henholdsvis 104, 75 og 40 fiskebater. Det er de ~ TRONDHEIM

miste bdtene som utgjgr storsteparten av den
tronderske fiskefldten. 56,9 % av de tronderske
fiskebatene er mindre enn 10 meter lange og
97,4 % er under 15 meter lange. Det er registrert

kun 5 tronderske fiskebdter som er stgrre enn 28  FLATANGER
AFJORD
BJUGN
@RLAND
STJPRDAL

meter.

Trgnderske fiskefartgyer fanget 82 467 tonn fisk i
2018, noe som er en vekst pa 4 711 tonn fra
2017.

Verdien av fangsten til de trgnderske fiske-
fartgyene var 566,5 millioner kr i 2018. Dette er
en nedgang pa 5,2 millioner kr sammenlignet med
2017. I et litt lengere perspektiv har fangst-
verdien gkt med 242,4 mill. kr siden 2000.
Fangsten til de tronderske batene utgjorde 2,8 %
av fangstverdien til den norske fiskefldten i 2018.

Pelagisk fisk sto for 77,2 % av fangstvolumet og
49,8 % av fangstverdien til de trgnderske
fartgyene, mens torsk og torskearter sto for 18,3 %
av volumet og 35,4 % av verdien. En femtedel av
fangsten til de tranderske fiskebatene malt etter
volum ble tatt i land for foredling i Tr@gndelag. De
resterende 80 % ble i all hovedsak landet i Mgre og
Romsdal, Nordland og Rogaland.

Totalt ble det i 2018 tatt i land 63 246 tonn med fisk
for foredling i Trendelag. Det er en nedgang pd

11 027 tonn fra 2017,men en gkning pd 36 616 tonn
fra 2000. Verdien pa fisken som ble landet i
Trgndelag i 2018 var 437,7 mill. kr, noe som er en
nedgang pa 43,1 mill. kr fra 2017, men en gkning pa
292,1 mill. kr fra 2000. Trgnderske fartgyer sto for
26,3 % av fisken som ble landet i Trgndelag malt
etter volum. Pelagisk fisk sto for 71,3 % av volumet
og 87,7 % av verdien.

NAR@GY

ORKDAL
STEINKIER
LEVANGER

AGDENES
NAMSOS

Trgnderske kommuner med mer
enn 5 registerte personeri
fiskermanntalleti 2018
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Trgndelag i 2018

Verdi (1000 kr) av fangst landet i Trendelag og av
Tronderske fartgy totalt 2000-2018

- Fartoy fra Trondelag Landet | Trondeag

fiskefartagy per
kommune i

Kilde: Fiskeridirektoratet

Fangstverdi (mill kr)
Trenderske fartgy i 2018

= Pelagisk fisk = Torsk og torskeartet fisk Andre
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Jordbruksproduksjon . . )

P ) . Jordbruksproduksjon i Trgndelag_i 2018
Trgndelag er den stgrste melkeprodusenten i landet med en produksjon pa
325 millioner liter melk i 2018. Det er 21,1 % av produksjonen i Norge. 325 16 895 tonn 28 220 tonn 23 105 tonn 172 500 tonn
millioner liter vil si at hver trgnder kunne ha drukket 1,9 liter lokalprodusert storfekjgtt fjorfekjatt svinekjott korn*

melk hver dag, hele aret.

Siden 2010 har den totale kjgttproduksjonen til det trgnderske jordbruket gkt R
med 1 700 tonn eller 2,5 % og det ble produsert 71 100 tonn kjgtt i Trgndelag

i 2018. M3lt etter vekt er det fjgrfe som utgjer den stgrste delen av kjgtt-

. , . 18,9 % 28,7 % 16,8 % 13,2 %
produksjonen til det trgnderske jordbruket. I 2018 ble det produsert 28 220 av produksjonen i av produksjonen i av produksjonen i av produksjonen i
tonn fjgrfekjott i Trendelag, dette er 28,7 % av den totale figrfekjott- Norge Norge Norge Norge
produksjonen i Norge. Fjgrfe utgjorde 40 % av kjgttproduksjonen i Trgndelag i

. . . . . [} . O .
2018. Fjgrfekjgttproduksjonen i Tr(andelag_var i 3018 pa samme niva som i 325 millioner liter 14 880 tonn 2 814 tonn 40 300 tonn
2010, men er over 5 000 tonn lavere enn i topparet 2014. Trgndelag er den melk egg saukjatt potet

stgrste produsenten av fjgrfekjott i Norge, tett fulgt av Rogaland som -
produserte 27 600 tonn i 2018.
I tillegg til produksjonen av fjgrfekjgtt ble det i 2018 produsert 14 880 tonn II

egg i Trgndelag, 23,5 % av eggproduksjonen nasjonalt. Trgndelag er den nest

stgrste eggprodusenten i Norge, kun sldtt av Rogaland med en produksjon pd 21,1 % . 23.5 % . 10,4 % . 12,4 % .
. av produksjonen i av produksjonen i av produksjonen i av produksjonen i
17 340 tonn i 2018. Norge Norge Norge Norge

Etter figrfe sa er det svin som er den nest stgrste typen kjgtt som blir
produsert i Trendelag malt etter vekt, med 33 % av kjgsttproduksjonen i fylket.
1 2018 ble det produsert 23 105 tonn svinekjgtt i Trgndelag, noe som er Godkjent slakt i 2018 (Tonn)

*Tall for 2017

Avling i jordbruket Husdyr per 1 januar 2019

16,8% av produksjonen i Norge. Siden 2010 har svinekjgttproduksjonen i (1 000 tonn) (forelapige tall)
Trgndelag gkt med 1 240 tonn eller 5,7 %.Trgndelag er den nest stgrste ) . Potet Korn . ~ |Verpehgns
produsenten gv svinekjgtt i Norge, Rogaland er ogsé her stgrst med en Storfe sau svin Fjorfe (2018)  (2017) Milkekyr| - Alssvin (2018)
produksjon pa 39 700 tonn i 2018. Pstfold 2244 186| 10374| 17898 13 296,7 4729 4304| 432609
Den tredje store kategorien av kjgtt som blir produsert i Trgndelag er storfe-  |Akershus og Oslo 2191 315 5289 2003 15 275,3 4143 3199| 153114
kjott som star for 24 % av kjgttproduksjonen i Trondelag. I 2018 ble det Hedmark 6791 1569 19336| 14877 136 261,2| 12632| 11355| 531279
produsert 16 895 tonn storfekjgtt i fylket, noe som er 18,9 % av produksjonen |Oppland 13568 3785 9507 1079 29 81,8| 25210 6465| 202152
i Norge. Produksjonen av storfekjgtt i Trondelag i 2018 ligger p& omtrent Buskerud 2757| 1476| 1075 954 7 85,3 4318 1199 125740
samme niva som i 2010. Trgndelag er den stgrste produsenten av storfekjgtt i |Vestfold 1663 159 9120/ 4038 43 98,5 2360 4383 122812
landet, Rogaland er nummer to med en produksjon pd 14 575 tonn i 2018. Telemark 1532 657| 2019 538 4 21,3 1982 1521 97 749
Det tronderske jordbruket produserte ogsd 172 500 tonn korn i 2017, noe ATBEAE 966|369 1135)- > 201 1865 3771 66079
som er 13,2 % av den nasjonale kornproduksjonen. 88 % av det tronderske | Yest-Agder 2582 646] 1341 662 3 14l 4971 969 27921
kornet er bygg. De st@rste kornprodusentene i Norge er @stfold med 296 800 RoEslan e _/ 0 e SLGoR) LD
tonn, Oslo og Akershus med 275 200 tonn og Hedmark med 261 300 tonn. Hordaland 3456 2213 2683 180 0l: 10600 1703 112292
N3r det kommer til andre avlinger fra jordbruket s ble det i 2018 produsert ~ |3°8n g Fjordane 4666| 2165 2151|- 2: 15108 1154{ 82985
40 300 tonn potet i Trgndelag, 12,4% av den nasjonale produksjonen. Det ble |M#re ogRomsdal 7094 1335 2567 158 6 13| 19221 12911 144 304
0gsa produsert 473 900 tonn hgy og 34 900 tonn grgntfor- og silovekster i Trgndelag 16895| 2814| 23105 28220 40 172,5( 47352| 15517 984623
Trendelag, noe som er henholdsvis 23,1 % og 30,2 % av Norges produksjon. [Nordland 6310| 2323/ 7089 2): 14711 5166| 90929
Troms 1389 1380 786|- 5: 4471 252 39787
Finnmark 716 271 29|- 0: 2736 0 11785

SSB tabell 03551, 05772, 03791 og 04609 , Landbruksdirektoratet 88
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Sko gy
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Skog |
Avvirkningen i Trandelag var pd 894 000 m3 i 2014, av avvirkning for
dette 91 % gran. 8 % var furu og 1 % var lauv. Avvirk- salg (m3) i 2018

ningen i Trendelag har veert pa over 800 000 m3 siden
2013. Den hgyeste i avvirkningen i perioden 2000 til 2018
var i 2014 med 1 009 000 m3.

I dringene 2014 til 2017 var det en nedadgdende trend i

avvirkningen i Trgndelag, fgr den tok seg opp igjen i

2018. Bakgrunnen for dette er blant annet en betydelig

prisgkning. Prisen pa granskurtgmmer har gatt fra 434 kr

per m3 i 2016, til 475 kr per m3 i 2017, og 513 kr per m3

i 2018. For granmassevirke har prisen gatt fra 206 kr per

m3 i 2016, til 216 kr per m3 i 2017, og 291 kr per m3 i ' Froya
2018. o

Bruttoverdien av den avvirkede skogen i Trgndelag i 2018
var 327 millioner kr. Dette var en gkning pa 46,5 millioner
kr (16,6 %) fra foregdende &r, drevet av gkning i bade
volum og pris. I 2014, som var et toppar for volum av
avvirket skog, var bruttoverdien i Trondelag pa 302,7

millioner kr.
Fro:
ERL

Den avvirkede skogen er fgrste ledd i en lengere verdi-

kjede, der mesteparten av verdiskapingen er knyttet til : Snillfjord \
treforedling, papp- og papirproduksjon. 3 18012 Tr(;gdﬁl;gm Malvik8 Meriior I 0-1000
10192 i1 . s _ 18 224 I 1007 - 2000
: e B 2001 - 5000
Kvantum avvirket (m3) for salg i Trgndelag etter treslag. 5001 - 10 000
20001il 2018 10007 - 200000

1200 000

20001 - 30000
I 30001 - 50 000
I 50 001 - 120 000
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Kilde: SSB tabell 03795
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Varehandel Leka
48 117

I fem kommuner har detaljhandelen omset- Omsetning i ;’é";’{?’ -

ning p& mer enn 100 000 kr per innbygger detaljhandelen per f"‘

Namsos har med 117 305 kr per innbygger i 2017 den innbygger (kr) i 2018

stgrste omsetningen i detaljhandelen i Trgndelag. Ogsd
Rgros og Orkdal, med henholdsvis 113 259 kr og 115 411
kr per innbygger, utpreger seg med en sterk detaljhandel. Flatanger
I tillegg har ogsa Steinkjer og Oppdal en detaljhandel pa 55 838
over hundre tusen per innbygger. For Trondheim ligger
omsetningen i detaljhandel per innbygger rett under hundre
tusen (98 769 kr).

Et fellestrekk for alle kommunene i Trgndelag med mye
detaljhandel per innbygger er at de fyller en funksjon som Freya
handelssted, ikke bare for egen kommune men ogsa for 69 633 %
omlandet. Ut fra detaljhandelstallene kan det se ut til at .
Trondheim, Steinkjer, Stjgrdal, Namsos, Orkdal, Bjugn -8
Reros, Oppdal, @rland, Hitra, Vikna og Afjord har en slik 59 405
funksjon for sine naeromrader. Selv om Grong ikke har
spesielt stor detaljhandel per innbygger s& kan det ogs3 se
ut som om kommunen fyller en lignende funksjon for Indre
Namdal.

56 803
o~ Frosta 19005

65246

ﬂrl;;r ;
-, 68 181
3 9 Indre Fosen Lt

17 av de 48 kommunene i Trgndelag hadde en nedgang i
detaljhandelen i 2018 sammenlignet med foregaende ar.
Den stgrste nedgangen var i Meldal og Skaun, hvor detalj-
handelen per innbygger gikk ned med henholdsvis 14,3 %
0g 9,5 %. Den stgrste veksten hadde man Frosta og Grong
med en vekst pa henholdsvis 33,5 % og 16,7 %.

I 10001 - 20 000
i 20001 - 40 000
40001 - 60 000
60 001 - 20 000
i 20 001 - 100 000
Bl 100 001 - 120000

Varehandelen i Trgndelag hadde i 2018 en total omsetning
pd 110,7 milliarder kr, hvorav detaljhandelen sto for 42,7
milliarder kr. Agentur, engroshandel og handel med- og
reparasjon av motorvogner sto for resterende.

Midtre Gauldal
T0 422

Detaljhandel omfatter videresalg (salg uten omdanning)
hovedsakelig til offentligheten av nye og brukte varer til
personlig bruk eller til husholdningsbruk, via forretninger,
stormagasiner, torghandel, postordreforretninger, dgrsalg, Kilde: SSB tabell 04776
gatesalg mv. :
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Turisme

1 2018 var det 2,7 millioner overnattinger pa
hoteller og andre overnattingsbedrifter i Trgndelag.
2,2 millioner av de som overnattet i Trgndelag var
nordmenn, mens en halv million kom fra utlandet.
Av de utenlandske overnattingene var det flest fra

Tyskland og Sverige. Det var 149 000 overnattinger

fra Tyskland og 81 300 fra Sverige i 2018.

I perioden 2005 til 2018 har antall overnattinger i
Trondelag gkt med 39 %, en gkning p& 750 000
overnattingsdggn. Det er de norske gjestene som
har statt for det meste av gkingen, med en vekst
pa 43 %. Antall overnattinger fra utenlandske gjes-
ter har i samme periode gkt med 24 %.

U e : > 0 (/) 0[S e
0 e e U < U e < 206
D18
Totalt 2 669 515
Fra Norge 2177 388
Fra utlandet 492 127
Top 15 nasjoner
Tyskland 149 050
Sverige 81348
USA 43 964
Nederland 29131
Tsjekkia 23124
Danmark 19 650
Storbritannia 18 529
Frankrike 14 401
Polen 14 037
Sveits 11796
Finland 9843
Italia 8 641
Belgia 7 279
@sterrike 6 885
Spania 6327
Totalt top 15 444 005

trgnderske hoteller og overnattingssteder i 2018

Overnattinger fra Europeiske gjester pa

e

Antall
Overnattinger
B Orver 100 000

I 75 007 - 100 000

B 50 001 - 75 000

B 250017 - 50 000
10007 - 25000
15001 - 10000
[]1001 - 5000

[ TUnder 1000

Mangler data

Trendelag
I Resten av Morge

Overnattinger ved Trgnderske hoteller og overnattingsteder 2005-2018
3000 000

B Norge MUtlandet
2 500 000
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Forskning og utvikling FoU utgifter (mill. kr.) i Trondelag 1991-2017 fordelt FoU utgifter (mill. kr.) i Trendelag i 2017

pa sektor
12 000 B Neeringslivet @ Instituttsektoren O Universitets- og hggskolesektoren
B Nzringslivet @ instituttsektoren O Universitets- og hggskolesektoren 10848
FoU-virksomhet for 10,8 milliarder 10116
kr 10000
8843
De totale FoU-utgiftene i Trgndelag var i 2017
pad 10,8 milliarder kr, noe som er 15,7 % av 8000 TTRELT
de totale FoU-utgiftene i Norge. Naeringslivet -
i Trendelag brukte i 2017 3 milliarder kr p8 6218 4308
FoU. Dette er 11,7 % av FoU-utgiftene til 6000 3I9T%
naeringslivet i Norge. Det er imidlertid spesielt anz 2P
nar det gjelder «universitets- og hgy- o
skolesektoren» og «instituttsektoren» at 000 2581 3389
Trendelag utpreger seg pa FoU i forhold til iy L 2528 215
resten av landet. 2000
Universitets- og hgyskolesektoren i Trgndelag
brukte i 2017 4,3 milliarder p& FoU, 18,5 %
av alle FoU-utgifter til universitets- og hgy- 0
i . 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017
skolesektoren i Norge. Instituttsektoren, som
;ngn:ﬁﬁ;igehrolzfggalsgbgi ggféwgii,etirukte Totale FoU-utgifter Totale FoU-utgifter i 2017 som andel av
20,4 % av de totale FoU-utgiftene til institutt- (mill. kr) per fylke i 2017 bruttoprodukt
sektoren i Norge.
9€ Oslo 20083 6,0% ';\P
Hvis man ser FoU-utgiftene i forhold til “'
stgrrelsen pa gkonomien, altsa som andel av Trondelag | | 10848 = Norge ]
verdiskapingen, er Trondelag p& topp i Akershus 9511 >.0%
landet. De totale FoU-utgiftene i Trondelag Hordaland 8p62
utgjorde 5,4 % av fylkets bruttoprodukt i Rogaland 4,0%
2017. Dette er nesten dobbelt sa hgyt som Troms
landssnittet pa 2,8 %. Buskerud
Mgre og Romsdal 3,0%
Agderfylkene
Regionalt forskningsfond Midt-Norge Vestfold 2,0%
Smé og mellomstore bedrifter, naerings- @stfold
klynger og kommuner i Trendelag og Mgre og Telemark 1,0%
Romsdal kan sgke om midler til FoU- Nordland
prosjekter fra Regionalt Forskningsfond Midt- Oppland 0.0%
Norge. Sogn og Fjordane o ~
Mer info p& https:// Hedmark R
www.regionaleforskningsfond.no/midtnorge/ Finnmark
Utlysninger/ 5000 10000 15000 20 000
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29 % av FoU-personalet i Trgndelag har
doktorgrad

Det var i 2017 totalt 7 325 &rsverk i Trondelag tilknyttet FoU-
virksomhet, noe som tilsvarer 16,1 FoU-arsverk per 1000 inn-
bygger. Kun Oslo har en stgrre andel FoU-3rsverk i forhold til
folketallet med 20,6 FoU-arsverk per 1000 innbygger. 29 % av
FoU-personalet i Trgndelag har doktorgrad. Troms er det eneste
fylket hvor en hgyere andel av FoU-personalet har doktorgrad,
med 33 %. Landsnittet er 24 %.

For FoU-personale i Trgndelag som jobber i institusjonssektoren
er andel 43 %, mens den i universitets- og hgyskolesektoren er
35 %. I neeringslivet i Trgndelag har derimot kun 9 % av FoU-
personalet doktorgrad. Dette er imidlertid hgyere enn land-
snittet pd 6 %.

Ser man pa bevilgninger fra forskningsradet ligger Oslo og
Trendelag klar pd topp nasjonalt med henholdsvis 2,8 og 2,6
milliarder kr i 2018. Fordelt pd fagomrade er det de tekniske
fagomradene (teknologi og matematikk og naturvitenskap) som
tar stgrsteparten av Forskningsradets bevilginger til trenderske
aktgrer.

Norges forskningsrads bevilgninger (millioner kr)
i 2018 til Trendelag fordelt pa fagomrade

Samfunns-
vitenskap
226

Landbruks

FoU-aktivitet i Trgndelag_i 2017

4,3 milliarder kr brukt p& FoU
i universitets- og
hgyskolesektoren

m

2,8 milliarder kr brukt pa Fou
i instituttsektoren

a

3,7 milliarder kr brukt pa FoU
i neeringslivet

Totalt 10,8 milliarder kr
i FoU-utgifter

15,7 % av de totale FoU-
utgiftene i Norge

Tilsvarer 5,4 % av Trendelags
bruttoprodukt

Norges forskningsrads bevilgninger
(millioner kr) i 2018 fordelt pa fylke

Trondelag | ] 2569 Rogaland

Akershus 1266 Hordaland

Hordaland 1259 Akershus

Troms Trgndelag
Rogaland Megre og...
Vest-Agder Vestfold
Oppland Buskerud
Mgre og...
& Nordland
Buskerud
Pstfold
Hedmark
Vest-Agder
@stfold
Telemark
Nordland
Vestfold Oppland
Aust-Agder Sogn og...
Telemark Troms

Sogn og... Hedmark

Svalbard Aust-Agder

Finnmark

Finnmark

7 325
FoU-arsverk

T

35% av FoU-personalet
er kvinner

=

29 % av FoU-personalet
har doktorgrad

Skattefunn (millioner kr)i 2018
fordelt pa fylke

1649

716

247

189

168

166

500 1000

1500 2000 2500 3000

500 1000 1500
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Trgndelag er en av de mest innovative Regional performance groups
regionene i Europa

Canarias

- Modest - | |strong-

]
. . . . v Y

EUs Regional Innovation Scoreboard gir en oversikt over I Modest [ strong v e —

. . . . . o . . O
dgn europeiske |nnovaSJonsakt|V|tetgn pa re.glonalt. niva, og I Modest + [ strong + Guadeloupe Guyane
viser at Trgndelag er en av de mest innovative regionene i ' Moderate - [l Leader - Martinique
Europa. @vrige innovative regioner finner vi i ulike deler av ’

) Moderate [l Leader

Sentral-Europa, sgr-England og Norden, mens de minst
innovative regionene er konsentrert til det sydlige og gst- Moderate +  [Jlll Leacter +

lige Europa. Indeksen basere seg pa 17 indikatorer og gir

en samlet skar der 100 indikere at regionen skarer
gjennomsnittlig i forhold til nivdet de andre regionene
utvalget 13 pa i 2011.

Mayotte | Réunion

Acores Madeira
Trondelag fikk i 2019 en skar pa 143,2 og ender pd en 15.
plass blant de europeiske regionene. Indikatorene er
justert i forhold til folketall, noe som gjgr at Trgndelag
skdrer hgyt sammenliknet med en del folkerike regioner
som totalt sett har hgyere innovasjonsaktivitet.

Trgndelag skarer spesielt hgyt pa andel med hgyere ut-
danning, livslang laering, vitenskapelige sampubliseringer,
offentlig finansiert FoU, naeringslivets FoU, ikke-forsknings-
basert innovasjon, innovative sma- og mellomstore
bedrifter som samarbeider og offentlige/private sam-
publiseringer.

Der Trgndelag derimot ikke skarer sd bra er pad salg av nye
innovative produkter, varemerke- og designsgknader og
andel sysselsatte innen hgyteknologisk industri og hgy-
kompetansenaeringer.

EU Regional Innovation Scoreboard 2011-2019

2011 2013 2015 2017 2019

Trgndelag 125,1  127,4 134,9 144,5 143,2

Oslo og Akershus 125,00 126,7 122,1 1353 1419

Vestlandet 104,3 106,9 102,4 119,5 122,8 2

Agder og Rogaland 95,8 87,2 926 106,6 113,9 e N s y

Nord-Norge 76,8 87,7 97,6 108,5 110,9 - A

Sgr-@stlandet 89,7 846 889 989 1078

Hedmark og Oppland | 73,4 72,6 71,9 862 955 7 REGIOgis

Kilde: EU Regional innovation scoreboard 2019 94
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Olje og gass

I fglge sysselsettingsstatistikken er 1 544 arbeidsplasser i Trgndelag direkte
knyttet til utvinning av olje og gass og tilknyttede tjenester i 2018. Det er bosatt
2 773 personer i Trgndelag som jobber i naeringer direkte tilknyttet utvinning av

olje og gass.

Tallene inkluderer imidlertid veldig lite av leverandgrindustrien som er knyttet
opp mot olje og gass, spesielt i Verdal og pd Orkanger. Disse er i statistikken
klassifisert som industrinaeringer og ikke som en del av petroleumsnaeringen.
Tallene inkluderer heller ikke de delene av forskningsmiljgene i Trondheim som
jobber opp mot olje og gass-sektoren som f.eks. Equinors forskningssenter pa
Rotvoll med over 500 ansatte.

Selv om man tar med disse har Trgndelag likevel forholdsvis liten sysselsetting
knyttet opp mot olje- og gassektoren i forhold til andre fylker. Dette har gjort at
Tregndelag har blitt betydelig mildere rammet av «oljekrisen» de siste &rene enn
f.eks. vestlandsfylkene. Samtidig innebzerer dette at Trgndelag heller ikke har
tatt like stor del i veksten fra olje og gassnaeringen.

Felter i produksjon i norskehavet i 2019

Felt Funnar Opprinnelig Gjenveaerende |[Produksjons Operatar
ressurs (Sm3 o.e) ressurs (Sm3o.e) start

ORMEN LANGE 1997 325,14 103,77| 13.09.2007|Norske Shell
HEIDRUN 1982 246,68 63,78| 18.10.1995|Equinor Energy
ASGARD 1981 421,83 62,32| 19.05.1999|Equinor Energy
AASTA HANSTEEN 1997 55,04 54,97| 16.12.2018|Equinor Energy
TYRIHANS 1983 94,10 48,95 08.07.2009|Equinor Energy
SKARV 1998 60,77 26,18| 01.01.2013|Aker BP
NJORD 1986 66,80 25,55| 30.09.1997|Equinor Energy
MIKKEL 1987 60,06 16,65| 01.08.2003|Equinor Energy
NORNE 1992 109,71 9,78 06.11.1997|Equinor Energy
MARIA 2010 9,48 8,02| 16.12.2017|Wintershall Norge
KRISTIN 1997 65,47 6,62| 03.11.2005|Equinor Energy
ALVE 1990 14,17 3,74| 19.03.2009|Equinor Energy
DRAUGEN 1984 150,21 2,79] 19.10.1993|0OKEA
MARULK 1992 9,71 2,54| 02.04.2012|Var Energi
MORVIN 2001 15,30 2,53| 01.08.2010|Equinor Energy
HYME 2009 4,58 2,24] 02.03.2013|Equinor Energy
URD 2000 9,37 2,00 08.11.2005|Equinor Energy
SKULD 2008 6,20 1,63| 19.03.2013(Equinor Energy

Kilde: Oljedirektoratet
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Status klimagassutslipp i Trgndelag_i 2017

Totalt: Per innbygger

2,8 millioner 4,9 % 6,0 %
tonn CO rediiksjon i Sivivatenter M reduksjon i
ekvivalenfer utsli%pene 1 utslésggne i

26,7 % av utslippene 26,5 % av utshﬂpene 17,8 % av utsllppene 10,3 % av utslippene
fra industri, olje og gass fra jordbru jof

fra veitrafikk fra sjofart

22y @-> mmy I

o 0,1%
2 5 11,4 % 0,2 %
;';gll?:ps.’,?,’é'i reduks]on i reduks]on i ekning i
2017 utslippene i utslippene i utsléﬁqe?ne i

Utslippene ble redusert i 2017 etter flere ar med stabil
utvikling

Miljedirektoratet beregner utslipp per kommune og fylke etter sektor.
Det foreligger tall for drene 2009-2017.

I perioden 2009-2013 gkte klimagassutslippene i Trgndelag med
10,2 %. Imidlertid var produksjonen, og dermed ogsa utslippene fra
industrien i Trgndelag uvanlig lav i 2009 som fglge av finanskrisen.

Fra 2013 og frem til 2016 13 utslippene i Trgndelag noenlunde stabilt
pa 2,9 millioner tonn CO,-ekvivalenter. Etter en periode med forholds-
vis stabile utslipp, s& man en reduksjon i utslippene pa 4,9 % fra
2016 til 2017. Reduksjonen har i hovedsak skjedd i utslipp fra vei-
trafikk og annen mobil forbrenning (inkl. bl.a. traktorer og anleggs-
maskiner).

Utslippene fra veitrafikken har gatt ned hvert ar siden 2009, mens
utslippene fra annen mobil forbrenning s& en kraftig nedgang i 2017
etter & ha vaert forholdvis stabilt siden 2013.

Tall og diagrammer for kommunene i Trendelag finnes pa https://
www.miljodirektoratet.no/.
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Industrien, jordbruket og veitrafikken er de
store utslippskildene i Trgndelag

Industri og olje og gass er de stgrste utslippskildene i
Trendelag med klimagassutslipp p8 773 700 tonn CO--
ekvivalenter i 2017. Dette er 26,6 % av de totale ut-
slippene i Trgndelag. Utslipp fra industrien har gkt med
56.1 % siden 2009, og skyldes hovedsakelig en
normalisering i aktivitetsniva i forhold til en unormalt
lav produksjon under finanskrisen. I 2017 har utslippe-
ne i industrien g%tt ned med 1,2 % sammenlignet med
foregdende &r. Smelteverkene i Orkdal og Hemne star
for 60 % av utslippene fra industrien i Trgndelag. I
tillegg har man store punktutslipp knyttet til kalk-
verkene i Verdal og Indergy.

Jordbruket sto for 26,5 % av klimagassutslippene i
Trgndelag, totalt 742 300 tonn CO,-ekvivalenter. Klima-
gassutslippene fra jordbruket har gkt med 4,4 % siden
2009. Utslippene fra jordbruket kommer fra husdyr-
holdet i form av fordgyelsesprosesser, i tillegg til at det
er utslipp fra jordbruksarealene og utslipp knyttet til
bruk og handtering av gjgdsel. Utslipp knyttet til
traktorer og annet landbruksmateriell inngar som en del
av annen mobil forbrenning.

Veitrafikken er den tredje store kilden til klimagassut-
slipp i Trgndelag og sto i 2017 for 17,8 % av utslippe-
ne, totalt 498 000 tonn CO,-ekvivalenter. Personbiler
star for 49,6 % av utslippene fra veitrafikken i Trgnde-
lag i 2017. Utslippene fra veitrafikken har gatt ned
hvert ar siden 2009. Totalt har nedgangen veert pd 19,4
% eller 120 200 tonn CO,-ekvivalenter. Arsaken til re-
duksjonen er ikke mindre bilkjgring. Trafikkarbeidet har
gkt, mens fornyelse av bilparken har veert viktigste ar-
sak til

reduksjonen. Det handler bdde om mer energieffektive
diesel- og bensinbiler, og et stgrre innslag av elbiler og
hybridbiler.

Klimagassutslipp (tonn CO2-ekv) i Trgndelag 2017 - Detaljert inndeling

® Annen mobil forbrenning ® Avfall og avlep Energiforsyning Industri, olje og gass ® Jordbruk ® Luftfart ® Oppvarming ® Sjgfart ® Veitrafikk

Passasjerskip

prosesser
hUder Personbller Stykkgodsskip
247 164 Dieseldrevne
392 123 m
; . redskaper
209 339
kjpretpy
Jordbruks- Gjpdsel- 167 037 Avfalls-

arealer héndtering [\, i PN innenriks

arebiler luftfart

181 837 168 295 30500

Klimagassutslipp (tonn CO2-ekv) i Trendelag 2009-2017

2009 2011 2013 2015 2016 2017| Endring 2009-2017 |Andel i 2017
Industri, olje og gass 495724 750282 783784 785672 783307 773691 | 277967  56,1% 27,6 %
Energiforsyning 151780 90148 93557 78222 126813 119398 |- 32383  -213% 43%
Oppvarming 110896 101033 89021 57 405 54125 50138 |- 60758  -54,8% 1,8%
Veitrafikk 618155 614356 606220 591434 561801 497967 |- 120187  -194% 17,8 %
Sigfart 247240 247240 247240 263971 287155 287624 | 40384  163% 10,3%
Luftfart 35726 39028 40 852 38556 38880 37772 2046 5,7% 13%
Annen mobil forbrenning | 197506 232378 271408 262405 272672 214959 17 453 8,8% 7,7%
Jordbruk 711029 689174 717474 734308 742723 742254 | 31226 44% 265%
Avfall og avigp 105 865 96 066 95 784 87 350 83 750 81414 |- 24451  -231% 2,9%
Totalt 2673920 2859706 2945339 2899321 2951225 2805215| 131296 49% 100 %

CO,-ekvivalenter: Klimagassutslipp er ikke bare CO, (karbondioksid), men mange ulike gasser og de
forskjellige gassene har ulik effekt klimaet. Ett tonn lystgass (N,O) har f.eks. 298 ganger sa stor effekt pa
klimaet som et tonn CO,. For & f& sammenlignbare tall i klimagassregnskap s& bruker man GWP-verdien
(Global Warming Potential) pa de ulike gassene og omregner til tilsvarende mengde med CO,.

GWP-verdien er et mal pa de ulike drivhusgassenes effekt pa global oppvarming. GWP-verdien for en gass
defineres som den akkumulerte pavirkninga pa drivhuseffekten fra ett tonn utslipp av gassen, sammenlignet
med ett tonn utslipp av CO,. Ved hjelp av GWP-verdiene blir utslippene av ulike klimagasser omregnet til
CO,-ekvivalenter.

Kilde: Miljgdirektoratet 98
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Det er store forskjeller blant kommunene pa hva som er de
stgrste utslippskildene. Dette skyldes bl.a. naeringsstruktur
og hvor mye gjennomfartstrafikk det er i kommunen.
Tabellen til hgyre viser utslipp per kommune i Trgndelag
fordelt pa sektor.

Det er 3 bedrifter i Trondelag som hadde punktutslipp p8 mer
enn 100 000 tonn CO,-ekvivalenter i 2018: Wacker Chemical
med 242 616 tonn CO,-ekv., Elkem Thamshamn med

225 695 tonn CO,-ekv. og Norfrakalk med 154 686 tonn CO»-
ekv.

Det stgrste punktutslippet i Norge er Equinors raffineri pa
Mongstad som slapp ut 2,2 millioner tonn CO,-ekv. i 2018.

Punktutslipp i Norge
pa over 100 000 tonn CO2-ekvi2018

Equinor Mongstad raffineri 2202728
Gassco Karstg 1133902
Hammerfest Ing 935881
Yara, Porsgrunn 883961
Norcem Brevik 767 549
Hydro aluminium, Sunndal 665717
Ineos Rafnes as 449378
Hydro aluminium, Karmgy 441 444
Esso norge, Slagentangen 368080
Norcem, Kjgpsvik 334365
Eramet norway as, Sauda 330490
Elkem Salten 309223
Equinor asa Tjeldbergodden 284825
Elkem Rana as 270719
Finnfjord 270597
Tizir titanium & iron as 250919
Elkem Bremanger 243788
Wacker Chemicals Norway [ | 242616
Elkem Thamshavn :l 225695
Eramet Norway Kvinesdal 212155
Fortum Oslo varme 184700
Alcoa aluminium, Lista 176201
Elkem asa Bjglvefossen 168122
Norfrakalk 154 686
Sg@r-norge aluminium 154 648
Eramet norway as, Porsgrunn 145669
Hydro aluminium, Hgyanger 109098
0 500 000 1000000 1500000 2000000 2500000

Kilde: Norske utslipp , Miljgdirektoratet

Klimagassutslipp (tonn CO2-ekv) i Trgnderske kommuner i 2017 fordelt pa sektor

Amen m?bll Avtall og Energ_l— s Jordbruk Luftfart Oppvarming Sjgfart Veitrafikk Total
forbrenning avigp forsyning 0f gass
Agdenes 359 205 - 792 10086 - 218 16 231 1306 20208
Bjugn 517 85 - 23799 16604 - 408 18 299 3594 63 306
Flatanger 105 266 4164 149 11 500 492 16676
Fosnes 16 7 - - 5801 - 114 1220 450 7608
Frosta 693 39 - 9015 359 1360 2 207 13674
Fraya 4 409 1639 - 601 4950 1 511 26 732 3 603 42 446
Grong 959 812 - 9313 309 3713 15106
Hemne 6182 429 - 248971 10857 - 460 7956 6962 281817
Hitra 554 1416 10 6818 530 20 295 5361 35024
Holtdlen 979 200 - - 8406 - 339 4043 13967
Haylandet 758 69 - 9891 170 1 2 062 12950
Indergy 374 615 - 62035 27149 - 728 943 8393 100 237
Indre Fosen 1500 983 38419 902 32 263 9081 83148
Klzebu 448 213 - - 2407 - 266 2922 6256
Leka 2 18 - 4538 71 10 639 305 15572
Levanger 3598 9214 - 10348 59903 - 1614 5223 31681 121581
Lierne 385 610 - 6061 249 1094 8399
Malvik 805 3371 - 1203 5312 - 699 266 24 481 36137
Meldal 1493 2780 - 14538 - 528 3730 23069
Melhus 2317 871 - 53 25146 - 1412 25743 55541
Merdker 769 521 - 5136 463 1558 8446
Midtre Gauldal 15 506 2 789 - 2738 33114 - 1742 16 179 72068
Namdalseid 8 409 183 16596 424 752 4619 30982
Namsos 1987 2047 488 - 7027 329 945 2851 7 655 23328
Namsskogan 878 491 5025 123 1964 8481
Nzergy 1638 639 - - 22753 - 470 20 292 5970 51763
Oppdal 1946 1505 - 33059 6 788 22 466 59771
Orkdal 6515 2010 70 215530 15512 - 892 3357 14 706 258592
Osen 162 8 - 4923 247 11072 833 17 245
Overhalla 686 3622 - - 21201 - 349 2702 28559
Rennebu 1273 480 16879 447 17 151 36 230
Rindal 383 91 - - 13020 - 164 2231 15889
Roan 3 164 53 - 5606 - 146 9969 856 19793
Raros 3 106 367 = 227 10244 202 960 5216 20322
Rayrvik 287 162 1613 78 A47 2588
Selbu 1527 563 - - 15626 - 497 5774 23987
Skaun 582 374 8613 494 153 11095 21311
Snillfjord 725 102 - - 6984 - 180 5363 4302 17655
Sndsa 792 223 - 18230 571 3 655 23472
Steinkjer 5457 3 688 - 5798 69841 - 1651 376 26 920 113731
Stjardal 31970 1199 244 5578 31641 36821 5038 206 29 657 142 355
Trondheim 93 198 23 651 118595 21780 12984 2 20708 32631 145 522 469072
Tydal 711 102 - 5801 225 2049 8888
Verdal 1158 8 508 - 168 045 38434 - 1223 1488 13 509 232365
Verran 741 2 165 4638 6564 269 500 2535 17412
Vikna 2611 501 - 1546 8612 348 314 22 646 1757 38336
@riand 1078 1084 - 13272 61 336 14 642 1935 32407
Afjord 1208 445 - - 14557 - 356 8 396 3 482 28444
Total 214 959 81413 119 398 773 691 742 254 37772 50137 287 624 497 967 2 805 215
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Klimagassutslipp per fylke Klimagassutslipp (tonn CO2-ekv) 2017 per fylke og sektor

Hordaland

Hordaland og Rogaland er fylkene som har de
stgrste klimagassutslippene, med henholdsvis 5,3 og
4,5 millioner tonn CO,-ekv. i 2017. Det er spesielt
industri og olje og gass som trekker opp utslipps-
mengden i disse fylkene. Stgrst per innbygger er
Finnmark og Telemark med henholdsvis 20,8 og
16,5 tonn CO,-ekv. per innbygger i 2017. Oslo og
Akershus som har mye folk men lite industri hadde
lavest utslipp per innbygger med 1,6 og 2,8 tonn
CO.-ekv. per innbygger. Trgndelag ligger pa 6,1
tonn per innbygger.

Rogaland

Nordland

Telemark
Trgndelag

Mgre og Romsdal
Sogn og Fjordane
Akershus
Finnmark

Pstfold

Vestfold
Oppland

Den regionfordelte utslippsstatistikken fra Miljg- Vest-Agder
direktoratet dekker ikke alle utslippskilde. Sammen- Buskerud B Annen mobil forbrenning M Avfall og avigp
ligner man fylkesvise tall med tallene for totale ut- Oslo O Energiforsyning O Industri, olje og gass
slipp fra norsk territorium fra SSB finner man at det i Troms W Jordbruk H Luftfart
2017 er ca. 16,6 millioner tonn i CO,-ekv. eller 3,2 Hedmark W Oppvarming W Sjpfart
tonn per innbygger som ikke er regionfordelt. Mye Aust-Agder B Veitrafikk
av dette er knyttet til aktiviteten pd kontinental- 0 1000 000 2,000 000 3000 000 4,000 000 5000 000
sokkelen. Klimagassutslipp (tonn CO2-ekv) 2009-2017
Klimagassutslipp, ) ) hey
tonn CO2-ekv per innbygger i 2017 2009 2011 2013 2015 2016 2017 Endring 2009-2017 | Endring 2013-2017 |nn|;g1g7ger
Finnmark 208 Akershus 1875492 2026469 1870625 1783962 1772093 1691851 | -183640 -9,8% | -178774 -9,6% 2,8
Telemark ' Aust-Agder 448 655 470551 473842 481649 496 977 458755 10100  2,3% | -15087 -32% 3,9
Sogn og Fjordane Buskerud 1185452 1230730 1138818 1224750 1227624 1135467 | -49984  -42% | -3350  -0,3% 41
Nordland Finnmark 1388930 1558973 1427903 1626157 1668878 1587223 | 198293 143% | 159320 11,2% | 20,8
Hedmark 1076910 1107924 1133726 1089538 1109019 1044900 | -32010 -3,0% | -88826  -7,8% 53
Hordaland Hordaland 4448607 5665458 5880184 5645246 5451466 5346252 | 897646 202% | -533931 -9,1% | 10,3
Mgre og Romsdal Mgre og Romsdal 2412954 2495743 | 2475971 2590920 2561894 2608441 | 195486  8,1% | 132470 = 54% 9,9
Rogaland Nordland 2900832 3094355 2910015 2986404 3141595 3244113 | 343281 11,8% | 334098 115% | 134
Troms Oppland 1222313 1240402 1243949 1256471 1263120 1178615 | -43698  -3,6% | -65334  -53% 6,2
Vest-Agder Oslo 1367939 1291441 1508323 1263025 1168424 1062543 | -305396 -22,3% | -445780 -296%| 1,6
Oppland Rogaland 5254797 4805827 4404611 4534766 4529264 4553769 | -701028 -13,3%| 149159 = 34% 9,6
Trondelag Sogn og Fjordane 1658717 1689688 1666083 1718277 1869036 1763221 | 104504 63% | 97138  58% 16,0
Hedmark Telemark 3284257 3067736 3280609 3417059 3082267 2851370 | -432883 -13,2%| -429240 -13,1%| 165
Vestfold Troms 882405 1037313 1052876 1077420 1084114 1050050 | 167645 19,0% | -2826  -0,3% 6,3
Trgndelag 2673920 2859706 2945339 2899321 2951225 2805215 | 131296  4,9% | -140123  -48% 6,1
@stfold Vest-Agder 997713 1156666 1100628 1147552 1149911 1166202 | 168489 169% | 65575  60% 6,3
Buskerud Vestfold 1312435 1308128 1292503 1258750 1156020 1212399 | -100036 -7,6% | -80104  -62% 4,9
Aust-Agder @stfold 1545862 1561571 1525458 1385374 1409291 1346153 | -199708 -12,9%| -179304 -11,8%| 46
Akershus Regionfordelte utslipp | 35938190 37668680 37331462 37386639 37092220 36106541 | 168351  0,5% |-1224920 -33% 6,9
Oslo :;’::'t::lﬂﬁp franorsk | o3 178000 54638000 54015000 54443000 53608000 52740000 | -433000 -0,8% | -1275000 -24% | 10,0
0,0 >0 100 150 200 250 Ikke regionfordelt 17239810 16969320 16683538 17056361 16515780 16633459 | -606351 -35% | -50080  -0,3% 3,2

Kilde: Miljodirektoratet, SSB tabell 08940 og 07459 100
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Opptak av klimagasser fra skog og
annen arealbruk

Opptak av klimagasser fra

Et gitt areal kan bade ta opp og slippe ut klimagasser.
Mengden vil avhenge av type arealbruk. Opptak av klima-
gasser fra atmosfaeren skjer ndr biomasse vokser, tar opp

og lagrer karbon i jord, rgtter, stamme og bladverk. Et ut-
slipp av klimagasser skjer nar biomassen forbrennes eller bry-
tes ned. Bearbeiding av jorda kan ogs8 gke nedbrytingen av
det organiske materialet i jordsmonnet, som gir utslipp av

CO..

Arealbruksendring kan derfor medfgre betydelige utslipp eller
opptak av klimagasser, siden det vil kunne pavirke og endre
prosessene nevnt over, i tillegg til & pavirke hvor mye karbon
som lagres p& arealet og i jorda. I tillegg vil arealer hvor det
ikke skjer noen arealbruksendring ogsa slippe ut eller ta opp
klimagasser. For eksempel vil stdende skog vokse, og binde
CO, i forbindelse med dette.

Karbon utgjgr 50 % av vekta i tgrt trevirke. Gjennom fotosyn-
tesen tar treerne opp CO, fra atmosfeeren og omgjgr det til
energirike karbonforbindelser. Karbonet bindes/lagres, mens

oksygen frigjgres. I 2015 var det estimerte CO,-opptaket fra
skogen i Trondelag p& 3,6 millioner tonn CO-ekvivalenter,

noe som tilsvarer 8,0 tonn CO,-ekv. per innbygger.

Utslipp og opptak av klimagasser
(tonn CO,-ekvivalenter) fra skog og

annen arealbruk i Trgndelag.

(Negative tall = opptak av CO,)

2010 2015
Beite 2102 -629
Vann og myr -139429 -144773
Skog -3934790 -3574419
Annen utmark -58 192 -112 186
Utbygd areal 18 385 21192
Dyrket mark 275737 295219
Netto utslipp/opptak -3836187 -3515596

Leka
4485

Verdal
139 900

Vikna
H H 716
skog i Trgndelag i 2015
(tonn CO2-ekvivalenter)
Flatanger
Nams os
Osen 26 S48 102 284
18 691
Namdalseid
Roan 101 875
16 113
Freya
542
Verran
Afjord
. 54118 >
Bjugn Indersy
29630
76 249
ﬂ;rlz?;:)d Indre Fosen L
Hitra 114 301 ‘j';ﬂ‘;'sg;’
23 902 Frosta
¢y 12715
Snillfjord :
43117 Trondheim . . %J; :ﬂ: .
Hemne . 33 886 Mg‘,};ﬁ'
74 447 Orkdal Skaun Kizbu
93 395 45091 29 855
Melhus Selbu
Rindal 87 363 94 301
52 698 Meldal
75631
Tydal
Midtre Gauldal ke
Rennebu 136 886 Holtalen
73 544 36 511
Oppdal
52 528 Raeros
89 503
Kilde:
Miljodirektoratet

m 250 001 - 300 000

= 200 001 - 250 000

= 150001 - 200 000
100 001 - 150 000
50001 - 100 000
0- 50 000

Kilde: Miljadirektoratet
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Kl‘afth‘OdUijOI‘l Produksjon av elektrisk kraft (GWh) i Produksjon av elektrisk kraft (GWh) i
Trgndelag etter produksjonsform. 2017 Trondelag 2008-2017
. . 158 529 10 000 9 556 9352
93 % av kraftproduksjonen i Trgndelag 1,70 7% 6153 8?/5 8 201 2
7 858/ =
kommer fra vannkraft - 72);5@_ \134 ; 186/:\‘;/
Trgndelag produserte 9 352 GWh elektrisk kraft i 2017. m i /:
8 666 GWh kom fra vannkraft, mens 529 og 158 GWh 6 000
kom fra vindkraft og varmekraftproduksjon. 91 GWh gikk
med til forbruk i kraftstasjonene og pumpekraftforbruk, 4000
noe som gjgr at Trgndelag hadde en nettoproduksjon pa
9 261 GWh i 2017. De §rlige svingningene i elkraft- 2 000
produksjonen forklares hovedsakelig av variasjoner i
nedbgrsmengde. 982,57630 0
Trgndelag er ikke blant fylkene med stgrst elkraft- 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
produksjon og forbruket av elektrisk kraft er stgrre enn C—3Vannkraftproduksjon = Varmekraftproduksjon
produksjonen. Tr(z)ndelag hadde i 2017 et forbruk av elek- Vannkraftproduksjon ®Varmekraftproduksjon * Vindkraftproduksjon C—Vindkraftproduksjon ==@=Produksjon i alt
trisk kraft p§ 9 740 GWh, noe som ga en estimert N N N
produksjonsbalanse p3 -479 GWh. Trgndelag produserer Produksjon av elektrisk kraft (GWh) i Trgndelag 2008-2017 Endring
altsd 5,2 % mindre elkraft enn det som forbrukes. Diffe- 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 - oo 20V’
ransen utlignes via kjﬂp av elektrisitet fra det nordiske Vannkraftproduksjon 6 986 7 668 6 520 7 532 9 070 6 259 6 510 7 457 7 239 8 666 1 680
kraftmarkedet Varmekraftproduksjon 162 71 128 58 23 120 164 156 170 158 -4
) Vindkraftproduksjon 357 415 347 449 464 455 512 589 449 529 172
Vindkraft utgj(/jr fremdeles en liten del av den totale kraft- Produksjon i alt 7 505 8 153 6 995 8 039 9 556 6 834 7 186 8 201 7 858 9 352 1 847
produksjon i Tr;z)ndelag. Kun 5,7 % i 2017. Det er imidler- Forbruk i kraftstasjonene -121 -133 -84 -57 -65 -53 -45 -45 -43 -25 96
: ; ) o : Pumpekraftforbruk -52 -50 -48 -62 -51 -57 -37 -43 -46 -66 -14
tid store vindkraftutbygginger pa gang og i Igpet av 2020 [\ctioproduksjon 7332 7970 6863 7920 9440 6724 7104 8113 7769 _ 9 261 1929
er det forventet at det vil bygges ut vindparker med ytter- |Forbruk av elektrisk kraft 9148 8401 9289 8576 9353 9393 9295 9214 9774 9740 592
ligere 1 000 MW produksjonskapasitet med en forventet  |Produksjonsbalanse -1816 -431 -2 426 -656 87 -2669 -2191 -1101 -2 005 -479 1337
arsproduksjon over 3 500 GWh. Produksjonsbalanse (prosent) | -24,8 % -54% -353% -8,3% _ 0,9% -39,7% -30,8% -13,6% -25,8% -5,2 % N/A
Produksjonsbalanse p3 elektrisk kraft Nettoproduksjon av elektrisk kraft i 2017 per fylke. (GWh) " ;‘?’
i Trendelag (GWh) 2008-2017 20000 Q«"" ~
500
87
0 15000
-500
10000
-1 000
1500 5 000
-2 000 ’{? é?
0
RS >
-2 500 &%&" o,@&

-2 669

-3 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

102

Kilde: SSB tabell 08308 og 08312



A
Vannkraft

Tydal har mest vannkraft i Tregndelag

Den arlige middelproduksjon til vannkraftverkene i Trgndelag
er pa 8 160 GWh per 2019. Kraftverkene i Tydal hadde i
2019 en arlig middelproduksjon 1 163 GWh. Selv om Tydal er
kommunen med mest vannkraft i Trondelag sd er det 35
kommuner i Norge med hgyere middelproduksjon.

Andre kommuner i Trgndelag med betydelig mengde vann-
kraft er Namsskogan, Trondheim og Rennebu med en middel-
produksjon pa henholdsvis 820, 801 og 749 GWh i 2019.

De stgrste vannkraftverkene i Trgndelag er Tunnsjgdal i
Namsskogan med en produksjonskapasitet p&d 176 MW,
Nea i Tydal med produksjonskapasitet pa 175 MW og
Bratsberg i Trondheim med 124 MW produksjonskapasitet.

15 st@rste vannkraftkommunene i

Trgndelag i 2019

Ao o Andel av
Installert Arlig middel-
. trondersk
maks ytelse  produksjon .

MW GWh middel-
produksjon
Tydal 314 1164 14,3 %
Namsskogan 178 820 10,0%
Trondheim 175 801 9,8%
Rennebu 159 749 9,2%
Grong 95 673 8,3%
Meraker 157 638 7,8%
Selbu 138 566 6,9 %
Orkdal 64 386 4,7 %
Melhus 59 322 3,9%
Verran 101 320 3,9%
Lierne 63 285 3,5%
Hemne 46 238 2,9%
Klebu 55 188 2,3%
Snasa 67 172 2,1%
Steinkjer 37 135 1,7%
Topp 15 1707 7457 91,4%
Andre 167 703 8,6 %
Total 1874 8160 100,0 %

Kilde: NVE vannkraftdatabasen.
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Vindkraft

Vindkraft har s8 langt utgjort en forholdsvis liten del av
kraftproduksjonen i Trgndelag, 529 GWh eller 5,7 % av den
totale kraftproduksjonen i 2017. Flere stgrre vindparker har

Vindkraftanlegg i
Trgndelag i drift eller under
utbygging i 2019 etter

LomedalVisten’
Bronn oysundy nasj nalpark
@ {
Bldfe et
o Hommelsto
B2 Semna Tosbotnet . [ ey,
ih >

sklinn Kvaloya Kvennitinden
Kugtndsn

omefpll naspnalpark

. . o . o . i “4;‘ 4 \ 2 Jemamstl
bloltt bygd ut de siste arene og det er erreosté)re utbyggmger forventet arsprodukSJon ' ok
pa gang. Det er dermed forventet at de pagaende vindkraft- =
utbyggingene vil gjor at Trgndelag i 2020 gar fra & ha et (GWh) @ darisd Ly
underskudd p& kraft og til & ha et overskudd. @_‘““"'_“_‘ = il Namsshogen = Royrv
Nordoyar 7 Sl bt / ; R
Totalt har vindkraftverkene som er i drift i 2019 en forventet — ® ; S §
produksjon pa nesten 2 400 GWh, ytterligere 2 200 GWh er A K
under bygging. I tillegg har vindkraftanleggene i Trgndelag : Hoylandst ~ T
med konsesjon, men hvor det ikke er startet bygging, en Sianns St i
forventet produksjon pa ca. 1 500 GWh. s ¥ ot
Storheia og Roan Vindpark, som har en middelproduksjon pa Bangsund | Formotoss
henholdsvis 1000 GWh og 900 GWh, er de stgrste vindkraft- % .‘_‘ =
anleggene ikke bare i Trgndelag, men ogsa i Norge. Den " Namdolsoid vaarplmmindaye 2R nslpar
siste turbinen pa Storheia ble montert 11. august 2019. i R A Ao L -
Mam o o & i Biafelisr
Det er ogsa flere store pdgdende vindkraftutbygginger i y tod 5
Trgndelag, blant annet Sgrmarkfjellet (442 GWh), Harbaks- ¥ S Steinkjer
fijellet (428 GWh) og Kvenndalsfjellet (401 GWh). I tillegg  Jaome e
foregar det ogsa en svaert omstridt utbygging av vindkraft- Froya = AN~ et
otnglr 75 5o vl erdal Stk stox
anlegg pa Froya (204 GWh). P . oot Tt SERE faeroin, o)
) e > weks "Levanger
l':w“lijvr‘\ wro0ya Vekat i Leksvik © Eirb 7 skogn g
Vindkraftverk i drift i Norge i 2019 e I8 4 . - o Veriag Froderad Aoon
Forsmes Lensvik adsbygd
100 med middelproduksjon over 100 GWh 1000 - ~ s o, SSuE i e il raghor
] “', Sicardaoy 580) k 7:].;.07 = {"i‘ s
900 9_00 Aure ‘ Orkanger R4 F""" mdal Homm’olvik. - & : o -
Envégs Kyrksasterera Y Borsa & oKimbu . E14) e
700 Engan Rt Fla SoNow nasjonalp e 11-25
Hasa Lokken Ve rk : E -
Rind ol 4 F gen
600 550 oy £ L SRtMIdN LA . & 26-50
g Spumeda = sums? - B Qg i . @ 51-10
500 7 Kvanne - s '
Al \¥ i)\ Totretinl - 3 s E6) Gy, i Hardakn 101 - 150
200 256 369 370 : [‘: : / : Voll A :.. raden SN o e .
men B Alen B sk
300 2y Uetarg @ -
175 186 189 192 20 222 Sinpdehhareece 0, Baoret Fomlihagn a nesp nalpark Alkme
200 138 139 154 d S 201 - 400
100 103 104 19 i POppdal g turst) Brekidr
100 jaan )'e 8| Kulhoe
0 l u H “ g e "R . 401 - 600
FT T W F F F G E S F T : g, Vo 5 s @ ! drift
\\@% & o:?‘bs § RS 43@ «z?& @og? &8 o @ (& ®b" <@ &S g X fobet | 501 - 1000
> & ¢ jaskog N arbuive .
< = W oo & F A % . Under utbygging
Kilde: NVE 104
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Kraft forbruk

Kraftintensiv industri

Industri (ikke kraftintensiv)

Trenderske husholdninger har det nest " 'rnsport oglagring

laveste nettoforbruket av elektrisk
kraft i Norge

Det arlige forbruket i elektrisk kraft i Trendelag
varierer som fglge av temperaturvariasjoner,
gkonomiske konjunkturer som pavirker
kraftintensiv industri og som fglge av en
underliggende befolkningsvekst. I perioden
2008-2015 har nettoforbruket av elektrisk kraft i
Trgndelag gkt med 6 592 GWh.

Husholdningene i Trgndelag brukte 6 729 KWh
med elektrisk kraft per person i 2017, omtrent
pd samme nivd som foregdende ar. Det er kun i
Oslo husholdningene har et lavere elektrisitets-
forbruk per innbygger. Graden av urbanitet,

Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh)

= Husholdninger og jordbruk

Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) i Trgndelag 2008-2017

Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) i Trgndelag 2008-2017

C—Kraftintensiv industri
1 Industri (ikke kraftintensiv)
= Transport og lagring

i Trgndelag 2017
» Bergverksdrift og utvinning
= Diverse forsynings- og renovasjon
= Bygg- og anlegg og annen tjenesteyting

I Bergverksdrift og utvinning

mmm Diverse forsynings- og renovasjon
EmBygg- og anlegg og annen tjenesteyting
mmm Husholdninger og jordbruk Total

10 000

9 148

=
8 000
6 000
4 000
2000
0

2008

9774 9 740

fill

2012 2013 2014 2015 2016 2017

9 289

H

2010

8576

|

2011

8401

|

2009

Endring
2008-
2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017

starrelse p& boligene og oppvarmingsbehov for- [<raftintensiv industri 2976 2 269 2 746 2558 2 889 2 900 3 007 2893 3128 3047 71
Klare mye av variasjonene mellom fylkene. Bergvelfks‘dnft og u-tvmnlr\g 24 26 28 27 17 16 20 24 25 27 ) 3

Industri (ikke kraftintensiv) 688 607 619 605 637 634 639 631 655 639 49
Husholdringer og jordbruket stdr imidertid for (2% ¥, oa s T T — T — —
kun 38 % av det totale elektrisitetsforbruket i Bygg- og anlegg og annen tjenesteyting 2119 2 080 2199 2 049 2 159 2 144 2076 2036 2118 2121 2
Trgndelag, totalt 3 659 GWh i 2017. Hus- Husholdninger og jordbruk 3101 3 168 3 465 3124 3 365 3431 3293 3419 3610 3 659 558
holdninger og jordbruket i Trandelag har Total 9148 8401 9 289 8 576 9 353 9 393 9 295 9214 9774 9740 592
likevel gkt det arlige elektrisitetsforbruket med Nettoforbruk av elektrisk kraft i husholdningene per innbygger (KWh)i 2017 g
558 GWh siden 2008. Dette er 94,2 % av 11000 22
veksten i nettoforbruk av elektrisk kraft i ——Norge
Trgndelag i perioden. 10000 .

N

Den kraftintensive industrien i Trgndelag hadde i 9000 %
2017 et forbruk av elektrisk kraft p& 3 047 GWh,
noe som er 31 % av det totale elektrisitets- 8 000
forbruket i Trgndelag. Forbruket i den kraft-
intensive industrien i Trgndelag er stort sett 7 000
stabilt, men kan ha store svingninger i
forbindelse konjunkturdrevne hendelser, f.eks. i 6000
2009 da forbruket var 700-800 GWh lavere enn < 000

normalt grunnet lavere aktivitet under
finanskrisen.

105

Kilde: SSB tabell 08312 og 08313
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Trondheim har 41,5 % av befolkningen,
men star for kun 27,1 % av strem-
forbruket i Trogndelag

Befolkningsmengde og naeringsstruktur er faktorene
som pavirker elektrisitetsforbruket i kommunen.

I Hemne, Orkdal, Levanger og Verran er det
industrien som star for 80 % av elektrisitets-
forbruket. Industrien i Levanger brukte 1 309 GWh i
2017, noe som er mer enn forbruket til alle hushold-
ningene i Trondheim til sammen (1 243 GWh).
Industri-kommunene har naturlig nok ogsa det
stgrste forbruket av elektrisk kraft per innbygger.
Hemne ligger hgyest med 161 587 KWh per inn-
bygger, men om man ser kun p% husholdningen i
Hemne var forbruket pf,-’) 7 026 KWh per innbygger.

Trondheim har det stgrste total forbruket med 2 648
GWh, noe som er 27,1 % av totalforbruket i
Trgndelag. Dette tilsvarer 13 904 KWh per inn-
bygger. Husholdninger og jordbruket i Trondheim
brukte 1 254 GWh i 2017, noe som er 6 586 KWh
per innbygger.

Topp 20 kommuner etter forbruk
av elektrisk kraft i 2017

Forbruk
husholdninger| KWh per
og neeringsliv | innbygger
(GWh)

Trondheim 2 648,3 13 904
Levanger 1575,8 79 218
Orkdal 954,4 80 262
Hemne 688,2 161 587
Stjgrdal 338,4 14 324
Steinkjer 320,6 14 591
Verdal 256,3 17 260
Verran 236,8 94 155
Namsos 194,2 14 880
Melhus 192,0 11 842
Malvik 158,9 11 498
Oppdal 154,6 22171
Indre Fosen 145,8 14 424
Rgros 128,5 22 853
Indergy 120,6 17 735
@rland 120,0 22 680
Bjugn 113,3 23 496
Midtre Gauldal 105,4 16 680
Frgya 100,3 20 316
Hitra 91,2 19 575

Midtre Gauldal

Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) 2017, etter forbrukergruppe

EBERGVERKSDRIFT OG INDUSTRI MV.
10 % 20 % 30 %

BETIENESTEYTING MV.
50 % 60 %

OHUSHOLDNINGER OG JORDBRUK

0 % 40 % 70 % 80 % 90 %

100 %

Trondheim 1 254,40

Steinkjer 167,5

Namsos
Hemne
Snillfjord

95,3

Hitra

Fraya

@rland

Agdenes

Bjugn

Afjord

Roan

Osen

Oppdal

Rennebu

Meldal
Orkdal
Ra@ros

Holtdlen

Melhus

Skaun

Kleebu

Malvik

Selbu

Tydal

Merdker

Stjgrdal

Frosta
Levanger
Verdal
Verran
Namdalseid

Snésa

Lierne

Ra@yrvik

Namsskogan

Grong

Hgylandet

Overhalla

Fosnes

Flatanger

Vikna

Neergy

Leka

Indergy 59,3

Indre Fosen

89,3

Rindal

20,2

Kilde: SSB tabell 10314 og 07459
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Avfall og avfallshandtering Leka
Tronderske husholdninger produserte 182 140 tonn med HUShO|dnmgsana” ‘Tﬂa <
. . . . - - NI
avaaII i 2018, noe som tilsvarer 394 kilo per innbygger. per mnbygger (kg) i N‘:’f‘f - i
ette er litt lavere enn det nasjonale snittet pa 4101 kilo per 2018 443
innbygger. Kartet til hgyre viser kommunale tall pa Heylandet
husholdningsavfall per innbygger. Renovasjonsselskapene Fosnes 41
er hovedkilden til tallmaterialet og dette gjgr at mye av de 408
kommunale forskjellene blir utlignet innenfor de Flatanger
interkommunale renovasjonsselskapenes nedslagsfelter. Osen 412 Nams os Grong
A10 411 Overhalla 41
26 % av husholdningsavfallet i Trendelag ble levert til m
materialgjenvinning i 2018, ytterligere 5 % gikk til biogass- . Lierne
produksjon og 6 % ble kompostert. Altsd gikk 37 % til Roan Na"f.ﬁlse'd 434
materialgjenvinning eller biologisk behandling. Trgndelag 411 Snasa
ligger dermed noe under landsnittet p% 41 % og er Freya 364
betydelig under EU-kravet pa 50 % innen 2020. 489 » Steinkjer
; : . . . Afjord Verran 163
59 % av husholdningsavfallet i Trgndelag gikk til . Bjugn i23 386

forbrenning i 2018 og 3 % ble lagt i deponi.

Husholdningsavfall (tonn) i Trendelag i B Under 300

2018 etter behandlingsform 301325

[ 326 - 350

10458 1541 351 - 375

B Materialgjenvinning 376 - 400

997 401 - 425

5384 5o = Forbrenning 426 - 450
. Midtre Gauldal -

Deponi 268 Holtalen 451 - 475

12 I 476 - 500

Biogassproduksjon Mangler data

- .
Kompostering 0253*" N
412
= Annet
Kilde: SSB tabell 12313 Kilde: SSB tabell 12263
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Infrastruktur - veier, jernbane, flyplasser og ferjeruter

Fysisk infrastruktur i
Trondelag 2018

Europa-/riksveier (km)

Fylkesveier (km) 6 048
Kommunal vei (km) 3 962
Private veier (km) 11 207
Fylkesvei med 8rsdggnstrafikk (ADT)

>5 000 (km) 110
Fylkesvei med tillatt aksellast under 10

tonn (km) 1 256
Tunneler pa fylkesvei (km) 25
Tunneler p3 fylkesvei (antall) 31
Tunneler pa fylkesvei med lengde over

500 meter (antall) 12
Bruer pa fylkesvei (antall) 1334

Bruer med aksellast under 10 tonn

(antall) 179
Gang- og sykkelvei langs fylkesvei (km) 353 - —EUFGFI'E‘-"Ei
Kollektivfelt langs fylkesvei (m) 19 942 D W = Riksvel
Fylkesvei med 4 felt (km) 10 |r \ — Fylkesvei
Fylkesvei uten fast dekke (km) 1018 . Ferje

. o .. 2 Hi
Eyétlf:gzlt;\:zd(iil)lg eller sveert darlig <03 —+ Jernbane
I(:ariI:;Ielc)Ie kjgretgy pa fylkesveiferger 937 981 'f‘F.f Lufthavn
Fraktede kjgretgy pa fylkesveiferger
malt i personbilenheter 1867 713
Flyplasser med pasasjertrafikk 5
Jernbanestasjoner (antall) 55

Jernbanelinje (km) 778 \ WAFS
Kilde: SSB tabell 11842 og 11911 109
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Veier og trafikkmengde

Veinettet i Trondelag bestdr av 6 048 km med fylkesvei, 3 962 km med kommunal vei og 745 km med
Europa-/riksvei. I tillegg finnes det 11 207 km med private veier i Trgndelag.

Med over 6 000 km fylkesvei er Trondelag fylkeskommune landets nest stgrste veieier. Lengden pa
fylkesveinettet i Trondelag tilsvarer avstanden fra Norge til Kina. Det er 1 334 bruer og 31 tunneler pd
fylkesvegene i Trondelag. 12 av tunnelene er lengre enn 500 meter og den totale lengden pa tunnel-
ene i Trondelag er pd 25 km. I tillegg til selve fylkesveiene er det 353 km med gang- og sykkelvei
langs fylkesveiene.

Det er pd Europa- og riksveiene at vi finner mesteparten av de hgyest trafikkerte veistrekningene i
Trondelag. P3 fylkesveinettet er det imidlertid 110 km med vei som daglig trafikkeres av mer enn

5 000 biler. P& innfartsveiene til Trondheim finner vi de stgrste trafikkmengdene i Trondelag. Den
mest trafikkerte veistrekningen er Okstadbakkan pa E6 pa vei inn til Trondheim sgrfra. Her ble det i
2018 registrert en ADT p& 48 000. Ellers er det «omkjgringsveien» i Trondheim som har den stgrste
trafikkmengden.

Utenfor Trondheim finner man den stgrste trafikken pa E6 inn mot Stgrdal sgrfra. Her er det en ADT
pa 22 000. Ellers er de mest trafikkerte veistrekningene i Trgndelag E39 gjennom Skaun og Orkdal, E6
gjennom Melhus og Midtre-Gauldal, E6 mellom og gjennom innherredsbyene og deler av Fv. 65
gjennom Orkdal.

Arsdggntrafikk, (ADT), er summen av antall kjgretgy som passerer et
punkt pd en vegstrekning (for begge retninger sammenlagt) gjennom aret,
dividert pa 8rets dager, altsd et gjennomsnittstall for daglig trafikkmengde.
ADT beregnes normalt ut fra trafikk-tellinger pa ulike dager gjennom &ret.

Lenke til kartet i GisLink:
https://kart.qgislink.no/kart/?viewer=kart

Bomefjell naspnalpark
Majavatn Jomamstidliot
$

i TRONDHEIM 1§ I?‘ONDHE”‘O'“':F-I" :\J{ﬁ o, N 4—;»—'
:‘,)_’l. : "'r }’L‘ e e

_ Rrsdggntrafikk

' \;\,J\w — Under 1000

PR bl Moot —1001-1500

) 1501 - 2500

& T g 2501 - 5000

, 0= s e T 3001 - 10000

\\ g 10001 - 15 000
S e\ 15001 - 20 000

=Over 20 000
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Reisetidsanalyser Reisetidsanalyse Trondheim

Reins -

Kostret nvikan s eter

&
270 000 Trgndere bor innen 45 minutter fra 7 Pewi % >
Trondheim Stadsbygd T

Selbekken s K S
Antall personer som bor innenfor rimelig pendleavstand fra et °
tettstedene er en indikator pd stgrrelsen pd det potensielle Ingdaidn

bo- og arbeidsmarkedet til tettstedet. rRGNDELA S =
Utbygging og forbedringer av veinettet som reduserer o EN T e EGe
reisetiden bidrar til & utvide bo- og arbeidsmarkedene rundt a2 ) 1] (R, |
tettstedene i Trondelag. Kortere reisetid bidrar til & gker , )

antall potensielle arbeidstaker til bedriften i tettstedet og gker .y ’

antall personer som potensielt kan benytte seg tjenester og Viggia

tilbud i tettstedene.

Heara
el
ka Jo8

elvik
ENran

|705

a7

Kartet til hgyre viser omrader som er innenfor 15, 30 og 45 o Orkanger
minutters estimert reisetid til radhuset i Trondheim. Innenfor

sonen med estimert reisetid pa 45 minutter bor det 269 934 Fannreth
personer eller 58,2 % av Trgndelag befolkning. 192 530 av

disse bor inne for 15 minutter. Av tabellen nedenfor ser man

stgrrelsen pa ; Seibu

ECLGIEURLLENY  Reisetidsanalyse fra utvalgte Radhus ‘ Skobygda i
for 15, 30 og 45 Orkland \ A x Iy

Skaun Tomra

minutters estimert EEiEl gl e Y =
reisetid til noen av b 30 o N b g
r&dhusene i minutter minutter minutter P Y S Lundamo Minutter
Trendelag. Trondheim 192530 235506 269934 | 'k .';‘;m Rensfjellet reisetid
Stjgrdal 28504 145618 266 257 Helonda | K i
Orkdal 13033 35700 23949 Hovm : 13
Midtre Gauldal 6312 14702 95174 \ g ETH)
Levanger 25125 38763 73788 | =1l s > 45
Verdal 23306 46 977 62438
Steinkjer 20253 39722  61528| Metode
Namsos 12977 16741 19274 Reisetidsanalysen har tatt utgangspunkt at man kjorer i skiltet hastighet med bil under optimale
Grong 2397 7221 14021| tjgreforhold, uten annen trafikk p&§ veien og gront lys i alle lyskryss. Det er lagt til en generell 10 %
Reros 5636 7948 10989 | forsinkelse i forhold til optimal hastighet. Datasettet ELVEG-2019 er brukt i beregningene. Analysen er
@rland 6054 8942 10297 | kjort p8 opptil 45 minutters kjoretid fra de ulike r8dhusene.
Indre Fosen 4928 719 10262 Deretter er det brukt datasett fra SSB med befolkning per 1. januar 2018 p& et 250x250 meters
Oppdal foie 7483 2839 | rytenett for 8 beregne hvor mange personer som bor innenfor de forskjellige reiseavstandene.
Hitra 2529 7267 9510 | Befolkningssummeringen tar ikke med personer som bor utenfor Trondelag, selv om omr8der i andre
Neergy 2706 8505 9243 | fylker er innen 90 minutters kjoretid fra et av rddhusene.
Hemne 3716 4645 7335
Afjord 2296 3238 7290
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Trafikkulykker

Antall drepte og skadde i trafikken
nasjonalt og i Trgndelag er pa vei ned

10 personer ble drept i trafikken i Trgndelag i 2018,
ytterligere 42 ble hardt skadd og 256 ble lettere
skadd.

Det har veert drevet et langsiktig og malrettet
trafikksikkerhetsarbeid i Norge, og dette har gitt
resultater. Antall drepte per &r er redusert fra 560
personer i 1970 til 108 i 2017. I samme periode har
mengden trafikk gkt betraktelig. Nedgangen i risiko
pd vegen skyldes en rekke faktorer som eksempelvis
lavere fartsgrenser, sikrere veger, mer kollisjons-
sikre biler og gkt bruk av bilbelte.

Det er stor kjgnnsforskjeller nar man ser pa

Drepte og skadde i trafikkulykker i Trendelag 2000-2018

1200

1000
80
60
40

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

o

o

o

o

o

statistikkene over antall trafikkdrepte. Det er over B Drepte 27 14 34 16 24 22 20 23 14 21 22 14 8 18 19 11 14 12 10
o . . .

dobbelt sa mange menn som kvinner som blir drept i gHardt skadde 122 98 113 79 107 104 101 100 99 76 66 69 70 57 51 58 60 45 40

trafikken. Unge trafikanter er ogsa overrepresentert. B Lettere skadde 866 754 955 847 827 891 836 779 858 723 652 616 645 527 462 406 410 343 256

Hgy fart og rus er viktige arsaksforklaringer for
mange ulykker.

Antall trafikkulykker i Trgndelag
2000 til 2018

e | lykk @r e D@ dsulykker

900

800

700

600

500

400

300

200

100

OUoppgitt skadegrad 0 100 26 114 111 29 55 125 87 101 63 50 68 48 9 12 30 44 20

Drepte og skaddei trafikken i

Drepte og skadde i trafikken i Trgndelag i

2018 fordelt pa alder Trgndelag 2018 etter
trafikkantgruppe
Skadde i Drept og skadd
Drepte o per 10 000 ' 47%
innbygere Bilfgrere
Alle aldre 10 316 7,0 Bil )
05 ar 0 2 13 F i pas.saSJereor
6-15 ar 0 13 2.4 grere og passasjerer pa
sykkel
16-17 ar 2 28 27,6 . .
= Ferere og passasjerer pa
18-19ar 1 24 21,2 annen motorsykkel
20-24 ar 0 39 11,5
25-34 ar 2 46 7,3 Fotgjengere
35-44 ar 0 27 4,7 Fgrere og passasjerer pa
45-54 ar 3 44 7,5 moped
55-64 ar 2 44 8,5 Fgrere og passasjerer pa
65-74 3r 0 24 5,2 lett motorsykkel
75-84 ar 0 15 61 Andre trafikanter
85 ar eller eldre 0 3 2,9
Uoppgitt alder 0 5 N/a 0% 20% 40% 60%

Kilde: SSB tabell 09011, 09006 og 07459 112
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Ulykkessteder
Trafikkulykker i Treandelag

med dgdsfall eller alvorlig skade
I perioden 1.1.2010 til 31.5.2019 var det 4 272 trafikkulykker i Trgndelag. 01.01.2010 til 31.05.2019
Kartet til hgyre viser lokasjonen til 532 av disse ulykkene. ! ’ ’ ’

I perioden 1.1.2010 til 31.5.2019 skjedde 46,6 % av trafikkulykkene og T
54,9 % av dgdsulykkene i Trondelag pa fylkesvei. P riks— og europaveier G - A 4 Mptatnf 2 {
skjedde 24,6 % av ulykkene og 35,4 % av dgdsulykkene. 8,9 % av dgds- g @

ulykkene skjedde innenfor omrader med tettbebyggelse, mens 35,3 % av
alle ulykker skjedde innenfor tettbygde omrader.

P& veistrekninger med fartsgrense 80 km/t eller hgyere skjedde 33 % av
alle ulykkene i Trgndelag. 46 % av ulykkene der noen ble drept, meget
alvorlig- eller alvorlig skadet skjedde pa denne typen veistrekninger.

51,1 % av ulykkene skjedde pa tgrr og bar veg; 55,6 % av dgdsulykkene.
Henholdsvis 68,3 % og 70,9 % av dgdsulykkene og ulykker med

meget alvorlig- og alvorlig skadde skjedde i dagslys. Dette henger sammen
med at mesteparten av trafikken ogsa skjer i dagslys.

Lenke til kartet i GisLink: https://kart.gislink.no/kart/?viewer=Kkart
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Pendling
4 118 pendler fra Malvik til Trondheim

En pendler er en person som jobber i enn annen kommune enn
bostedskommunen. De stgrste pendlerstremmene i Trgndelag gar fra

Malvik, Melhus, Stgrdal, Skaun og Klaebu inn til Trondheim. Til Stjgrdal, Melhus
og Malvik gar det ogsd mindre, men fremdeles betydelige pendlerstremmer den
andre veien.

100 personer

I tillegg er det betydelig pendling mellom kommunene pa Innherred. Det er
0gsa betydelig arbeidsmarkedsinteraksjon mellom en rekke enkeltkommuner
som @rland/Bjugn, Hitra/Frgya, Orkdal/Meldal, Vikna/Naergy, Namsos/Overhalla
og Melhus/Midtre Gauldal.

" e penale " e pnaelag per 4 arta D18
Bosted Arbeidssted Pendlere  |Bosted Arbeidssted Pendlere
Malvik Trondheim 4118 |Skaun Melhus 242
Melhus Trondheim 3939 |Indergy Levanger 235
Stjgrdal Trondheim 2466 [Trondheim Indre Fosen 234
Skaun Trondheim 1976 |Stjgrdal Levanger 228 469 “Briand
Klaebu Trondheim 1976 |Hitra Freya 217 ot
Trondheim Stjprdal 1272 |Vikna Naeray 208 Bjugn—="
Verdal Levanger 1258 |Frgya Hitra 207
Trondheim Melhus 1197 [Namsos Overhalla 206
Orkdal Trondheim 1007 |Orkdal Meldal 205
Levanger Verdal 985 [Trondheim Levanger 200
Trondheim Malvik 835 [Trondheim Skaun 193 Fraya
Indergy Steinkjer 704 |Verran Steinkjer 187, -
Indre Fosen Trondheim 650 |Trondheim Steinkjer 184 7 207
Overhalla Namsos 622 |Midtre Gauldal Melhus 181 E b |
Malvik Stjprdal 585 |Trondheim Midtre Gauldal 167 03
Neergy Vikna 584 |Verdal Indergy 167 Hitra
Levanger Trondheim 581 |@rland Trondheim 164
Bjugn @rland 469 |Meldal Trondheim 162
Skaun Orkdal 466 |Meraker Stjprdal 149
Verdal Steinkjer 442 [Namsos Trondheim 145
Steinkjer Verdal 428 |Oppdal Trondheim 139
Steinkjer Trondheim 426 |Steinkjer Verran 138]
Midtre Gauldal ~ Trondheim 407 |Stjgrdal Selbu 132
Trondheim Orkdal 379 |Frosta Levanger 132]
Levanger Steinkjer 370 [Rennebu Oppdal 130
Trondheim Klaebu 370 |Melhus Orkdal 130
Steinkjer Levanger 369 [Namdalseid Namsos 129
Melhus Midtre Gauldal 359 [Bjugn Trondheim 122
Stjgrdal Malvik 356 |Rgros Trondheim 121
Indergy Verdal 355 |Melhus Skaun 120
Levanger Stjprdal 353 [Levanger Indergy 119
Meldal Orkdal 341 (Grong Overhalla 115
@rland Bjugn 298 |Indergy Trondheim 113
Steinkjer Indergy 288 |Agdenes Orkdal 113 Oppdal
Verdal Trondheim 284 |Orkdal Skaun 112 4 S
Selbu Trondheim 261 (Frosta Stjgrdal 104 =
Holtélen Regros 261 |Trondheim Freya 103| Rennebu
Selbu Stjgrdal 247 |Klaebu Melhus 100

Pendlestrammer i .
Tr@ndelag pa mer enn

Vikna

. Nérby
i 4. kvartal
2018
» Overhalla B
Namsos % Vermran
= Lo 187
Namdalseid T
indesily 0\ !
/,4 W 288 St'j;eitnkjer
J a8 428
Le\(anggf"' 75098\,
[|\/ 2t ———erdal
Indre Fosen / | '
200
o4 7 2t
B A / Meraker
/ e, W . 149
/ -
132
- - :S'(elbu
Midte.éauldal
Holisler—25"— Roos
Kilde: SSB tabell 03321
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1 av 4 sysselsatte i Trgndelag pendler til annen 15*?/
kommune Andel av sysselsatte e e
som jobber i en :‘;;‘;;-‘%f Noeroy Royruik
Totalt er det 60 950 personer bosatt i Trgndelag som annen kommune enn R Namsskogan =
pendler. De fem stgrste pendlestremmene i Trgndelag gar til Hoylandet ~ 24.3%
Trondheim fra Malvik, Melhus, Stjgrdal, Kleebu og Skaun. bostedskommunen. Fosnes 33.3%
Per 4. kvartal 2018

Pendlerstrgmmene mellom kommunene forteller oss noe om Flatanger
hvordan arbeidsmarkedet i kommunene er knyttet sammen Osen 27.2% Grong
og hvor det er mye arbeidsmarkedsinteraksjon. Den stgrste 28,9% 32,T%
pendlerstrgmmer i Trondelag er fra Malvik til Trondheim, pd :
4 118 pendlere. Andre store pendlestrgmmer inn til 'iﬂ'e{i'.f
Trondheim er fra Melhus (3 939 pendlere), Stjgrdal (2 466 Roan
pendlere), Skaun (1 976 pendlere) og Klaebu (1 976 pendle- 25.4% Snésa
re). Til Stjgrdal, Melhus og Malvik er det ogsd mye pendling Freya ‘ : 21X
andre veien, med henholdsvis 1 272, 1 197 og 835 pendlere 3% . Steinkjer

K - 24,6%
fra Trondheim. -
Av de 60 950 personene som pendler ut fra en trgndersk 353;',‘29.}';
kommune s3 er det 78 % eller 47 547 som pendler til en
annen trgndersk kommune. 20 135 av disse pendler til Briand g?g;'
Trondheim. Det er ogsad 7 876 personer som pendler til 25,4% |"d;§;§eﬂ LonBi '
Trondheim fra andre deler av landet, de fleste fra Oslo. _ 4 ’ Fronthl 30,6%

= enes
Siden 2010 har antall som pendler mellom de trgnderske 3 27,9% A
kommunene gkt med 14,9 %. Veksten har i stor grad skjedd Snillfjord
o . i 44,7%
pa pendlerrelasjoner som i utgangspunktet var store. Blant Meriker
annet har antall pendlere fra Stjordal, Skaun og Orkdal til & . 2,1% B Under 20,0%
Tzondheim gkt med henholdsvis 24,7 %, 23,6 % og 1§,2 %. 32,6% 20,1% - 40,0%
Pa pendling ut fra Trondheim har man hatt en vekst pa 34,2
% til Melhus, 40,1% - 80,0%
28,0 % til Kleebu og 66,4 % til Skaun i perioden 2010-2018. gi]ng;l ';'1‘";3;' B Over 60,0%
Hva gjelder pendlerelasjoner som ikke inkluderer Trondheim Tydal
har pendlingen fra Levanger til Verdal hatt en vekst pa Midtre Gauldal 30.0%
24,7 %. Andre eksempler er pendlingen fra Malvik til Stjgrdal S Holtalen
48,3%

som har gkt med 30,9 % og pendlingen fra Bjugn til @rland
som har hatt en vekst p8 37,9 %.

Kilde: SSB tabell 11616
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Bilparken i Trgndelag

Veksten i antall personbiler per
innbygger har flatet ut

Det var 234 400 registrerte personbiler i
Tregndelag ved arsslutt 2018. 51,0 % av disse gar
pa diesel (126 600 biler), 35,7 % gar pa bensin
(83 700 biler), 5,9 % er elbiler (13 900 biler) og
4,4 % er hybridbiler (10 200 biler).

Gar man tilbake til 2010 var det bare 115 elbiler i
Trgndelag, og elbiler utgjorde mindre enn 0,1 %
av bilparken i fylket. Fra 2017 til 2018 gkte elbil-
andelen i Trgndelag fra 4,3 % til 5,9 %, mens
andelen hybridbiler gikk fra 3,4 % til 4,4 %.

Bilparken i Trgndelag har gkt med 2 146 person-
biler i lgpet av 2018. Antall elbiler gkte med

3 833, mens antall hybrider gkte med 2 245. Det
vil si at det i Trgndelag i Igpet av 2018 har blitt

3 933 fzerre personbiler som kjgrer pa bensin eller
diesel.

Det var 509 personbiler per tusen innbyggere i
Trgndelag i 2018. Antall personbiler per innbygger
hadde en flatt utvikling i 2018 etter a ha

steget over lengere tid. Hvis man gar tilbake . . . .
til 2008 var tallet 466 personbiler per tusen Reg|5trerte kj¢ret¢y ! Tr¢nde|ag 12018
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0,0%

Andel el- og hybridbiler blant registrerte
personbiler i Trgndelag 59%

=@=[|. =@=Hybrid

0,3%
5
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Registrerte personbiler i Trgndelag i 2018

etter drivstofftype

EL
13 857
59%

Diesel
126 563
54,0%

Hybrid
10 241
4,4%

Bensin
83686
357%

Antall personbiler i Trgndelag
per 1000 innbygere 2008-2018
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509 509

innbyggere. Alternative
I tillegg til at det var registreort 234 357 .Antall Bensin Dissel iyttt )
personbiler i Trgndelag ved drsslutt 2018 ST ez ellE
var det ogsa registrert 128 951 andre kjgre- hybrid)
tgy. Blant annet 36 40§ tralktorer 0og 33 157 |Personbiler 234 357 35,7% 54,0 % 10,3 %
varebiler. Andel som gar pa alternative Trakiorer 36 405 18,2 % 81,7 % 0,1%
d_rlvstoff er betydelige Iaver_e for de andre Varebiler 33157 46% 94,7 % 0,8%
kjgretgygruppene sammenlignet med . . )
personbilene. Mopeder 17 083 98,8 % 0,9% 0,3%
Tunge motorsykler 16 216 99,4 % 0,0% 0,6%
Beltemotorsykler 13 867 100,0 % 0,0 % 0,0 %
Lastebiler 5509 4,2 % 95,1 % 0,7%
Lette motorsykler 2443 99,7 % 0,0% 0,3%
Busser 1910 0,7% 89,7 % 9,6 %
Kombinerte biler 1591 9,2 % 90,8 % 0,0%
Motorredskaper 620 48,4 % 51,6 % 0,0%
Ambulanser 150 4,7 % 95,3 % 0,0%
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450
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Kilde: SSB tabell 11823, 07849 og 07459
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Hgyest elbilandel i Malvik

Det er i pendlerkommunene rundt Trondheim at vi finner flest
elbiler. Malvik er kommunen der elbilen utgjgr stgrst andel av
bilparken med en andel pa 15,1 %. Andre kommuner med
hgy elbilandel er Kleebu, Skaun og Trondheim med henholds-
vis 13,3 %, 11,3 % o0g 9,9 %. Det er ogs% i de samme
kommunene at man finner en hgy andel hybridbiler.

Salget av elbiler har skutt fart de siste arene som fglge av
kraftig virkemiddelbruk for & stimulere til en grgnnere bilpark.

Som vi ser av kartet utgjgr elbiler fortsatt en relativt
beskjeden andel av bilparken i store deler av Trgndelag, selv
om andelen er stigende. Det er stgrst andel elbiler i sentrale
strgk, noe som blant annet kan forklares av at elbiler

fremdeles har noe begrenset rekkevidde. Freya
2,2%
Trgndelag har en lavere andel elbiler og hybridbiler enn snittet
for landet. Om man ser bort fra kommunene rundt Trondheim
sa er elbilandelen mindre enn 1,5 % i de fleste kommunene i
Trgndelag.
Andel el- og hybridbiler blant registrerte g':‘;'i
personbiler i 2018 '
Oslo
Akershus
Buskerud Hemne
1,7%

Hordaland
Rogaland
Vest-Agder
Vestfold
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Kilde: SSB tabell 07849
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Kollektivtransport

1 2018 ble det foretatt 37,1 millioner reiser pa de fylkeskommunale
bussrutene i Trgndelag. Dette er 81 reiser per innbygger.
Trgnderne er dermed blant de flittigste bussbrukerne i Norge. I
snitt reiste hver trgnder 946 km med buss i 2018. Den gjennom-
snittlige reiselengden var pa 12 km.

Det er i urbane omrader at man finner flest bussreiser per inn-
bygger og av byregionene i Norge er det Trondheim som har flest
bussreiser per innbygger med 141 i 2018, opp fra 139 i 2019.
Byregionen Trondheim er her definert som Trondheim, Malvik og
Klebu.

Kapasitetsutnyttelsen pd bussene i Trendelag var pd 39 % i 2018,
noe som er hgyere enn det nasjonale snittet som er pa 32 %.

I tillegg til billettinntekter s3 finansieres kollektivtilbudet i
Trgndelag av offentlige kjgp av bussruter, noe som tilsvarte 1 336
kr per innbygger eller 16,59 kr per bussreise i 2018.

1000 kr

550 000

500 000

450 000

400 000

350 000

300 000

250 000

fylkeskommunale bussruter i Trgndelag

Billettinnteker og passasjere pa

—Billettinntekt (1 000 kr) -

=== Passasjerer (1 000 stk) -

200 000

§
v

§
v

Venste akse

Hoyre akse

S
oV

160
Trgndelag Hele landet 120
2018 2017 2018 2017
Reiser per innbygger (pastigning) 81 80 74 74 100
Passasjerkilometer per innbygger (km) 946 660 709 686 80
Reiselengde (km) 12 8 10 9
Vognkilometer per innbygger 72 69 59 63 60
Vognkilometer per vogntime 22 24 26 27 40
Kapasitetsutnyttelse (prosent) 39 29 34 32
Billettinntekt per reise (kr) 14,1 14,17 12,23 11,75 20
Billettinntekt per passasjerkm (kr) 1,2 1,72 1,28 1,26 0
Billettinntekt per vognkilometer (kr) 15,67 16,42 15,33 13,68
Offentlig kjgp per passasjer (kr) 16,59 16,8 16,93 16,86 5
Offentlig kjgp per vognkilometer (kr) 18,43 19,43 21,22 19,65 L
Offentlig kjgp per innbygger (kr) 1 336 1341 1252 1242 ¥

Kilde: SSB tabell 06670 og 06669
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Kilde: SSB tabell 06673 og 06669
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Ferje Trafikk pa ferjer i Trondelag 2010-2018
3000000
Ferjene i Trgndelag fraktet 2,5 millioner passasjerer og 1,2 millioner kjgretgy (1,8

millioner PBE) i 2018. Flakk-Rgrvik er det mest trafikkerte ferjesambandet i Trgndelag
med over 1,4 millioner passasjerer. Totalt i 2018 ble 705 604 kjgretgy transportert over 2500 000 /‘\
Trondheimsfjorden p& sambandet Flakk- Rgrvik, noe som tilsvarte 1 085 296 PBE.

/
Andre store samband er Brekstad-Valset (314 336 passasjerer) og Hofles-Lund (198 579 2000 000 /
passasjerer) /
I tillegg til ferjene er det ogsa en rekke hurtighatsamband i Trgndelag. P8 ATB sine /
hurtigb3truter (rute 800, 805, 810, 820, 825, 830, 835) var det 683 149 passasjerer i 1500000 /
2018, noe som var en nedgang pa 5 550 passasjerer eller 0,8 % fra foregdende 3ar. - - ——
1000 000 -
Fraktede kjgretgy malti PBE (personbilenheter) i 2018 500 000
8 000 000 e Antall passasjerer Antall kjgretgy Antall PBE
7 000 000 0
6 000 000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
5000 000 . . .
4000 000 Nokkeltall ferjestrekninger i Trgndelag 2018
3 000 000 Antall Antall
. . Antall PBE
2 000 000 passasjerer kigretgy
1,000 000 Flakk - Rgrvik 1434582 705 604 1085 296
0 Brekstad - Valset 314 336 170 078 327 156
& & @ﬁ & &S & kb\f,ob (\b@@% &\@@’ & Hofles - Lund 198 579 108 448 141 899
& - G s) [s)
F & F (& N Levanger - Hokstad 146 102 71 609 105 571
<Q
Kilde: SSB tabell 11911 o 3 Seierstad - @lhammeren 112 450 73 089 84 459
Til og med 31.12.2015 ble ikke bilfgrere inkludert i registrert passasjerer i ferjedata- Skei - Gutvik 65161 35218 51510
banken. Dette forklarer den store gkningen i antall passasjerer fra 2015 og til 2016 Garten - Storfosna 64 089 32 568 43 670
PBE star for Personbilekvivalenter/Personbilenheter. Hensikten med malenheten er |Dyrgy - Sula 56 262 12 256 14 647
at det skal veere en stgrrelse som sier noe om hvor stor plass og hvor stor belastning det Hofles - Geisnes 47 532 29919 35231
enkelte kjgretgy utgjer for ferja/ferjedekket. M3leenheten tar utgangspunkt i hvor stort
dekksareal et gitt kjgretgy vil ha behov for @ benytte pa bildekket. En personbilenhet til- Garten - Veernes 15 696 7840 9414
svarer om lag 11 kvadratmeter dekksplass. Dypfest - Tarva 12 543 5754 7 312
Personbil uten henger utgjgr 1 PBE, personbil med henger utgjgr 3 PBE, lastebil uten Eidshaug = Gjerdinga 4919 2 268 2 380
henger utgjgr 3 PBE, lastebil med henger utgjgr 5 PBE, buss utgjgr 4 PBE. Borgan - Ramstadlandet 4 845 1876 2051

Kilde: Ferjedatabanken - statensvegvesen 119
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LUftfa rt Passasjerer Vaernes - Gardermoen De stgrste flyrutene til 0g fra Veernes i
. ) . 2009-2018 2018 etter antall passasjerer

Trondheim-Oslo er den mest trafikkerte flyruten i Norge og en av , 5 00 o & a6 Cartaiiiioen I v 57y
de mest trafikkerte flyrutene i Europa med 2,1 millioner .o & ;3? Q@‘*’ & Bergen Flesland NN 406 515
reisende. o & /\,ﬁ" KA CEC Bodo HEEENN 272 403

2000 000 > 8 «gf’ Amsterdam Schiphol* HEE 151 687

LS N
I 2016 var Toulouse Blagnac—Paris Orly den mest trafikkerte P RT SUAnger Sl 123 03y
flyruten i Europa er med 2,4 millioner reisende, mens ~ K"be"s:::"e:::::: ]
Vaernes-Gardermoen kom pa en femte plass med 2 millioner 11200.000 i
de Stockholm Arlanda* W 72 560

relsen Gran Canaria* W 70 624

1 000 000 London Gatwick * B 66 096
I tillegg til Oslo gar de viktigste flyforbindelsen fra Trgndelag til Bronnoysund Bronnoy Bl 65 940
Bergen og Bodg. Mellom Bergen og Trondheim var det 406 000 Rlesund vigra M 62 998
passasjerer i 2018, mens det mellom Bodg og Trondheim var 500 000 Knistiansand kievik./M159.758
272 000 passasjerer. En betydelig mengde av passasjerene pa MojiRana Ressyold. 133536
strekningen Bodg-Trondheim kommer fra- eller skal videre til Alcante 2oti831
Tromsﬁ. 0 Krakow* B 51 330

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0 500 000 1000000 1500000 2000000 2500000

1 2018 var det 690 000 passasjerer pa ruteflygninger fra ; ;
Trondheim til utlandet og 230 000 passasjerer pa charter- Stgrste utenriksruter til Storste
flygninger til utlandet. Utlandstrafikken utgjer dermed en femte- og fra Vaernes innenriksruter til

del av passasjerene pa Vaernes. Basert pa tall for perioden 3. Trondheim lufthavn, Vaemes NLAN

kvartal 2017 til 2. kvartal 2018 er de mest trafikkerte utenlands- 3. kvartal 2017 til 2 kvartal 2018 og fra tr;zm_derske
rutene fra Vaernes, Amsterdam (151 000 passasjerer), Kgben- ‘ flyplasser i 2018
havn (115 000 passasjerer), og Stockholm (72 000 passasjerer).

Antall passasjerer i 2018 K
ved de 10 stgrste flyplassene i norge ‘

Keobenhavn

30 000 000
25 000 000 Atrsterdam
London Gatyick " X
20 000 000
15 000 000 $
10 000 000
5000 000 X
v Antall
0 passasjerer
Q 3 & NS & Q bQ o & & -~ 5000 - 10 000
o RS o & S & @ & — 10001 - 30000
R R {\e) N> =30001 - 50000
R ~N S &9 S =50 001 - 75000
& & 2 » t N4 RS Q@ Alicante i}
< N @ & & S X 75001 - 150 000
e & & F & g S
o° <O &8 150 001 - 300 000
Q@@ Gran Canaria 300 001 - 500 000
Kilde: SSB Tabell 08507 = @ 2 000 000+

Kilde: SSB Tabell 08510 og Eurostat tabell avia_par_no 120
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Passasjerutvikling pa Trenderske flyplasser

1 2018 var det 4 447 000 passasjerer med avgang og
ankomst Trondheim lufthavn, Vaernes. Dette er en
gkning p& 0,2 % fra foregdende 8r, men representere
en svakere vekst enn snittet for de norske flyplassene
som i 2018 hadde en passasjervekst pd 3,0 %. Etter
en sterk vekst i perioden 2009 til 2014 har Vaernes
hatt en flat passasjerutvikling. Vaernes er na den
tredje stgrste flyplassen i Norge, og har s3 vidt
passert Stavanger lufthavn, Sola i antall passasjerer,
noe som er et resultat av at Sola har hatt en negativ
passasjervekst de siste drene som fglge av lavere
aktivitet i oljesektoren.

Namsos lufthavn er den nest stgrste flyplassen i
Trondelag malt etter antall passasjerer. Med 57 500
passasjeren gar ca. 1,3 % av trafikken pa trgnderske
flyplasser gjennom Namsos. Rgrvik lufthavn, Ryum
handterte 44 000 passasjerer i 2018, mens det
passerte 24 500 passasjeren gjennom Rgros lufthavn.
I tillegg hadde den sivile Iuftfarten pa @rland 22 100
passasjerer i 2017.

I april 2017 ble antall Widerge-avganger fra Namsos
og Rgrvik redusert. Dette har medfgrt et bratt fall i
passasjertallene for disse to flyplassene. For Namsos
sin del har passasjertallene begynt & ta seg opp igjen
i Igpet av 2018, mens Rgrvik hadde en flat utvikling
pa et lavere niva.

@rland hadde sterk passasjervekst i Igpet av 2018 og
gikk fra 4 200 passasjerer i 2017 til 22 100 passasje-
rer i 2018. Dagens tilbud @rland-Oslo kom pa plass
fra sommeren 2018 , og inngar ikke i den subsidierte
luftfarten pa kortbanenettet.

Totalt antall passasjerer ved avgang og ankomst Trondheim Vaernes.

P Rullende 12 maneders sum desember 2009 til desember 2018

4 408 561 4413714 4438486 4446861
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Totalt antall passasjerer ved lokale flyplasser i Trendelag.
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Vekst i persontrafikken pa jernbane

Det var en gkning bade i person- og godstrafikken med jernbane fra 2017 til 2018. Antall passasje-
rer gkte i denne perioden med 5,7 %, mens det ble fraktet 0,7 % mer gods pa det norske jernbane-
nettet. Passasjertallene gker ogsa i Trgndelag. Pa

lokaltogene gker antall passasjerer med 83 000 som utgjgr 6,1 %.

Arsaken til at vi sammenlikner med 2014 i tabellene under er at lokaltogruten ble

endret 14. desember 2014. Fgr endringen var Lerkendal vendepunkt for ruta i sgr, men etter end-
ring gar bare et fatall avganger til Lerkendal. Tilbudet strekker seg na til Melhus og Lundamo. Pas-
sasjerutviklingen pa Trgnderbanen etter ruteomleggingen har vaert positiv, og gkt med 387 000
reiser eller 36 % fra 2014 til 2018.

Gjennomsnittlig reiselengde gikk noe ned etter ruteomleggingen i 2014 men har gkt siste ar. En
gjennomsnittlig togreise pa lokaltogene er pa 55 kilometer.

Det har ikke vaert noen endringer i ruta av betydning fra 2017 til 2018. Med flere
reiser og gkt gjennomsnittlig reiselengde betyr det at setekapasitetsutnyttelsen har gkt fra 29 % til
32 %.

Regiontog Rgrosbanen omfatter tilbudet Hamar-Rgros-Trondheim. Tilbudet bestdr av tre daglige
avganger mellom Rgros og Trondheim, og seks daglige avganger mellom Hamar og Rgros. Det er
447 000 &rlige reiser pa denne ruten, og en vekst pa 1,2 % fra 2017 til 2018.

P& langdistansetilbudet Oslo-Trondheim som gar pa Dovrebanen reiste det 838 000 passasjerer i
2018. Tilbudet bestar av fire daglige avganger hvor det ene er nattog. Stgrsteparten av reisene pa
strekningen er lange reiser mellom landsdelene, men det er innslag av kortere reiser ogsa.

P& Nordlandsbanen er det omtrent 474 000 reiser i aret, som er en nedgang pa 3,3 % fra 2017 til

2018. Tilbudet bestar av et dagtog og et nattog, samt ytterligere ett dagtog til Mo i Rana. Det er
flest lange reiser pa Nordlandsbanen, men her er det ogsd et betydelig innslag av kortere reiser
langs banen. Nabotoget Trondheim-Ostersund hadde i 2018 til sammen 47 000 reiser pa sine to
daglige avganger i hver retning.

Jernbane
Trenderbanen Mo i Rana/Bodg
Dagens tilbud med alle persontog f
Tegnforklaring q? Steinkjer
— — — Fjemntog, fi daglige avganger I § Sparbu
= = = Regiontog i distriktet, fa daglige avganger i Rara
Regiontog, grunnrute I ﬂ Verdal
—————— Regiontog, rushtidsavgang I Bergsgrav
<}== === Retning morgenrush I { Restad
4=====Retning ettermiddagsrush $ 14 Levanger
“ Avgangsintervall I i Skogn
I 4 Ronglan
— 1 .
3 I ¢ Asen
g { skatva
= = 2 -
3 8§ _F o83 ( ) Stjgrdal
2 = 5§ 3 3 Trondheim lufthavn
T @<L 3 T +
| g gfdanza ! Vaernes
______ - :
| /)
== = == == == =
| — e s s s s s s e e -
Skansen | IOz =0
) T T @ 28
Marienbaorg | ®8a2 =
= @ o
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staren § §
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I gg2 T ! Reitan
=
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Kilde: SSB tabell 10484

Passasjerer Transportarbeid (passasjerkm)

2014 2017 2018 2014 2017 2018
Lokaltog Trondheim 1065761 1369424 1452 704 61411613 74 316 076 80332 335
Rgrosbanen 448 787 441 841 447 089 52 464 923 56 091 696 54 440 224
Dovrebanen 701 497 792 503 838529 | 254027084 293059525 307776027
Nordlandsbanen 452 709 490 835 474 465 | 145365438 152387527 148977 313

2014 2017 2018 2014 2017 2018
Lokaltog Trondheim 58 54 55 32% 29 % 32%
Re¢rosbanen 117 127 122 35 % 36 % 35 %
Dovrebanen 362 370 367 64 % 71 % 73 %
Nordlandsbanen 321 310 314 46 % 50 % 51 %

Gjennomsnittlig reiselengde

Setekapaitetsutnyttelse
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Bredbandsdekning

Fortsatt manglende dekning i distriktene

Tilstedeveerelse av god digital infrastruktur er en premissgiver for mye
av den gkonomiske aktiviteten i det moderne samfunnet. Stadig flere
offentlige og private tjenester blir digitalisert og god bredbdndsdekning
er en forutsetning for at Trgndelags befolkning skal ha et s likt og
fullverdig tilbud som mulig av en rekke grunnleggende tjenester.

Det er store variasjoner i bredbdndsdekningen mellom kommunene i
Trgndelag. Trondheim og Malvik er de kommunene som har best
dekning for 30/5 Mbit/s bredbdndshastighet med en dekningsgrad pa
96 % .Pa aksen Orkanger-Trondheim-Steinkjer har nesten alle
kommunene en dekningsgrad p% over 80 % for 30/5 Mbits/s bredband.

Det er to kommuner i Trgndelag hvor under 40% av husstandene har
muligheten til 8 motta denne hastigheten.

Bredbandsdekningen i Trondelag ligger noe under snittet for landet.
Figuren under viser dekningen i Trgndelag og i landet for gvrig.

Fibernett — hastigheter for fremtiden

En rekke markedsmessige og teknologiske trender trekker i retning av“,.,-' '

at det i drene fremover blir viktig 3 legge til rette for ytterligere
utbygging av fiberinfrastruktur.

Hovedutfordringen nar det gjelder fiberaksessdekningen i landsdelen er
den store forskjellen mellom dekningsprosenten i spredtbygde omrader
sammenlignet med dekningsprosenten i byer og tettsteder.

Bredbandsdekning for husstander i 2019 etter hastighet
(Mbit/s, ekskludert satellitt)

100 %
mNorge
95 %
OTrendelag
90 %

85 %
80 %
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65 %
60 %

55 %

Andel av husstander
som har dekning for

Vikna

> 30/5 (Mbit/s) -2019 ™ " Roynik
(ekskludert satellitt)

Fraya

3% - 40%
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Kilde: Nasjonal kommunikasjonsmyndighet
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KAPITTEL 6

KULTUR




A
Norsk kulturindeks

Vikna
Rgros er Norges beste kulturkommune Plassering pg
Rgros har blitt karet til den beste kulturkommunen i Norge Norsk Kulturindeks
sju av de 3tte gangene Telemarksforskning har laget kultur- 2018

indeksen. Sgr-Trgndelag har toppet fylkesindeksen de fgrste
sju gangene indeksen ble laget mens Trgndelag topper
indeksen for 2018.

Rgros gjgr det godt pa de fleste indikatorene pd indeksen og
har en 54. plass innen bibliotek som darligste plassering.

Roros skarer spesielt bra pd sentrale tildelinger med en 2.
plass i landet. Rgros har ogsd hgye plasseringer pa
kategoriene museum (8. plass), kulturarbeidere (10. plass)
konserter (12. plass) og kunstnere 14. plass) Det at Rgros
gjor det bra er ikke overaskende. Kommunen har et bredt
kulturliv med bakgrunn i stedets historie som bergstad og
har Trgndelags eneste UNESCO-verdensarvsted.

I tillegg til Roros gjor ogsd Trondheim det bra pa kultur-
indeksen med en 5. plass blant kommunene i Norge.
Trondheim gjor det spesielt bra pd scenekunst med en 8.
plass i landet, kunstnere med enn 12. plass og pa kultur-
arbeidere med en 8. plass. Det er pa kulturskolene at
Trondheim gjgr det darligs med en 301. plass blant
kommunen i landet.

) m1-50
M 51-100
Merdker m 101 - 150
: 151 - 200

hus i Ealhs 201 - 250
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0gsd Oppdal og Namsos har gode plasseringer pa kultur-
indeksen med henholdsvis 18. og 32. plass i 2018. Oppdal
gjeor det spesielt godt pa kino med en 7. plass, mens

Orkdal Skaun
259

237
Mel

Namsos gjgr det godt pd blant annet DKS med en 35. plass. Rindal " 251 - 300
Andre gode tronderske plasseringer pa enkeltindikatorer av 21 301 - 350
indeksen er Leka som er nummer 2 i landet pa DKS, i tillegg Midtre Gauldal 3531 - 400
er Vikna og Sndsa pa en delt 3. plass pd DKS. Tydal er 295 I = 201 - 450

nummer 4 pé’\ konserter, Indergy, Indre Fosen og Oppdal er
nummer 3, 6 og 8 pa frivillighet.
http://kulturindeks.no/

Kilde: Telemarksforskning

«
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Norsk Kulturindeks 2018. Plassering totalt og per kategori

_ Kunstnere _Kultur- Museum Konserter Kino Bibliotek  5°®"©"  kulturskole Tildelinger  Frivillighet
Kulturindeks arbeidere kunst

Trondheim
Steinkjer
Namsos
Hemne
Snilifjord
Hitra
Frgya
@rland

Holtlen
Midtre Gauldal
Melhus
Skaun
Klaebu
Malvik
Selbu

Tydal
Merdker
Stjardal
Frosta
Levanger
Verdal
Verran
Namdalseid
Sndsa
Lierne
Rayrvik
Namsskogan
Grong
Hgylandet
Overhalla
Fosnes
Flatanger
Vikna
Neergy

Leka
Indergy
Indre Fosen
Rindal
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Kommunale kulturutgifter

Kommunene i Trgndelag bruker betydelige summer pa
kultur. Totalt i 2018 gikk nesten 1,2 milliarder kr til kultur,
noe som er 4,4 % av kommunenes totale netto drifts-
utgifter. Samtidig hadde Trgndelag fylkeskommune 239,6
millioner kr i netto driftsutgifter knyttet til kultur, noe som
er 4 % av samlede netto driftsutgifter.

Stjgrdal er kommunen i Trgndelag som bruker stgrst
andel av kommunens netto driftsutgifter til kultur med
9,6 %. Andre fremtredende kultursatsingskommuner er
Hemne og Bjugn som brukte henholdsvis 8,4% og 6,4 %
av sinne netto driftsutgifter pa kultur.

N&r man ser pd summen av trgndelagskommunenes
netto driftsutgifter til kultur i 2018 finner man at 21,2 %
eller 248,9 millioner brukes pd kommunale idrettsbygg og
idrettsanlegg. 14,7 % gar til musikk- og kulturskoler og
13,8 % gar til kommunale kulturbygg.

Netto kommunale driftsutgifter (1000 kr) til kultur fordelt
pa funksjon/tjenesteomrade. Trgndelag 2018

Kommunale
kulturbygg
162 434

Idrett og tilskudd til
andres idrettsanlegg
148 260

Kommunale
idrettsbygg og
idrettsanlegg

248 940

Andre
kultur-
aktiviteter
og tilskudd
til andres
kulturbygg
115868

Aktivitets-
tilbud barn
og unge
95102

Musikk- og
kulturskoler
172 138

Bibliotek
114326

Kilder: SSB Tabell 12362

Kultur som andel
av kommunens
netto driftsutgifter,

2018

Reyrvik
5,1%

Namsskogan

4,1%

Trondheim Malvik

44%  Tpgs, e M 8 1% - 10,0%
e o 6,1% - 8,0%
Selbu 4,1% - 6,0%
i 2,1% - 4,0%
. 0,1% - 2.0%
Holtalen
5,4%

Oppdal
5,4% Reros

5,8%

Kilder: SSB Tabell 12060
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Museum

1 million museumsbesgk i 2018

Museum er viktige samfunns- og kultur-
institusjoner som formidler kunnskap og gir
opplevelser. Museene i Trgndelag bevarer og
forklarer tingene vi har fra var historie og kultur.

Det var 817 000 enkeltbesgk og 162 000
gruppebesgk pa trgnderske museum i 2018,
totalt 980 000 registeret besgkende. 657 000 av
disse var betalende begkende. Oslo er det eneste
fylket som har flere betalende museums-
besgkende enn Trgndelag.

I perioden 2010 til 2018 har antall enkeltbesgk
gatt ned med 28,4 %, mens antall gruppebesgk
har gatt ned med 37,6 %. En del av nedgangen
kan forklares av forbedring i metoder og rutiner
for telling av ikke-betalende besgkende pa
museene.

Det er 563 arsverk i arbeidet ved museene i
Trondelag i 2018. Dette er en gkning pd 7,7 %
fra 2010.

De totale inntektene til museene i Trgndelag var
pd 643 millioner kr i 2018. Av dette utgjorde 438
millioner kr offentlige overfgringer. I perioden
2010 til 2018 har de offentlige overfgringen gkt
med 28,1 %. Museenes utgifter har gkt i takt
med gkningen i de totale inntektene.

Museumsbesgk 2018
Betalende besgkende

Oslo 700

Trgndelag
Hordaland
Rogaland
Nordland
Oppland
Mgre og Romsdal
Troms
Buskerud
Hedmark
Akershus
Telemark

2266 772

567 365
512 130
341 244
316 350
292 054
198 164
145 153
144 545
132 601
115 736
110 311

600

500

400

300

Museum og samlinger i Trgndelag.
Inntekter og utgifter (mill. kr) 2001-2018

Finnmark 106 402
Vestfold 75 389 200
Vest-Agder 71911
Svalbard 52 606 100
@stfold 35 890 . I . .
sogn og Fordane 2179 === |nntekterialt == Utgifterialt Offentlege Igyvingar i alt
Aust-Agder 23 311 0
Museumsbesgk (antall) i Tréndelag 2001-2018
1400000
s E kel tbespk e Gruppebesgk Betalande besgkjande
1200000
1000000
800 000
600 000
400 000
_— _ \/
200000 __j /\/\
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Museum i Trgndelag
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Endring 2010-2018
Museumsbesgk
Enkeltbesgk 1140547 1157660 1167493 1176336 1169582 966100 978306 874556 817133| -323414 -284%
Gruppebesgk 261118 307380 274019 248175 186654 160976 146917 184714 162924 -98194 -376%
Betalande besgkjande 582496 668128 607257 575177 519513 529710 532796 640154 567 365 -15131 -2,6 %
Inntekter og utgifter (mill. kr)
Inntekter i alt 497 469 517 559 553 564 608 650 643 146 294 %
Utgifterialt 496 445 510 554 535 553 608 638 636 140 28,2 %
Offentlege lgyvingar i alt 342 346 374 388 391 403 443 413 438 96 28,1 %
Arsverk
Arsverk i alt 524,6 502,2 520,2 541,4 529,5 557,6 558,1 544,6 563,2 39 7,4 %
Lgnte arsverk 476,6 493,2 514,9 497,3 531,55 524 517,2 555|:
128

Kilde: SSB tabell 09542, 09539 og 08885
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6,2 millioner gjenstander pa trgnderske museum

De trgnderske museene forvalter over 6,2 millioner gjenstander i 2018. Det er store
forskjeller mellom objektene hva gjelder kulturhistorisk verdi og hvor krevende de er &
konservere for ettertiden.

Av de 6,2 millioner gjenstander finnes 2,7 millioner fotografier og 3,5 millioner andre
gjenstander. Blant gjenstandene hos de tronderske museene s er det ca. 1,8 millioner
arkeologiske og 1,4 naturhistoriske gjenstander. De fleste av disse er plassert hos NTNU
Vitenskapsmuseet som er ett av sju norske universitetsmuseer og har forsknings- og
forvaltningsansvar innenfor arkeologi og biologi i Midt-Norge. I tillegg til de arkeologiske
og naturhistoriske gjenstandene har de Trgnderske museene nesten 300 000 kultur-
historiske gjenstander og litt over 35 000 kunsthistoriske gjenstander.

Museer i Norge lar seg vanskelig sammenligne fordi de konsoliderte museene ikke er
museer som sddan, men felles driftsorganisasjoner for flere samlinger og museer. I
Trgndelag gjelder dette Museet Midt som drifter 13 museer og bygdesamlinger,
Museene i Sgr-Trgndelag som drifter 11 museer og Stiklestad Nasjonale Kultursenter
som drifter 5.

Av museene i Trgndelag sa er det NTNU Vitenskapsmuseet som har den stgrste
samlingen av gjenstander med over 3,1 millioner i 2017, etterfulgt av Museene i Sgr-

3000000

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

40 088

291 528

1382 509

1794 873

Kunsthistoriske Kulturhistoriske Naturhistoriske Arkeologiske

Samlinger pa trgnderske museum i 2018.
Antall gjenstander

2703 775

Fotografier

Samlinger pa norske museum i 2018

Trgndelag (MIST) med over 200 000 gjenstander. Stiklestad nasjonale Kultursenter har Kunst- Kultur- Natur- . .

77 000 gjenstander og Museet midt har 23 000 gjenstander. Bade Museene i Sgr- historiske  historiske  historiske Arkeologiskel SROTogTafieT:
Trgndel&_ng (MIST) og Stikle_stad nasjonale l_(u_ltursenter har en betydeli_g samlingen av @stfold 4980 110 785 1047 314 1003 729
fotografier, med henholdsvis nesten 2,1 millioner og 610 000 fotografier. Akershus 8064 94447 - : 5572 675
Det er Museene i Sgr-Trgndelag (MIST) og NTNU Vitenskapsmuseet som har flest Oslo 599 410 827658 5936376 2289 815 6 847 696
ansatte med henholdsvis 199 og 123 arsverk i 2017. Hedmark 1607 206 768 1863 10 427 4963 722
Oppland 13722 191 460 4422 487 1955150
o . de - N Buskerud 5334 179 188 9687 0 317 534
ol = Vestfold 6522 115321 1017 804 1629911
Bespk Gjenstander Fotografi Arsverk Telemark 9597 134 803 800 1137 3289 887
Museene i Sgr-Trgndelag 358 668 201228 2056772 199||Aust-Agder 10 90 289 12211 490 90 340
NTNU Vitenskapsmuseet 175 875 3133157 75 123||Vest-Agder 2641 57581 27 206 205740
Nidaros Domkirkes Restaureringsarbeider 268 842 13045 20000 70| |Rogaland 16 126 301719 24 845 1368831 1418 834
Stiklestad Nasjonale Kultursenter 178143 77006 610219 49 ;';gr:ﬂzr:ordane Si %2 iﬁ 3(1)3 2 13; Z:: 1886 36? 72(2) i’;i
Museet Midt 82497 23077 8323 47/ Mgre og Romsdal 2037 135802 754 668| 1804627
Falstadsenteret Lo A =30 2300 13l rrgndelag 40088 291528 1382509  1794873| 2703775
Stiftelsen Saemien Sijte 1901 531 2299 7 Nordland 671 272 128 24212 330 1385 161
Justismuseet 19552 6162 7| Troms 29620 88669 551675 314765 1010742
Oppdalsmuseet 5500 5000 0 4/ I Finnmark 2281 58313 1843 307 191 487
Horg Bygdatun og Museumslag 7500 5075 300 3|[svalbard 158 5232 409 49 309 25912
Jgdisk Museum Trondheim 4241 2748 1860 3||Total 800216 3615018 10098 701 7719130( 35209179
Kilde: Kulturr8det museumsstatistikken 2017 Kilde: SSB tabell 09541 129




A
Bibliotek

Andel aktive Vikna

93 746 lanere i 2018 .
lanere i 2018 1

Trenderske folkebibliotek 18nte i 2018 ut 1 604 000 bgker
m.m., noe som tilsvarer 3,5 utldn per innbygger.

Totalt var det 93 746 aktive I&nere ved folkebibliotekene i
Trgndelag, ca. 20% av alle innbyggere. Merdker og
Hgylandet hadde stgrst andel I3nere, med henholdsvis 47
% og 33 % av befolkningen. Hgylandet og Merdker hadde
ogsa flest utldn per innbygger med henholdsvis 9,5 og 9
bgker pr innbygger.

Flatanger

Noen av de hgyeste og laveste resultatene kan forklares
av strukturelle forhold. Hgylandet, Merdker, Indre Fosen
og flere andre kommuner har kombinasjonsbibliotek hvor
folkebiblioteket 0gsd er skolebibliotek, og derfor kommer i
tett kontakt med store, aktive I&nergrupper.

I den andre enden av skalaen ligger to kommuner med lav
andel aktive I8nere; Roan og Melhus. Lav andel I8nere kan
her knyttes til at kommunene bruker fylkeskommunens
bokbuss som bibliotek for skoler og barnehager, og at
utldnet ved bussen ikke kommer med i de kommunale
tallene. Variasjonene i de gvrige bibliotekene kan skyldes
rammevilkar (3pningstider, lokaler, beliggenhet,

bokbudsjett). m01%-50%
e o51% - 10,0%
Topp 10 pa utldn prinnbyggeri 2018 10,1% - 15,0%
Hoylandet folkebibliotek 15,1% - 20,0%
Mersker bibliotek e 20,1% - 25,0%
Tydal folkebibliotek M 251% - 450%

Holtalen folkebibliotek

Indre Fosen bibliotek

Selbu folkebibliotek

Rgros bibliotek

Frosta bibliotek

Lierne folkebibliotek

Indergy bibliotek

Kilder: Trondelag fylkesbibliotek 130



L, e

Nesten 2 000 arrangementer ved bibliotekene i Trgndelag

I tillegg til utldn av bgker er bibliotekene i stadig stgrre grad en kulturarena, og i

2018 hadde folkebibliotekene i Trgndelag 1 955 arrangement rettet mot
allmennheten, med mer enn 61 000 deltagere. I tillegg var det naermere 4 000
arrangement/opplesninger rettet mot barn i skole og barnehage.

Skjgnnlitteratur for barn utgjer litt over en tredjedel av utldnene ved de
trenderske folkebibliotekene, det var nesten 587 400 fgrstegangsl%n av dette i
2018. Det var ogsd 348 500 fgrstegangsutldn av skjgnnlitteratur for voksne.
Bibliotekene I&ner 0gsd ut e-bgker og i 2018 ble det 18nt ut 56 900 e-bgker i
Trgndelag, en liten gkning fra 2017.

38 % av tronderske barn deltar i Sommerles

14 514 barn deltok i Sommerles-aksjonen sommeren 2019. Det utgjgr 37,7 %
av malgruppa barn i barneskolealder. Til sammen har de lest 180 670 bgker.

Utlan fra folkebibliotek Trgndelag i 2018 etter type.
Ferstegangslan og nedlasting/streaming av elektroniske medium

Bgker - skjgnnlitteratur for barn 587438

Bgker - skjgnnlitteratur for voksne 348447

Bgker - faglitteratur for voksne 173030

Bgker - faglitteratur for barn 94 905

Film for voksne 83978
Annet 66 548
Film for barn 63816
Lydbgker for voksne 51065
E-bgker for voksne 48 101
Lydbgker for barn 35340
Tidsskrifter og aviser (Nedlastet) 23100

Musikkinnspillinger for voksne 10953
E-bgker for barn 8794
E-lydbgker for voksne 5833
E-lydbgker for barn 1938
Musikkinnspillinger for barn 1360

- 100 000 200 000 300 000 400000 500000 600000

700 000

Tronderske folkebibliotek i 2018

Kilder: Trondelag fylkesbibliotek

Antall .
Antall fysiske Antall besgk [ arrangement Ante;lr::ltlan Utldan pr | Antall aktive Andel aktive
besgk prinnbygger| rettet mot Sl innbygger lanere lanere
allmennheten

Trondheim folkebibliotek 1052 644 5,4 951 714253 3,6 42 895 21,9
Steinkjer bibliotek 84201 3,8 206 79 647 3,6 4756 21,5
Namsos folkebibliotek 26000 2,0 55 26192 2,0 1609 12,3
Hemne bibliotek 8820 2,1 40 11 069 2,6 726 17,2
Snillfjord folkebibliotek 1620 1,6 4 1215 1,2 115 11,5
Hitra bibliotek 36400 7,8 106 18 848 4,0 1290 27,5
Frgya folkebibliotek 38271 7,6 58 17962 3,5 1161 22,9
@rland folkebibliotek 22000 4,1 69| 17920 3,4 1106 20,7
Agdenes folkebibliotek 4000 2,4 1 5486 3,2 299 17,7
Bjugn folkebibliotek 36 000 7,3 17 14 451 2,9 1271 25,9
Afjord folkebibliotek 23098 6,9 14 8487 2,5 495 14,8
Roan folkebibliotek 400 0,4 0 1851 19 30 31
Osen folkebibliotek 839 0,9 1 2292 2,4 77 8,1
Oppdal bibliotek 31263 4,5 55 19913 2,9 1755 25,2
Rennebu folkebibliotek 7319 2,9 6 10618 4,2 451 18,0
Meldal folkebibliotek 15021 3,8 29 11650 3,0 544 13,9
Orkdal folkebibliotek 30813 2,5 20 30569 2,5 2173 18,0
Rgros bibliotek 23000 4,1 35 30480 54 1135 20,2
Holtalen folkebibliotek 11285 5,6 3 14 841 7,3 445 22,0
Midtre Gauldal folkebibliotek 15348 2,5 30, 10016 1,6 1261 20,2
Melhus bibliotek 30000 1,8 92 38588 2,3 557 3,4
Skaun folkebibliotek 24000 2,9 54 27119 3,3 1487 18,1
Klaebu folkebibliotek 22570 3,7 45 16290 2,7 978 16,1
Malvik folkebibliotek 56113 4,0 33 28912 2,1 2437 17,4
Selbu folkebibliotek 18990 4,6 2 23476 57 913 22,3
Tydal folkebibliotek 2000 2,5 0 5914 7,4 183 23,0
Meraker bibliotek 55 746 22,9 14 21958 9,0 1070 44,0
Stjgrdal bibliotek 583234 24,3 177 70735 2,9 3921 16,3
Frosta bibliotek 26 000 9,9 25 13912 53 692 26,3
Levanger bibliotek 69 836 3,4 157 50528 2,5 3771 18,6
Verdal bibliotek 61391 4,1 92 56729 3,8 3775 25,3
Verran folkebibliotek 3200 1,3 12 7518 31 316 12,9
Namdalseid folkebibliotek 4700 3,0 11 4847 3,1 316 20,1
Snasa bibliotek 16 909 81 103 8668 4,1 500 23,8
Lierne folkebibliotek 9000 6,5 21 6775 4,9 348 25,1
Reyrvik bibliotek 1200 2,5 12 1316 2,7 127 26,3
Namsskogan folkebibliotek 960 1,1 2 2073 2,4 163 18,7
Grong folkebibliotek 12 000 5,1 8 9201 3,9 446 18,8
Hgylandet folkebibliotek 18435 14,7 45 11938 9,5 419 33,4
Horisonten (Overhalla) 42 000 10,8 43 10733 2,8 655 16,9
Fosnes folkebibliotek : 12 2341 3,9 102 16,9
Flatanger folkebibliotek 2450 2,2 27 4072 3,7 121 11,0
Vikna folkebibliotek 23083 5,0 56 14579 3,2 677 14,8
Nzrgy folkebibliotek 28363 5,6 86 15496 31 1115 22,0
Leka folkebibliotek 5000 8,8 29 685 1,2 59 10,4
Indergy bibliotek 58 720 8,6 33 32916 4,8 2040 30,0
Indre Fosen bibliotek 45 000 4,5 15 62 096 6,2 2489 24,9
Rindal folkebibliotek 7678 3,8 |: 7471 3,7 475 23,4
Total 2696 920 5,8 1955 1604 646 3,5 93 746 20,2
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Ung Kultur Mgtes — UKM

UKM (Ung Kultur Mgtes) er et nettverk av sma lokale
festivaler hvor ungdom kan delta med alle slags
kulturuttrykk. UKM er en av landets stgrste offentlige
satsninger pa ungdomskultur, og har pagatt siden 1985.
UKM skal stimulere og synliggjgre ungdommens kulturelle
aktivitet - lokalt, regionalt og nasjonalt. UKM skal vaere et
landsomfattende arrangement som er apent for all
ungdom.

I 2019 var det det 3 200 deltagere fordelt pd 1 477 inn-
slag p& UKM-arrangementene i Trgndelag. Dette gjor at
Trgndelag er landets stgrste UKM-fylke, foran Akershus
og Mgre og Romsdal med henholdsvis 2 000 deltagere og
1 800 deltagere.

I distriktskommunene i Trgndelag er det generelt hgye

deltagertall i forhold til folketallet i alderen 10-20 &r, som
o

er malgruppen for UKM. I to av kommunene har man

deltagertall som er stgrre enn antall innbyggere i alderen

10-20 ar.

Antall Ungdommer som deltok pd UKM Trgndelag
i 2019 fordelt pd sjanger

Utstilling
450

Diverse
220

UKM deltagere i 2019
i forhold til antall
innbyggere i alderen
10-20 ar

Freya
5.9%

Levanger
1,6%

Frosta
5,9%

00% - 2.5%

2.6% - 5,0%

3,1% - 7,5%
[ 7e% - 10,0%
10,1% - 25,0%
B 25,1% - 50,0%
M Over 30 %

Mangler data

i Stjerdal
Tro:u::;am Malvik 2,1%
! 5,5%

Kilde: UKM og SSB tabell 07459
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Den kulturelle skolesekken

Den kulturelle skolesekken (DKS) er en nasjonal satsing
som skal bidra til at alle skoleelever i Norge far mgte
profesjonell kunst og kultur av alle slag.

Elevene og skolene skal gjennom ordningen fa
mulighet til & oppleve, gjore seg kjent med og utvikle
forstdelse for profesjonelle kunst- og kulturuttrykk av
alle slag. Kulturtilbudene skal vaere av hgy kvalitet og
vise hele bredden av kulturuttrykk innenfor scenekunst,
visuell kunst, musikk, film, litteratur og kulturarv.

I skoledret 2018-2019 var det 3 200 DKS-hendelser pd
trgnderske skoler, med totalt 186 500 deltagere. Det var
kulturarv som hadde flest hendelser i 2018 med 943,
etterfulgt av litteratur med 569 hendelser og visuell-
kunst med 526 hendelser. Selv om det var flest
hendelser knyttet til kulturarv sd er det musikkarrange-
menter som har flest deltakere med 49 800 deltakere i
2018 etterfulgt av scenekunst hvor det var 40 000
deltakere p& DKS-hendelsene i 2018.

Antall deltagere (elever) pa
hendelser/arrangementer i den kulturelle

250 000 skolesekken

200000
150000
100 000

50 000

o

Hendelser/arrangementer i den kulturelle
skolesekken i2018/2019 etter type uttrykk

Litteratur
569

Visuell-
kunst
526

Musikk
398

Turnedager i den kulturelle skolesekken i
2018/2019 etter type uttrykk

Visuell-
kunst

289

Litteratur

276

Film

Musikk 182

197

Antall hendelser/arrangementer i den kulturelle skolesekken

B Annet
O Kunstarter-i-samspill
B Scenekunst

@ Film
M Litteratur
B Visuell-kunst

O Kulturarv
@ Musikk

2010-  2011-  2012-  2013-  2014- 2015~  2016-  2017- 2018 | Endring2010/11-

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2018/19
Annet 65 13 34 87 19 1 61 4f: :
Film 141 186 109 331 188 142 244 323 332 191 1355%
Kulturarv 547 560 619 451 707 562 272 463 943 396 724%
Kunstarter-i-samspill 157 169 273 322 201 111 116 132 32 -125  -796%
Litteratur 283 362 499 424 372 495 465 531 569 286 101,1%
Musikk 869 728 818 844 878 1063 615 606 398 -471  -542%
Scenekunst 175 238 388 259 356 314 293 313 393 218 124,6%
Visuell-kunst 415 484 535 387 426 416 408 771 526 111 267%
Total 2588 2792 3254 3052 3215 3122 2424 3200 3197 609 23,5%

Antall deltagere (elever) pa hendelser/arrangementer i den kulturelle skolesekken

2010-  2011-  2012-  2013-  2014- 2015~  2016-  2017- 2018 | Endring2010/11-

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2018/19
Annet 2028 832 2535 4634 1417 1897 5497 1027 :
Film 6571 10196 8443 11316 6600 8076 10569 14467 25754| 19183 291,9%
Kulturarv 12478 14206 16268 10619 16008 15058 10579 13285 28728 16250 130,2%
Kunstarter-i-samspill 6704 15850 18067 17217 12552 4202 11621 16395  2722| -3982 -59,4%
Litteratur 9743 15913 19200 13189 11071 16445 15921 18103 29738 19995 2052%
Musikk 89290 97381 105603 111751 110996 124944 81260 101134 49787| -39503 -442%
Scenekunst 16142 24843 32402 24317 41572 31236 30706 31960 36968 20826 1290%
Visuell-kunst 9178 10991 14814 8449 9452 9581 10345 17610 11759 2581 281%
Total 150106 191408 215629 199393 212885 210959 172898 218451 186483| 36377 242%

Kilde: Trondelag fylkeskommune/
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Elever i kommunens musikk- og
kulturskoler

Det var 11 672 elever ved kommunale musikk- og kultur-
skoler i Trgndelag i 2018. Dette er 18,8% av alle barn i
alderen 6-15 ar i fylket. Landsnittet er at 13,3 % barn i
alderen 6-15 ar gar pd denne typen skoler.

Rgyrvik, Fosnes og Leka er kommunene i Trgndelag hvor
stgrst andel av barna gdr pa musikk- og kulturskole,
henholdsvis 70,2 % 67,9 % og 63,7 %. Stgrst andel som
stdr pa venteliste finner man i Midtre Gauldal (8,3 %),
Rennebu (7,5 %) og Trondheim (6,0 %).

Antall elver i kommunenes musikk- og kulturskoler steg
noe i 2018 til 11 672 etter & ha falt fra 12 267 i 2015 til
11 526 2017.

I Trondheim og de andre store kommuner blir det offentlige

tilbudet supplert av private aktgrer. Dette er noe av
forklaringen pa at man har lave andeler av 6-15-8ringer i
kommunale musikk- og kulturskoler i de mest folkerike
delene av Trgndelag.

Antall elever i kommunens kulturskoler i
Trgndelag 2015-2018
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Kilde: SSB Tabell 12061
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Idrettsanlegg og spillemidler

5 700 idrettsanlegg i Trgndelag

I anleggsregisteret er det per september 2019 registrert nesten

5 700 ulike idrettsanlegg i Trgndelag, noe som inkluderer ca.
1 700 neermiljganlegg og ca. 4 000 ordinaere anlegg. Det er et

betydelig spenn i bade type og sterrelse pa de ulike anleggene,

og mange av dem er del av et stgrre anlegg.

N&r man ser bort fra idrettshus og servicebygg s er det frilufts-

livsanlegg (603 anlegg), fotballbaner (490 anlegg) og skyte-
anlegg (452 anlegg) som er mest utbredt.

Spillemidler er en viktig finansieringskilde for utvikling av
idrettsanleggene i Trgndelag. Nar spilleoverskuddet fra Norsk
Tipping skal fordeles gar forst 6,4 % til helse- og
rehabiliteringsformal. Deretter fordeles det resterende over-
skuddet med 64 % til idrettsformal, 18 % til kulturformal og
18 % til samfunnsnyttige og humanitaere organisasjoner som
ikke er tilknyttet Norges idrettsforbund og olympiske og
paralympiske komité (NIF).

12016-2018 var det i Trgndelag 279 spillemiddelsgknader
knyttet til ordinaere anlegg. Totalt ble det sgkt midler til
prosjekter med en kostand pa 1,6 milliarder kr. Av dette ble
det godkjent sgknader tilsvarende 405 millioner kr. Til naer-
miljganlegg var det i Trgndelag i samme periode 174 sgknader
med total prosjektkostnad pa 116 millioner kr. Av dette ble
det godkjent sgknader tilsvarende 42 millioner kr.

Naermiljganlegg er anlegg som ikke er spesielt tilrettelagt
for organisert konkurranseidrett, men hvor malsettingen er at
de skal veere allment tilgjengelige og beregnet for
egenorganisert fysisk aktivitet.

Ordinzere idrettsanlegg er i hovedsak naert knyttet til
konkurranse- og treningsvirksomhet for idrettsorganisasjone-
ne. De tekniske krav til mal og utforming av anleggene tar
utgangspunkt i konkurransereglene til de enkelte szerforbund.

Eksisterende ordineere anlegg i Trendelag etter anleggskategori.
Anlegg registert i anleggsregistret per september 2019

Friluftsliv |Fotball

Folgende kategorier er ekskludert fra illustrasjonen over: Idrettshus og servicebygg, Kart og Kulturarena

Spillemiddelsgknader til ordinsere anlegg

- Swgmme- og
Frildrett | crupeanices

Mindre
utendgrs
anlegg

Mmorspun G0|f

Spillemiddelsgknader til neermiljg anlegg

Kilde: Anleggsregisteret, Kulturdepartementet , «Spillemidler til idrettsanlegg 2018»

2016-2018 2016-2018
Antall Kostpad K_ostnad per Godkjent Antall Kost_nad Ko:::_ad Godkjent
L (mill. innbygger s¢k_nadsbel¢p soEGET (mill innbygger s¢k_nadsbel¢p
kroner) (kroner) (mill. kroner) kroner) (mill. kroner)
(kroner)

Akershus 246 2046 331 422 145 91 148 33
Aust-Agder 87 423 3610 105 83 36 308 15
Buskerud 116 1192 4 230 280 145 99 351 33
Finnmark 44 397 5217 87 34 18 242 7
Hedmark 84 718 3 646 153 85 41 210 17
Hordaland 228 1 690 3234 413 178 112 215 41
Mgre og Romsdal 124 759 2 843 181 129 80 299 32
Nordland 87 541 224 156 73 39 161 17
Oppland 105 577 3041 140 93 52 275 32
Oslo 123 2432 3612 349 109 78 116 24
Rogaland 185 1877 3 964 408 151 96 203 36
Sogn og Fjordane 185 598 5421 178 168 95 862 36
Telemark 90 529 3 052 128 68 29 168 13
Troms 85 1408 8 457 188 54 22 134 9
Tregndelag 279 1614 3518 405 174 116 252 42
Vest-Agder 117 591 3170 175 106 54 287 23
Vestfold 140 599 2 403 169 80 42 167 18
@stfold 112 904 3 059 192 96 55 186 21
Totalt 2437 18 895 3568 4123 1971 1156 218 438
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Kulturnaering Sysselsatte i kulturnzeringer i Trondelag per 4.kvartal 2018

Det arbeider 7 374 personer i kulturnaeringen i
Trgndelag per 4. kvartal 2018. Dette er
3,2 % av alle sysselsatte i Trendelag. Det er

sport, trykte medier, kunstnerisk virksomhet og .
kulturarv som er de fire store kategoriene hva ArkltEktur
gjelder sysselsetting.

I perioden 2010 til 2018 har antall sysselsatte i SpOI’t Trykte medier 557

kulturnzeringen gkt med 341, eller 4,8 %. I
1163

samme periode gkte sysselsettingen i alle 1 216
naeringer i Trgndelag med 8,1 %

Sport, design, kulturarv og organiserte opp-

levelser har hatt de stgrste gkningene i Annonse- og
sysselsetting, mens det er spesielt trykte reklamevirksomhet
medier som har hatt en nedgang. 367

P& neste side kan du lese hvordan kultur-
naeringene er definert.

Kunstnerisk

. Organiserte
virksomhet Kulturarv opplevelser
Endringi antall sysselsatte i 1 203 1 017 422

kulturnzeringenei Trgndelag 2010 -2018.

Sport
besian Sysselsatte i kulturnaeringer i Trgndelag. 4.kvartal 2010 til 4.kvartal 2018
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018( Endring 2010-2018
Organiserte opplevelser
Annonse- og reklamevirksomhet 469 541 495 527 497 419 421 371 367 -102  -21,7 %
Kunstnerisk virksomhet Arkitektur 537 564 571 604 601 504 513 521 557 20 3,7 %
Kt Design 235 226 277 284 331 298 352 395 498 263 111,9 %
urary Film, foto og spill 458 456 462 454 487 468 469 473 556 98 21,4 %
Film, foto og spill Kulturarv 895 927 947 975 975 930 948 1 059 1017 122 13,6 %
Kunstnerisk virksomhet 1033 1 042 1139 1189 1190 1 086 1072 1 091 1203 170 16,5 %
Arkitektur Musikk 140 120 108 109 110 92 85 88 74 -66  -47,1 %
TV og radio Organiserte opplevelser 242 279 287 275 304 307 345 436 422 180 74,4 %
Sport 897 870 781 849 958 994 1 086 1218 1216 319 35,6 %
Musikk Trykte medier 1783 1765 1 664 1 553 1 505 1 358 1 246 1191 1163 -620 -34,8%
) TV og radio 344 350 349 340 335 313 302 296 301 -43  -12,5%
Annonse- og reklamevirksomhet
Sum Kulturnaering 7 033 7 140 7 080 7 159 7 293 6 769 6 839 7 139 7 374 341 4,8 %
Trykte medier Andel kulturneering 3,3 % 3,3 % 3,2 % 3,2 % 3,2 % 3,0 % 3,0 % 3,1 % 3,2 % -0,1 %

Kilde: SSB Tabell 11687 136
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For a lage statistikk pa sysselsetting og utvikling i kulturnaeringen s ma man farst

definere hva som er kulturnaeringer.

Kulturnzeringer er her definert med fglgende 11 underkategorier:

e Annonse- og reklamevirksomhet e Musikk

e Arkitektur ¢ Organiserte opplevelser
e Design e Sport

¢ Film, foto og spill e Trykte medier

e Kulturarv ¢ TV og radio

e Kunstnerisk virksomhet

Det er deretter definert hvilke NACE-koder pa 5-siffernivé som ligger i

hver av de 11 underkategoriene. I tabellen under er det en detaljert liste

over hva som er inkludert i hver enkelt kategori.

Med tanke p§ definisjoner sa bgr man veere spesielt oppmerksom p3 at

statistikken.

musikere er plassert i «kunstnerisk virksomhet» og ikke i «musikk».
Kategorien musikk bestar hovedsakelig av salg og distribusjon av musikk.

P& grunn av at data p& NACE 5-siffernivd ikke er offentlig tilgjengelig pa
kommuneniva er ikke Rindal medregnet som en del Trgndelag i denne

Definisjonen pa kulturnaeringer

Annonse- og reklamevirksomhet
73.110 Reklamebyrder
73.120 Medieformidlingstjenester

Arkitektur

71.111 Plan- og reguleringsarbeid

71.112 Arkitekttjenester vedrgrende byggverk
71.113 Landskapsarkitekttjenester

Trykte medier

18.110 Trykking av aviser

18.120 Trykking ellers

18.130 Ferdiggjgring fa@r trykking og publisering
18.140 Bokbinding og tilknyttede tjenester
46.491 Engroshandel med bgker, aviser og blader
47.610 Butikkhandel med bgker

47.799 Butikkhandel med brukte varer ellers
47.915 Postordre-/internetthandel med bgker, papir,
aviser og blader

63.910 Nyhetsbyraer

58.110 Utgivelse av bgker

58.130 Utgivelse av aviser

58.140 Utgivelse av blader og tidsskrifter

58.190 Forlagsvirksomhet ellers

Design

74.101 Industridesign, produktdesign og annen teknisk
designvirksomhet

74.102 Grafisk og visuell kommunikasjonsdesign
74.103 Interigrarkitekt-, interigrdesign- og
interigrkonsulentvirksomhet

Sport

85.510 Undervisning innen idrett og rekreasjon
93.110 Drift av idrettsanlegg

93.120 Idrettslag og -klubber

93.190 Andre sportsaktiviteter

Film, foto og spill

18.200 Reproduksjon av innspilte opptak

58.210 Utgivelse av programvare for dataspill

59.110 Produksjon av film, video og fjernsynsprogrammer
59.120 Etterarbeid knyttet til produksjon av film, video og
fjernsynsprogrammer

59.130 Distribusjon av film, video og fjernsynsprogrammer
59.140 Filmfremvisning

59.200 Produksjon og utgivelse av musikk- og lydopptak
74.200 Fotografvirksomhet

Musikk

32.200 Produksjon av musikkinstrumenter

46.433 Engroshandel med plater, musikk- og videokassetter
og CD- og DVD-plater

47.594 Butikkhandel med musikkinstrumenter og noter
47.630 Butikkhandel med innspillinger av musikk og video
74.903 Impresariovirksomhet

47.914 Postordre-/Internetthandel med elektriske
husholdningsapparater, radio, fjernsyn, plater, kassetter og
musikkinstrumenter

Kulturarv

91.011 Drift av folkebiblioteker

91.012 Drift av fag- og forskningsbiblioteker

91.013 Drift av arkiver

91.021 Drift av kunst- og kunstindustrimuseer

91.022 Drift av kulturhistoriske museer

91.023 Drift av naturhistoriske museer

91.029 Drift av museer ikke nevnt annet sted

91.030 Drift av historiske steder og bygninger og lignende
severdigheter

TV og radio
60.100 Radiokringkasting
60.200 Fjernsynskringkasting

Kunstnerisk virksomhet

85.522 Undervisning i kunstfag

85.529 Annen undervisning innen kultur

90.011 Utgvende kunstnere og underholdningsvirksomhet
innen musikk

90.012 Utgvende kunstnere og underholdningsvirksomhet
innen scenekunst

90.019 Utgvende kunstnere og underholdningsvirksomhet
ikke nevnt annet sted

90.020 Tjenester tilknyttet underholdningsvirksomhet
90.031 Selvstendig kunstnerisk virksomhet innen visuell
kunst

90.032 Selvstendig kunstnerisk virksomhet innen musikk
90.033 Selvstendig kunstnerisk virksomhet innen scenekunst
90.034 Selvstendig kunstnerisk virksomhet innen litteratur
90.039 Selvstendig kunstnerisk virksomhet ikke nevnt annet
sted

90.040 Drift av lokaler tilknyttet kunstnerisk virksomhet
32.120 Produksjon av gull- og sglvvarer og lignende artikler
32.130 Produksjon av bijouteri og lignende artikler

Organiserte opplevelser

79.903 Opplevelses-, arrangements- og
aktivitetsarranggrvirksomhet

79.909 Turistrelaterte tjenester ikke nevnt annet sted
79.901 Turistkontorvirksomhet og destinasjonsselskaper
79.902 Guider og reiseledere

91.040 Drift av botaniske og zoologiske hager og
naturreservater

93.210 Drift av forngyelses- og temaparker

93.291 Opplevelsesaktiviteter

93.292 Fritidsetablissement

93.299 Fritidsvirksomhet ellers
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1]
Folkehelsearbeid og Trgndelagsmodelilen

Samfunnsoppdraget for kommuner og fylkeskommuner i folkehelsearbeidet er &
pavirke faktorer som direkte eller indirekte fremmer helse og trivsel, forebygger
eller beskytter mot sykdom, skade og lidelser, og som fremmer sosial likhet.
Fokuset er pa bakenforliggende &rsaker, som generelle sosiogkonomiske, kulturelle
og miljgmessige betingelser, slik som den sosiale helsemodellen viser.

Folkehelseloven og Plan- og bygningsloven palegger kommune, fylkeskommune og
stat & arbeide systematisk og langsiktig med folkehelsearbeid. Dette illustreres i
Trgndelagsmodellen for folkehelsearbeid. Et oversiktsdokument utgjgr en del av
kunnskapsgrunnlaget, og er et verktgy som forteller hvilke styrker og utfordringer

som den enkelte kommune/fylkeskommune har. Kunnskapsgrunnlaget skal " : \
vurderes i planlegging av tiltak og gvrig planarbeid. Mobilisering og medvirkning av | sy Yoo ;‘:::g;;g “
relevante aktgrer er viktig i alle faser av folkehelsearbeidet. ' i | tjenester
Folkehelsekapittelet i Trgndelag i tall viser noen av indikatorene som er relevante ‘ W & o)
for folkehelsearbeidet. Dette er ingen uttsmmende oversikt over folkehelse- o Y, ?:lti\%.ld

\ / r

indikatorer og de gvrige kapitlene i Trondelag i tall viser ogsa til mange av faktor-
ene og forhold som pavirker folkehelsen, slik som helsemodellen illustrerer. Alle
samfunnssektorer pavirker folkehelsa, og et godt kunnskapsgrunnlag om alle
sektorene er av grunnleggende betydning i folkehelsearbeidet. Dette er ngdvendig

for 8 kunne legge til rette f’or en god og trygg oppvekst uavhengig av bosted, gke o i ;
gjennomfaringen i videregdende oppleering, god samfunnsdeltakelse gjennom Kilde: Den sosiale helsemodellen - Whitehead og Dahlgren, 1991
arbeid og kulturaktiviteter samt miljgvennlige og baerekraftige transportlgsninger. Tr¢ndelagsmodellen for folkehelsearbeid

Folkehelseloven og oversiktsdokumentet

Folkehelseloven krever at den enkelte kommune/fylkeskommune skal ha 7] samfunns-
ngdvendig oversikt over befolkningens helsetilstand og pé’nvirkningsfaktorer. Fra handling =i
Gjennom oversiktsarbeidet skal kommunene identifisere sine folkehelse- Ell‘:zskap

utfordringer. Oversiktsdokumentet skal gi en helhetlig oversikt som danner /2 Klargjere
grunnlaget for arbeidet med utformingen av den kommunale planstrategien og for ::':::fg':

Aktgrene
Innbyggerne, politikerne,

6 Evaluere forvaltningen,
frivilligheten, neeringslivet og

forskerne

beslutninger i det Igpende folkehelsearbeidet. Hovedhensikten med oversikts-
dokumentet, som skal utarbeides hvert fjerde ar, er & forankre folkehelsearbeidet
politisk, pa tvers av sektorer og som en langsiktig satsing.

33
SUIIPUEq n de)‘suufn\e

nandling til ny k“"ns/(
P

Tregndelag i tall kan ses som en del i dette arbeidet, men dekker pa ingen méte alle 3 ':;:t‘;fk’&

kravene til en folkehelseoversikt. <
Gjennomfare
) tiltak
Hva utgjer kunnskapsgrunnlaget? i
e God kunnskap om befolkningens helsetilstand
 God kunnskap om arsakssammenhenger R s e B
Kilde: Lillefjell M., Wist G., Magnus E., Anthun K.S.,

¢ God kunnskap om effekten av forebyggende- og helsefremmende tiltak Horghagen S., Espnes G.A., Knudtsen M.S., 2019
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Folkehelseprofil for Indikator
- .
Tema (Kiikkbare indikatornavn) Fylke  Norge Enhet (*) Periode Folkehelsebarometer for Trgndelag
Trgndelag
% @ 1 Andel barn, 0-17 ar 21,1 21,3 prosent 2018 .
E’ L 2  Personer som bor alene, 45 ar + 24,7 254  prosent 2018 \>
. . 3 Vgs eller hgyere utdanning, 30-39 ar 83 80 rosent (a 2017
Folkehelseprofilen viser status for en & o e P (@) .4
rekke indikatorer som beskriver folke- 4 Lavinntekt (hushold.), 0-17 ar (ny def.) 7,3 9,2 prosent 2017 ’
helsebildet i fylket. De grgnne verdiene viser 5 Inntektsulikhet, P30/P10 - 28 | 2017
hvor fy|ket skiller seg pOSitin fra lands- 6 Barn av enslige forsgrgere 14,9 14,9  prosent 2017
gjennomsnittet, mens de rgde viser hvor vi 3 7  Bor trangt, 0-17 &r 17 19  prosent 2017 @
ligger darligere an. Grgnne verdier kan Ogsa H 8  Stgnad til livsopphold, 20-29 &r 85 85  prosent 2017
innebaere en folkehelseutfordring for fylket, g 9 Trives p skolen, 10. klasse 82 84 prosent 2017/18 PS
. .. O . . .
fordi landsnivaet ikke nadv%nd|QV|s g 10 Mobbing (Elevundersgkelsen) 6,9 5,6 prosent 2017/18 .
representerer et gnsket niva ] 11 Digital mobbing (Elevundersgkelsen) 41 3,1  prosent 2017/18 .
Folkehelseprofilen gir et sammenlignings- 12 Laveste mestringsniva i lesing, 5. k. 26 24 prosent 2017/18 <
grunnlag med landssnittet og de andre fylkene. 13 Laveste mestringsniva i regning, 5. kl. 24 23 prosent 2017/18 ’
Mange av indikatorene viser gode tall for 14 Frafall i videregdende skole 20 20  prosent 2017
Trgndelag sammenllgnet med Iandngennom— 15 Sosial forskjell i frafall i vgs. 29 28 prosentpoeng 2015-2017
snittet. De V|.se!' Ogsa bet_yde“ge utfordrlnger = 16 God drikkevannsforsyning (ny def.) 30 91 prosent 2017 .
som det er viktig a rette innsatsen mot. 5. i )
3 k] 17 Forsyningsgrad, drikkevann 86 88 prosent 2017
I Trendelag er det f& som rgyker daglig, og det &3 18 Skader, 0-144r, beh.i sykehus 10,2 9,4 per1000 (a) 2017 <
er over gjennomsnittet forventet levealder bdde |% 19 Hoftebrudd, 75 &r + 17 17 per1000 (a) 2017
. o
for kvinner og menn. Det er ogsa en lav andel £ 20 Reyking, daglig, 16-44 ar 5,6 7,6  prosent (ak) 2014-2018 @
. G . M
med lavinntektsfamilier i fylket sammenlignet $3 21 Reyking daglig 45745 = 15 prosent (a,k) ST
med resten av landet. 2w :
g 22 Snusbruk, daglig, 16-44 ar 18 16 prosent (a,k) 2014-2018 @
Det er en hgy andel som har hgyere utdanning 23 Forventet levealder, menn 30,5 80,1 ar 2011-2017 @
. o
blant de unge voksne i Trgndelag. Men pa 24 Forventet levealder, kvinner 84,1 839 ar 2011-2017
mange av de skolerelaterte indikatorene llgger 25 Utd forskjeller i forventet levealder 4,9 5 ar 2010-2016 Q
fylke_t :“Infder g]irl;nomsn_ltte'i. Dette g-]_eldero 26 Friske tenner, 5-aringer 83 81 prosent 2017 I.
SEe|SIe t for mobbing, trivsel og mestring pa - 27  Psykiske sympt./lid., 15-29 &r 175 165  per 1000 (a) 2017 O
skolen
‘_5; 28  Muskel og skjelett 329 313 per 1000 (a) 2017 ’
» 23 Overvekt og fedme, 17 ar 23 23 prosent 2017
g kt og fed 3
x
Pé FHI sine nettsider kan man laste ned 30 Hjerte- og karsykdom 16,3 164  per 1000 (a) 2017
folkehelseproﬁler for hver enkelt 31 Type 2-diabetes, legemiddelbrukere 36 38 per 1000 (a) 2017 /->
kommune: https://www.fhi.no/hn/helse/ 32 Tykk- og endetarmskreft, nye tilfeller 76 78  per100000(a) 2017
rofi 33  Hudkreft, nye tilfeller 78 83 per 100 000 (a) 2017
folkehelseprofil/
34 Antibiotikabruk, resepter 327 333 per 1000 (a) 2017 '
@ Fylketligger significant bedre an enn landet som helhet <& Fylket er signifikant forskjellig fra landsnivaet Kilde: FHI

lkke testet for statistisk signifikans
Verdien for landet som helhet
Variasjonen mellom fylkene i landet

‘ Fylket ligger signifikant darligere an enn landet som helhet I
> Fylket er ikke signifikant forskjellig fra landsnivaet
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Helseundersgkelsen i Nord-Trondelag - HUNT

Helseundersgkelsene i Nord-Trgndelag er Norges stgrste samling av helseopplysninger
om en befolkning. Data er framskaffet gjennom fire befolkningsundersgkelser, HUNT1, -
2,3 0g 4 (1984-86, 1995-97, 2006-08 og 2017-2019). Til sammen har over 140 000
personer samtykket til at (avidentifiserte) helseopplysninger kan gjgres tilgjengelig for
godkjente forskningsprosjekter og beslutningstakere. I Igpet av hgsten 2019 gjennom-
fores det ogsd en HUNT-undersgkelse i det som tidligere var Sgr-Trgndelag.

Statistikken i tabellen under er hentet fra HUNT4 og viser noen av indikatorene knyttet
til egenrapporteringen av helsetilstand.

HUNT-4. Noen indikatorer pa egenrapportert helse

Darlig egenvurdert lkke besgkt tannlege
'8 esenvul Darlig livskvalitet Fysisk inaktivitet . ° . &
helse siste 2 ar

Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner Menn
Steinkjer 24,2 % 18,8 % 18,8 % 16,4 % 15,2 % 20,0 % 17,3 % 21,2 %
Namsos 24,1 % 20,4 % 20,4 % 18,2 % 16,7 % 20,7 % 13,9% 18,8 %
Meraker 24,8 % 17,6 % 20,3 % 16,7 % 14,1 % 24,3 % 23,5% 312 %
Stjgrdal 23,3 % 16,3 % 18,3 % 15,4 % 15,9 % 20,2 % 16,6 % 20,9 %
Frosta 23,3 % 15,9 % 18,7 % 19,4 % 17,8 % 28,8 % 16,0 % 20,4 %
Levanger 213% 165%| 165% 148%| 115% 19,6%| 122% 156%
Verdal 24,2 % 19,2 % 18,2 % 16,4 % 13,3 % 19,6 % 13,3 % 14,7 %
Verran 27,5 % 23,5% 19,5% 18,0 % 17,2 % 21,8 % 23,5% 26,5 %
Namdalseid 32,3% 22,5% 18,9 % 12,7 % 20,1 % 22,8 % 20,9 % 27,9 %
Snasa 20,3 % 18,7 % 19,0 % 13,0% 12,7 % 24,6 % 23,1% 30,6 %
Lierne 22,9% 16,5 % 10,2 % 11,5% 18,6 % 21,3 % 16,4 % 18,0 %
Rayrvik 213%  144%| 142% 11,4%| 162% 345%| 326% 33,0%
Namsskogan 27,3 % 22,6 % 17,9 % 13,0 % 27,5 % 30,3 % 26,4 % 29,9 %
Grong 23,5% 21,0% 19,1% 19,4 % 21,4 % 27,6 % 20,8 % 27,8 %
Hgylandet 19,1 % 13,3% 16,2 % 11,9% 15,0 % 19,2 % 19,0 % 25,2 %
Overhalla 24,7 % 15,0 % 15,2 % 129% 14,4 % 26,5 % 15,6 % 19,0 %
Fosnes 23,5% 33,0% 15,5 % 19,0 % 16,5 % 44,2 % 233 % 14,9 %
Flatanger 22,7 % 19,0 % 19,3 % 16,9 % 21,7 % 31,9% 21,0% 17,5%
Vikna 29,4 % 22,4 % 21,2 % 15,6 % 19,5 % 29,5 % 20,2 % 24,8 %
Neaergy 29,4 % 24,6 % 18,7 % 17,8 % 18,1 % 31,6 % 22,7 % 28,3 %
Leka 30,5 % 22,8 % 20,8 % 21,7 % 18,2 % 35,7 % 26,2 % 24,1 %
Indergy 24,8 % 17,1% 16,2 % 13,4 % 16,0 % 24,0 % 14,6 % 15,7 %
Leksvik 23,7 % 21,6 % 18,1 % 16,6 % 23,0% 24,1 % 17,4 % 19,9 %
Totalt 24,1% 18,6 % 18,2 % 15,8 % 15,7 % 223% 16,6 % 20,3 %

Kilde: HUNT

Vikna
22,4%

Fysisk inaktivitet menn

Leka
22,8%

Steinkjer
18,8%

HUNT4

18,7%

B 12,6% - 15,0%
m 15,1% - 17,5%
17,6% - 20,0%
20,1% - 22,5%
22,6% - 25,0%
25,1% - 27.5%
27,6% - 30,0%
30,1% - 32.5%
 32.6% - 35,0%
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Sosialt nettverk

Vi har spesielt detaljert statistikk om oppvekstmiljget til unge gjennom Ungdata, like mange i Trgndelag som i landet forgvrig har en fortrolig venn, er plaget av
som er spgrreundersgkelser som omhandler hvordan elever i ungdomskolen har ensomhet og er forngyd med lokalmiljget. Det er flere i Trgndelag som deltar i en
det. Statistikken viser at deltagelse i fritidsorganisasjoner og hvor forngyd fritidsorganisasjon enn landssnittet.

ungdommen i gjennomsnitt er varierer en del mellom kommunene. I Selbu deltar
89 % av ungdommene i en fritidsorganisasjon, mens det samme gjelder for kun
52 % av ungdommene pa Froya.

Et sosialt nettverk er ogsa en ressurs for ha noen & spgrre om hjelp ved ulike
problemer. SSB har gjennom levekarsundersgkelsen spurt om folk flest har noen &
be om hjelp i ulike sammenhenger. I Trgndelag er det omtrent like mange som har
P3 fylkes— og landsniva ser man at gjennomsnittsverdiene er ganske like. noen & spgrre om hjelp med ulike problemer som i landet som helhet. Selv om det
Variasjoner pa lokalt niva forklares delvis av at ungdomskolene utgjgr sma er noen mindre variasjoner, er det gijennomgdende bildet at folk flest har noen 8
grupper i mange av kommunene. Samtidig er dette god informasjon om hvordan spgrre om hjelp ved ulike problemer.

skoleelever opplever oppvekstmiljget og hvordan de har det i kommunen. Omtrent

Ungdata - Indikatorer pa sosialt miljg. Data fra 2016-2018

. o
Sosialt nettverk (personer 16 ar og eldre) FomaYd Med i fitids- ™I Eonroiig FomaYd Med i fitids- TSSO Eorroig
Levekarsundersgkelsen, 2017 med organisasjon unge, oppleverat ) med organisasjon unge, oppleverat o)
lokalmiljget tilbudet er bra lokalmiljget tilbudet er bra
BTrgndelag ®Hele landet Trondheim 73 % 70 % 52 % 91 %|Tydal

Steinkjer 68 % 68 % 51 % 92 %|Meraker . . . .
) R N 90 % Namsos 56 % 66 % 36 % 91 % |Stjerdal 66 % 71 % 57 % 91 %
Har noen man kan sperre om et mindre lan for a Hemne 63 % 63 % 81 % 86 % |Frosta 68 % 75 % 66 % 88 %

dekke en uforutsett utgift 90 % X

° Snillfiord . . . . Levanger 72 % 73 % 60 % 93 %
Hitra 56 % 61 % 56 % 88 %|Verdal 71 % 63 % 71 % 90 %
Har noen man kan spgrre om rad for & finne fram i 86 % Fraya 47 % 52 % 34 % 79 %|Verran 57 % 71 % 62 % 92 %

offentlig byrakrati 82 % @rland 63 % 65 % 54 % 91 %[Namdalseid |.. . . ..
Agdenes . . . . Snasa 63 % 79 % 48 % 86 %

Har noen man kan spgrre om rad ved en alvorli 0% Bjugn 57 % 63 % 56 % 83 %]Lieme ’ ’ :

R gint g _ |Afora 75 % 76 % 61% 89 %|Reynik

91%  |Roan . . . . Namsskogan |.. . . .
Osen . . . . Grong 77 % 75 % 92 % 92 %

Har noen man kan spgrre om rad angdende 87 % Oppdal 77 % 63 % 66 % 92 % |Heylandet . . . .
helseproblemer eller sykdom 86 % Rennebu 71 % 81 % 64 % 92 % |Owerhalla 58 % 61 % 71% 86 %

Meldal 67 % 66 % 15 % 91 %|Fosnes

Har noen man kan spgrre om hjelp til frakt av 9 % Orkdal 72 % 63 % 52 % 90 % Fl_atanger .. . . .
stgrre gjenstander o1 % Raros 63 % 67 % 67 % 87 %|Vikna 64 % 68 % 28 % 89 %
Holtalen . . . . Neergy 73 % 70 % 37 % 89 %

75 % Midtre Gauldal 62 % 61 % 54 % 92 %|Leka . . . .
Har noen man kan Sngggri om hjelp til problemer ° Melhus 69 % 69 % 57 % 91 %|Inderay 72 % 69 % 37 % 90 %
Skaun 66 % 74 % 41 % 95 %|Indre Fosen 63 % 63 % 46 % 88 %

Klaebu . . . . Rindal . . . .
Har noen man kan sparre om hjelp med 88 % Malvik 64 % 76 % 52 % 88 %|Hele landet 70 % 66 % 50 % 90 %
PC/datamaskin 6% Selbu 59 % 89 % 28 % 94 %|Tregndelag 69 % 69 % 53 % 90 %)

Statistikken fra Ungdata er basert pa svarene til ungdomsskoleelever i kommunene. Det brukes
data fra den nyeste undersgkelsen som er gjort i perioden 2016-2018. I en del av kommunene
er det det ikke gjennomfgrt undersgkelse i Igpet av disse arene og dette er arsaken til at det

oe o° oe o° N ° oe mangler data for noen kommuner.
é N N S & & &

Har noen man kan spgrre om hjelp til vedlikehold 90 %

eller reparasjon av bolig 89 %

Kilde: SSB tabell 09152 Kilde: FHI 142
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Medlemmer i lag og organisasjoner

Det sosiale miljget er en viktig faktor for hvordan folkehelsa utvikler seg. En viktig inngang til et
sosialt miljg er frivillige lag og organisasjoner, samt idretten og deltagelse i politikken.

Det finnes mange lag og organisasjoner, men det er vanskelig & f& oversikt over alle som er med. En del
av organisasjonene er registrert i Frivillighetsregisteret, men ikke alle. Befolkningsgruppen det er
vanskeligst & ha oversikt over er de som ikke deltar i noen lag eller organisasjoner.

Det er omtrent 18 % som oppgir at de ikke er medlem i noen organisasjon i Trgndelag, noe som er
mindre enn landssnittet p8 23 %. Det er en stgrre andel av de spurte i Trendelag enn landssnittet som er
medlem i to eller flere organisasjoner, og flere som er medlem i et idrettslag.

Dobbelt s& mange er meldt inn i to organisasjoner bade nasjonalt og i Trgndelag sammenlignet med
gruppen som oppgir at de ikke er meldt inn i noen organisasjoner. Dette indikerer at det er stor aktivitet i
lag og organisasjoner, men at denne aktiviteten er konsentrert pd en del av befolkningen, samtidig som
en betydelig gruppe star utenfor.

Barn og unge er mer aktive i lag og organisasjoner enn voksne, spesielt innenfor idretten. I forbindelse
med Helseundersgkelsen i Nord-Trgndelag fant man blant annet at det er i 13-15 8rsalderen at flest unge
slutter med organisert idrett.

Registrerte frivillige organisasjoneri Trgndelag

Aldersfordelingen for nar tidligere aktive ungdommer
i Ung-HUNT 3 oppga & ha sluttet med organisert id-
rett (Folkehelse i endring, HUNT, 2011).

204

T T T
5 10 15 20
Aldar

Andel personer som er medlem i lag og organisasjoner (16 ar og eldre)

per september 2019 etter primaer aktivitet Hele landet Trendelag
2011 2014 2017 2011 2014 2017
Er sysselsatt og medlemi fag- eller = - = = = =
arbeidsorganisasjon
H Er sysselsatt og medlem i bransje-, naaring eller
Re kreaSJon og Jrkesorganisasion 23 19 19 23 23 20
SOSiaIe Er medlem i politisk parti 8 7 7 6 8 8
Er medlem i idrettslag 27 25 25 36 31 33
. Er medlem i friluftslivsorganisasjon 15 15 14 14 17 15
fore ni nge r Er medlem i organisasjon for musikk, teater og
kunst 13 11 11 12 13 14
1094 3
Er medlem i pasient- eller pargrendeforening, eller
annen helseorganisasjon 4 E = 1 = -
Er medlem i ideelle organisasjoner innen miljg, 17 16 16 18 16 16
menneskerettigheter, humanitaer eller annen hijelp
Interesse- Er medlem i religigs forening 8 6 . 6 3
organisasjoner Er medlem i en ikke-religigs livssynsforening 3 3 3 1 3 4
Er medlem i andre organisasjoner 12 12 11 10 11 13
Id r'ett Er ikke medlem i noen organisasjoner 21 22 23 18 18 18
Er medlem i to eller flere organisasjoner 49 a7 a7 50 52 55
1 07 9 Antall sysselsatte som svarte 3246 5039 4114 286 449 376
Antall personer som svarte 4864 7373 6179 448 670 563
Kilde: Frivillighetsregisteret, Branngysund Kilde: SSB tabell 09138 143
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Depressive symptomer blant Leka

ungdom Depressive

. . symptomer Vikna
Ungdomstiden er en sarbar periode som byr pa store Nzroy Reyrvik

omveltninger - bade kroppslig og mentalt. Depresjon og Ungdata 12% Namsskogan
angst de vanligste plagene blant ungdom. Jenter er mer 2016-2018 Heylandet

plaget og oppsgker oftere hjelp enn gutter. Konfliktfylte for- Fosnes

hold i hjemmet og liten grad av sosial stgtte gker risikoen

for slike lidelser. Flere undersgkelser viser ogsa en klar Flatanger

o .. . N
sammenheng mellom mobbing og darlig psykisk helse. Osen 1?;,% Grong

12%
Om psykiske problemer gker blant unge, gir forskningen Overhalla ==
ingen entydige svar pa. Flere studier tyder pa at det er en 20%
gkning i depressive symptomer blant jenter. Det har Roan e
dessuten veert en klar gkning i angst- og depresjonslidelser Snasa
som begrunnelse for ufgretrygd blant unge. Freya 12%
20% Steinkjer

Ungdata viser at 14 % av ungdommene i Trgndelag er 1%

plagget av depressive symptomer. Dette er omtrent pa ] :
landssnittet. De siste arene har det veert en liten gkning i Bé;‘%" S
andelen med depressive symtommer i Trgndelag fra 10 % i A
2016 til 13 % i 2017 og til 14 % i 2018. Siden ikke alle Grland
kommunene gjennomfgrer ungdata hvert ar kan endringen 21% '"drﬁﬁ';i“e“ Levanger
pa fylkesniva vaere et resultat av ulikheter i utvalget.

Verdal
15%

Agdenes Frosta 13%

12%

: Snillfjord .
Ungdata indikatoren depressive symptomer er malt gjennom Stjerdal

o . Trondheim Walvik 139,
spgrsmal om man siste uka har veert plaget av noe av det Hemne 15% 12%
fglgende: «Fglt at alt er et slit», «Hatt sgvnproblemer», «Fglt deg 12% Orkdal ‘Skalins  Kjeby

ulykkelig, trist eller deprimert», «Fglt hdplgshet med tanke pa % 13%

framtida», «Fglt deg stiv eller anspent» og «Bekymret deg for Melhus Selbu
mye om ting». Rindal 15% 13%

Meraker

B 5,0%-9,0%

Tydal 91%-13,0%
13,1% - 17,0%
17,1% - 21,0%
M 21,1% - 27,0%
Mangler data

Hvert spgrsmal besvares pa en 4-delt skala: “Ikke plaget”,

“Litt plaget”, “"Ganske mye plaget” og “Veldig mye plaget”. «Ikke
plaget» gir 1 poeng, mens «Veldig mye plaget» gir 4 poeng.
Indikatoren viser hvor mange prosent som har en gjennomsnitts-
score pa 3 eller hgyere. Personer som har besvart feerre enn fire
av de seks spgrsmalene er ekskludert.

Holtalen

Kartet viser data p& indikatoren fra ungdata undersgkelsene i
2016, 2017 og 2018. I de kommunene som har gjennomfart
ungdata flere ganger i den perioden er den nyeste undersgkelsen
brukt. Statistikken inkluderer kun skoler som har gjennomfgrt

undersgkelsen pa varen. Kilde: FHI
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Leka

Ensomhet blant ungdom

E het er det tsatt d ial stgtte. God ial Plaget av %

nsomhet er det motsatte av god sosial stgtte. God sosia Narey

stgtte innebaerer at en far kjzerlighet og omsorg, blir ensomhet 21% RIS B
aktet og verdsatt og at en tilhgrer et sosialt nettverk og Ungdata Heylandet

et fellesskap med gjensidige forpliktelser. Forskning viser 2016-2018 Fosnes
at manglende sosial stgtte gker faren for bade fysiske og

psykiske plager og lidelser. Flatanger
Osen Nams os

Manglende sosial stgtte gker faren for bade fysiske og 21%
psykiske lidelser. Det viser omfattende forsk-

ning. Effekten kan sees p3 statistikk for bade sykelighet

og dgdelighet og er til stede selv ndr en kontrollerer for Roan Namd alseid
andre risiko-faktorer som rgyking, mangel p& mosjon,

hgyt kolesterol og hgyt blodtrykk. Manglende sosial stgtte -

Reyrvik

Lierne

.o o . . . Freya
svekker evnen til a mestre pakjenninger og vanskelige 26% )
livssituasjoner. Dette kan gi seg utslag i svekket selvtillit, T Afjord Verran
redusert selvbilde, opplevelse av makteslgshet og i siste o . : 24% S
instans depresjon, angst eller andre psykiske lidelser. . ? :‘.g;‘%" I, lndesey
Ungdata viser at 19,3 % av ungdommene i Trondelag er - . a o Verdal
plagget av ensomhet. De siste drene har det veert en R . ﬁ{:;;'d Indre Fosen 19%
gkning i andelen ungdommer som er plaget med " 23% L"“;‘]’,%"Fe’
ensomhet Trgndelag fra 16,8 % i 2016 til 19,3 % i 2018. .= : Agdenes F;{gg;tﬂ
§iden ikke alle komomunene gjoennomf;zirer ungdaga hvert + Snillfjord
ar kan endringen pa fylkesniva veere et resultat a . St{;;gal . 5% - 10%
ulikheter i utvalget. 20w Maik s 1% - 15%
o;ﬁkial S;Ja;n Klabu 16% - 20%
Melhus Selbu 21% - 25%
e 18% 18% [ 26% - 30%
M 31% - 35%
Ungdata indikatoren plaget av ensomhet er malt som andel Tyl Mangler data
ungdomsskoleelever soom svarer; «ganske mye plaget» eller e
«veldig mye plaget» pa spgrsmalet: Har du veert plaget av noe
av dette i Igpet av sist uke: «Fglt deg ensom?>», i prosent av alle
som har svart pa dette spgrsmalet pa ungdata undersgkelsene.
Kartet viser data for indikatoren fra ungdata undersgkelsene i
2016, 2017 og 2018. I de kommunene som har gjennomfgrt
ungdata flere ganger i den perioden er den nyeste undersgkel-
sen brukt. Statistikken inkluderer kun skoler som har gjennom-
fort undersgkelsen pa varen.
Kilde: FHI
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Valgdeltakelse

. Leka-
Demokrati er i seg selv et gode. Hgy valgdeltakelse er derfor Valgdelta kelse, 8.2%
noe man bgr etterstrebe. For folkehelsen er det en utfordring at kommunevalget
enkelte grupper blir stdende utenfor arenaer som er viktige for 2019

helsa — som utdanning og jobb. Nar det er en nedgang i
valgdeltagelsen, og de som stemmer ved valg i snitt har noe
hgyere alder og utdanning, gjgr dette at unge med lavere
utdanning i mindre grad blir hgrt og deltar i politikken.

Av kartet gdr det frem at valgdeltakelsen varierer mye fra Flatanger
kommune til kommune. Figuren under viser hvordan Osen 74,4%
deltakelsen varierer med kjgnn, alder og utdanning, men 64.6%
effekten av de ulike faktorene vil variere mellom kommunene. Lierne
Det er spesielt personer med universitets- og hgyskole- : 65,6%
utdanning som har hgyere valgdeltagelse enn resten av
befolkningen. Uansett utdanningsnivd sd har den eldre delen av Froya Afjord
befolkningen hgyere valgdeltagelse. Unntaket her er 18-19- 60.1% . 68,9%
aringer, der det ofte er hgy deltagelse i forbindelse med at det o
er fgrste gang man har mulighet til 8 stemme. o
Lokale forhold i kommunene pavirker ogsa valgdeltakelsen,
spesielt gjelder dette i forbindelse med kommunevalgene der liidre Eos 2n
det kan veere lokale saker som mobiliserer. 67.4% 66.0%
Frosta !
70,2%
Stjerdal
Trondheim?;’i‘k 66,1% Meraker M 55,1% - 60,0%
. 66,1% .
Valgdeltakelse ved stortingsvalget 2017 etter kjgnn, alder og utdanning GI-II"?B'; Sl [ | 54}_1 % - 55,'[:'35

65,1% - 70,0%
T01% - 75,0%
M 75,1% - 80,0%
I 20,1% - 83,0%

Oppdal
Reros
‘l || . -
Kilde: Valgdirektoratet
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Deltagelse pa kulturaktiviteter

Ved & sammenligne opplysninger om deltakelse i kulturelle aktiviteter med helse-
opplysninger, viser forskning at alle som konsumerer kultur i en eller annen form
opplever bedre helse, er mer tilfreds med livet sitt og har mindre forekomster av
angst og depresjon sammenlignet med folk som ikke er s8 opptatt av kultur
(Helseundersgkelsen i Nord-Trgndelag, 2006-2007 - HUNT3). Det vil si at enten
du er korpsmusikant, spiller i rockeband, er ivrig kulturfestivaldeltaker, gar pa
kino eller teater, synger i kor eller rett og slett er fotballsupporter, sd er den
kulturaktiviteten du bedriver helsefremmende.

HUNT3 viste imidlertid at det forekommer store geografiske og sosiale ulikheter i
kulturdeltakelse. I kommuner med sentral geografisk beliggenhet deltar en
hgyere andel av befolkningen i kulturelle aktiviteter enn i mindre sentrale strgk.
Grupper i samfunnet som har hgy utdanning og god gkonomi, er mer aktive
kulturelt enn andre grupper.

Data fra HUNT-4 viser at det er flere kvinner enn menn som ofte (1-3 ganger i
maneden eller mer) gar pd museum eller kunstutstilling. 6,2 % av kvinner og
4,9 % av menn gar ofte p& museum eller kunstutstilling. Denne andelen gker
med alder for begge kjgnn. Kvinner gar ogsa oftere pa konserter, teater eller
kino. 19,3 % av kvinner og 15,5 % av menn bruker disse kulturtilbudene ofte.

Nar det kommer til sportsarrangement sa det flest menn som deltar ofte. 26,8 %
av menn og 22,2 % av kvinner gar ofte pa sportsarrangementer. For begge kjgnn
er andelen hgyest for aldersgruppene mellom 30 og 50 ar. Dette kan nok
forklares med foreldre i stor grad gar pa sportsarrangementer i forbindelse med
at de har barn som er aktive i idrett.

Nar det kommer til musikk, sang eller teaterarrangement sa er det 12,8 % av
kvinner og 13,1 % av menn som ofte gar pa slike arrangementer.

Andel som ofte gdr pa musikk/sang/teater arrangementer
etter kjgnn og alder. Data fra HUNT-4.

BKvinner

20,0 %
o EMenn &

& © S o° o

15,0 %

10,0 %

5,0 %

0,0 %

under 30 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 og over Total

12,0 %
10,0 %
8,0 %
6,0 %
4,0 %
2,0%

0,0 %

25,0 %

20,0 %

15,0 %

10,0 %

5,0 %

0,0 %

50,0 %

40,0 %

30,0 %

20,0 %

10,0 %

0,0 %

Andel som ofte gar p& museum/kunstutstilling
etter kjgnn og alder. Data fra HUNT-4.

B Kvinner @ Menn

under 30 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 og over Total

Andel som ofte gar pa konsert/teater/kino
etter kjgnn og alder. Data fra HUNT-4.

o®

BKvinner ®Menn A

under 30 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 og over Total

Andel som ofte gar pa sportsarrangementer
etter kjgnn og alder. Data fra HUNT-4.

o®

® A BKvinner ®Menn

under 30

30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 og over Total

Kilde: HUNT 147
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Inntektsforskjeller i Trondelag

Inntekt og gkonomi er grunnleggende pavirkningsfaktorer for
helse. Forskning har vist at det er sammenhenger mellom
inntektsniva og helsetilstand. Levekadr har stor betydning for
motivasjon og evne til 8 opprettholde helsebringende
levevaner som regelmessig fysisk aktivitet, sunt kosthold og
avhold eller matehold i bruk av tobakk og andre rusmidler. Lav
inntekt gker sannsynligheten for darlig selvopplevd helse,
sykdom og for tidlig ded. I tillegg har det & vokse opp i familier
som over tid har lav inntekt stor betydning for barnas frem-
tidige helse og velferd.

Fattigdom pa et slikt niva at man ikke har rad til mat eller
strgam er ikke et stort problem i Norge. Samtidig er det store
forskjeller i inntektsnivdet. Inntekt er en viktig faktor for leve-
karene til den enkelte familie. Den klareste konsekvensen av
lavere inntekt er begrensede muligheter i valg av bosted og
deltagelse i aktiviteter.

Kartet viser hvordan andelen med en inntekt som er lavere en
60 prosent av medianinntekten varierer fra kommune til
kommune. Andelen med lav inntekt ser ogsa ut til 8 vaere
lavere i Trondheimsomradet. Samtidig fanger ikke denne
statistikken opp ulikheter i boligpriser. Inntektsnivaet fanger
heller ikke opp formue og oppsparte midler. Det er mulig & ha
en lav inntekt, men samtidig ha en god gkonomi.

Andel av befolkningen i husholdninger med mindre
enn 60 % av medianinntekti 2005-2017. Eu-skala

11,5%
11,2%

=@=—Norge O Trgndelag

11,0%

10,5 %

10,0 % /9/

95% O

(©)

9,0% 88% o)

8,5%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Leka
1,3%

Lavinntekts- P

s

husholdninger VM P
Andel av befolkningen i > %ﬁ”*’% 7 4

husholdninger med mindre enn _ Namsskogan
60 % av medianinntekt i 2017. landet  11.9%
Eu-skala * 10,5%
Flatanger k"
Nams os
Osen 1.,1% 9,8% Grong
13,1% 12,4%
Lierne
Namd alseid 11 4%
Snasa
Freya MA%
10,4% Steinkjer
11.2%
. 9,7%
Bjugn
1,7%
“,;'1;’“‘5"' Indre F
86% ndre Fosen
Hitra 10.4%
3% Agdenes
11.6%

Snillfjerd
1,8%

Trond heim
11,1%

mm 15,1% - 16,5%
mm 13,6% - 15,0%

12,1% - 13,%%
10,6% - 12,0%
Midtre Gauldal %1% 91%-10,5%
Rennebu Lo Holtalen | ?-E'% - g.-ﬂ%
s Lt M 7.5% eller mindre
(:End;l Raros

9,4%
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Andel barn i lavinntektsfamilier

Det er mange barn som lever i familier med lav inntekt.
Basert pa nasjonale tall er rundt halvparten av barna som bor
i lavinntektshusholdninger innvandrere.

P8 kartet ser man andelen av barn i alderen 0-17 &r som er i
familier som tjener mindre enn 60 prosent av median-
inntekten. I Trondelag, sa vel som i resten av landet, har
andelen barn i lavinntektsfamilier gkt, men andelen er
samtidig lavere i fylket enn landet ellers.

I mange av de sma kommunene vil store prosentandeler
utgjgre fa personer. Samtidig vil slike forskjeller bli mer
synlige i mindre grupper. Spesielt nar det gjelder barne-
familier er det flere dimensjoner i hvordan inntektsulikheter
gjer seg gjeldende. A ha en lav inntekt betyr ikke at man ikke
har rad til mat, men kan ha konsekvenser for typen kosthold.

Tiltak og aktiviteter som foreldre ma betale for vil utgjgre en
langt stgrre andel av budsjettet for de med en relativt lav inn-

tekt. I organisert idrett koster bade utstyr og deltakeravgift. - ‘-’jﬁ v

Det synes godt hvilket utstyr familier har rad til, og de med
lav inntekt risikerer ogsd & matte velge bort aktiviteter pa
grunn av gkonomien.

Andel barn (0-17 ar) i lavinntektsfamilier i
Trgndelag og landet i perioden 2005-2017.
Eu-skala, under 60 % av medianintekt
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Likestilling

Selv om Norge har kommet langt i likestillingen s3 finner man frem-
deles klare kjgnnsforskjeller i arbeidslivet. Dette gjelder Ignn,
representasjon pa ledernivd, yrkespreferanser og andel som jobber
deltidsarbeid.

Gjennomsnittlig manedslgnn for heltidsstillinger i Trgndelag i 2018
var pa 47 750 kr for menn og 43 430 kr for kvinner. En Ignnsforskjell

pd nesten 10 %. Lgnnsforskjellene variere imidlertid betydelig mellom
ulike yrker. De stgrste forskjellene finner man blant akademiske yrker

hvor Ignnsforskjellen p& menn og kvinner 9 400 kr i maneden eller
17 %. De minste Ignnsforskjellene finner man i kontoryrker hvor
menn i snitt tjener 1 700 kr mer enn kvinner, en differanse pa 4 %.
Lgnnsforskjellene mellom menn og kvinner er minst for lgnnstakere
mellom 25-39 &r og gker s med alder.

Lgnnsforskjellene mellom kvinner og menn blir ytterligere forsterket
av at kvinner i mye stgrre grad enn menn jobber deltid. I 2018
jobber 23,9 % av mannlige Ignnstakere i Tr@gndelag i aldersgruppen
15-74 3r deltid, mens er tallene for kvinner var 48,0 %. Det er stor
variasjon mellom kommunene i forhold til hvor stor andel av syssel-
satte kvinner som jobber deltid, Trondheim ligger lavest med litt over
40 % mens det i 21 kommuner er over 60 % av sysselsatte kvinner
som jobber deltid. I flere kommuner er andelen tett opp mot 70 %.
Det er spesielt den store andelen kvinner som jobber i yrker knyttet
til helse, pleie og omsorgstjenester som bidrar til 8 trekke opp
andelen deltid blant kvinner.

Det er betydelig forskjeller mellom menn og kvinner nar det kommer
sysselsetting i ulike yrker og naeringer. Kvinner utgjgr 69,2 % av de
sysselsatte i offentlig sektor i Trgndelag. Det er her spesielt pleie og
omsorg i institusjon (84 % kvinner), omsorg uten botilbud, barneha-
ger mv. (83 % kvinner) og helsetjenester (77 % kvinner), som
trekker opp kvinneandelen i offentlig sektor.

Hvilke nzeringer og yrker som har hgy kvinneandel, forklarer en del
av forskjellene mellom menn og kvinner ndr det kommer til andel
som har universitets- og hgyskoleutdanning. 51,0 % av sysselsatte
kvinner i Trgndelag i aldersgruppen 20-66 ar har hgyere utdanning,
tilsvarende tall for menn er 34,5 %.

Kvinner har en litt lavere sysselsettingsandel enn menn. Per 4.
kvartal 2018 var 64,8 % av kvinner mellom 15-74 ar Trgndelag i
arbeid, mens 70,1 % av trgnderske menn i den samme alders-
gruppen var sysselsatt. Blant de yngste aldersgruppene finner man
imidlertid at kvinner har hgyest sysselsettingsgrad.
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Tannhelse
Tannklinikker

i Trgndelag

God tannhelse er viktig for den generelle helse, for velvaere og for livskvalitet. Tann-
helsen i befolkningen kan i tillegg si noe om kosthold, munnhygiene og levevaner
generelt. Informasjon om tannhelse kan derfor vaere et viktig omrade innenfor
folkehelsearbeid. Fylkeskommunen har ansvar for 8 samordne all tannhelsetjeneste i
fylket og & organisere en offentlig tannhelsetjeneste. I Trgndelag bestar den offentlige
tannhelsetjenesten av 52 tannklinikker, hvorav 38 er fast bemannet og 14 er
ambuleringsklinikker. I tillegg er det en rekke private tannlegekontor.

Tannhelsetilstanden i Trendelag

I de drlige opplysningene om tannhelse fra KOSTRA (KOmmune-STat-RApportering) er
5-, 12- og 18-3ringer brukt som indikatorkull. Av 5-8ringene som ble undersgkt i
Trgndelag i 2018, er det 82,3 % som ikke har hatt hull i tennene. Dette er bedre enn
landsgjennomsnittet, som var 81,3 %. For 12-8ringene i fylket er det 60,2 % som ikke
har hatt hull i tennene - noksa likt med landsgjennomsnittet som var 60,4 %.
Resultatene for 18-3ringene i fylket viser at 24,0% ikke har hatt hull i tennene.
Landsgjennomsnittet var noe bedre, hvor 26,7 % var kariesfrie.

Andel uten karies i 2018,

Fylkesforskjeller i barn og unges 'null hull' (DMFT=0).
tannhelse = , =
5ar 12 ar 18 ar
Tannstatus Variererfra fylke til fylke. @stfold 80,9% 59,5% 29,1%
Tannhelsen hos 18-aringer gir et bilde av  |akershus 79,2% 62,4% 32,2%
tannhelse og tannhelse-tilbudet som Oslo 720% 62.2% 294%
. o ) 4 ’
gruppen har hatt _de siste 18 arene. 12018 Hedmark 86,0% 72,5% 35,2%
var andelen som ikke har hatt karies av
18-aringene hgyest i Hedmark med Oppland 84,9% 65,1% 30,1% : 1 1 .
35,2 %. Lavest resultat var det i Finnmark [Buskerud 82,4% 61,0% 28,0% 100.0% Andel uten karies , ‘null hull' (DMFT=0) i 2018
med 17,4 %. Statistikken viser at ungdom [Vestfold 81,7% 56,2% 229% ' B Trgndelag
mellom 12 og 18 ar er en utsatt gruppe.  |Telemark 80,5% 51,5% 23,5% 823%  813%
Tenaringene er derfor en viktig malgruppe |Aust-Agder 80,9 % 57,3% 26,6 % 80,0 % W Landet
for forebyggende og helsefremmende Vest-Agder 81,4% 58,0 % 233% 602% 604 %
arbeid. Rogaland 83,5% 60,6 % 25,9% 60,0 % _ .
Hordaland 84,2 % 58,6 % 24,4 %
Sogn og Fjordane 84,6 % 66,5 % 28,0% 400 %
Mgre og Romsdal 83,1% 51,7 % 20,8 %
Nordland 83,5% 62,0 % 23,7% 20,0 %
Trgndelag 82,3% 60,2 % 24,0 % e
Troms 82,6 % 61,6 % 24,1%
Finnmark 769%  529%  17,4% 0,0% ) ) ]
5ar 12 ar 18 ar
Landet 81,3% 60,4 % 26,7 %
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Ufgre Leka

13,7%

Andel ufgre i

10,7 % av befolkningen mellom 18-67 &r i Trendelag er ufgre per befOIknmgen Vikna®> _
31.3.2019. Det er totalt 31 910 personer. Det er imidlertid store 18-67 ar. 1.6%;
forskjeller mellom kommunene. Spesielt Verran (20,7 %) og ’
Fosnes (17,8 %) har en veldig hgy andel ufgre, mens det er (Per 31.3.2019)

saerlig Trondheim (8,9 %) og kommunene i Trondheimsregionen
som har en veldig lav andel ufgre.

En del av disse forskjellene kan forklares av ulik aldersstruktur i
kommunene. I Trondheim og omegnskommuner er det en stor
andel unge i befolkningen som bidrar til & redusere andelen
ufgre, mens i de fleste distriktskommune trekker
alderssammensetningen andelen ufgre opp.

Diagnosemgnsteret til ufgretrygdene variere mye

avhengig av kjgnn og alder. Kvinner har oftere muskel- og 1F1“:3‘£ .
skjelettsykdom, mens psykiske lidelser er mer dominerende blant ’ et
menn. De unge ufgre har oftest en psykisk lidelse, mens de fleste . ’
eldre ufgre har en muskel- og skjelettsykdom. 7 Bjugn
. ”Ei., 15,8%
R = Verdal
o : @rland
13,4% 14.0%
Hitra
12,4% Agdenes
12,6%
Snillfjord
. . . 13,3% .
Ufgretrygdede |- Trgndelag i 20018| prosent av . Merdker B 20,1% - 22.0%
befolkningen fordelt pa alder 13,9% Orkdal 14,0%
35,0% 32,6 % 14,2% - 13,1 3‘5 = Eﬂ,ﬂ%
Selbu .
30,0% 13,2% 16,1% - 18,0%
14,1% - 16,0%
25,0 % Tydal 12,1% - 14,0%
14,3%
20,0% M 10,1% - 12,0%
15.0% I 21%-10,0%
10,0% Oppdal
13,8%
5,0%
0,0%
18-67 & 18-24 &r 25-34 &r 35-44 &r 45-54 3r 55-61 &r 62-67 ar Kilde: Nav
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Unge ufgre

12018 var 1,6 % av befolkningen i Trgndelag mellom 18
0g 24 &r ufgre. Denne gruppen utgjgr totalt 723 personer
og har gkt med 31,2 % siden 2015.

Blant aldersgruppene 25-34 ar var det 2 422 ufgre i
Trgndelag i 2018, noe som utgjar 3,7 % av befolkningen.
I perioden 2015 til 2018 har antall ufgre gkt med

43,3 % i denne aldersgruppen.

@kningen i unge ufgre skyldes en kombinasjon av
endringer i regelverk, helse og demografi. (Bragstad,
Torunn (2018): «Vekst i ufgretrygd blant unge», i Arbeid
og velferd. Nr. 2-2018). Det er fa unge som er gradert
ufgr, noe som indikerer at ungdom sjelden blir ufgre-
trygdet uten at det er snakk om alvorlige helse-
utfordringer. Mange gar dermed rett ut i full ufgretrygd
uten at de har hatt et arbeidsforhold.

Ut fra nasjonale data pa diagnosefordelingen blant unge
ufgretrygdede ser man at det var flest unge ufgre med
psykiske lidelser og atferdsforstyrrelser (63,8 %), med-
fgdte misdannelser og kromosomavvik (12,4 %) og syk-
dommer i nervesystemet (10,4 %). Den mest brukte
enkeltdiagnosen blant unge med ufgretrygd er
«gjennomgripende utviklingsforstyrrelser» (12,7 %).
Dette inkluderer blant annet autisme og aspergers
syndrom.

Antall ufgretrygdede i Trondelag fordelt pa

alder, 2015-2018

2015 2016 2017 2018 Endring 2015-2018
18-24 ar 551 621 689 723 172 312%
25-34 ar 1689 1831 2 069 2422 733 434 %
35-44 3r 3377 3491 3615 3829 452 13,4%
45-54 3r 6997 7 315 7 590 8001 1004 143%
55-61 ar 8238 8 208 8 088 8071 -167 -2,0%
62-67 ar 10 186 9981 9 884 9 889 -297 -29%
18-67 ar 31038 31447 31935 32935 1897 6,1 %

Kilde: SSB tabell 11715
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Fosnes Hﬂil::;det
Flatanger
Grong
Lierne
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Vaksinasjonsdekning

Meslinger er en av sykdommene som er tilnaermet utryddet pa
grunn av vaksinasjonsprogrammet, hvor MMR-vaksinen gir
immunitet mot kusma, meslinger og rgde hunder.

Vaksinedekningen for meslinger er relativt lik dekningen for de
andre sykdommene i MMR-vaksinen, men det har veert utbrudd
av meslinger nyere tid som har synliggjort behovet for
programmet.

Meslingutbrudd har forekommet blant flyktninger i asylmottak i
Norge og i 2011 var det et utbrudd med tilfeller hos uvaksinerte
barn i flere bydeler i Oslo.

For & opprettholde ﬂokklmmunlteten er det viktig & opprettholde
vaksinasjonsdekningen pa et hgyt nok niva. Vaksinasjons-
dekningen for Trgndelag sammenlignet med landet og de andre
fylkene er hgy men det har vaert periodevise lommer med en
lavere vaksinasjonsdekning.

Kartet viser vaksinasjonsdekning for meslinger i kommunene i
Trgndelag. I de fleste kommunene i Trgndelag er vaksinasjons-

dekningen godt over 90 %, men det finnes noen kommuner
som Grong (79,7 %) og Meraker (79,2 %) som har betydelig

lavere vaksinasjonsdekning.

Vaksinasjonsdekning blant 16-aringer i 2018

st Kk Polio- _HPV-
Difteri ... Meslinger Kusma infeksjon
krampe hoste  myelitt hunder .
(jenter)
Dstfold 945% 946% 942% 945% 943% 942% 942% 839%
Akershus 930% 931% 928% 928% 935% 933% 933% 888%
Oslo 89,4% 895% 892% 893% 920% 91,8% 91,9% 87,3 %
Hedmark 929% 93,0% 928% 93,0% 919% 91,7% 91,7% 86,9 %
Oppland 943% 943% 941% 942% 943% 941% 94,1% 91,4 %
Buskerud 928% 928% 926% 924% 924% 922% 922% 87,1%
Vestfold 90,7% 91,1% 90,7% 90,8% 90,8% 90,8% 90,8 % 85,1 %
Telemark 932% 934% 93,1% 932% 93,7% 935% 935% 88,4 %
Aust-Agder 91,3% 91,3% 91,1% 91,2% 91,1% 91,1% 91,1% 86,6 %
Vest-Agder 923% 923% 922% 924% 924% 922% 924% 859%
Rogaland 943% 943% 941% 940% 951% 950% 950% 888%
Hordaland 945% 946% 943% 945% 955% 953% 953 % 91,2 %
Sogn og Fjordane | 91,9% 920% 91,5% 91,9% 897% 89,6% 89,6% 87,3 %
Mgre og Romsdal | 93,9% 939% 936% 939% 936% 933% 933% 90,5%
Trendelag 944% 945% 942% 943% 936% 935% 934% 884%
Nordland 922% 922% 919% 922% 921% 920% 92,1% 88,0 %
Troms 89,0% 89,1% 888% 893% 919% 91,5% 91,6% 87,5 %
Finnmark 922% 923% 922% 921% 931% 931% 931% 844%
Hele landet 928% 929% 926% 928% 932% 931% 931% 883%

Leka

Vaksinasjonsdekning
meslinger
(16-aringer),
5-arige gjennomsnitt
(2014-2018)

Vikna
89,0%

NEroy Reyrvik

88,2%

Nams skogan
88,6%

Osen

Lierne

I 95,1% - 100,0%
e 90,1% - 95,0%
85,1% - 90,0%
M 80,1% - 85,0%
M 75,1% - 80,0%
Mangler data
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Royking

Rayking er ansett 8 vaere en av de viktigste arsakene til
redusert helse og levealder. Omtrent halvparten av de som
royker daglig i mange &r, dgr av sykdommer som skyldes
tobakken. I tillegg rammes mange av sykdommer som fgrer
til vesentlige helseplager og redusert livskvalitet. Studier
viser at gruppen som rgyker daglig i snitt der 10 &r tidligere
enn ikke-rgykere og at 25 % av dagligrgykerne, dgr 20-25
ar tidligere enn gjennomsnittlig levealder for ikke-rgykere.

Over lengere tid har det vaert en tydelig reduksjon i antall
roykere i Trondelag. Gar man tilbake til 2005/2009 s3 rgykte
23 % av alle trandere mellom 25 og 74 &r daglig, mens for
2014/2018 er det tilsvarende tallet 12 %. Det er klare
sosiale forskjeller knyttet til andel som rgyker. Kun 6 % av
trgndere med hgyere utdanning rgyker daglig, mens blant de
med videregdende som hgyeste utdanningsniva rgyker 15 %
daglig. Blant de med kun grunnskole rgyker 21 % daglig.

Dagligroykere i Trgndelag (25-74 ar)
fordelt pa utdanningsniva

40%
= Alle utdanningnivaer
35% s Grunnskole
Videregiende
20% Universitet/hegskole
25%
20%
15%
10%
5%
0%
Q g v ] D ) o A \:]
ST S G R S T
o w v o Y W v A% M
& & & & P P P
Vv 1% v Vv v Vv Vv v Vv Vv

Kvinner som rgyker ved
svangerskapskontroll.

Leka

j i i ‘ Namsskogan
Gjennomsnitt for : ; og
2014-2018 o e i
Flatanger
Osen Grong
54%
Roan
Snasa
- Ver
jugn ’ Ind
54% e
Frla Verdal
. 3.5
Agden
m101%-12,0%
m 8,1% - 10,0%
6,1% - 8,0%
41% - 6,0%
M 21%-40%
Rennebu Holtilen . EH - EFID%
6,5% Mangler data
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5,8%
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Forventet levealder

Forventet levealder gir informasjon om helsetilstanden i FO rventet Vikna
befolkningen. P& lands- og fylkesniva er dette en stabil og 83,5
palitelig indikator som gir informasjon om endringer over tid levea lder fo r

og om forskjeller mellom befolkningsgrupper. Indikatoren 1

kan veere informativ 0ogsa pa& kommunenivd, men her ma kVInner

man ta hensyn til betydningen av tilfeldige svingninger. 2003/20 17

De siste 30 arene har alle grupper i landet fatt bedre helse

og lengere forventet levealder, men helsegevinsten har veert
stgrst for gruppen med lang utdanning og hgy inntekt. I
Trgndelag har personer med universitets- eller hgyskole-
utdanning en forventet levealder p& 85,7 ar (snitt for begge
kjgnn for perioden 2041-2016), mens en person med kun
grunnskoleutdanning i snitt kun lever 79,5 ar.

Osen

Freya i
Den gjennomsnittlige levealderen (snitt for perioden 2011- 820 |
2017) i Trendelag er pd 84,1 ar for kvinner og 80,5 ar for -
menn. Trgndere lever dermed litt lengere enn landsnittet, i Bi
o o . o ]ugn
som er pa 83,9 ar for kvinner og 80,1 ar for menn. g 83,0
- R
Bade menn og kvinner har hatt en gkning i gjennomsnittlig gg"
R : @rland
levealder, men levealderen har gkt raskere hos menn slik at 83,5 Indre Fosen
differensen mellom kjgnnene har blitt noe redusert. Hitra 84,2
83,5 Aad Frosta
gdenes 84.8
82,3 ;
o Snillfjord
Utvikling i forventet levealder for 84,2 Trondheim .
menn og kvinner i Trgndelag 1990/1996 til 2011/2017 Hemne E 84,7
86,0 Orkdal Skaun Klebu
831 829 84.6
Melhus
84,0 844
Meldal
82,0 82,9
Midtre Gauldal
80,0 Rennebu 8.7
83,8
78,0
760 |2 XN Oppdal
=o=[Kvinner ==&=Menn
74,0

© g\ b e & » o & P S W > > © O
LSS FSLTLFSLSEE PSP FPP
A A A L A A A L A A A A L A S :
S N N F DS G F G E
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841-850
83,1-840
82,1-830
21,1 -820
20,1 -3810
Kilde: FHI
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Dgdsarsaker

Hjerte og karsykdommer er den mest vanlige dgds- dgdsfallene i Trgndelag. Psykiske lidelser og adferdsmessige forstyrrelser sto

drsakene i Trgndelag med 27,2 % av dgdsfallene i .o o o for 7,5 % av dgdsfallene i Trgndelag i 2017. Her er det

2017. Sykdom i andedrettsorganer forarsaket 11,4 % av spesielt demens som utgjgr en stor andel. Antall dgds-
dgdsfallene i Trgndelag i 2017. Nesten halvparten av

Antall 8rlige dgdsfall knyttet til hjerte- og disse dgdsfallene skyldes kroniske sykdommer i nedre f;?;[c:rlzyz)ttge:e’cr:led%‘r:lszrllse::r“meerreingirted_c;tl)’:sg:']esgljﬂices_
karsykdommer i Tregndelag har imidlertid gatt ned fra  Iuftveier, hovedsakelig kols. Lungebetennelse er ogs3d ; 99 9]

o o i ) . o . alder i befolkningen, men ogsa gkt oppmerksomhet pa
rundt 2 000 i aret pa slutten av 1980-tallet til under 1 en hyppig dgdsarsak og utgjorde over en tredel av demens som deds3rsak som kan ha medfart at flere

000 i 2017. I den samme perioden har man hatt en dgdsfallene forarsaket av sykdom i andedrettsorganer -
D . - . - leger fgrer opp demens som den underliggende
gking i antall dgdsfall som en fglge av svulster (kreft). i 2017. Her har hyppigheten falt kraftig de siste 20 o
o . . 0 o dgdsarsaken.
Svulster er na en nesten like vanlig dgdsarsak som arene.
hjerte- og karsykdommer, og sto for 26,3 % av
Dgdsfall i Trendelag i 2017 etter kjgnn og dgdsarsak
. Antall dedsfall Andel av dgdsfall
Sykdomsrelaterte dgdsfall i Trendelag 1969 til 2017. D(adsfa.ll(antall)|Tr¢ndelaggrunnet ) = =
Per 100 000 innbygger, aldersstandardiserte rater svulstereller hjerte- og karsykdommer 1969 til 2017 k}*gr?: Mann = Kvinne k}?;lr?: Mann  Kvinne
1800 Sykdommer i sirkulasjonsorganene
2000 (Hierte-karsykdommen) 978 493 485 | 272% 283% 262%
Swulster 946 507 439 26,3% 291% 23,7%
1600
1500 Sykdommer i &ndedrettsorganene 411 192 219 114% 11,0% 118%
1400 Psykiske lidelser og atferdsmessige 270 o1 179 75% 52 % 97 %

forstyrrelser

1000 Sykdommer i nervesystemet og 192 03 99 53 % 5,3 % 53 %
1200 sanseorganene
Skader og forgiftninger (voldsomme 190 111 79 5.3 % 6.4 % 43%

dedsfall)
500
1000 Symptomer og ubestemte tilstander 118 36 82 3,3% 2,1% 4,4 %
Svulster Hierte- og karsykdommer Sykdommer i fordgyelsesorganene 110 46 64 3,1% 2,6 % 35%
800 ‘o o & © © o & © © o o |sykd i urin- og ki 87 46 a1 | 24% 26% 22%
5> m AN N 5 o AN o o m A e X A & & & & & & & & 2 & |Sykdommeri urin-og kjennsorganer 4%  26% 22%
FEFEFFFILSFFILFTSE 8905558558858 598

Infeksigse inkl. parasitteere sykdommer 86 34 52 2,4% 2,0% 2,8%

- . s . . . Indresekretoriske og erneerings-
Dgdsarsaksregisteret inneholder statistikk om arsakene til dedsfall i befolkningen pa lands- og ,Stoﬂskmesykdomrfer o & & S0 | 23% 20% 27%

fylkesniva. Datakvaliteten i registeret regnes i hovedsak for 8 vaere god. Det utfgres imidlertid

stadig faerre obduksjoner slik at kvalitetssikringen av diagnoser er vanskelig. Diagnosesetting fra ~ |Va"der dadsmelding 61 3 B | 7w 19% 15%

selve dgdsarsaksundersgkelsen og legens rapportering av informasjon pa dgdsmelding er de Sykdommer i skjelett, muskler og 20 : : 0.6 %

stgrste kildene til usikkerhet knyttet til dgdsarsaksstatistikken. Feilene i hgy alder og for visse bindevev :

sykdommer kan vaere betydelige. Medfadte misdannelse og 16 : : 0.4%
kromosomanomalier
Sykdommer i blod og bloddannende

I enkelte tilfeller mottar ikke Folkehelseinstituttet dgdsmeldinger. Informasjon om personer organer, forstyrrelser i immunsystem 12 : : A

der dgdsmelding ikke foreligger hentes fra Folkeregisteret. For disse finnes det kun opplysninger Komplikasjoner ved svangerskap, fodsel

om kjgnn, alder og bosted, ikke dgdsdrsak. I forbindelse med publiseringen av 2017-8rgangen har |og barsel

man endret metodikken for handtering av dgdsfall som ikke er meldt til Dgdsarsaksregisteret samt |Visse tilstander som oppstari

hvordan man kalkulerer om den avdgde var bosatt i Norge pa dgdstidspunktet. Dette har medfgrt ~|Perinatalperioden

noen endringer bakover i tid i statistikken. Total 3596 =~ 1742 1854 |1000% 100,0% 100,0%

Kilde: Dgds8rsaksregisteret 157
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Kommunenes inntekter

Kommunesektorens samlede inntekter ansl3s til om lag 556 Skatteinntekter per ik
mrd. kri 2019. Om lag 72 % av inntektene er frie inntekter i . . 92,2%
form av skatteinntekter (inkl. eiendomsskatt) og rammetil- mnbygger | prosent

skudd. Det vil si at de kan disponeres fritt innenfor rammen av av |andsgjennom-

lover og forskrifter. Det er en mélsetning at skatteinntektene .

skal utgjgre 40 prosent av de samlede inntektene. Figuren un- snittet 2018
der viser den andelsmessige sammensetningen av inntektene
for 2020.

Kartet til hgyre viser at det er et stort spenn mellom kommune-
ne i skatteinntekt per innbygger (inntekts- og formueskatt og
naturressursskatt). Kommunene i Trgndelag hadde i 2018 en
gjennomsnittlig skatteinntekt per innbygger pg 81,1 % av
landsgjennomsnittet. Skatteutjevningen Igftet imidlertid gjen-
nomsnittet for kommunene til 95,3 %.

Hele 26 trgnderske kommuner mottar naturressursskatt. I
kommunene Tydal og Namsskogan utgjorde denne skatten i
2018 over 25 % av de samlede skatteinntektene og i kommu-
nene Rennebu, Merdker og Rgyrvik over 10 %.

1 2018 ble det utbetalt totalt 461,5 mill. kr i havbruksfond til 15
kommuner i Trgndelag.

Av de trgnderske kommunene er det bare @rland og Stjgrdal
som ikke har innfgrt eiendomsskatt. 31 av kommunene har inn-
fort eiendomsskatt i hele kommunen.

Trondheim
101,5% B 130,1% - 140,0%
e 120,1%6 - 130,0%
P 110,136 - 120,0%
100,1% - 110,0%
90,1% - 100,0%
[0 B0,1% - 0,05
e 701% - 80,05
M Under 70,05

Kommunesektorens inntekteri 2020

3%

Skatteinntekter
40 % = Rammetilskudd
@remerkede tilskudd
= Gebyrer
= MVA-kompensasjon
= Andre inntekter

Kilde: KMD Kilde: KMD
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Kommunenes utgifter

I kommunenes inntektssystem er det gjort beregninger pa va- Beregnet utgifts-
riasjoner i kommunenes utgiftsbehov for 8 gi velferdstjenester

til sine innbyggere. Det beregnes en indeksverdi for hver enkelt behov 2019
kommune utfra hvor dyr kommunen er & drive i forhold til

landsgjennomsnittet (indeks=1). Kommunene med indeks over

1 er dyrere & drive en landsgjennomsnittet og kommunene med

indeks under 1 er rimeligere 3 drive. I beregningene legges det

til grunn variasjoner i kommunenes demografi, geografi og le-

vekar.

I Trgndelag er det kun kommunene Trondheim, Malvik og Stjgr-

dal som er beregnet til & vaere rimeligere & drive enn landsgjen-

nomsnittet. Kommunene Rgyrvik, Leka og Namsskogan er an-

tatt dyrest & drive utfra kriteriene som er lagt til grunn for be- Freya
regningen. Kommunene i fylket samlet har en indeks p& 0,997. 1054

Diagrammet under viser at 61 % av driftsutgiftene (brutto) til )
kommunene i Trandelag samlet sett tilskrives de store tjeneste- et
omradene helse- og omsorg, grunnskole og barnehage. De sis-
te 8rene har det veert klar dreining i kommunenes utgiftbilde
andelsmessig, fra grunnskole og barnehage til helse- og om-

o ) - Hitra
sorg, bl.a. pa grunn av den demografiske utviklingen med en 1,071
stadig hgyere andel eldre.

@rland 1,010

1,601 -1,778

B 1,401 - 1,600

Brutto driftsutgifter per tjenesteomrade for = 1,201 - 1,400
kommunene i Trgndelag (%) 1,101 - 1,200

1,051 - 1,100

1,001 - 1,050

Eiendomsfor...| Administr... W 0,951 -1,000

7.2 5,8 B 0,907 - 0,950

Grunnskole
19.3 Annet 5,1
r

1,016 Reros
1,028

Kommu...
boliger

Helse- 0g Kultursekto...

omsorg Barnehage
29,8 11,9 By e Kilde: KMD
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Kommunenes gjeld og egenkapital

Gjeld

Hvor mye den enkelte kommune taler & ta opp av 18n er avheng-
ig av inntektsniva, sammensetningen av I%negjelden og viktighe-
ten av nye investeringer for & kunne yte gode og effektive tje-
nester.

Lanefinansiering av investeringer vil ha konsekvenser for Igpen-
de drift. Samtidig belaster ikke alle Ianeopptak kommunens gko-
nomi like mye. Kommunene har bl.a. store investeringer innen
VAR-omradet (vann, avigp og renovasjon), der kapitalutgiftene
dekkes av gebyrer til innbyggerne etter prinsippet om selvkost.
Det er ogsa ulike ordninger med rentekompensasjon pa visse
typer investeringer og kommunen kan ta opp lan til videre utlan,
f.eks. startldn fra Husbanken.

Netto renteeksponering malt i forhold til driftsinntektene viser
hvor mye av kommunens renteeksponerte gjeld som er igjen
etter at rentekompensasjon og rentebaerende likviditet er trukket
fra. Variabelen viser saledes hvor sarbar kommunen er for end-
ringerirenta. I 2018 I8 netto renteeksponering i prosent av
brutto driftsinntekter pf% 43,5 % for kommunene i Trgndelag.
Dette var noe over gjennomsnittet for landet pa 42,3 %. 24 av
kommunene i fylket hadde en netto renteeksponering hgyere
enn landsgjennomsnittet.

De trgnderske kommunene hadde en egenfinansieringsgrad av
investeringene i 2018 pa 24,9 %. Tilsvarende for landet var 25,8
%. Spennet i kommunene i fylket var stort, fra naer ingen til neer
full egenfinansiering.

Egenkapital

For @ kunne handtere uforutsette hendelser, er det viktig at den
enkelte kommune har en viss reserve i form av fri egenkapital
(differansen mellom disposisjonsfond og regnskapsmessig mer-
forbruk). Jo stgrre reserve, jo stgrre gkonomisk handlingsrom.
Disse midlene ma imidlertid skaffes tilveie fra de Igpende inntek-
tene og vil alltid veaere i konkurranse med Igpende driftsutgifter.

I Igpet av en 10-ars periode har den frie egenkapitalen gkt, bade
for Trgndelag og for landet som helhet. Den frie egenkapitalen
bgr som et minimum utgjgre mellom 5 og 10 % av brutto drifts-
inntekter. I 2018 var det 7 kommuner i Trgndelag som 18 under
dette nivaet. Gjennomsnittet for Trgndelag var 9,3 % mens
gjennomsnittet for landet var 11,2 %. Hele 34 av de trgnderske
kommune styrket sin frie egenkapital i Igpet av 2018.

Leka -

Netto rente- Vikna
eksponering i prosent  **
av brutto drifts-

. Fosnes
inntekter 2018
Flatanger
Nams os
Osen 3M,1%
25,3% Overhalla
42 4%
Namdalseid
Roan 79,6%
29,2%
Freya
66,1% Steinkjer
. Verran 95,6%
Maa TR
Bjugn ’
45,1% Inderay
58,6%
-
@riand y 4 Verdal
Indre Fosen ‘. 61,1%
Hitra . 73,8%
52,2% - Frosta
50,9%
- ‘Snillfjord
= pr Stjerdal
rond heim . 55,3%
P R Meréker
Orkdal  Skaun 2.0%
30,5% 59,3% ';:;ﬁ;‘;;'
y Selbu
Melhus
55,3%

Rindal Meldal
28,2% 26,1%

Midtre Gauldal

Holtalen
54,1%

Reros
35,0%

7

Neaeray

20,2%

Reyrvik
67,3%
Namsskogan
t 27,1%
Grong
66,8%
Lierne
33,4%
Snasa
49,2%

I 100,1% - 120,0%
80,1% - 100,0%
20,1% - 80,0%
40,1% - 60,0%
20,1% - 40,0%

e 01% - 20,0%

I 0.0% eller lavere
Mangler data

Kilde: SSB tabell 12134
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Kommunenes gkonomiske
handlingsrom Netto drifts-

Netto driftsresultat er den mest sentrale indikatoren p& gkono- resultat i prosent
misk balanse i kommunene. Ngkkeltallet viser arets driftsover- .
skudd etter at renter og avdrag er betalt, og er et uttrykk for av brutto drifts-
hva kommunen har til disposisjon til avsetninger, inndekning av inntekter 2018
tidligere underskudd (merforbruk) og investeringer. Som en
generell anbefaling og med bakgrunn i prinsippet om formues-
bevaring, bgr netto driftsresultat over tid utgjgre minst 1,75 %
av kommunenes brutto driftsinntekter.

De gkonomiske resultatene for kommunesektoren i Trgndelag
har veert jevnt over gode i flere &r. Resultatene for 2018 var
0gsa det, men vi ser en tendens til at resultatene for 2018 var
noe svakere, tatt i betraktning at de i stor grad var pavirket av
ekstraordinaere skatteinntekter og utbetaling fra havbruksfon-
det.

I 2018 13 gjennomsnitt for kommunene i Trendelag pa 2,6 %.
Dette var litt over landsgjennomsnittet pd 2,2 %. I Trendelag,
som i resten av landet, var spredningen i resultatene stor, fra
Flatanger pd 21,4 % til Sndsa pa -3,5 %. Det var spesielt inn-
tekten fra havbruksfondet som i stor grad pavirket resultatet
for enkeltkommuner, og alle «topp 11-kommunene» i fylket
mottok havbruksfond. 8 av fylkets kommuner hadde negativt
netto driftsresultat i 2018.

Indre Fosen 0.4%

1,5%

M 3,5% eller hgyere

Register om betinget godkjenning og kontroll (ROBEK) viser m1,75% - 3,5%

kommuner og fylkeskommuner som er i gkonomisk ubalanse. 0,0% - 1.75%

Det er ingen trgnderske kommuner registrert i dette registeret. 1,75% - 0,0%
I -3,5% - -1,75%

5,0 M -3,5% eller hayere

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0 — — -

2015 2016 2017 2018
Landet uten Oslo ™ Sgr-Trgndelag Nord-Trgndelag ™ Trgndelag Kilde: SSB tabell 12134
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Kommuneplanen

Kommuneplanens samfunnsdel er verktgyet for kommunens helhetlige
planlegging. Samfunnsdelen har to hovedinnretninger:

¢ Kommunesamfunnet som helhet
¢ Kommunen som organisasjon

Gjennom arbeidet med kommuneplanens samfunnsdel skal kommunen
vektlegge viktige utfordringer knyttet til samfunnsutvikling og synliggjgre
de strategiske valg kommunen tar. Planen skal synliggjgre utfordringer,
mal og strategier for kommunen som organisasjon, og gi overordnede
mal for sektorenes planlegging og retningslinjer for hvordan kommunens
egne mal og strategier skal gjennomfgres.

Alder pd kommuneplanens samfunnsdel kan si noe om hvor godt rustet
kommunen er til 8 hdndtere tidsaktuelle utfordringer og hvor god den
strategiske styringen av kommunesamfunnet og kommunen som organi-
sasjon er.

Vedtaksar for ..
kommuneplanens
samfunnsdel per

2019

Flatanger
2012

I 2017 - 2018
2015 - 2016
2013 - 2014
2011 - 2012
2009 - 2010
2007 - 2008
[ 2005 - 2006
. 2003 - 2004
I 2000 - 2002
Mangler data

Kilde: SSB tabell 12594

Vedtaksar for
kommuneplanens v
arealdel per 2019

Al]ocd
Bj“ﬁ:" ‘ L
3 3 e" hldlo Fuen am

2017 - 2018
2015 - 2016
2013 - 2004
2011 - 2012
2009 - 2010
2007 - 2008
= 2003 - 2006
I 1999 - 2002
Midire Gauldal mz 1995 - 1958
e Mangler data

Kilde: SSB tabell 12594

Kommuneplanens arealdel angir hovedtrekkene i arealdisponeringen og
rammer og betingelser for hvilke nye tiltak og ny arealbruk som kan
iverksettes, samt hvilke viktige hensyn som ma ivaretas ved disponering
av arealene. Arealdelen er en vesentlig del av kommunens langsiktige
plangrunnlag og skal vise sammenhengen mellom samfunnsutviklingen,
behov for vern og utbygging og framtidig arealbruk. Kommuneplanens
overordnede retningslinjer for den fysiske, gkonomiske, sosiale, estetiske
og kulturelle utvikling vil g fram av kommunal planstrategi og kommu-
neplanens samfunnsdel.

Alder pa kommuneplanens arealdel kan si noe om hvor aktuell eventuelt
hvor oppdatert det overordnede plangrunnlaget i kommunen er.
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Dispensasjoner og reguleringsplaner

Dispensasjoner

Plan- og bygningsloven gir kommunene adgang til 8 gi dispen-
sasjoner fra vedtatte planer, men vilkarene for & gi dispensa-
sjoner er strenge. Ifglge plan- og bygningsloven kan dispensa-
sjon ikke gis dersom bestemmelsen det dispenseres fra, eller
hensynene i loven, blir vesentlig tilsidesatt. I tillegg ma fordele-
ne ved & gi en dispensasjon vaere klart stgrre enn ulempene.

Mye bruk av dispensasjoner kan svekke legitimiteten til areal-
planene og vedtakene som treffes i planprosessene.

Kartet til hgyre viser at det er stor forskjell mellom kommunene
i Trondelag ndr det gjelder antall dispensasjoner som ble innvil-
geti 2018.

Reguleringsplaner

Planlegging etter plan- og bygningsloven skal bidra til 8 sam-
ordne statlige, regionale og kommunale oppgaver og gi grunn-
lag for vedtak om bruk og vern av ressurser. Planlegging og
vedtak skal sikre dpenhet, forutsigbarhet og medvirkning for
alle bergrte interesser og myndigheter. Det skal legges vekt pa
langsiktige Igsninger, og konsekvenser for miljg og samfunn
skal beskrives.

Omfanget av vedtatte reguleringsplaner er sveert varierende i
fylket. Trondheim skiller seg ut med over 47 planer for 2018.

Antall reguleringsplaner vedtatti alti 2018

(per kommune)

Trondheim 47
Levanger 15
Oppdal 13
Frgya 10
Melhus 8
Selbu og Stjgrdal 7
Bjugn, Orkdal, Rgros, Merdker, Verdal og Nzergy 6
@rland 5
Steinkjer, Namdalseid, Lierne, Overhalla, Indre Fosen 3
Namsos, Hemne, Rennebu, Midtre Gauldal, Skaun, Tydal, Frosta, 2
Sndase-Snasa og Grong

Snillfjord, Roan, Osen, Meldal, Holtdlen, Kleebu, Malvik, Haylandet, 1
Flatanger og Indergy

Agdenes, Verran, Namsskogan og Leka 0
Hitra, Afjord, Raarvihke-Rgyrvik, Fosenes, Vikna og Rindal .
Totalt 191

Kilde: SSB tabell 12665
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Antall
dispensasjonssaker
2018 Fosnes
Heylandet
Overhalla

Flatanger
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Samfunnssikkerhet og beredskap

Kommunene har en sentral rolle i arbeidet med samfunns-
sikkerhet p3 lokalt nivd. De har et grunnleggende ansvar for 8
ivareta befolkningens sikkerhet og trygghet gjennom
regelverket knyttet til kommunal beredskapsplikt. I tillegg er
kommunene lokal planmyndighet og har ansvaret for at det
0gsa tas hensyn til samfunnssikkerhet i planlegging etter
plan- og bygningsloven.

Siden 2002 har DSB jevnlig gjennomfgrt en spgrre-
undersgkelse blant landets kommuner om status for samfunns-
sikkerhets- og beredskapsarbeidet i kommunen. Kommune-
undersgkelsen har siden 2012 veert en egenrapportering fra
kommunene pa sin etterlevelse av kommunal beredskapsplikt.

Kommuneundersgkelsen for 2019 viser at den positive
utviklingen i arbeidet med samfunnssikkerhet og beredskap pa
kommunalt niva i Trgndelag fortsetter. Mange kommuner
tilfredsstiller lov- og forskriftskravene, og det er en positiv
utvikling i det systematiske arbeidet med kommunal
beredskapsplikt. Undersgkelsen viser videre at det fortsatt er
en vei 3 ga for at alle kommuner til enhver tid har oppdatert
ROS-analyser og beredskapsplaner i henhold til Sivil-
beskyttelsesloven §§ 14 og 15 og Forskrift om kommunal
beredskapsplikt.

Kartene til hgyre viser hvor kommunene i Trgndelag
plasserer seg i kommunetrappa siste 3 &r og gir en indikasjon
pd hvordan hver enkelt kommune i Trgndelag jobber med
samfunnssikkerhet og beredskap.

Kommunal beredskap 2017

I 36,1 -37.0
321-360
28,1-320
24.1-280
121 -240
mo0o0-120
I Mangler data

Kommunal beredskap 2018

Med bakgrunn i DSBs kommuneundersgkelse
utarbeider Fylkesmannen i Trgndelag
kommunetrappa. Denne gir en indikasjon pa
hvor godt kommunene i Trgndelag arbeider med
samfunnssikkerhet og beredskap. I kommune-
undersgkelsen blir kommunene spurt om mal og
plan for oppfglging av arbeidet med samfunns-
sikkerhet og beredskap, helhetlig risiko- og
sarbarhetsanalyser, beredskapsplaner, gvelser
og andre forhold innenfor samfunnssikkerhet og
beredskap. I kommunetrappa settes de ulike
temaene inn i en poengskala. Totalsummen som
da fremkommer gir en indikasjon p& hvor godt
kommunen arbeider med samfunnssikkerhet og
beredskap. Poengskalaen i kommunetrappa gar
fra 0-37 poeng, hvor 37 poeng er best.
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Arealbruksfordeling

1,4 % av arealet er bebygd og 4,2 % er
jordbruksjord

Ca. 1,4 % av arealet i Trgndelag er bebygd i 2019. Ytterligere
4,2 % er jordbruksareal. Brorparten av det resterende arealet i
Trondelag bestdr av skog (39,2 %), dpen fastmark (35,9 %),
vatmark (10,8 %) og ferskvann (6,6 %).

Trondheim og @rland er kommunene i Trgndelag som har stgrst
andel av arealet som er bebygd med henholdsvis 19,1 % og
16,5 % i 2019. @rland og Frosta er kommunene som har stgrst
andel jordbruksareal med henholdsvis 52,9 % og 31,0 %.
Trondheim har ogsd en hgy andel jordbruksareal med 18,5 %.

Transport og kommunikasjonsinfrastruktur utgjgr 44 % av det
bebygde arealet i Trgndelag i 2019, mens boligbebyggelse tar
18,4 % av det bebygde arealet.

Bebygd areal (km?2) i Trgndelag i 2019 etter arealbruk

Bolighebyggelse
Transport, tele- 107,0

kommunikasjon e
. sportsomrider
og teknisk
Neering,

infrastruktur offentigog |

privat
f bebyggelse

2 5 5’ 5 tjienesteyting oganlegg

46,8 18,6
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Leka

56 e
Dyrka jord o ’;
di t ) Vikna®™ oo
Trgndelag er det stgrste jordbruksfylket i landet og har om omdisponert per ar 5%“:‘_ 4,.4"'—5‘\\

Omdisponering av dyrka jord

lag 16 % av Norges jordbruksareal. Likevel er kun 4,2 % (dekar)

av arealet i Trgndelag dyrka jord, og det meste av jord-

bruksarealet i fylket ligger i folkerike kommuner rundt Gjennomsnitt per 8r i perioden ,,_,-
Trondheimsfjorden der det er stort utbyggingspress. Dette 2010-2018 ,

har fgrt til at Trgndelag er det fylket i Iande;t hvor det er Flatamj:'é; )

blitt omdisponert mest dyrka jord de siste arene. Osen 1»;;_:-‘ o

Det er spesielt i Trondheim og Melhus at store areal
dyrkajord har blitt omdisponert i senere tid. I Trondheim
har 37 % av omdisponeringa av dyrka jord i perioden
2015-2018 veert til boligformal, mens i Melhus har 73 %
gatt til samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur; da
spesielt knyttet til utbyggingen av E6.

24 A vy

I tillegg har utbyggingen av kampflybassen pa @rland fort
med seg betydelig omdisponering av dyrkajord. Der sto
Forsvaret for 81,2 % av all omdisponering i perioden
2015-2018.

Det er samferdsel og boligbygging som dominerer som
formal for omdisponering, og utgjgr til sammen 56 % av
omdisponert areal i Trgndelag i perioden 2015-2018.

Omdisponering av dyrkajord i Trgndelag 2010-2018

Totalt etter jordloven og plan- og bygningsloven

M Over 130

2500 100,71 - 1500

[ 75,1 - 1000
2052
5 000 50.1-750
251-500

1500 101 - 250

B 51-100
1081 1069
L 000 mo0o0-50

500
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Kartlagte friluftslivsomrader

Det foregar et arbeid med & kartlegge og verdsette friluftslivs-
omrédene i Norge etter en kartleggingsmetodikk utviklet av
Miljodirektoratet. Kartet til hgyre viser status per september 2019 pd
kartlagte friluftslivsomrader i Trgndelag som er lastet inn i
naturbase.no. En rekke trgnderske kommuner har alt kartlagt sine
friluftslivsomrader. Andre er i gang, mens noen enda ikke har
pdbegynt arbeidet.

Kartleggingen gjgr at viktige friluftslivsomrader kan sikres for
fremtiden. Kartleggingen gir ogsa oversikt over omrader som kan
veere aktuelle for sikring ved hjelp av statlige midler, og den gir et
godt grunnlag for utarbeiding av sti- og Igypeplaner. Kartlegging av
friluftslivsomrdder er ogsa en forutsetting for kommuner som
gnsker & etablere sngskuterlgyper.

Friluftslivsomradene plasseres i fire kategorier som sier noe om
omradets verdi. Disse kategoriene er svaert viktig, viktig, registrert
friluftslivsomr8de og ikke klassifisert friluftslivsomr8de.

Verdsettingen gjgres pa bakgrunn av en vurdering av en rekke
faktorer som inkluderer blant annet omradets funksjon, egenhet,
utstrekning, bruksfrekvens og omradets potensiale for bruk. Det ses
0gsa pa i hvilken grad omradet er tilrettelagt for bruk eller om det er
gjort betydelige inngrep i naturen. Det gjgres ogsa en vurdering av
om omradet inneholder kunnskapsverdier eller har en spesiell
symbolverdi.

Det er nd igangsatt et flerdrig nasjonalt prosjekt med formal 3
fremme planlegging, opparbeiding, skilting og merking av sammen-
hengende nettverk av turstier i kommunene (sti- og Igypeplaner).
Det er en forutsetning at kommunene har gjennomfgrt kartlegging og
verdsetting far deltakelse i dette prosjektet.

Lenke til kartet i GisLink: https://kart.gislink.no/kart/?viewer=Kkart
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Trondelag vannregion Vannomr3deri /
Trgndelag  ,

12,9 % av vannforekomstene i Trgndelag vannregion har det som betegnes som sveaert . /
god gkologisk tilstand og 56,5 % har god gkologisk tilstand. For alle vannforekomster vannregion y
som har en gkologisk tilstand som er lavere enn god skal det legges en tiltaksplan og

gjgres tiltak for forbedring av vannkvaliteten. 14,9 % av vannforekomstene har L
moderat gkologisk tilstand, mens 6,3 % har d&rlig eller svaert darlig gkologisk tilstand. 8
9,3 % av vannforekomstene i Trgndelag er sterkt modifisert, hovedsakelig som falge y
av vannkraftutbygging. Det er satt szerskilte miljgmal for disse forekomstene som skal -
ivareta samfunnsnytten ved inngrepene. 4

Namsen \\

Grong

Blant elvene i Trgndelag vannregion har 13,5 % sveert god og 53,1 % god gkologisk 4 e

tilstand. For innsjgene i vannregionen har 16,3 % sveert god og 57,1 % god gkologisk m‘ % . X SO e 4 N
tilstand. Bare 0,9 % av vannforekomstene pa kysten har svaert god gkologisk tilstand, po

mens hele 79,3% av vannforekomstene pa kysten har god gkologisk tilstand.

. Indalsdlven

N

Namsen og Ytre Namsen er de vannomradene i Trondelag med stgrst andeler av vann- ‘T/:jf ==
forekomster som har god eller svaert god gkologisk tilstand, henholdsvis 88,6 % og \

81,3 %. Nea-Nidelv og Gaulavassdraget har lavest andel vannforekomster med god
eller svaert god gkologisk tilstand, henholdsvis 57,6 % og 59,4 %. En del av
forklaringen p& variasjonene mellom vassdragene er hvor mye av vassdraget som er
sterkt modifisert og dermed har saerskilte miljgmal.

Registering av tilstanden til vannforekomster er et pagaende arbeid og tallene
revideres etter hvert som nye undersgkelser gjennomfgres.

Gaulavassdraget
Miatre Gauldal

Holtalen

|

. . o o . oy

Vannforekomster etter gkologisk tilstand fordelt pa vannomrader i o \
Trgndelag vannregion. Data per september 2019 o AR \,‘
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Vannforekomster i Trondelag vannregion etter

okologisk tilstand. Data per september 2019

ig ;D Elv Innsjo Kystvann Total
20% Sveert god 13,5 % 16,3 % 0,9 % 12,9 %
20% God 53,1% 57,1% 79,3 % 56,5 %
10% Moderat 16,1 % 9,8% 17,8% 14,9 %
0% . n " " " " S . Darlig 4,8 % 23% 0,9 % 3,9%
& fb&” & @ Q & &z«o"“ f&b & Sveert darlig 32% 1,1% 0,0% 2,4 %

@o\#’ & & & 0@@@ .Q‘fq’ o < « Sterkt modifisert (Fysisk)
< Ikke relevant 93% 13,4 % 1,2 % 9,3%
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Reindrift

Det er to reinbeiteomrdder i Trgndelag. Nord-Trgndelag reinbeiteomrdde som
har seks reinbeitedistrikt og Sgr-Trgndelag og Hedmark reinbeiteomrade med
fire reinbeitedistrikt og ett konsesjonsomrade. Trollheimen ligger utenfor det
samiske reinbeiteomradet, og er et konsesjonsomrade med bakgrunn i at det er
gitt seaerskilt tillatelse til 8 utgve reindrift etter reindriftslovens § 8.

Det var ca. 28 000 rein i de to reinbeiteomradene i Trendelag per 31. mars
2018.12017/2018 var det 69 siidaandeler i de to reinbeiteomraddene med 351
tilknyttede personer. Blant reinbeitedistriktene i Trgndelag sd er det @stre-
Namdal og Riast/Hylling som har flest siidaandeler med henholdsvis 12 og 10.

Slaktevolumet fra de to reinbeiteomrddene i Trondelag var pa 316 tonn i
2017/2018. Det hgyeste slaktevolument blant reinbeitedistriktene var i
Riast/Hylling med 67 tonn og @stre Namdal med 55 tonn. Sammenliknet med
resten av landet har de Trgnderske reinbeiteomrddene god Ignnsomhet.

I tillegg er det to reinbeitedistrikt i Nordland reinbeiteomrdde som strekket seg
inn i Trgndelag. Disse hadde ca. 3 500 rein per 31. mars 2018 og et
slaktevolum pa 24 tonn.

Trgndelag og Hedmark reinbeiteomrade

Siida- Personer | Antall rein Slaktevolum
andeler isiida- | pr31mars (Kg)
2017/2018 andelene 2018 2017/2018
Riast/Hylling 10 59 4894 67 138
Essand 9 43 4 690 52 887
@stre-Namdal 12 53 4427 54942
Elga 6 31 2782 40783
Laarte 6 25 2 266 18 591
Aarjel-Njaarke 6 31 2 002 21739
Fosen / Fovsen-Njaarke 6 29 1933 7 989
Skjeekerfjell / Skaehkere 5 35 1932 17 668
Trollheimen 5 25 1599 20820
Faeren / Gasken-Laante 4 20 1412 13 629
Totalt 69 351 27 937 316 186
Reinbeitedistrikt i Nordland reinbeiteomrade som strekker seg inn i
Trgndelag

Voengelh-Njaarke 6 60 2193 6703
Byrkije 3 12 1360 17 352

Kilde: Ressursregnskap for reindriftsnaeringen 2017/2018
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